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Vreme frumoasã

VÂNZARE
Cãminele
de nefamiliºti
ale ISPAT SIDEX
- 1.000 de euro
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GHIMPU,
amânat încã o zi
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Nimeni nu vrea
Brateºul

INTERVIU
E mai greu
sã fii primar
decât
preºedinte,
susþine
Gheorghe
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Rezolvãri pentru
problemele
angajaþilor
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DRAMÃ El a iubit-o.
Ea a plecat la "produs"

Un tânãr
de 27 de ani,
din Galaþi, a
rãmas acasã
cu fetiþa, de
numai un an
ºi trei luni,
pentru cã
soþia lui
a plecat în
Elveþia, sã
“munceascã”.
Foto:
V. CABURGAN

ADMET -
jaf de 20 de milioane de dolari

TOTUºI
A început ºcoala

Profesorii
din Galaþi
nu au boicotat
festivitãþile
de deschidere
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Neaşteptat, dar ult ima
disponibilizare de la ISPAT SIDEX nu a
mulţumit administraţia. În mai s-a sperat
că programul de plăţi compensatorii
propus va atrage 1.500 de siderurgişti
care se vor convinge să părăsească
platforma, însă nu au fost decât 950.
De curând, Narendra Chaudhary a
declarat că programul de
disponibilizare “va continua în fiecare
an”. Contează mai puţin de ce pleacă
oamenii din combinat în momentul de
faţă, cât unde pleacă. Sigur, managerii
indieni vor să-şi facă afacerea cât mai
profitabilă, întrebarea care se pune

este ce se va întâmpla însă cu oamenii
care pleacă de acolo. Ţinta pe care a
avut-o ISPAT SIDEX în mai, la ultima
autodisponibilizare, a fost de 1.500 de
siderurgişti. Până la sfârşitul anului,
conducerea intenţionează să repete
programul disponibilizărilor pentru a se
atinge această cifră. E posibil ca
acţiunea să înceapă chiar în octombrie,
pentru că, oricum, mai e puţin până în
decembrie. Deocamdată, sunt
confirmări cu jumătate de gură, dar
liderii de sindicat dau ca aproape certă
această nouă etapă în activitatea
combinatului. La această oră, AJOFM

are înregistraţi în municipiul Galaţi 7.429
de şomeri din 210.169 de persoane,
cu vârste între 18 şi 62 de ani. Dna
Emilia Manon Cristoloveanu,
directoarea executivă a AJOFM, este
optimistă, considerând că nu e un
raport periculos, fiind vorba doar de
3,53 la sută şomaj pe municipiu. Marea
majoritate a celor care pleacă din
industria gălăţeană pleacă şi din oraş,
mulţi afară, mulţi în localităţile de unde
au venit. Dilema e unde se va opri
Galaţiul, pentru că şi numărul populaţiei
este important.

AUREL STANCU

ªOMAJ

ISPAT SIDEX pregãteºte
o nouã disponibilizare
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ªCOALA
Adrian Nãstase este inflexibil:

Oferta
este finalã ºi
de nediscutat!
Oferta fãcutã marþi searã federaþiilor
sindicale din învãþãmânt este cea finalã ºi
nu va fi modificatã, chiar ºi în cazul în care
organizaþia sindicalã care nu a semnat
protocolul va continua acþiunile de protest,
a declarat, ieri, premierul Adrian Nãstase.

ig i  Becal i  ş i  Dumitru Sechelar iu s-au prezentat
împreună pe un post de televiziune încercând să
explice electoratului ce îi mână pe dumnealor în luptă.

Proaspăt trecut pe linie moartă în PSD, la Bacău, unde a
pierdut cu succes alegerile locale, Dumitru Sechelariu, omul
care a dat nume stadionului local şi păpică de ziua dumnealui
la sute de mii de locuitori, s-a refugiat la prietenul Gigi, ferm
convins că electoratul nu poate fi văduvit de puternica sa
personalitate. Cu glasul gâtuit de emoţie, Sechelariu a povestit
cum a fost el la vânătoare cu Adrian Năstase ş i ce mare
admiraţie îl leagă de acesta, considerând “cinstit” că numai
Iliescu este cel care l-a dat deoparte ş i numai din cauza
actualului preşedinte i s-au întâmplat lui lucruri care i-au adus
lacrima pe obraz. Cu alte cuvinte, dacă tot e Năstase în
ascensiune, nu strică să laşi loc de bună ziua, că nu se ştie
cine câştigă alegerile şi ce nevoi mai ai pe linie economică în
viitorul apropiat.

De cealaltă parte a emisiunii, prietenul Gigi, proaspăt întors
cu elicopterul de la Ţebea, unde a blagoslovit poporul cu mici
şi bere, s-a întâlnit firesc pe linie de milostenie şi electorat
flămând cu fostul primar de Bacău. Nici nu e de mirare că
sunt amici vechi, care au făcut împreună tombole ş i baluri
măreţe, care au hrănit prostimea ş i au ridicat în picioare
stadioanele. Cu voioşia şi blândeţea latifundiarului care se
ştie bine aşezat pe funcţia de conducere la partidul pe care
ş i l-a făcut cu sudoarea buzunarului, Gigi Becali i-a oferit
prietenului său funcţia de preşedinte executiv şi un  viitor în
politica noii sale generaţii. În emisiunea „de echipă” cei doi
s-au gratulat reciproc, domnul preşedinte Gigi intervenind
numai arareori cu duioş ie pentru o precizare de genul: „să
vorbim despre pensionari că trebuie să-i atragem la noi”,
aşa e politica „trebuie să facem ş i noi campanie, să mai
vorbim şi de PNG că doar pentru asta am venit aici”… Intenţiile
erau clare, la vedere, ca tot ceea ce fac sus-numiţii, amintind
mereu de credinţă ş i de cele sfinte… Bă ieţ i i rimau perfect,
de la dimensiunile vocabularului până la unele împiedicări
mărunte în gramatica limbii române. Despre caracter nu se
discută. Ambii au exact atât cât le trebuie pentru a se lansa
în politica care le place, într-o manieră neaoşă, autohtonă,
pe care societatea românească pare a nu o respinge, mai
mult o scoate în evidenţă prin repetata ei mediatizare.

Nimeni nu neagă faptul că ambii politicieni din zona
“băieţilor de băieţi” sunt oameni cu bani şi cu dare de mână,
care au la activ acte de caritate şi gesturi, de altfel, onorabile
în cadrul unei comunităţi creştine. Numai că suferă de dorinţa
de a primi mereu ceva în schimbul acestei generozităţ i. Ş i
acest ceva pare a fi gloria politică, prestigiul unei funcţ i i la
cârma unui partid, recunoaşterea importanţei personale prin
ocuparea unui post în Parlamentul României.  Ei chiar se
consideră indispensabili pentru viitorul politic al ţării ş i
vorbesc despre lucrul acesta cu o naturaleţe şi o încredere
înduioşătoare. Faptul că partidul sub semnul căruia vor porni
la luptă se numeşte al noii generaţ i i este un soi de semn
divin. Trădează nişte caracteristici atât de clare ale unei noi
generaţ i i de cartier, încât nu mai trebuie să le analizeze
nimeni. Sunt la vedere, simplu de cântărit şi uşor de obţinut.
Trebuie numai să ai bani. Gârlă.

Bãieþi de bãieþi

EUGEN DURBACÃ ºI ALIANÞELE

PUR ºi
(deloc) simplu
n Ce s-a petrecut la întâlnirea de luni, de la
Bucureºti, a reprezentanþilor PSD ºi PUR
Galaþi cu conducerea celor douã partide
n Liderii Alianþei D.A. ºi PUR au semnat
un document prin care se angajeazã
sã conlucreze în continuare pe plan local
ºi judeþean
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PRINÞUL CHARLES
cere protecþie militarã pentru
reºedinþele regale...

...dupã ce
un bãrbat
deghizat
în Batman
a escaladat
faþada
Palatului
Buckingham

Autorităţile americane au găsit o
scrisoare adresată guvernatorului
Californiei, Arnold Schwarzenegger,
care era concepută în aşa fel încât să
ia foc în momentul în care era deschisă,
informează site-ul Yahoo!News. Ea
face parte dintr-o serie de scrisori-
capcană trimise începând de săptămîna

trecută pe adresele a circa 20 de
guvernatori americani. Trei dintre
plicurile primite mai devreme au luat foc,
însă fără a face victime.

Scrisoarea adresată guvernatorului
Arnold Schwarzenegger a fost găsită
luni de serviciile care se ocupă cu
verificarea corespondenţei destinate

guvernatorului sau altor lideri politici din
California. Plicurile trimise în alte state
erau puse la poşta din Las Vegas şi
aveau menţionată ca adresă de
returnare închisoarea Ely State din
Nevada.

Autorităţile care conduc o anchetă
în rândul responsabililor închisorii şi a

deţinuţilor se concentrează în prezent
asupra unei persoane.

Responsabilii serviciilor poştale
americane au amintit că trimiterea unei
scrisori-capcană care ar putea răni
destinatarul se poate sancţiona cu o
pedeapsă de 20 de ani de închisoare.

MEDIAFAX

Scrisoare-capcanã
pentru Schwarzenegger

Grav
accident
rutier
Trei
poliþiºti ºi
un arestat
au murit

Foto:
S. PANÃ
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În iulie 1996, un plutonier ºi un paznic din comuna Cerþeºti, judeþul Galaþi, au povestit cã,
în timp ce-ºi fãceau rondul de noapte prin sat, au vãzut un OZN, din care au coborât niºte
omuleþi verzi, cu urechile clãpãuge. Deºi au trecut opt ani de la acea întâmplare, povestea
nu a fost datã uitãrii. Localnicii, care nu au crezut o iotã din spusele celor doi, au fãcut mii de
glume, aºa încât pânã ºi  “martorii” au renunþat sã mai creadã în OZN-uri ºi extratereºtri.
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Deschiderea noului an şcolar a fost
umbrită, ieri, de acţiunile de protest
ale profesorilor, chiar dacă în doar
244 de unităţi de învăţământ nu s-a
lucrat în prima zi de şcoală şi doar
7.800 de profesori participanţi la
marşuri nu au intrat la ore.

Acţiunile profesorilor din Federaţia
Sindicatelor Libere din Învăţământ
(FSLI - singura care nu a semnat
acordul cu Guvernul) au luat, ieri,
diverse forme - de la prezenţa în
şcoală dar nu la ore, până la marşuri
pe străzile marilor oraşe şi mitinguri în
faţa sediilor prefecturilor. Cele mai
ample acţiuni de protest au avut loc în
judeţul Bacău, unde aproape 3.000 de
oameni au participat la miting. La Iaşi
au fost peste o mie, la Buzău - în jur
de o mie, la Călăraşi - 700, Sălaj -
600, Argeş, Dolj, Maramureş - în jur
de 500, Bistriţa Năsăud - 300,
Dâmboviţa, Covasna şi Ialomiţa - câte
200, Constanţa - 60. În judeţul Alba
aproximativ 90 de cadre didactice
afiliate FSLI au rămas în cancelarie în

semn de protest, iar în Arad
manifestările au fost organizate
într-un corp de clădire învechit, potrivit
datelor centralizate de Ministerul
Educaţiei şi Cercetării

La nivelul Capitalei, cursurile au
fost reluate în peste 85 la sută din
unităţile de învăţământ, iar în 72 de
şcoli activitatea didactică nu a fost
reluată, potrivit datelor centralizate de
Inspectoratul Şcolar al Municipiului
Bucureşti (ISMB).

Aurel Cornea, liderul FSLI, a
declarat că membrii săi de sindicat
au organizat mitinguri sau marşuri
în 14 judeţe: Buzău, Bistriţa Nă-
săud, Argeş, Mehedinţi, Sălaj, Dolj,
Prahova, Gorj, Arad, Maramureş,
Constanţa, Bacău, Bihor şi Cluj. În
Bucureş t i ,  cadre le  d idac t ice
membre ale FSLI se regăsesc mai

ales în sectoarele 1, 4 şi 6.
Deşi nu figurau pe lista FSLI, nici

profesorii din Harghita şi Alba nu au
participat la festivităţile de deschidere
a anului şcolar. Astfel, în jur de 3.100
de angajaţi din 150 de şcoli harghitene
nu au organizat festivităţ i le de
miercuri, deşi s-au prezentat la
şcoală. În plus, 600 de cadre didactice
au participat la un miting organizat la
Alba Iulia.

În Timiş - unde trebuia să aibă loc
un protest - profesorii au participat la
festivităţile de deschidere a noului an
şcolar, suspendând mit ingul
programat. Astfel, copiii au fost
întâmpinaţi de dascăli în prima zi de
şcoală, dar, pentru că iniţial au anunţat
că nu vor participa la festivităţi, mulţi
profesori au avut în clase doar
jumătate din numărul elevilor.

Oferta făcută marţ i  seară
federaţiilor sindicale din învăţământ
este cea finală şi nu va fi modificată,
chiar şi în cazul în care organizaţia
sindicală care nu a semnat protocolul
va continua acţiunile de protest, a
declarat, ieri, premierul Adrian
Năstase. Primul-ministru a precizat că
în protocolul încheiat marţi seară este
specificat clar faptul că prevederile
acceptate de către cele trei federaţii
sindicale din învăţământ nu vor fi
reluate în cadrul unor noi negocieri. “Din
punctul de vedere al Guvernului,
această ofertă este finală. Nu putem
accepta un şantaj din partea unui grup
împotriva celuilalt. Faţă de ce am oferit
deja, ar fi foarte greu de mers mai
departe”, a spus Năstase, arătând
că acordul semnat marţi seară prevede
cea mai mare creştere salarială
acordată unei categorii bugetare, de
care trebuie să beneficieze şi cei care
nu au semnat protocolul.

Premierul a reluat ideea
referendumului naţ ional privind
salarizarea bugetarilor, afirmând
că este posibil să î i  sugereze
preşedintelui Ion Iliescu ca, în cazul în
care va fi necesar, să organizeze o
astfel de acţiune, pentru ca populaţia
să decidă asupra modului de distribuire
a banilor pe categorii bugetare.

Năstase a apreciat, totuşi, că
profesorii vor înţelege şi aprecia
eforturile Guvernului pentru creşterea
salariilor cadrelor didactice. “Sunt
convins că, în perioada următoare,
lucrurile vor intra în normal. Sunt

convins că mulţi dascăli nu au luat încă
la cunoştinţă de înţelegerea semnată
marţi seară, foarte târziu”, a mai spus
premierul.

Întrebat dacă vor fi pedepsiţi
profesorii care nu i-au lăsat pe elevi,
în unele cazuri, să intre în curtea şcolii
pentru a se prezenta la cursuri,
Năstase a precizat că acest lucru va
fi stabilit de către Ministerul Educaţiei.
El a spus că a auzit despre astfel de
situaţii, dar nu au fost date exemple
concrete.

Premierul Adrian Năstase a fost
prezent, ieri, la Şcoala Generală Nr. 2
din comuna Voluntari, unde a participat
la ceremonia de deschidere a noului
an şcolar.

Trei din cele patru federaţii sindicale
din învăţământ (FEN, “Spiru Haret” şi
“Alma Mater”) au acceptat, marţi seară,
după mai multe ore de negocieri,
acordul propus de Guvern referitor la
creşterea salarială şi la suspendarea
acţ iunilor de protest. Cea mai
numeroasă organizaţie sindicală din
educaţie - Federaţia Sindicatelor Libere
din Învăţământ - a refuzat acordul,
lăsând la latitudinea liderilor din teritoriu
decizia privind participarea la
festivităţile de deschidere a anului
şcolar.

Reprezentanţ i i  profesorilor
semnatari au fost convinşi să renunţe
la proteste în schimbul unei creşteri
salariale de aproximativ 27 la
sută, despre care liderii sindicali afirmă
că este cu circa patru la sută mai mare
decât cea oferită cu o seară înainte.

Şedinţa solemnă a Parlamentului,
care marchează împlinirea a 140 de
ani de la înfiinţarea Senatului României,
a avut loc, ieri, la Palatul Parlamentului,
în prezenţa a numeroase oficialităţi.

Alături de actuali şi foşti deputaţi şi
senatori, la şedinţă au luat parte
preşedintele Ion Iliescu, premierul
Adrian Năstase, membrii Guvernului,
preşedinţii Curţii Constituţionale, Înaltei
Curţii de Casaţie şi Justiţie, Curţii de
Coturi, Avocatul Poporului.

De asemenea, cei 140 de ani
de activitate a Senatului României au

fost sărbătoriţi în prezenţa patriarhului
Bisericii Ortodoxe Române Teoctist,
a arhiepiscopului Bisericii
Romano-Catolice române, Ioan Robu,
a preşedintelui Academiei Române,
Eugen Simion, precum şi a foştilor
preşedinţi ai Camerei Deputaţilor şi
Senatului, care au deţinut aceste funcţii
începând din 1990.

La şedinţă  au mai asistat militari
activi cu funcţii de conducere şi în
rezervă, veterani de război şi membri
ai Corpului Diplomatic acreditat în
România.

Pe  fondu l  acumu lă r i i  uno r
nemulţumiri apărute în domeniul
transporturilor rutiere, Federaţia
Na ţ i ona lă  Pa t rona lă  a
Transportatorilor Rutieri, Federaţia
Naţională Sindicală a Şoferilor şi
Patronatul Român au decis să
organizeze, în data de 1 octombrie,
un miting de protest în Bucureşti şi
în toate judeţele ţării, la care vor
participa 30.000 de autovehicule.

P r inc ipa la  revend ica re  a
transportatorilor este urgentarea
apariţiei noii Legi a Transporturilor
Rutiere. “Elaborarea acestui act
normativ ne va alinia la legislaţia
eu ropeană  ş i  va  a ju ta  l a
combaterea transporturilor ilegale
de mărfuri şi persoane”, a declarat
preşedintele Federaţiei Naţionale
Pat rona le  a  Transpor ta tor i lo r
Rutieri, Ilie Cobrescu. Patronatul şi
s ind icate le  so l ic i tă ,  to todată ,
respectarea Legii 356/2001, care

prevede, printre altele, consultarea
de Guvern a partenerilor sociali la
iniţierea, elaborarea şi promovarea
prog rame lo r  de  dezvo l ta re ,
rest ructurare,  pr ivat izare sau
lichidare. În lista de revendicări a
transportatorilor un loc important îl
ocupă şi modificarea Legii 466/
2003  p r i v ind  respec ta rea
perioadelor de conducere şi de
od ihnă  a  conducă t o r i l o r  de
autovehicule.

“Sus ţ inem această  măsură ,
întrucât nu s-au realizat spaţiile
speciale destinate şoferilor. Mai
mult, din datele pe care le avem, la
Uniunea Europeană a fost înaintată
de Min is teru l  Transpor tur i lo r,
Construcţiilor şi Turismului o listă
fictivă cu locuri de parcare, unde
conducătorii auto se pot odihni”, a
precizat preşedintele Federaţiei
Naţ ionale Sindicale a Şoferilor,
Victor Stan.

Poliþiºtii
cer mai multe
drepturi

Poliţiştii cer Ministerului
Administraţiei şi Internelor - prin
organizaţia lor profesională - să
beneficieze de asigurări de
viaţă şi ca, în cazul cadrelor
suspendate, să nu fie sistată
integral plata drepturilor băneşti,
în condiţiile în care instanţa nu
s-a pronunţat încă asupra
vinovăţiei lor.

Comisarul Constantin Vieriu,
preşedintele Corpului Naţional al
Poliţiştilor (CNP), a declarat că
CNP a propus Ministerului
Administraţiei şi Internelor (MAI)
o serie de modificări legislative
care să le confere poliţiştilor
drepturi de care ei se consideră
privaţi prin legislaţia actuală.

Csibi Istvan,
pus sub
acuzare

Omul de afaceri Csibi Istvan
a fost pus oficial sub acuzare
de către procurorii anticorupţie,
care î l  cercetează  pentru
mituirea unor persoane cu
funcţii de conducere şi control
şi pentru transferare de sume
importante de bani în ţări
considerate a fi “paradisuri
fiscale”.

Biroul de presă al Parchetului
Naţional Anticorupţie (PNA) a
informat, ieri, că procurorii
Serviciului pentru combaterea
infrac ţ iuni lor de crimă
organizată şi corupţie din cadrul
Secţiei a II-a a Parchetului
Naţional Anticorupţie au dispus
începerea urmăririi penale faţă
de Csibi Istvan, om de afaceri
din judeţul Harghita, pentru dare
de mită, şantaj, spălare de bani
(în vederea obţ inerii unor
foloase materiale necuvenite),
constituire de grup infracţional
organizat şi evaziune fiscală.

Bolnav psihic
evadat

Un bolnav psihic, criminal
periculos, internat la Spitalul de
Psihiatrie de la Ştei, a reuşit,
marţi, să evadeze din unitatea
medicală, iar medicii spun că
lipsa medicaţiei l-ar putea face
să intre în criză, informează Pro
Tv Oradea.

Bărbatul în vârstă de 31 de
ani, care se plimba prin curte
alături de mai mulţi bolnavi, a
reuşit să sară gardul şi să fugă
în pădure. Un infirmier a fugit
după el, însă i-a pierdut urma,
astfel că bolnavul este acum
căutat de jandarmi şi poliţişti.
Timp de doi ani, cât a fost
internat în spitalul din Ştei,
bărbatul nu a fost niciodată
violent, probabil  datori tă
tratamentului care î i  era
administrat zilnic.

Subinspectorul Luminiţa
Prodan, de la IJP Bihor, a declarat
că pacientul a fost dat în
urmărire locală şi va fi dat şi în
urmărire generală.

ªcoalã
de agenþi
de poliþie

Şcoala de Agenţi de Poliţie
“Septimiu Mureşan” a fost
inaugurată, ieri, la Cluj-Napoca,
aceasta fiind cea de-a doua
instituţie de acest gen din
România, după  cea de la
Câmpina, din judeţul Prahova.

Prima generaţie de elevi ai
şcolii va avea 125 de băieţi şi
25 de fete, care urmează să fie
pregătiţi pe parcursul celor doi
ani de 18 cadre didactice.
Şcoala are trei catedre: de
pregătire juridică, de specia-
litate şi de pregătire socio-uma-
nă. Noua unitate de învăţământ
beneficiază de laboratoare, de
un internat, sală  de sport
şi cantină. În timpul ceremoniei
festive, o tânără agent de Poliţie
a leşinat din cauza emoţiilor şi i
s-a acordat primul ajutor.

La manifestare au fost
prezenţi ministrul Administraţiei
şi Internelor, Marian Săni-
uţă, fostul ministru al Admi-
nistraţiei şi Internelor, Ioan Rus,
precum şi chestorii Nelu Pop,
Virgi l  Ardeleanu ş i  Toma
Zaharia.

BLITZ
nnnnn Restanţe legislative nnnnn

Guvernul are în curs de elaborare 12
proiecte de lege, din care două aveau
luna august ca termen de prezentare
în şedinţa Executivului, iar alte 36 de
acte legislative se află la Parlament,
toate fiind prioritare pentru integrare
în UE, arată un material prezentat
conducerii Camerelor legislative. nnnnn
Declaraţie nnnnn  Interdicţia de acces în
Capitală pe timpul zilei nu se aplică
maşinilor de construcţii, acestea
având dreptul să intre în oraş contra
unei taxe cuprinse între cinci şi 200
de milioane de lei, a declarat primarul
Capitalei, Traian Băsescu.nnnnn Reacţie
nnnnn Preşedintele Ion Iliescu a declarat,

marţi seara, într-o emisiune transmisă
de postul public de televiziune, că
acuzaţiile Ucrainei conform cărora
România ar fi construit trei canale care
afectează ecosistemul Deltei Dunării
sunt “aberaţii”, “invenţii”, afirmaţii fără
nici un temei. nnnnn Îndemn nnnnn  Prefectul
judeţului Buzău, Ion Vasile, i-a
îndemnat pe sindical iş t i i  din
învăţământ prezenţi în faţa Prefecturii
judeţului la acţ iunea de protest
programată în prima zi de şcoală, să
voteze PSD la alegerile generale din
noiembrie. nnnnn Audiere nnnnn Fraţii Nuţu şi
Sile Cămătaru - pe numele lor Ion şi
Vasile Balint - vor fi audiaţi, miercurea
viitoare, la Comisia de Abuzuri a
Senatului, în urma unei cereri depuse
în acest sens la Parlament de avocatul

celor doi, Mihai Costea, a declarat
preşedintele Comisiei senatoriale de
Abuzuri, Nicolae Iorga. nnnnn Ajutor
extern nnnnn  Autorităţile române ar avea
nevoie de ajutor extern în cazul unei
poluări cu substanţe chimice în zona
litoralului, este concluzia observatorilor
din cinci state care au asistat, ieri, la
exerciţiul de căutare şi salvare de vieţi
omeneşti pe mare în cazul unui
accident naval. nnnnn Simulare nnnnn  Noul
an şcolar a început, ieri dimineaţă, la
şcoala din oraşul mureşean Sărmaşu,
cu simularea unui atentat, în cadrul
căruia o maşină-capcană a explodat
în curtea instituţiei. nnnnn Cheltuieli nnnnn
Organizarea unui eventual referendum
privind autonomia Ţinutului Secuiesc
la Târgu Mureş ar costa bugetul

municipal 12 miliarde de lei, a declarat,
ieri, primarul din Târgu Mureş, Dorin
Florea. nnnnn Declaraţie nnnnn Preşedintele
Ion Iliescu a declarat, marţi seara,
într-o emisiune transmisă de postul
public de televiziune, că, la Ţebea, a
fost un moment de pioşenie, de omagiu
pentru un erou na ţ ional,  iar
manifestarea unor “grupuri de
agitatori” a apărut “stridentă ş i
descal i f icantă”.  nnnnn  Acuzaţ i i
respinse nnnnn  Preşedintele Ion Iliescu
a respins, marţi seara, acuzaţiile care
i-au fost aduse de Dumitru Sechelariu,
precizând că nu a avut niciodată de-a
face cu fostul primar al Bacăului, în
afara vizitei pe care a făcut-o în
municipiu la începutul mandatului
acestuia de edil.

Ministerul Sănătăţii intenţionează să
modifice, începând din 2005,
formularele reţetelor prescrise. „Nu va
fi o modificare majoră. Nu vreau să se
sperie nimeni, pentru că nu vom
îngreuna munca medicilor prescriptori.
Vom mai adăuga o singură rubrică, sub
forma unei căsuţe, pentru permiterea
substituirii generice”, a precizat
ministrul Sănătăţii, Ovidiu Brînzan.
Concret, substituirea generică va da

posibilitatea pacienţilor să-şi poată
ridica medicamentele de pe reţeta
prescrisă de medicul de familie, prin
înlocuirea lor cu altele din aceeaşi
grupă terapeutică, dar mai ieftine.
Acest lucru este posibil în cazul în care
medicul consideră că tratamentul
prescris de el poate fi substituit
generic. El va bifa rubrica nou
adăugată, farmacistul ştiind astfel că
medicamentul poate fi substituit.

Aproape 40 de copii din comuna
gorjeană Bolboşi au început, ieri, noul
an şcolar într-o baracă pe care
autorităţile o numesc şcoală, a declarat
învăţătoarea Marcela Ştirbu.

Copiii din satul Valea s-au obişnuit
deja iarna să tremure în baraca
respectivă, iar atunci când plouă să
ocolească bălţile ce acoperă curtea
şcolii, afirmă învăţătoarea.

În prima zi de şcoală, elevii din Valea
nu au fost vizitaţi de nici un oficial de
la Târgu-Jiu, dar au avut lângă baraca
lor zeci de gâşte şi un porc. WC-ul din
curtea şcolii este o simplă tablă pusă
pe câţiva pari, copiii spunând că au
fost învăţaţi să nu se uite unii la alţii

atunci când îş i  fac necesităţ i le
fiziologice.

Şcoala din Valea nu are director şi
are o singură uşă, pe care intră copii
cu vârste de la grădiniţă până la clasa
a patra. În baraca în care se află o
tablă de scris ş i câteva planşe
informative predau  două învăţătoare
şi o educatoare.

Marcela Ştirbu afirmă că elevii învaţă
în două schimburi deoarece nu au loc
în baraca în care este improvizată
şcoala. Învăţătoarea a mai declarat că
ea abia are loc să meargă printre
băncile înghesuite, elevii putând astfel
mult mai uşor să copieze unul de la
altul la lucrările de control.

Un muncitor care lucra la armarea
unei pasarele de pe “Autostrada
Soarelui” a murit, marţi, strivit de un
bloc din beton cu o greutate de
aproape două tone.

Radu Mihăescu (31 de ani) era
angajat al unei firme de construcţii
care executa lucrările de armare la
un pod de pe autostrada
Bucureşti-Constanţa, în comuna
ilfoveană Glina. Potrivit martorilor,
Mihăescu lucra împreună cu doi
colegi la armarea podului. Lucrarea
presupune şi întinderea unor cabluri
de oţel, iar blocul de beton fusese
ales ca punct de susţinere pentru
unul  d in cablur i le respect ive.
Bărbatul şi colegii săi au legat capătul
unui cablu de blocul din beton, celălalt
capăt fiind legat de un camion, care

trebuia să îl tragă şi să îl întindă. În
momentul în care camionul s-a pus în
mişcare, blocul - aşezat în pantă - s-a
înclinat, bărbatul a căzut în faţă, iar
peste el s-a prăbuş i t  cubul de
beton, care cântăreşte între 1,7 şi
două tone.

Şeful de echipă al lui Mihăescu
sus ţ ine că  lucrarea pe care o
desfăşurau era una banală şi care
nu prezenta nici un risc. “E un
accident de o absurditate sinistră.
Era singur, suit pe bolovan, i s-a
spus să plece, însă nu a ascultat”,
s p u n e  u n u l  d i n t r e  c o l e g i i
bărbatului.

Împrejurările în care s-a produs
accidentul de muncă sunt cercetate
de inspectori ai Inspectoratului
teritorial de muncă şi procurori.

Reprezentanţii a două organizaţii
civice semnalează faptul că mai multe
instituţii şi autorităţi publice din România
“persistă în a încă lca legislaţ ia
anticorupţie”, angajaţii acestora
nepublicând, conform legii, declaraţiile
de avere. Fundaţia pentru o Societate
Deschisă  şi Centrul de Resurse
Juridice au analizat felul în care se
aplică Legea anticorupţ ie după
modificările aduse de Ordonanţa de
Urgenţă 24 din 2004 şi după schimbările
din anumite structuri ale administraţiei
locale, ca rezultat al alegerilor din iunie
2004.

Printre instituţiile care încalcă legea
prin faptul că nu şi-au publicat declaraţii
de avere se află Avocatul Poporului,
Banca Naţională a României, Serviciul
Român de Informaţii, Societatea
Română de Televiziune şi Societatea
Română de Radiodifuziune. Deşi au
pagini de internet, persoanele care,
potrivit Legii Anticorupţie, ar fi trebuit
să-şi publice declaraţiile de avere care
activează în cadrul Serviciului de
Informaţii Externe (SIE) şi Serviciului
de Protecţie şi Pază (SPP) nu le-au
publicat decât în Monitorul Oficial, se
arată în raportul conţinând rezultatele
studiului. “Cele mai des întâlnite
încălcări ale legii se leagă de absenţa
declaraţiilor de avere. Câteva exemple
de persoane care nu şi-au publicat

declaraţiile de avere sunt Avocatul
Poporului, profesorul universitar Ioan
Moraru, şase directori adjuncţi şi 50
de şefi de servicii din Banca Naţională
a României, un membru în Consiliul
Director al Agenţiei Naţionale de Presă
- Rompres (Dorin Traian Suciu), sau
funcţionari publici din cadrul CNA”, se
arată în raportul citat.

Nici membrii consiliilor locale din
Galaţi sau Focşani nu şi-au publicat
declaraţiile de avere, iar în Ilfov,
numărul consiliilor locale care nu au
făcut publică averea componenţilor
este dublu faţă de cel al celor care
respectă legea. Rapoartele mai relevă
că există în continuare nereguli la
completarea formularelor declaraţiilor
de avere, foarte puţini oficiali înscriind,
spre exemplu, valoarea impozitelor pe
clădirile sau terenurilor aflate în
proprietatea lor. Alţii nu semnează
declaraţia, nu menţionează anul,
modalitatea de dobândire şi locaţia
bunurilor sau, cum este cazul
consilierului juridic la Prefectura
Judeţului Mureş, Alexandru Judea,
declaraţia este pur şi simplu afişată “în
alb”. La Consiliul Judeţean Ialomiţa,
declaraţiile de avere corespund unei
componenţe anterioare a structurii,
fiind publicate declaraţiile foştilor
consilieri şi nu ale celor aleşi în iunie
anul acesta, se mai arată în raport.

Adjunctul şefului Gărzii Financiare
Harghita, Ştefan Gogu, a fost reţinut,
ieri, pentru favorizarea infractorului,
fiind primul reprezentant al unei
instituţii de stat pentru care se ia o
astfel de măsură în cazul Csibi Istvan.

Parchetul Naţional Anticorupţie
informează că procurorii Serviciului
pentru combaterea infracţiunilor de
crimă organizată şi corupţie din cadrul
Sec ţ iei  a I I-a a PNA au
dispus reţinerea lui Ştefan Gogu,
comisar şef adjunct al Gărzi i
Financiare Harghita, sub acuzaţiile
de luare de mită, abuz în serviciu şi
folosirea de informaţii deţinute în
virtutea funcţiei, ambele în scopul
obţinerii pentru sine sau pentru altul
de foloase materiale necuvenite, toate
în formă continuată ş i aflate în

concurs real.
Ştefan Gogu a fost convocat, ieri,

pentru audieri la PNA, în dosarul în
care este urmărit penal în legătură cu
favorizarea omului de afaceri Csibi
Istvan. El a venit în jurul orei 10.00,
fiind audiat în dosarul în care mai sunt
cercetaţi şeful Gărzii Financiare,
Moise Fluieraş, ş i  fostul şef al
Parchetului Tribunalului Harghita,
Neculai Bleoju.

Adjunctul şefului Gărzii Financiare
Harghita a părăsit sediul Parchetului
la scurt timp după ora 16.00, însoţit
de procurori, el fiind vizibil marcat de
hotărârea luată în cazul său de
anchetatori.

Ş tefan Gogu va f i  pre-
zentat Tribunalului Bucureşti, cu
propunerea de arestare preventivă.

ªcoalã în baracã

DE ANUL VIITOR
Vor fi modificate
formularele reþetelor

ªEDINÞÃ SOLEMNÃ
LA PARLAMENT
140 de ani de la
înfiinþarea Senatului

ªoferii ameninþã
cu un miting
de proporþii

PE “AUTOSTRADA
SOARELUI”
Accident mortal
de muncã

Deschiderea anului
ºcolar - umbritã de
protestele profesorilor

ªCOALA
Adrian Nãstase este inflexibil:

Oferta este
finalã ºi
de nediscutat!

Încãlcãri ale
legislaþiei anticorupþie

ªef al Gãrzii
Financiare, reþinut
în cazul Csibi Istvan

Profesori
în stradã
la Bacãu
(dreapta)

ºi Iaºi (jos)

Propunere respinsã
Propunerea referitoare la instituirea pensiilor private pentru

parlamentari nu mai este susţinută de PSD, iar PNL şi PD au anunţat
că vor respinge o asemenea prevedere.

Pãrere
Consiliul Investitorilor Străini (CIS) consideră că România are o economie de piaţă funcţională,

iar Comisia Europeană nu ar trebui să refuze acordarea statutului “doar pentru că există 500
de rechini” care nu respectă regulile jocului, a declarat preşedintele CIS, Gilbert Wood.

Principalele şosele din judeţul
Neamţ vor fi înţesate, în scurt timp,
de maşini accidentate. Îngrijorată de
numărul mare de accidente produse
în ul t ima vreme, conducerea
nemţeană a Poliţiei Rutiere a decis
să bage frica-n oasele şoferilor
vitezomani şi neatenţi, amplasând pe
marginea drumurilor caroserii ale
unor autoturisme grav avariate.
“Suntem convinşi că şoferii îşi vor
tempera pornirile de vitezomani şi vor
circula cu mai multă atenţie, în
momentul în care vor avea permanent

sub ochi consecinţele grave ale unor
accidente. Totodată, în zonele în care
s-au produs frecvent evenimente
rutiere, vom amplasa panouri pe care
vom inscr ip ţ iona numă ru l  de
accidente produse şi numărul de
victime care au existat în urma
acestora”, a declarat Ioan Catană,
şeful Poliţiei Rutiere Neamţ.

Metodã de speriat
vitezomanii
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Cazul “Ghimpu” rămâne în continuare
palpitant. După cum v-am informat de-a
lungul cercetării penale şi procesului,
Constantin Ghimpu, fostul şef al pazei
ISPAT SIDEX, este judecat în stare de
arest preventiv sub acuzaţia de furt în
dauna întreprinderii pe care trebuia să
o păzească. Alături de el, în boxa
acuzaţilor se mai află încă patru inculpaţi
(şi ei în stare de arest preventiv) şi
anume: Georgiana Buclea, Marius
Leţcan, Florin Damian şi Constantin
Marian.

Ieri, la sala 2 a Tribunalului Galaţi,
s-a luat în discuţie recursul înaintat de
cei cinci inculpaţi din dosar faţă de
măsura arestării preventive. O
adevărată armată de avocaţi (printre
care nume sonore, ca dnii Lupaşcu,
Potrivitu, Manoliu sau Stabile) îi apără
pe cei cinci, iar “frontul comun” al
acestora a dus la o situaţie paradoxală.

Încă de la începerea şedinţei de
judecată, avocatul Potrivitu a solicitat
recuzarea unui membru al completului
de judecată, respectiv judecătoarea
Anişoara Cucoş, invocând faptul că
aceasta este în stare de
incompatibilitate. Anişoara Cucoş a fost
în completul care a decis judecarea în
stare de arest a unuia dintre inculpaţi
(Marius Leţcan), iar Codul de Procedură
Penală prevede că în această situaţie
judecătorul în cauză nu poate face
parte din completul care judecă recursul
la respectiva hotărâre.

Ca şi cum acest aspect n-ar fi fost
suficient, ulterior s-a descoperit că şi
celelalte judecătoare din complet
(Panţâru şi Dumitran) sunt, într-o formă
sau alta, incompatibile. Deci completul
trebuie înlocuit în întregime!

Ca urmare, cererea de recuzare a
fost transmisă preşedintelui secţiei
Penale a Tribunalului Galaţi, judecător
Marius Marcian Istrate, care a anunţat

CD-ul “Major Business-Galati
County-2004”, realizat în premieră de
Camera de Comerţ, Industrie şi
Agricultură şi care reuneşte multe dintre
cele mai importante firme ale Galaţiului,
ar putea fi considerat o modernă “carte
de vizită economică” a judeţului. “Acest
CD este un atu în plus în efortul Camerei
de a sprijini interesele comunităţii de
afaceri gălăţene, menit să promoveze
firmele locale şi oportunităţile oferite de
Galaţi potenţialilor investitori. Relaţiile
privilegiate cu reţeaua internaţională a
Camerelor de Comerţ, cu organizaţii şi
instituţii internaţionale până la nivelul
Comisiei Europene, implicarea noastră
în parteneriate şi participarea la
manifestări expoziţionale de anvergură
sunt doar o parte din căile prin care
acest CD va fi distribuit cu prioritate”,

Sumele solicitate pentru lucrările de
modernizare efectuate la Stadionul
“Dunărea” sunt mult exagerate
comparativ cu complexitatea şi calitatea
execuţiei, a declarat viceprimarul Mircea
Răzvan Cristea. El a precizat că acesta
a fost şi motivul pentru care rectificarea
de buget propusă Consiliului Local a
fost respinsă. “Consilierii sunt toţi dispuşi
să susţină un proiect serios la stadion,
numai că banii care se dau să se şi
vadă în lucrări. Conform unor aprecieri,
acolo nu s-au băgat mai mult de zece
miliarde de lei, deşi prin proiect se cere
dublu. Asta în condiţiile în care o serie
întreagă de lucrări constituie mai
degrabă o spoială”, a declarat
viceprimarul. Asupra proiectului nu
există o unanimitate de opinii,
sugerându-se că primarul Dumitru
Nicolae dă dovadă de “băţoşenie”, deşi
problema stadionului ar trebui rezolvată
prin negociere şi prezentarea în
amănunt a investiţiilor făcute. Un acord

În ciuda faptului că la nivel naţional
s-a format o Uniune Naţională PSD +
PUR, la Galaţi se spune că protocolul
de colaborare încheiat între Alianţa D.A.
şi PUR înaintea alegerilor locale (8 iunie)
va rezista presiunilor politice. În cadrul
unei conferinţe de presă organizate de
PNL, a fost prezentat un comunicat în
care se arată că între cele trei formaţiuni
politice gălăţene semnatare ale
Protocolului a fost  încheiat un Adendum
prin care părţile se angajează ca în
continuare “să colaboreze în plan local
şi judeţean în aceeaşi majoritate pe
toată durata mandatului 2004-2008”. În
comunicat se mai precizează că “părţile
semnatare au hotărât, de asemenea,
modul concret de conlucrare pe

Puţină lume ştie că pompierii militari
au în clădirea de pe strada Mihai Bravu
o capelă unde se pot ruga oricând simt
nevoia. Ideea a aparţinut colonelului
Viorel Zaharia, actualul comandant al
Grupului de pompieri “Eremia
Grigorescu”, şi s-a concretizat în urmă
cu aproximativ doi ani.

Ieri, pompierii militari gălăţeni au
sărbătorit hramul capelei Sf. Iosif cel
Nou de la Bartoş. Ziua Sfântului Iosif

Fãgãduinþe
electorale

PSD Galaţi lucrează la elaborarea
ofertei electorale în plan municipal şi
judeţean. “În mare parte, obiectivele pe
care ni le propunem sunt cele din
programul de guvernare, care vizează
continuarea programelor în plan social,
de asigurare a unor condiţii de trai
decent pentru locuitorii judeţului.
Săptămâna viitoare vom fi în măsură
să-l facem cunoscut”, a anunţat
prim-vicepreşedintele PSD, Florin Popa.
Purtătorul de cuvânt al PSD, Claudiu
Brânzan, va prezenta la fiecare întâlnire
cu presa măsurile cuprinse în programul
de guvernare adoptat la Congresul de
constituire a Uniunii Naţionale PSD+PUR.
În primul episod al acestui serial de
promisiuni, am aflat care sunt măsurile
sociale făgăduite de Uniune. “PSD şi
PUR şi-au propus ca în perioada
2004-2008, salariul de bază minim brut
pe economie să atingă valoarea de 160
de euro, câştigul salarial mediu brut să
fie de 350 de euro, iar salariile
bugetarilor să crească cu 50 la sută.
Pensiile vor ajunge la valoarea minimă
de 100 euro; vor fi recorelate toate
pensiile, astfel încât, în condiţii de
muncă egale, toţi beneficiarii să aibă
pensii egale”, a spus Brânzan. Potrivit
acestuia, în perioada 2004-2008, dacă
Uniunea va câştiga alegerile,  pensiile
din agricultură vor creşte în pas cu cele
din industrie, iar lucrătorii agricoli cu
vârste între 55 şi 65 de ani vor primi o
indemnizaţie care va fi suportată din
fonduri de stat şi comunitare. În schimb,
persoanelor peste 65 ani care nu au
venituri şi nu au lucrat niciodată li se va
cuveni o pensie socială finanţată de la
bugetul de stat.

ANCA MELINTE

Prim-vicepreşedintele Organizaţiei
municipale a PSD Galaţi, Florin Popa, a
ieşit ieri la rampă pentru a dezvălui ce
s-a petrecut la întâlnirea de luni, de la
Bucureşti, a reprezentanţilor PSD şi
PUR Galaţi cu conducerea celor două
partide. Potrivit lui Popa, întâlnirea a avut
ca scop definirea poziţiei celor două
organizaţii judeţene ale PSD şi PUR
vizavi de crearea Uniunii Naţionale
PSD+PUR. “Uniunea vizează
colaborarea pentru participarea
împreună pentru alegerile parlamentare
şi prezidenţiale. Nu s-a discutat despre
eventuala viitoare colaborare la nivelul
Consiliului Local sau Judeţean”, a
subliniat Popa. Domnia sa susţine că
atât reprezentanţii PSD, filiala Galaţi, cât
şi cei ai PUR n-au avut păreri diferite
faţă de cele exprimate de conducerile
celor două partide. “Domnul Durbacă
este un om politic. Poziţia domniei sale
a fost ferm exprimată că este unul dintre
cei care a militat şi a sprijinit formarea
acestei uniuni naţionale în plan naţional.
Eu cred că dacă ar fi fost împotriva
acestei Uniuni ar fi avut posibilitatea
să-şi exprime punctul de vedere acolo,
în mod tranşant. Faptul că a militat
pentru realizarea acestei uniuni mă face
să cred că în viitor va exista o

“Poºete accesorizate”
ºi mãnuºi pe cap

Este moda pe care ne-o propune nimeni alta decât Dana Săvuică,
prezentatoarea emisiunii “5' shopping”, de la Acasă. Proaspăt întoarsă de
pe meleagurile  Veneţiei, blonda a venit să ne povestească ce se mai poartă
peste hotare şi care sunt tendinţele. După ce a rătăcit prin oraş zgâindu-se
la vitrinele magazinelor italieneşti, Dana a anunţat triumfal că acum se poartă
“genţile din piele întoarsă şi cu burduf, foarte accesorizate”. Nu s-a gândit
nimeni să-i dea un premiu pentru invenţii lexicale?! Pentru că, mărturisim
sincer, <<accesorizatele>> lipsesc din dicţionarul limbii române. Pe aceeaşi
notă am aflat că sunt la modă “rochiile gen lenjerie, purtate peste blug şi
ochelari de soare coloraţi neapărat”. Brusc, blondina şi-a amintit că vine
frigul! Fulgerată de idee a spus pe nerăsuflate: “Uuu, vine toamna, vine
iarna, şi trebuie neapărat să vă spun ce trebuie să purtaţi la mâini, la gât, pe
cap: mănuşile, doamnelor, mănuşile! Din catifea, piele, piele întoarsă, mai
subţiri, mai groase, dar neapărat colorate!” Din păcate n-a precizat dacă la
gât se poartă şiraguri de mănuşi sau o mănuşă mare şi lată ori măcar dacă
mănuşa de pe cap trebuie să aibă sau nu cozoroc. nnnnn  “Din dragoste” a
împlinit marţi seara patru ani de poveşti înfierbântate, despărţiri lacrimogene
şi rufe spălate în public. Prezentatorul emisiunii, Mircea Radu, a avut parte
de un desfăşurător inedit. Mai întâi, a îndemnat o fetiţă de aceeaşi vârstă cu
emisiunea “Să sufle în tort!”.  (De ce nu în lumânări?!) Apoi ne-a dovedit
performanţele sale sportive fugărind o femeie care nu voia cu nici un chip
să se urce în caravana cu amor. “Uite-o, fuge-n colo!”, striga Mircea către
cameraman alergând de zor. După o urmărire ca-n filme, o prinde. “Ce
faci?... Salut!... Mă ştii?!”, gâfâia mesagerul lui Cupidon după ce înşfăcase
femeia de încheietura mâinii. “Nu, lasă-mă că am o treabă! Băi, lasă-mă, băi!”,
se zbătea respectiva ca peştele în cârlig. “Stai, mă! Stai, mă!”, se milogea
Mircea străduindu-se s-o imobilizeze. Brusc, femeia face o fentă şi scapă
din încleştare: “M-a muşcat!”, anunţă mesagerul dragostei. “Filmeaz-o cum
fuge de nebună! O ia pe partea ailaltă, înapoi!”, mai apucă să spună omul. În
secvenţa următoare, îl vedem pe Mirciulică suflând din greu, cu limba de-un
cot, cum ciocăneşte de zor la o uşă care nu se deschide: “Săru’ mâna!”
“Săru’ mâna, de la <<Din dragoste>> suntem!”, strigă Mircea printre bocănituri.
Nu i-a deschis nimeni. Dat fiind că pentru a se înţelege cu invitaţii Mircea are
nevoie de o condiţie fizică deosebită, şeful lui ar trebui să-i mărească salariul.
Pe parcursul emisiunii, prezentatorul ne-a delectat cu expresiile deja
consacrate: “Ăă, mda, mââ, eee, păăi, pâ”. Iată şi o mostră de rezumat
amoros:  “Astă-vară au avut ceva certuri, probleme dă corason, dă gelozie,
şi domnu’ Nicu a zis mă duc la “Din dragoste” şi rup gura târgului, fac o
declaraţie lu’ Mariana... dă...ăp...”. Finalul emisiunii a fost apoteotic! Din
dragoste a poposit la o nuntă ţigănească, iar prezentatorul a fost pupăcit
zdravăn de toată suflarea feminină de la petrecere. Slabă compensaţie
pentru muşcătura încasată.

VÂNZARE
Cãminele de
nefamiliºti ale
ISPAT SIDEX -
1.000 de euro
camera

Soarta căminelor de
nefamilişti ale ISPAT SIDEX s-a
lămurit definitiv. După ce a avut
loc o evaluare tehnică a
acestora, raportul experţilor a
afirmat că aceste camere au o
valoare de piaţă între 80 şi 130
milioane lei fiecare, în funcţie de
condiţii. Imediat, Biroul Permanent
al FSS a intrat la conducerea
combinatului pentru a negocia
preţul căminelor. În joc era soarta
a aproximativ 1.300 de salariaţi
de la ISPAT SIDEX, majoritatea cu
probleme deosebite. Multe familii,
cu mai mulţi copii, locuiesc în
aceste camere. Pe de altă parte,
există o campanie murdară de
zvonuri, îndreptată în special
împotriva liderilor FSS, unul dintre
acestea spunând că preţul
camerelor va fi negociat la
sindicat! El a fost însă negociat
de FSS, în birourile administraţiei
şi rezultatul este de apreciat.
Preţul unei camere este de 1.000
de euro, indiferent de cameră şi
trebuie achitat într-un an de zile.
E preţul cel mai mic pe care l-a
obţinut cineva, cred că în toată
ţara, pentru o locuinţă, fie ea şi la
un cămin de nefamilişti.

AUREL STANCU
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Ziua
Internaþionalã
a Ozonului

Începând cu 1987,
comunitatea internaţ ională
sărbătoreşte Ziua Ozonului, după
semnarea Protocolului de la
Montreal privind substanţele care
epuizează stratul de ozon.
Mesajul de anul acesta adresat
de directorul executiv al
Programului Naţiunilor Unite
pentru Protecţia Mediului este:
“Save our Sky: Ozone Friendly
Planet, our Target”. În ceea ce
priveşte ţara noastră, conform
prevederilor acestui protocol,
consumul la nivel naţional a
substanţelor care depreciază
stratul de ozon va trebui redus la
50 la sută până în anul 2005.

“La iniţiativa Ministerului
Mediului şi Gospodării Apelor,
Agenţia Regională de Protecţie a
Mediului Galaţi desfăşoară acţiuni
destinate sensibilizării publicului
în favoarea acestui element vital,
a declarat purtătorul de cuvânt
al ARPM, Gina Pruteanu. Acţiunile
întreprinse vizează informarea şi
educarea publicului, a tinerei
generaţii, a întreprinzătorilor şi
agenţilor economici în scopul
orientării preferinţelor acestora
către produsele ecologice sau
fabricate prin tehnologii
nepoluante.”

PETRICA PAÞILEA

Mort de
la o pastilã

În urma unui accident stupid,
un copil şi-a găsit sfârşitul,
înecându-se cu o pastilă. Pentru
că George G., în vârstă de cinci
ani, era răcit, mama sa i-a dat o
pastilă, dar când a înghiţit-o copilul
s-a înecat şi a început să-şi dea
ochii peste cap. Gabriela Crân-
ganu, vecina care locuieşte în
apartamentul de alături, po-
vesteşte: “Am auzit un ţipăt
puternic şi când am ieşit la uşă
am văzut vecina ţinându-şi copilul
în braţe. Băieţelul era alb la faţă
şi vânăt în jurul gurii. Am încercat
să-i facem respiraţie <<gură la
gură>> şi copilul a început să
vomite, dar apoi a decedat, căci
n-am mai simţit nici un puls. Până
să vină ambulanţa, l-a dus soţul
meu la spital, dar acolo s-a
confirmat că era deja decedat”.
În urma autopsiei s-a constatat
că micuţul murise în urma unui
stop cardiorespirator, cauzat de
o asfixie mecanică, pentru că
pastila, în loc s-o ia pe esofag,
fusese aspirată pe trahee, unde
se înţepenise. Potrivit medicilor,
băieţelul, care se născuse cu o
malformaţie congenitală şi făcea
deseori crize epileptice, avea
oricum şanse minime să supra-
vieţuiască, suferind de encefalo-
patie cronică infantilă şi hidroce-
falee. Pastila care a luat-o pe o
cale greşită i-a grăbit sfârşitul...

VIOREL MÂRZA

Anca Melinte

POMPIERII AU SÃRBÃTORIT

Hramul capelei
“Sf. Iosif”

este cea mai apropiată de 13 septembrie
- ziua pompierilor români. Acesta este
motivul pentru care pompierii militari l-au
ales drept ocrotitor pe Sf. Iosif cel Nou
de la Bartoş.

Capela a fost ieri sfinţită de un sobor
de preoţi. Zeci de pompieri au participat
la slujba religioasă. Băieţii s-au rugat
să fie ocoliţi de primejdii şi să fie ocrotiţi
de patronul spiritual.

C.Z.G.
Foto:
C.Z.G.

Un CD
în premierã
pentru Galaþi

ne-a spus preşedintele Camerei de
Comerţ gă lăţene, Dan Lilion
Gogoncea.

Iniţiativa realizării CD-ului “Major
Business-Galati County-2004” se
înscrie aşadar pe linia eforturilor pe care
le depune Camera în ideea ca firmele
din judeţul Galaţi să profite la maximum
de oportunităţile oferite de integrarea
europeană şi de competiţia pe piaţa
unică. Trebuie menţionat că, datorită
programului special de realizare a
CD-ului, firmele care nu s-au înscris încă
o pot face în continuare, solicitând
formularul de înregistrare direct la sediul
Camerei din str. Mihai Bravu nr. 40, sau
prin e-mail, la adresa
camcomin@galati.astral.ro.

C.LUCA

n Realizat de Camera de Comerþ, CD-ul
“Major Business-Galati County-2004”
grupeazã cele mai mari firme locale ºi va
fi distribuit cu prioritate partenerilor
internaþionali ai Camerei

este necesar cu atât mai mult cu cât în
opinia viceprimarului sunt aspecte care
duc cu gândul la faptul că “stadionul
este mai degrabă o sursă de făcut bani
pentru cei care au construit acolo”.

Mircea Răzvan Cristea a mai
declarat că lucrările de modernizare ar
trebui să vizeze atât stadionul, cât şi
zonele din apropiere: “Există un proiect
prin care pe lângă renovarea stadionului
şi dotarea cu pistă de atletism şi
instalaţie de nocturnă, să fie amenajată
şi zona din faţa stadionului. Acolo există
în prezent doar o platformă din beton
folosită pentru bâlci sau parcarea
microbuzelor, însă pe acel loc s-ar putea
face o altă bază sportivă, cu terenuri
de minifotbal şi tenis”. Viceprimarul mai
este de părere că ar trebui început un
dialog deschis pe tema stadionului între
“instituţia Primar” şi Consiliul Local,
eventual înaintea şedinţei programate
la sfârşitul acestei luni.

OVIDIU AMÃLINEI

LA CONSILIUL LOCAL

Stadionul “Dunãrea”
- “buturuga” care a
rãsturnat bugetul

Cazul Ghimpu,
amânat încã o zi

că se va lua o hotărâre în această seară
(N.R. ieri seară) şi că procesul se va
relua mâine (N.R. astăzi), la aceeaşi
sală, începând cu ora 12,00. Chestionat
asupra posibilităţii ca nici un judecător
de la secţia Penală să nu fie compatibil
(dată fiind complexitatea dosarului),
preşedintele Istrate ne-a declarat că nu
se pune această problemă. “Vom apela,
eventual la colegi din alte secţii ale
Tribunalului (N.R. Civil sau Comercial),
iar cauza se va judeca”, a spus Istrate.

Legat de celelalte cereri formulate
de avocaţii inculpaţilor am mai reţinut
că unul dintre arestaţi (Constantin
Marian) ar fi făcut afirmaţia că a săvârşit
fapta “la indicaţiile” unui ofiţer de poliţie.
Avocatul Potrivitu a afirmat chiar că
declaraţia inculpatului nu a fost
menţionată în încheierea de la şedinţa
precedentă, şi a cerut explicaţii
instanţei.

La rândul său, avocatul Lupaşcu a
atras atenţia că mandatul de arestare a
inculpatului Constantin Ghimpu a fost
pus în aplicare pe data de 11 august, şi
nu pe 20 august, deci avem de-a face
cu o expirare de drept a măsurii
arestării. “Clientul meu a fost păzit de
poliţişti încă din 11 august, când era
internat în Spitalul Militar Galaţi, deci a
fost lipsit de libertate”, a spus avocatul.
El a mai cerut instanţei să solicite poliţiei
să confirme în mod oficial această stare
de fapt.

Tot cu acest prilej, s-a lămurit şi
misterul mutării lui Constantin Ghimpu,
la un moment dat, la Penitenciarul Poarta
Albă. S-a afirmat că Ghimpu a fost
transferat la acest Penitenciar-spital din
motive medicale, şi nu din cine ştie ce
interese oculte...

Vom reveni cu amănunte după
şedinţa de judecată de azi.

COSTEL CRÂNGAN

n Avocaþii fostului ºef al pazei ISPAT
SIDEX l-au recuzat, în ºedinþa de ieri,
pe unul dintre judecãtori
n Pânã la urmã, s-a dovedit cã toþi
judecãtorii din complet sunt
incompatibili n Judecata se reia astãzi

“Rãmâne cum am
stabilit!”
n Liderii Alianþei
D.A. ºi PUR
au semnat
un document prin
care se angajeazã
sã conlucreze
în continuare pe plan
local ºi judeþean

perioada întregului mandat”, nefiind însă
oferite informaţ i i suplimentare.
Documentul este semnat de
copreşedinţii Alianţei D.A., Victor Paul
Dobre şi Mircea Nicu Toader, precum şi
de preşedintele PUR Galaţi, Eugen
Durbacă. Viceprimarul PNL, Mircea
Răzvan Cristea, a declarat că prin actul
încheiat “se înlătură orice fel de
speculaţii sau capcane cu privire la
modul în care vor funcţiona în viitor
Consiliul Local şi Consiliul Judeţean

Galaţi” şi că înţelegerea este “o dovadă
de responsabilitate în ceea ce priveşte
situaţia locală, dincolo de un nivel politic
sau doctrinar”. Cu toată această
“dovadă de responsabilitate” nu putem
să nu remarcăm că liderii celor trei
formaţiuni politice s-au arătat mai mult
decât evazivi în ceea ce priveşte
(im)posibila colaborare din timpul
viitoarei campanii electorale pentru
parlamentare.

OVIDIU AMÃLINEI

EUGEN DURBACÃ ºI ALIANÞELE

PUR ºi
(deloc) simplu

colaborare între PSD şi PUR la nivelul
organizaţiilor judeţene”, ne-a relatat
Popa. Potrivit acestuia, la nivelul
organizaţiilor din Galaţi se va constitui
o delegaţie permanentă comună
formată din câte trei reprezentanţi din
partea fiecărui partid şi un secretariat
alcătuit din câte un secretar desemnat
de fiecare formaţiune politică.

PSD nu se teme
de colaborarea
PUR - Alianþã
Social democraţii nu sunt deloc

îngrijoraţi de comunicatul Alianţei D.A.
pe tema colaborării cu PUR pe
perioada 2004-2008. “Eu nu văd nimic
în neregulă cu acest comunicat, este
normal ca toate formaţiunile politice
să  colaboreze pentru binele
comunităţii locale. Faptul că PUR
colaborează cu Alianţa nu înseamnă
că nu colaborează cu PSD. Dacă în
comunicat scria că PUR s-a angajat
să nu colaboreze cu PSD, atunci ar fi
într-adevăr o problemă. Dar eu nu văd
de ce PUR n-ar colabora şi cu Alianţa
şi cu PSD. Cuvintele sunt foarte
înşelă toare: <<a colabora>>
presupune o plajă foarte mare de
înţelesuri. Părerea mea e că nu există

nici un motiv să ne temem de un astfel
de comunicat”, a declarat purtătorul
de cuvânt al PSD Galaţi, Claudiu
Brânzan. Dumnealui admite însă că
pretendenţii PUR la Parlament vor
avea probleme în campanie, dându-l
exemplu pe consilierul local Bogdan
Ciucă. “Domnul Ciucă ar fi pus într-o
situaţie ingrată în condiţiile în care la
alegerile generale ar trebui să se
confrunte cu un contracandidat pe
nume Mircea Toader, iar pe plan local

ar trebui să  colaboreze cu un
copreşedinte de Alianţă pe nume tot
Mircea Toader, întâmplător una şi
aceeaşi persoană. Nu văd cum ar
putea să-şi construiască o campanie
electorală şi un mesaj politic clar în
aceste condiţii”, a spus Brânzan.
Social-democraţii consideră că, în cele
din urmă, reprezentanţii PUR vor trebui
“să se decidă cu cine merg”.

ANCA MELINTE

Loviturã de teatru
Unul dintre inculpaţii în dosarul "Ghimpu" dezvăluie complicitatea

unui poliţist în producerea furtului.

CD de afaceri
Camera de Comerţ Galaţi a scos un... CD. Nu cu muzică, ci cu prezentarea celor mai

importante firme care funcţionează în judeţul nostru.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 15 septembrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
CONFORT 1 484 21,100 21,100.00 10,212,400 +17.22
FAM 1 79 32,000 32,000.00 2,528,000 0
ROMPORTMET 6 1,384 22,300 20,986.99 29,046,000 +17.81

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.715
1 EURO 41.192
1 liră sterlină 60.191
1 leu moldovenesc 2.777
1 dolar SUA 33.644
1 g aur  437.631
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Povestea (tristă) a lacului Brateş
pare să fie una fără final. Deşi Agenţia
Domeniilor Statului (ADS) a încercat de
mai multe ori să concesioneze lacul,
până acum nu s-a găsit nici un investitor
interesat să facă ceva acolo. Că o fi
turism, că o fi piscicultură, nu-i chiar
important. Esenţial este ca această apă
să fie salvată de la pieire...

Pentru cele 2200 de hectare de luciu
de apă, ADS cere 244 de tone de grâu
pe an (respectiv 111 kilograme pe
hectar), ceea ce, în bani, înseamnă
peste 1,2 miliarde de lei. Pare o sumă
destul de mare, dacă ţinem cont că lacul
este acum, din cauza poluării şi
braconajului, lipsit de peşte, deci nu
prezintă interes pentru firmele
specializate în piscicultură. Potenţialul
Brateşului - şi economic, şi turistic - este,
însă, imens!

Reprezentantul ADS la Galaţi, ing.
Gabriela Bârlădeanu, spune că în acest
moment luciul de apă nu mai este scos
la licitaţie, dar că procedura de
concesiune poate fi declanşată în orice
moment dacă va apărea o ofertă
serioasă din partea unui investitor. “Tot
auzim că ar vrea unul sau altul să facă
ceva la Brateş, dar până acum nimeni

n-a făcut demersuri concrete”, spune
inginera.

Ceea ce ar trebui să recunoască
ADS-ul e, însă, că nici nu a mişcat
măcar un deget pentru a încuraja un
eventual investitor. Şi ne referim aici la
faptul că lacul este în paragină de cel
puţin şase ani, răstimp în care n-a
produs (că dacă tot e să vorbim de
eficienţă) nici o para chioară. Poate că
minţile luminate ale celor care-l au în
grijă ar fi trebuit să descopere, în acest
răstimp, că e cazul să se facă nişte
investiţii (decolmatare, populare cu
peşte etc.) care să ducă la creşterea
potenţialului şi, implicit, a interesului...

În ceea ce priveşte interesul
autorităţii publice pentru soarta acestei
ape-simbol a Galaţiului, trebuie să
remarcăm, cu regret, că nu s-a făcut şi
nu se face nimic. Nu putem să nu fim
consternaţi de faptul că autorităţile au
experimentat tot felul de idei de
dezvoltare a unor baze de agrement
pentru gălăţeni, dar nici una nu a vizat
Brateşul. Mai mult, până şi Dunărea pare
trecută în uitare, fiind preferată locaţia
de la lacul Vânători, mult mai greu
accesibilă şi mult mai puţin “darnică” din
punct de vedere al condiţiilor oferite de
mama-natură.

Un alt experiment bizar ni s-a părut
şi ideea construirii unui lac în zona
Gârboavele, deşi acest lucru nu este
deloc în concordanţă cu specificul
rezervaţiei naturale. Ca să fie tacâmul
complet, probabil că ar trebui, în
compensaţie, să se planteze stejari pe
malul Dunării. Să facem lac din pădure,
şi codru din fluviu!

Dată fiind situaţia dramatică a
Brateşului, propunem Consiliului Local
şi Consiliului Judeţului să facă demersuri
pentru preluarea lacului în administrare.
Apoi să investească în amenajarea lui,
căci o fac pentru locuitorii acestui judeţ.
La urma urmelor, Brateşul este
dintotdeauna al gălăţenilor şi nu al unor
funcţionari de la Bucureşti!

COSTEL CRÂNGAN
Foto: V. CABURGAN

Marea lovitură a tranziţiei sălbatice
din economia gălăţeană s-a dat la
ADMET, în perioada 1994-1995. Puţină
lume ştia de existenţa acestei societăţi,
dar o dată cu scandalul devalizării
întreprinderii cu 20 de milioane de dolari,
ADMET-ul a fost pe buzele tuturor. S-ar
putea scrie o carte despre cum s-au
furat milioanele de dolari. Cât a fost de
simplu, cât a fost de ticălos sau, altfel
zis, cum să furi în economia de piaţă
fără să păţeşti mare lucru. ADMET a
încăput pe mâinile ţiganilor, dar şi ale
unor afacerişti veroşi, care au stors-o
până nu s-a mai putut. Că finalul a fost
fericit şi că dintr-o moarte clinică
întreprinderea a revenit la viaţă e
de-acum o poveste de manual.

55 de ani
de existenþã
Pe o suprafaţă de 13,5 hectare, la 1

august 1949 s-a înfiinţat o societate de
stat ca depozit regional. Aşa a fost
gândită ea la început. La 1 aprilie 1950,
depozitul se transformă în Între-
prinderea de Aprovizionare Nr. 2 Galaţi.
Iar în 1964 îşi schimbă din nou denu-
mirea în Baza de Aprovizionare şi
Desfacere Nr. 2. În 1991, se transformă
în ADMET, societate pe acţiuni. Înainte
de 1990, a fost vârful de angajări,
lucrând aici circa 400 de muncitori.
Astăzi mai lucrează 122. Gândit ca o
bază de aprovizionare, dar şi de
depozitare, terenul are, în afară de
depozite, hale şi alte spaţii, un ecarta-
ment larg pe calea ferată, de 2,6
kilometri, pentru Gara Larga şi unul
normal, de 2,8 km, pentru Gara de
mărfuri Nr. 8. Cu alte cuvinte, se pot
primi mărfuri din spaţiul CSI (ex-sovietic)
în condiţiile în care calea ferată pe
această zonă este mai largă decât cea
europeană. Terenul este excelent
plasat, se poate ieşi la Dunăre prin Portul
Docuri, e uşor de ajuns la el. ADMET-ul
s-a ocupat doar cu comerţul, în special
cu produse metalurgice.

Cinci sute
de procese pentru
20 de milioane
de dolari
Cum a fost posibil ca în numai doi ani

ADMET să fie complet decapitalizat şi
20 de milioane de dolari să se volatili-
zeze? Lucrurile au început întâi într-o
joacă şi apoi s-au propagat în masă.
Cum se proceda? În special ţiganii
veneau şi cumpărau diferite produse
din bază, la preţuri modice, dar cel mai
adesea simbolice. Nu plăteau cash, ci
plăteau cu alte produse, care de regulă
erau mărfuri declasate, dar care erau
înregistrate de circa o mie de ori peste
valoarea reală. Astfel, o firmă cumpăra
tablă de zece milioane de lei şi dădea în
schimb pietricele de polizor evaluate la
zece miliarde! Evident că în aceste
condiţii cineva din interiorul firmei trebuia
să fie complice. Pentru că facturile erau
înregistrate şi deveneau valabile. De

multe ori, când ţiganii nu mai reuşeau
să scoată banii, vindeau aceste creanţe
în câştig de trei-patru ori, la firme
onorabile, care executau ADMET-ul
într-un câştig de zece ori. Astăzi avem
câteva firme în Galaţi consolidate,
premiate, puternice, care şi-au început
activitatea şi s-au bazat în ascensiunea
lor pe escrocheria de la ADMET. După
1995, când bomba a explodat, directorul
general a fost arestat şi ţinut în cercetări
în stare de arest, timp de un an şi şase
luni, celorlalţi directori li s-au făcut
dosare penale, conducerea a fost
schimbată, iar numărul proceselor
declanşate a ajuns la peste cinci sute.

ªansa s-a numit
ISPAT SIDEX
Cu toată schimbarea de mana-

gement care a oprit jaful şi a repornit
activitatea, ADMET n-avea nici o şansă
dacă nu era ajutat. În 2002, ISPAT SIDEX
a cumpărat 56,8 la sută acţiuni de la

LAC ÎN DERIVÃ Nimeni nu vrea Brateºul
n Agenþia Domeniilor Statului nu gãseºte
un investitor interesat de lac n În acelaºi
timp, autoritãþile locale
se entuziasmeazã de “potenþialul
turistic” al unor banale bãlþi, preferând
sã lase Brateºul în deplinã uitare

FPS, restul acţionarilor fiind SIF Moldova
cu 38 la sută şi cuponarii cu 4 la sută.
“Unica variantă solidă de salvare a
societăţii în integritatea sa şi de
dezvoltare a ei a fost privatizarea prin
ISPAT SIDEX. Altfel, ar fi ajuns ulcele,
fier vechi şi colivie de guguştiuci”, spune
directorul general Constantin Enciu.
ISPAT SIDEX s-a implicat foarte rapid.
S-au plătit în primul rând şapte miliarde
de lei către firma Moldarom, care
câştigase procesul la Curtea Supremă.
S-au făcut investiţii de trei ori mai multe
decât era cuprins în caietul de sarcini
(126.000 de dolari). Nimeni nu a fost
dat afară, iar cantitatea de mărfuri
derulate a crescut cu 300 la sută. Putem
vorbi acum, fără nici o exagerare, că,
de la raiul hoţilor şi de la faliment cert,
ADMET s-a transformat într-o afacere
sănătoasă. A fost un adevărat miracol
că a rezistat, iar cele cinci sute de
procese s-au încheiat, jumătate din ele
fiind deja rezolvate şi financiar. În
activitatea sa de 55 de ani, acest
depozit din Valea Oraşului are cea mai
interesantă poveste. A renăscut ca
pasărea Phoenix.

AUREL STANCU
Foto: SORIN PANÃ

La CJ Galaþi,
16 miliarde pentru
dezamorsarea
“bombelor sociale”

Ultima întrunire a comisiei de
buget-finanţe din cadrul CJ Galaţi a
avut drept subiect repartizarea celor
16,2 miliarde de lei ce au fost
repartizate de Guvern cu ocazia
rectificării bugetare, sumă destinată
acordării ajutoarelor sociale în
conformitate cu Legea 416. “Noi am
solicitat la rectificare 183 miliarde,
dar am primit mult mai puţin. Drept
urmare, sumele care au ajuns la
Galaţi vor fi folosite în special pentru
dezamorsarea «bombelor sociale»”,
a declarat consilierul judeţean PD,
Emil Ţuicu. El a precizat că în
categoria “bombelor sociale” intră în
special comunele cu mulţi rromi,
precum Brăhăşeşti, Drăgăneşti sau
Movileni. “În aceste comunităţi au
apărut foarte multe tensiuni din
cauza întârzierilor la acordarea
ajutoarelor. A fost un caz în care un
grup a fost chiar pe punctul de a da
foc la primărie”, a declarat Ţuicu. Pe
lângă aplanarea problemelor din
aceste comune, consilierul a mai
arătat că o parte din sumele dispo-
nibile a fost orientată spre comunele
cu restanţe foarte mari către cetă-
ţeni. “Suma de 16,2 mld este desigur
cu mult sub necesar. Am înţeles însă
că în cel mult trei săptămâni va mai
urma o rectificarea bugetară la
nivelul Guvernului, de această dată
mai consistentă”, a declarat Emil
Ţuicu. Propunerile comisiei de
buget-finanţe urmează a fi analizate
în şedinţa CJ programată pentru 20
septembrie.

OVIDIU AMÃLINEI

- Interviu cu
primarul Gheorghe
Ciuhandu

- Apropo de colaborările de care
ziceaţi: şi primarul Galaţiului v-a
vizitat la Timişoara...

- A fost acum un an şi jumătate dl
Nicolae la noi. Atunci, dânsul făcuse o
vizită în zona de Vest - mi se pare că la
Timişoara, Arad...  Ştiu că am discutat
cu dânsul şi i-am prezentat modul nostru
de lucru cu cetăţenii, centrul de relaţii
cu cetăţeanul, informatizarea din
primărie,  unde, cu toată modestia
trebuie să spun că avem nişte realizări
importante, am vorbit despre planul
urbanistic al oraşului, despre strategia
de dezvoltare durabilă, pe care noi am
făcut-o din anul 2000 pe o perioadă de
zece ani - a fost prima făcută la nivelul
unui municipiu - care se materializează
practic, zi de zi, în Timişoara... Cred că
a fost o vizită interesantă şi pentru
domnia sa. Acum, din păcate, am venit
la sfârşit de săptămână şi nu în calitate
de primar...

- Ştiu că aveţi o participare
foarte puternică la programe de
finanţare externă...

- Da, avem. Dacă aţi veni în
Timişoara, aţi vedea că sunt foarte multe
şantiere. Ştiu că treaba aceasta
deranjează pe foarte mulţi cetăţeni,
fiindcă îi scoate din tabieturile lor zilnice,
că trebuie să nu mai meargă cu
tramvaiul,  cu autobuzul, dar sunt lucrări
de infrastructură care se fac în valoare
de peste o sută de milioane de euro,
bani atraşi prin Banca Europeană de
Investiţii, cu garanţii guvernamentale, cu
credite de la guvernul german, de la
guvernul japonez, de la guvernul
italian... Şi sunt şi participări locale, la
granturi ISPA - deci credite parţial
nerambursabile - unde noi intervenim
cam cu un sfert din valoarea creditului.
Deci sunt peste o sută de mii de euro
investiţi în apă, canal, extindere
tramvaie, gaz, drumuri - lucrări mari.
Apoi sunt banii investiţi direct. Şi în
oraşul Timişoara au venit investiţii în
diverse activităţi economice şi de
servicii, peste 360 milioane de euro.
Deci, avem cam o mie şi ceva de euro
pe cap de locuitor, investiţie directă. La
o populaţie de vreo 320 de mii cu
buletine - vreo 350 de mii stabiliţi în zonă.
Deci, este un aflux de investiţii şi asta
se vede.

- Contraziceţi portretul-robot al
primarului, care da cu mătura,
văruieşte?

- Ba da, asta fac, eu verific. Primarul
are foarte multe atribuţiuni şi vă spun
că a fi primar în România cred că e cea
mai grea sarcină. Şi decât şef de
Guvern, şi decât şef de stat, pentru că
la primărie vine orice om! Primarul
trebuie să fie un bun gospodar - şi aici
fac trimitere la ce aţi spus: este “primul
edil”, primul gospodar al oraşului, adică
trebuie să ştie ce se întâmplă în oraş,
cum se pot rezolva anumite probleme.
Şi în acelaşi timp, trebuie să aibă o
viziune de perspectivă: să atragă
investitori, să extindă urbanistic oraşul,
să extindă oferta serviciilor publice. Cu
alte cuvinte, trebuie să cunoască mai
multe. Doar a mătura străzile, a vopsi
gardurile sau a spăla  trotuarele nu-i
destul, dar e necesar.

- Vă ajută în muncă pregătirea
din facultate?

- Da, eu sunt inginer constructor. În
primul rând, m-a ajutat că sunt născut
în Timişoara şi-i ştiu problemele de mic
copil; sigur, nu la anvergura de astăzi,
dar cunosc oraşul foarte bine şi am o
percepţie exactă a cartierelor şi foarte
multă lume mă cunoştea şi dinainte (să
fiu ales primar). Pregătirea de inginer
constructor m-a ajutat: am început pe
şantierele Timişoarei, am lucrat în
proiectare,  în cercetare, am ajuns în
final conferenţiar universitar la Faculta-

tea de Construcţii şi Arhitectură, deci
am făcut diverse specializări, inclusiv
în marketing şi urbanism în străinătate:
la Academia Creştin-Democrată la
Budapesta, la Munchen, la Gratz, la
Bruxelles şi chestiile astea pe care
le-am făcut pe parcursul acestor ani,
aceste pregătiri postuniversitare, mi-au
folosit în munca de primar dincolo de
profesiunea mea de bază.

- Călătoriţi mult în străinătate,
pe linie politică sau administrativă?

- Pe linie politică nu prea călătoresc.
De fapt, nici n-am avut în ce calitate: de
regulă, călătoreşte preşedintele
partidului. Eu voi fi invitat acum de dl
Martens, la sediul Partidului Popular
European de la Bruxelles, în cursul lunii
octombrie. Ca primar am călătorit, mai
ales că avem o reţea de şapte-opt oraşe
din Europa cu care suntem înfrăţiţi.
N-am ales înfrăţiri exotice, ci înfrăţiri de
astea, pe criterii pragmatice, cu oraşe
din Germania, din Italia, din Franţa,
Ungaria, cu care colaborăm pe proiecte
concrete. Am fost o vreme în delegaţia
românească la Consiliul Puterilor Locale
şi Regionale din Europa, unde am fost
raportor în probleme de transport urban
şi periurban şi am făcut mai multe
rapoarte acolo. Am fost în vizite mai ales
la începutul primului mandat, când am
căutat să-mi fac relaţii cu cât mai mulţi
investitori care apoi să vină în Timişoara
şi să se implice cu investiţii directe în
crearea de locuri de muncă şi aşa mai
departe. M-am folosit de multe relaţii pe
care le am în Germania şi în nordul Italiei
şi am reuşit din aproape în aproape să
atragem investitori. Asta ar trebui să
facă orice primar şi cetăţenii ar trebui
să înţeleagă că primarul trebuie să aibă
relaţii şi să meargă ca să aducă ceva.
Evident, nu să meargă numai la chefuri
ş i banchete; deş i aceasta este
suspiciunea generală - că te duci şi
toată ziua chefuieşti şi benchetuieşti.

- Ca român, aţi avut vreun
complex în străinătate, la modul în
care este tratată ţara?

- Nu, n-am avut complexe ca român,
vă spun sincer: am fost mândru că sunt
român. Însă, din păcate, mi-a fost uneori
ruşine în străinătate, când am văzut
compatrioţi de-ai noştri că apar pe post
de hoţi, de cerşetori, că sunt daţi peste
tot ca exemple negative.  De multe ori,
am fost decepţionat şi de anumite clişee
pe care le au şi occidentalii despre noi,
că văd numai handicapaţi, copii ai
străzii, ţigani şi asta nu-i România
adevărată! Şi-atunci întotdeauna am
intervenit ca să pun lucrurile la punct şi
pe măsură ce-au început să vină în
România s-au convins că şi noi suntem
oameni ca şi ei, doar că n-am avut
fericirea lor să trăim într-un regim
democratic şi economic prosper şi
trebuie să ne chinuim să recuperăm.

- Aţi spus că cea mai grea slujbă
este cea de primar. Înseamnă că
nu aţi refuza invitaţia de a candida
la preşedinţia României?

- Domnule, deocamdată prefer să
mă abţin. Vreau să duc la bun sfârşit al
treilea mandat de primar, după aceea
vom mai vedea. Nu, pentru preşedinţie
trebuie să ai alte calităţi...

VICTOR CILINCÃ
Foto: SORIN PANÃ

După o lună şi jumătate de tăcere,
timp în care au fost rezolvate probleme
de ordin interior, liberalii tecuceni au ieşit
la rampă cu un proiect îndrăzneţ menit
să stârnească invidia colegilor din sfera
politică locală. Parcă dorind să stopeze
bârfele ce fac referire la oarece tensiuni
în sânul Alianţei D.A. la nivel de Tecuci,
liberalii şi pediştii tecuceni au pus la cale
o întâlnire a oamenilor de afaceri turci,
din Istanbul, cu cei tecuceni. "Scopul
acestei întâlniri are la bază începerea
unei colaborări între oamenii de afaceri
din Tecuci şi cei din Istanbul şi înfrăţirea
municipiului nostru cu Istanbul. După

cum probabil ştiţi, în Turcia oamenii de
afaceri sunt foarte puternici din punct
de vedere financiar şi tocmai de aceea
ne-am gândit că nu ar fi rău pentru
economia tecuceană o apropiere de
aceştia", susţine Viorel Cristovici,
vicepreşedintele Organizaţ iei
Municipale PNL Tecuci. Întâlnirea, care
a fost programată pentru ziua de 2
octombrie a.c., va debuta la Casa de
Cultură Tecuci pentru ca, mai apoi, atât
oamenii de afaceri turci cât şi cei
tecuceni, să se mute la Restaurantul
"Cina" pentru discuţii mai aprofundate.

"Prin amabilitatea domnului Akif

Kaftar, om de afaceri turc care deja a
investit în oraşul nostru, şi cu ajutorul
patronatului turc sperăm să aducem la
Tecuci minim 30 de oameni de afaceri
turci dispuşi să investească", ne-a spus
Bogdan Frâncu, membru în Biroul
Permanent al Organizaţiei Municipale
PNL Tecuci.

În cazul în care această întâlnire va
fi fructificată, liberalii tecuceni vor cere
sprijinul autorităţilor publice locale în
vederea obţinerii unui spaţiu în care
investitorii turci să se poată întâlni
periodic cu omologii lor tecuceni.

CARMEN SECAN

AFACERI

Vin turcii la Tecuci

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
6/7 Mineralier Sitarem Turcia 3600 t Î laminate Turcia 13.09-19 -
23 Docuri Guzide S Turcia 4200 t Î laminate Turcia 12.09-18 14.09-18
24 Docuri Cine Turcia 2700 t Î laminate Turcia 12.09-19 15.09-06
24 Docuri Ravanda Turcia 2892 t Î laminate Turcia 14.09-17 -
24/25  Docuri   Agri Turcia 3000 t Î laminate Turcia 9.09-19 14.09-19
49 Bazinul Nou Igor Grabar Rusia 3100 t Î laminate Germania 8.09-14 -

Primiþi cu auditul?
Auditul Public din cadrul Primăriei

a efectuat în primele opt luni ale
acestui an nu mai puţin de 125 de
controale. Potrivit primarului Dumitru
Nicolae, şapte auditări au fost la
societăţile comerciale subordonate
Consiliului Local şi şase la instituţiile
finanţate de la bugetul local. În urma
reclamaţiilor primite de la cetăţeni,
serviciul de audit a efectuat nu mai
puţin de 112 controale la asociaţiile
de proprietari. Nicolae spune că la
societăţile de interes local a fost
descoperită o serie de nereguli, cum
ar fi licitaţiile publice la APATERM. Din
acest motiv directorul comercial şi
financiar al SC APATERM a fost
schimbat. În acelaşi timp, s-au stabilit
nişte proceduri pentru monitorizarea
activităţii SC Ecosal. “Prin societăţile
de salubrizare a oraşului se derul-
ează 25 până la 35 de miliarde de
lei. Se impune o monitorizare ca lu-
mea în ceea ce priveşte cântărirea
gunoiului adus la groapa de gunoi şi
lucrările care se execută prin oraş”,
a spus Nicolae. Şi cele trei teatre  au
fost luate la puricat. Primarul nu a
vrut să intre în detalii în ceea ce
priveşte controalele efectuate la
instituţiile de cultură: “Au fost
reclamaţii, s-au găsit nereguli. S-au
imputat nişte sume de bani şi s-au
dat nişte dispoziţii pentru corectarea
unor evidenţe. Dacă vă închipuiţi că
la teatrele gălăţene va fi linişte
vreodată, vă înşelaţi. Totdeauna vor
exista frecuşuri cum au fost şi până
în 2000”. Din cele 112 asociaţii
verificate, 60 au fost descoperite cu
nereguli mai mari sau mai mici.
“Dosarele asociaţiilor de proprietari
unde s-au constatat nereguli de
natură infracţională au fost trans-
mise la poliţie pentru anchetă şi
luarea măsurilor corespunzătoare”,
a spus primarul.

ANCA MELINTE

Subvenþii
ªomeri angajaþi
în lucrãri de
interes comunitar

În ultimii trei ani, AJOFM Galaţi a
subvenţionat încadrarea în muncă a
3.756 de şomeri, în cadrul măsurii
active de ocupare a forţei de muncă
pentru executarea de lucrări de
interes pentru comunităţile locale.
Conform Legii nr. 76/2002, lucrările
de interes comunitar pentru care se
pot angaja oameni în cadrul progra-
mului pot fi servicii publice de
refacere a infrastructurii, de ecolo-
gizare şi realizare a unor lucrări
edilitare, organizate cu avizul
administraţiei publice locale. Se mai
înscriu în această categorie şi
serviciile de îngrijire la domiciliu a
copiilor, bolnavilor, vârstnicilor şi
persoanelor cu handicap. În 2003
s-au cheltuit în acest sens 26 miliarde
de lei, iar anul acesta, din suma
alocată de 30,6 miliarde de lei, s-au
cheltuit 13,3 miliarde de lei.

S.A.T.

Adeziuni pentru
Stolojan

Campania de strângere de sem-
nături în sprijinul candidaturii lui
Theodor Stolojan la funcţia de
preşedinte al României a debutat şi
în judeţul Galaţi, a declarat liderul
democrat Emil Ţuicu. El a precizat
că plafonul minim propus este de
26.000 de semnături - 5 la sută din
electoratul judeţului - însă intenţiile
sunt de a aduna peste 40.000 de
adeziuni. În cadrul Alianţei D.A. a fost
întocmită o echipă care să se ocupe
special de această acţiune.
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E MAI GREU SÃ FII PRIMAR
DECÂT PREºEDINTE

“La Timiºoara avem
cam o mie ºi ceva
de euro pe cap
de locuitor, investiþie
directã”

INDUSTRIA DIN VALEA ORAºULUI

ADMET - jaf de
20 de milioane de dolari

Controale la asociaþii
De la începutul anului, Auditul Public din Cadrul Primăriei Galaţi a

controlat 112 asociaţii de proprietari.

Vânãtoare de... bombe
Deoarece Consiliul Judeţului a primit doar 9 la sută din suma necesară pentru plata venitului

minim garantat, banii se vor da după criteriul "bombe sociale".
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am început să nu mai ştiu
dacă-i devreme sau târziu
am început să nu mai am
muşcata mea de lângă geam

am început să nu mai pot
scădea nimicul meu din tot
şi să mă sui încet încet
în mărul dinspre nazareth

am început să am în piept
izbânda şarpelui nedrept
că a fugit muşcata mea
la alte geamuri uite-aşa

am început să nu te mint
frumoasa mea în măr murind
am început alt început
cu sânge mov cu sânge crud

Adevãrul
despre minciunã

am început să fac frumos
numai fântâni cu gura-n jos
am început să românesc
minciuna sacrului dantesc

triumful cerului coclit
cu porţi şi uşi care se-nchid
nu poţi intra nu poţi ieşi
şi urli cosmic not to be

am început să cred c-am fost
lângă muşcata mea un prost
furat de sfinţi care-au venit
şi-mi pun ştampilă pe sfârşit

am început să ştiu că voi
zvârli tot cerul la gunoi
să vezi atuncea adevăr
înmărmurit murit în măr

Beneficiară a proiectului finanţat de
PHARE - Uniunea Europeană şi
Guvernul României, în Şcoala
Gimnazială “Lascăr Catargiu” s-au
injectat patru miliarde de lei,
schimbându-i-se complet înfăţişarea.
Doar în basme mai pot întâlni copiii rromi
din Tg. Bujor, de pe Chisc, săli de clasă
cum sunt cele în care au fost invitaţi, ei
şi părinţii lor, să intre pentru a le vedea
şi din interior. Începând de ieri, le aparţin!
I-am văzut mişcându-se sfioşi printre
şirurile de bănci nou-nouţe, într-un
decor gândit parcă de artişti plastici,
care le-au oferit unor copii necăjiţi exact

Amalgam
“Interviurile sunt ca dragostea,

remarca laureatul Nobel Gabriel Garcia
Marquez. Este nevoie întotdeauna de
două persoane care să se iubească. În
caz contrar, va rezulta un copil
nereuşit”. Superb spus! Doamne, dar
câte interviuri oligofrene am citit!

n
Francezii acceptă ideea că au ajuns

în lumea a treia în privinţa spiritului. Nu
au nici un mare scriitor contemporan!
Cumplit. Iar noi rupem rafturile
bibliotecilor lumii!

n
Se spune că în preajma Unirii

Principatelor, V. Alecsandri s-a dus la
Londra cu 60.000 de lire sterline să
cumpere presa şi pe oratorii din Camera
Lorzilor. Deci, nimic nou sub soare,în
politica europeană.

n
Tirajele volumelor de poezie apărute

la Gallimard sunt confidenţiale, ca şi la
noi. Câteva sute de exemplare pentru
asociaţia de locatari de care aparţine
ilustrul autor.

n
Pe un mormânt urla sfâşietor un

câine. Aşa s-a descoperit groapa
comună în care fusese înhumat Mozart.
O, sancta simplicitas!

n
Pentru pozele bust poţi să fii rupt în

fund. Important e să ai papion.
V. GHICA

O dată cu înfiinţarea Şcolii de Arte şi
Meserii, cu profilul "Viticultură", numărul
elevilor din comuna Cavadineşti a
crescut cu 31. O bună parte din ei este
din  Găneşti şi Comăneşti, această din
urmă localitate situându-se la o distanţă
de 8 km de şcoala amintită. De înscris
s-au înscris fiindcă le convine meseria
de viticultor şi ştiu că vor avea în faţa
lor, vreme de doi ani, cadre didactice
bine pregătite. Doar naveta îi
stânjeneşte, mersul pe jos de la hotarul
cu Puricanii până la Cavadineşti.

Maşina existentă, cu capacitatea de
16 locuri, abia face faţă cu
transportarea celor 22 de elevi de
gimnaziu pe ruta Vădeni-Cavadineşti şi
retur, de câte două ori pe zi. Situaţia
este de aşa natură încât autorităţile
comunale, le am în vedere pe cele de la

La Tecuci, anul şcolar 2004-2005 nu
a stat sub semnul boicotului. La toate
cele 11 şcoli generale curtea a fost
invadată de elevi şi părinţi care,
nerăbdători, aşteptau festivitatea de
deschidere a noului an şcolar. În timp
ce la Şcoala Generală Nr. 5 “Elena
Doamna” prichindeii alergau neobosiţi
prin curtea şcolii, în cartierul Satu Nou,
la Şcoala Generală Nr. 1 “Anghel
Rugină” festivitatea de deschidere a
noului an şcolar era în toi. “Anul şcolar
s-a deschis conform protocolului cu o
slujbă religioasă la care au participat
elevii şcolii, părinţii, cadrele didactice şi
reprezentanţii Poliţiei Rutiere şi
Jandarmeriei. După această festivitate
elevii claselor I au intrat la clase unde
au primit din partea învăţătorilor
ghiozdanele cu manuale. La fel s-a
întâmplat şi cu elevii claselor a V-a care
au intrat în posesia manualelor şi a
orarului”, ne-a declarat prof. Cornel
Ţucaş, directorul Şcolii Generale Nr. 1
“Anghel Rugină” Tecuci.

Cadouri
pentru elevi

Ţărăniştii gălăţeni s-au gândit să facă
o bucurie unor elevi ale căror familii au
mai puţine posibilităţi pentru a le procura
rechizitele necesare la începerea noului
an şcolar. După cum a declarat Mirela
Praisler, preşedintele PNŢCD Galaţi, au
fost pregătite 150 de pachete, fiecare
conţinând o antologie literară, un atlas
geografic, trusă de geometrie, caiete.
Chiar dacă anul şcolar s-a deschis ieri,
ţărăniştii au precizat că darurile vor fi
înmânate elevilor în cursul zilei de luni.
“Am luat această hotărâre deoarece am
fost avertizaţi că, pe de o parte, sunt
posibile o serie de mişcări sindicale, iar
pe de alta nu am dorit să lăsăm loc la o
serie de interpretări...”, a declarat Mirela
Praisler.

OVIDIU AMÃLINEI

Marţi seara, la Filiala Bibliotecii “V.A.
Urechia” de la Casa de Cultură a
Sindicatelor, a avut loc lansarea
volumului de versuri “Cette course
au tranchant de la foudre”, editat
de poetul Paul Sân-Petru, la “Edition
Brontosaure”, cunoscută editură
franceză. Cartea cuprinde 34 de poeme
din ultimul volum de succes al poetului -
“Mersul pe fulger”, traduse de scriitorul
şi profesorul universitar Constantin
Frosin.  Cartea a fost prezentată de
Letiţia Buruiană, de la “V.A. Urechia”,
amfitrioana manifestării. Traducător de
excepţie, recunoscut pentru prestaţiile
sale în editarea în franceză a clasicilor,
dar şi a contemporanilor, Constantin
Frosin a remarcat valoarea versurilor
lui Paul Sân-Petru, precizând că numai
autorii adevăraţi l-au motivat să pună
pasiune în transcrierea textelor în limba

CAVADINEºTI

Ar fi mare
nevoie de
încã o "Maºina
ºcolarului"

Primărie şi de la Şcoala Nr.1, de la centru,
se văd nevoite să solicite  - inclusiv
prin intermediul ziarului "Viaţa liberă"  o
a doua maşină specială  de culoare
galbenă, cu clopoţelul desenat pe ea şi
cu locuri mai multe decât are actuala
"Maşina şcolarului". Se mizează pe
faptul că şefii de la Consiliul Judeţului
Galaţi şi de la Inspectoratul Şcolar
cunosc dificultăţ i le din comuna
Cavadineşti, generate de distanţele mari
dintre sate. Ar fi păcat să se înregistreze
abandonuri şcolare la o formă de
învăţământ profesional agreată de lumea
din satele sărace ale comunei
Cavadineşti. Primăriţa, domnişoara
Dănuţa Bourceanu, ne-a asigurat că are
în vedere înfiinţarea unui al doilea post
de şofer.

ION TRIF PLEºA

Surprize,
surprize

Există o anume ordine a
priorităţ i lor, pe care fiecare
gospodar o află de la viaţă. Viaţa
este cea care îl obligă pe om să
afle ordinea firească a lucrurilor.
Uneori, din grabă sau nepricepere
ordinea asta e un pic inversată,
viaţa te ia pe dinainte, însă asta nu
înseamnă că cel în cauză, dacă
are nişte ani de acasă şi oarece
bun-simţ, nu ştie, măcar teoretic,
care îi sunt priorităţile…

Dar să vorbim despre
învăţământ. Că în legătură cu el se
tot vorbeşte acum de priorităţi.
Subiectul e însă atât de bătătorit,
încât nici nu mai ştii exact de unde
să-l apuci ca să nu se spargă.
După Revoluţie, experimentele pe
marginea învăţământului s-au ţinut
lanţ. Prima grijă a fost ca toată
lumea să fie…cultă. După bunul
obicei românesc al alergatului după
o diplomă s-au creat adevărate
fabrici pe bandă rulantă, care au
dat diplome şi atestate să fie
mulţumit tot omul. Şcoala s-a
umplut apoi de pretenţii şi de
modele. Cam străine, că doar pe
acolo se făceau delegaţiile… S-a
umplut de proiecte şi de intenţii.
S-au alternat manuale, s-au
implementat programe, s-au
preluat modele, s-au dat şi s-au
anulat examene, s-au schimbat
grile, s-au modificat sisteme de
notare. Copiii au intrat şi au ieşit
din uniforme, din grupe, din clase,
din teste, au învăţat încet încet
lecţia nedreptăţii şi a nesiguranţei,
şi-au pierdut în mare măsură
respectul pentru sistem şi, din
nefericire, pentru cadrul didactic.
Evident, exemplele pot fi
contrazise. Pentru că sunt locuri
unde se şi face şcoală serioasă,
după cum există elevi eminenţi sau
profesori extraordinari.  Cu ce
eforturi, nu comentăm.

Cauzele degradării vizibile a
învăţământului rămân însă, se
adâncesc şi pare că nimeni nu le
vede de fapt în adevărata lor
lumină. Învăţământul nu constituie
o prioritate pentru guvernele care
se perindă de ani buni la cârma
acestei ţări. Balcanismul coclit şi
lipicios al ministerului de resort ţine
de mentalităţi învechite şi de idei
preconcepute. Nimeni nu se bate
cu adevărat pentru ca acest
domeniu să devină o prioritate, să
se înţeleagă odată că şcoala ne
oferă şansa viitorului. Iar pentru a
avea această şansă trebuie să
alimentăm sistemul de învăţământ
cu bani buni. Totul costă. De la
ideile geniale până la uneltele cu
care acestea  pot să fie puse în
practică. Un învăţământ modern,
de calitate, nu se face cu încropeli,
cu material didactic de când bunica
fată şi nici cu dascăli care îşi
cârpesc hainele ca să vină la
şcoală. Efectul de bumerang al
sărăciei s-a simţit din plin ani la
rând şi acum, iată, explodează.
Toată lumea e nemulţumită. Şcolarii
pentru că nu primesc nici
instrucţia, nici educaţia la care sunt
îndreptăţiţi să viseze, dascălii
pentru că trebuie să stea cu mâna
întinsă şi pentru propriile nevoi şi
pentru cele ale şcolii, părinţii pentru
că plătesc un soi de cotizaţie
sistematică din primul până în ultimul
an de studiu al pruncilor. Şi asta
pentru un an de învăţământ care
se schimbă  mereu  atât ca formă,
cât şi ca fond. Să ne amintim numai
datele vacanţelor, manualele,
programele, conţinutul şi forma
examenelor etc. A-ţi trimite copilul
la şcoală în România seamănă din
ce în ce mai mult cu participarea la
o emisiune cu surprize. Şi acelea
trucate… Până când? Actualele
nemulţumiri cu care a debutat anul
şcolar sunt simptomatice. Atât lipsa
de coeziune a demersurilor cât şi
momentul negocierilor au lăsat un
gust amar. Din nou nu se cunoaşte
exact prioritatea. Să fie cea a
debutului unui nou an şcolar, cea
a salariilor sau, de exemplu, cea a
autorizării sanitare a instituţiilor de
învăţământ?  Viitorul şi surprizele
lui ne vor aduce, poate, un
răspuns.

În ceea ce priveşte liceele tecucene,
putem spune că şi aici noul an şcolar a
debutat fără incidente. La Liceul
Teoretic “Spiru Haret” Tecuci, după
festivitatea de deschidere şi înmânarea
orarului atât elevii cât şi marea majoritate
a cadrelor didactice au părăsit localul
liceului. Conducerea Colegiului Naţional
“Calistrat Hogaş” Tecuci şi-a menţinut
poziţia drastică: “Am avut o festivitate
de deschidere frumoasă la care a
participat chiar primarul municipiului.
Elevii din primul schimb au rămas la
cursuri urmând ca la ora 13,00 să se
prezinte la cursuri elevii din schimbul II.
Membrii sindicatului din cadrul colegiului
au participat la festivitatea de
deschidere a noului an şcolar, dar m-au
informat că nu vor renunţa la formele
de protest”, ne-a spus prof. Viorica
Tiron, directoarea Colegiului Naţional
“Calistrat Hogaş” Tecuci.

CARMEN SECAN

LA TECUCI

Flori ºi
normalitate

LANSARE DE CARTE
Paul Sân-Petru, tradus de Constantin Frosin

lui Voltaire. Poetul şi criticul Viorel
Dinescu, după ce a “plusat” la
traducerea lui Constantin Frosin,
translând, evident în glumă colegială, şi
numele autorului - Paul Saint-Pierre - a
făcut o pertinentă incursiune în
remarcabila operă poetică a autorului.
Ziarista şi scriitoarea Violeta Ionescu a
remarcat şansa la universalitate
acordată lui Paul Sân-Petru prin această
ediţie în franceză a unei selecţii din
versurile sale. În cadrul lansării a fost
prezentată şi o expoziţie de grafică,
aparţinând tinerei Luminiţa Onuţă,
autoarea ilustraţiilor din volumul lansat.
Un gest frumos din partea lui Paul
Sân-Petru - el a ţinut să-şi lanseze
cartea exact în ziua în care tatăl său,
căruia îi dedică, de fapt, volumul, ar fi
împlinit o sută de ani...

ION MANEA

TG. BUJOR

Emoþiile elevilor
de etnie rromã
n Patru miliarde de lei, injectate într-o ºcoalã
de 109 ani

ce le trebuia pentru sufletul şi mintea
lor.

Nu a fost o deschidere de an şcolar
întâmplătoare. În faţa elevilor îmbrăcaţi
în cea mai mare parte a lor “după
posibilităţi”, au vorbit subprefectul
judeţului, dl Dorin Otrocol, apoi
reprezentantul Ministerului Educaţiei şi
Cercetării, dl Victor Craus, inspectorul
şcolar general de la I.S.J. Galaţi, dl
Ştefan Simion, primarul oraşului Tg.
Bujor, dl Ştefan Arfire, liderul rromilor
de la nivel local, dl Costel Piţigoi şi
protopopul Toader Pohrib. Pe ce s-au
cheltuit cele patru miliarde de lei a putut

şi poate constata oricine: dotări cu
calculatoare costisitoare, centrală
termică, grup sanitar modern, reţea
performantă de încălzire, consolidarea
imobilului. De notat că precedenta
clădire a stat în picioare 109 ani! Deviza
de azi a şcolii spune totul despre cum
gândesc dl prof. Ion Butufei, directorul,
şi colegii dumnealui, accesul la educaţie
al copiilor rromi din Tg. Bujor: “Împreună
- Khetanes - vom reuşi”. Ce a mai rămas
totuşi de făcut în plan gospodăresc?
Doar un “mărunţiş”, asfaltarea curţii
interioare. Primarul oraşului, dl Ştefan
Arfire, a promis oficialităţilor de la judeţ
că va găsi resurse locale pentru
“îmbrăcarea” curţii.

ION TRIF PLEºA

În ciuda veştilor contradictorii venite
dinspre zona sindicatelor din
învăţământ, la Galaţi a început ieri
şcoala, iar festivităţile de deschidere
s-au ţinut lanţ. În preziua începerii anului
şcolar, o ţară întreagă a urmărit cu
sufletul la gură evoluţia negocierilor
dintre liderii de sindicat şi Guvern.
Telefoanele doamnelor învăţătoare au
zbârnâit în toată seara zilei de 14
septembrie. Părinţii îngrijoraţi şi
bulversaţi nu ştiau dacă să-şi trimită
copiii la şcoală sau nu. Nici doamnele
învăţătoare nu prea ştiau ce să le
răspundă. Oricât de nemulţumite ar fi
fost de salariile mici şi de toată situaţia

TOTUºI

A început ºcoala
n Profesorii din Galaþi nu au
boicotat festivitãþile de deschidere

creată de negocierile de pe ultima sută
de metri, nu puteau să le refuze elevilor
lor sărbătoarea primei zile de şcoală.
Aşa că înainte de finalizarea
negocierilor, sătui de bâlbele
sindicaliştilor şi guvernanţilor, printr-un
acord tacit şi mai temeinic decât orice
protocol plin de semnături şi parafe,
cadrele didactice, elevii şi părinţii au
stabilit că şcoala va începe aşa cum se
cuvine.

Cadre didactice
nemulþumite, dar
cu simþul datoriei
împlinite
Profesorii s-au prezentat ieri la

datorie, oarecum detaşaţi de “victoria”
anunţată cu surle şi trâmbiţe de liderii
lor de sindicat. “Suntem sătui de
promisiuni. E adevărat că o creştere de
30 la sută reprezintă ceva, dar nu
suntem siguri că se va respecta
protocolul. S-au semnat zeci de astfel
de hârtii până acum şi nu s-a ţinut cont
de ele. Se putea obţine şi mai mult, dacă
negocierile ar fi început din vreme şi,
bineînţeles, dacă cele patru federaţii ar
fi avut o poziţie unitară. Ca de obicei,
au tras unii într-o parte, alţii în cealaltă,
uitând că de fapt reprezintă interesele
aceleiaşi categorii de salariaţi”, ne-a
declarat nemulţumit un profesor. Alţii
ne-au spus că şi-ar fi dorit ca măcar o
dată să le arate guvernanţilor că sunt
în stare să ducă un protest până la
capăt. “Ar fi trebuit să se boicoteze
începerea anului şcolar, dacă tot au

stabilit acest lucru. Şi aşa nu suntem
siguri că Guvernul îşi va respecta
promisiunea”, ne spune Manuela
Scântei, învăţătoare la Şcoala Nr. 36.
Maricica Florea, profesoară la Şcoala
Nr. 1, consideră că boicotarea
deschiderii anului şcolar nu cadrează
cu vocaţia meseriei de dascăl: “Când
ne-am ales această meserie, am
acceptat faptul că avem o datorie faţă
de elevii noştri, cu toate că vocaţia nu
ţine de foame. Oricum, trebuia să se
dea mai mult, fără să se ajungă la ideea
de protest. Nu trebuia să fim puşi într-o
asemenea situaţie faţă de elevii noştri,
cărora ar trebui să le fim exemplu.”

Nici măcar cadrele didactice din
Tecuci, în majoritate afiliate la Federaţia

Sindicatelor Libere, nu au mai boicotat
festivitatea de deschidere a anului
şcolar. Mircea Petică ne-a declarat că
profesorii tecuceni, deşi iniţial au fost
de acord să protesteze, au mers în cele
din urmă la festivităţi, pentru că “aşa a
făcut toată lumea la Galaţi”.

La grãdiniþã,
lacrimi  ca la
plecarea pe front
Cea mai grea zi a fost pentru

“bobocii” de grădiniţă. La grupele mici,
s-a lăsat cu adevărate tragedii.
“Voinicii” de numai trei anişori plângeau
cu lacrimile înnodate în barbă pentru că
nu voiau să se despartă de mămicile
lor. Lacrimi mai ceva ca la plecarea pe
front. Nici mămicile nu se dădeau duse
din uşă, în speranţa că-şi vor putea
convinge puii să nu mai plângă. Cu toate
jucăriile împrăştiate din belşug pe
măsuţe, doamnele educatoare nu au
reuşit să-i facă pe toţi să uite de faptul
că s-au despărţit de părinţi doar pentru
câteva ceasuri. Aşa că în prima zi de
grădiniţă piticii de la grupele mici
(Grădiniţa Nr. 32) au făcut repetiţie la
corul de... plângăcioşi.

Abecedarul, cornul
ºi laptele
Anul acesta şi-a deschis porţile o

unitate de învăţământ nou-nouţă -
Şcoala Nr. 1 “Nicolae Mantu”.
Abecedarele îi aşteptau cuminţi, pe

bănci, pe “bobocii” de clasa I.  Nu
acelaşi lucru s-a întâmplat şi la Şcoala
Nr. 39, cea din Bădălan, care a fost
desfiinţată. Elevii de aici s-au înscris
la şcolile din centru, fiecare unde a
crezut de cuviinţă. Deşi li s-a promis
un microbuz care să-i ducă şi să-i
aducă, ei sunt nevoiţi să bată zilnic
câte trei kilometri pe jos, până la Bazinul
Nou, de unde pot lua tramvaiul. Nu ştim
de câte ori vor reuşi să ajungă la şcoală
pe timp de iarnă. Acelaşi lucru se va
întâmpla şi cu elevii din zona Fileşti care
au ales să meargă la Şcoala Nr. 38,
deşi ar fi putut să se înscrie la Şcoala
Nr. 36 aflată în zonă. “Cu toate că anul
acesta am primit fonduri suficiente
pentru reparaţ i i  ş i  s-au făcut
îmbunătăţiri considerabile în şcoală, la
clasa I nu avem decât un singur copil.
Ceilalţi şapte care au făcut grădiniţa la
noi au fost convinşi de cadrele de la
Şcoala Nr. 38 să se înscrie acolo,
pentru că unitatea noastră s-ar
desfiinţa. Au de mers vreo trei kilometri
pe jos până acolo şi, în plus, trebuie să
traverseze o linie ferată şi două şosele
de centură. Nu mi se pare normal
pentru nişte elevi de clasa I”, ne-a
declarat directorul unităţ i i ,  Ion
Munteanu. La Şcoala Nr. 36 festivitatea
s-a făcut fără prea mare pompă. Nu
au fost prezenţi reprezentanţi ai
Primăriei. I-a vizitat doar preotul
parohiei. Şcoala e curată, copiii sunt
cuminţi şi mănâncă în linişte laptele şi
cornul primite la timp. Colegii lor mai
mici de la grădiniţă mai au încă de
aşteptat. La ora 11.00 ei nu primiseră
cornul şi laptele. Asta pentru că la
grădiniţe livrările se fac de către alte
firme.

Moda la liceu
Chiar dacă la majoritatea liceelor din

Galaţi s-a adoptat uniforma, cele mai
multe dintre eleve au ales pentru prima
zi de şcoală o ţinută lejeră de vacanţă.
Pantofi cu toc, blugi strâmţi sau fustiţe
mini, tricouri în culorile la modă, roz,
portocaliu, albastru şi verde. Nu ştii
dacă au venit la şcoală, dacă sunt eleve
sau participă la un concurs de modă.
Priveliştea e frumoasă şi, cu ocazia
asta, am descoperit iar că Galaţiul are
o mulţime de fete frumoase... Nu ştim
dacă de aceeaşi părere sunt şi
profesorii lor.

ROXANA PENCIU
Foto: SORIN PANÃ

Grivei învaþã la
grupa micã

Jale mare...

Cãtãlina Duþu
DE LA RÃZBOIUL DE
NIMICIRE LA TOLERANÞÃ
ISLAMUL CLASIC DESPRE LUMEA
NEMUSULMANÃ

Lucrarea "De la Războiul de nimicire la toleranţă - Islamul clasic
despre lumea nemusulmană" prezintă, într-o manieră sintetică,
din perspectivă unilaterală, natura relaţiilor musulmanilor cu
nemusulmanii în perioada Islamului clasic - sec. VII-XI, prin prisma
conceptelor de toleranţă şi intoleranţă în contextul evoluţiei statului
arab. Structurată pe trei capitole ce analizează pe scurt istoria
civilizaţiei arabe clasice, şi apoi teoria şi practica relaţiilor arabilor
cu comunităţile de altă religie, lucrarea se doreşte a fi o introducere
în studiul complexei problematici a Islamului, adresându-se în
special studenţilor facultăţilor de istorie, dar şi publicului larg
interesat de acest subiect.

194 p./14 x 20
ISBN 973-593-891-X

Preţ: 130.800 lei

Maraton ºcolar
Elevii din Bădălan trebuie să meargă zilnic câte trei kilometri, pe

jos, pentru a ajunge la şcoală.

O altã viziune
Spre deosebire de alţi ani, "mărimile" judeţului nu au mai deschis anul şcolar  la o

şcoală de top, ci la Târgu Bujor, la o clasă de rromi.

KATIA
NANU

AI CARTE, AI PARTE
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Sucul de portocale
nnnnn Lesă pediatrică. Aveţi un copilaş şi vă sare inima din piept de câte ori

dispare din câmpul dvs. vizual? Soluţia vine din partea Boardbug. Această
firmă a pus la punct un dispozitiv de forma unui ceas de mână, care începe
să bipăie când odorul iese din raza de acţiune. Este un fel de lesă pe bază
de unde radio. Perimetrul de siguranţă poate fi setat de dvs. Singurul
impediment ar fi că şi părintele trebuie să poarte o “zgardă” asemănătoare
la mână.

nnnnn Motivul - obezitatea. Un deţinut dintr-o închisoare din Cassino, Italia,
a cerut să fie arestat la domiciliu, pe motiv că nu poate suporta detenţia.
Italianul suferă de obezitate şi nu se poate acomoda cu spaţiile mult prea
mici din penitenciar. Acuzatul a declarat în faţa judecătorului că patul este
prea îngust, celula prea strâmtă pentru dimensiunile sale corporale, la fel
scaunele şi uşile. Judecătorul nu s-a lăsat însă impresionat de motivele
invocate de deţinut şi a decis menţinerea lui în închisoare. Mai mult, judecătorul
i-a recomandat acuzatului să slăbească.

nnnnn În coarne...  Doi spanioli care participau la tradiţionala cursă de tauri
pe străzile din Ampuro, regiunea Cantabria, şi-au pierdut viaţa după ce au
fost loviţi cu coarnele sau călcaţi în picioare de animale. Alte şapte persoane
au fost grav rănite după ce mai mulţi tauri, cântărind între 500 şi 550 de
kilograme, au lovit participanţii la cursă.

nnnnn  Banchiza arctică. O echipă internaţională de cercetători a început să
foreze într-un munte submarin din Oceanul Arctic, în cadrul unei misiuni
tehnice complexe destinate să stabilească istoria climei planetei noastre. În
prezent, banchiza arctică se diminuează, ea reducându-se cu până la 5 la
sută în cursul ultimelor trei decenii. Acest fenomen contribuie, se pare, la
încălzirea globală.

nnnnn Corecţie criminală. Poliţia indiană a arestat un bărbat din localitatea
Bara-sat, după ce acesta i-a tăiat limba soţiei cu un cuţit de bucătărie.
Motivul? Vorbea prea mult.

nnnnn Uşor de preparat. Sucul de portocale este diuretic, fluidifiant sanguin
şi protector vascular, fiind foarte apreciat de cei care îl consumă pentru a-şi
apăra sănătatea.

PROTECÞIE
Persoanele
cu handicap
vor fi evaluate

Inspectorul judeţean pentru
persoanele cu handicap, dna
Elisabeta Drăghici, ne-a comunicat
că anul acesta Autoritatea Naţională
pentru Persoanele cu Handicap face
evaluarea persoanelor din această
categorie care sunt îngrijite în familie.
Evaluarea este un proces absolut
necesar reformei în domeniu,
permiţând crearea unei imagini clare
asupra realităţii şi identificarea
tuturor structurilor necesare pentru
acoperirea nevoilor persoanelor cu
handicap şi îmbunătăţirea vieţii
acestora. În prima fază se va cere
acordul celor vizaţi, apoi se va trece
la evaluare cu ajutorul a două
instrumente - scala de suport
(chestionar) şi  planul individual de
servicii - folosite de echipa formată
din psiholog, medic şi asistent social.
Instituţiile implicate în protecţia
persoanei cu handicap atrag atenţia
că evaluarea nu presupune în nici
un fel diminuarea drepturilor
persoanelor cu handicap, ci
dimpotrivă, se doreşte construirea
unui sistem de protecţie a acestora
la standarde europene.

S.A.T.

Omuleþi cu bube
pe creºtet
În noaptea de 7-8 iulie 1996,

plutonierul Marian Mancu şi paznicul
Marcel Rusu, din comuna Cerţeşti,

judeţul Galaţi, îşi făceau rondul de
noapte pe uliţele satului, ca în fiecare
seară. Pe la miezul nopţii, poliţistului i
s-a făcut foame şi s-a gândit să tragă o
fugă până acasă, mai ales că locuia
foarte aproape,la blocul din faţa postului
de poliţie. Pentru că nu întârzia decât
cel mult zece minute, poliţistul l-a lăsat
pe Marcel Rusu la colţul blocului. Dând
să intre în scară, plutonierul a văzut
afară o “explozie” de lumini colorate,
albastre şi roşii, chiar în faţa postului.
Nu a ştiut ce să creadă. Mai întâi s-a
gândit că este vreo maşină de poliţie
venită de la Galaţi, în control. După care,
s-a apropiat şi a văzut că era un... OZN,
care “fâlfâia” deasupra şoselei.

Paznicul s-a ascuns şi el sub un
podeţ, în şanţ, cu inima strânsă de
frică. A crezut că s-a stricat neonul de
la iluminatul stradal, după care a
strigat... “Satana”. Bărbatul a povestit
atunci că a văzut cu ochii lui cum din
OZN au coborât nişte “lighioane cu
capul mare, fără păr şi cu un fel de
bube pe creştet. Aveau urechile mari,
clăpăuge, cât palma de mari, şi scoteau
nişte sunete ciudate. OZN-ul avea
forma unei pălării, nu avea geamuri şi
nici uşi şi era foarte luminos... Avea un
diametru de vreo şase metri, iar omuleţii

Sunt cel puţin 20-30 de ani de când
lumea din Aldeşti “strigă”: “Să ni se facă
pod, pe vale, la intrarea în sat!” sau
“Vrem pod, ca să aibă pe unde intra în
Aldeşti maşina pompierilor!”.

În 2004, noul primar al comunei
Bereşti-Meria, ardeleanul Adrian
Sfârlea, a pus capăt “problemei”,
pornind maşinăria administrativă şi
financiară la o “turaţie” potrivită cu
importanţa acestui pod. A zis că îl va
face şi vrea să se ţină de cuvânt. Firma
care a câştigat licitaţia pentru realizarea
întregii lucrări: S.C. ENERGO STAR
Râmnicu Sărat, din judeţul Buzău.
Profitând de timpul prielnic pentru lucrul
în aer liber, s-a intrat în proiect prin
amenajarea unui pod-variantă.

Faţă de nivelul vechi, viitorul pod va
fi mai înalt cu un metru, şi mai lung.
Termenul de dare în folosinţă, peste trei
luni! Constructorul i-a promis însă
primarului că în jurul datei de 15
octombrie a.c. obiectivul va fi gata. Joia
trecută, împrejurul uriaşului tub de metal

ce a servit până acum ca element
principal de rezistenţă a podului lucrau
cinci muncitori, din cei necalificaţi, la
lopată, pregătind locul pentru turnarea
radierului. Calea de rulare va fi din beton
armat. Cu ocazia săpăturilor s-a dat
peste un început de cavernă ce ar fi
pus în pericol siguranţa circulaţiei rutiere
dacă nu s-ar fi trecut la demolarea a
ceea ce a fost până acum “pod”.

Schimbând tactica, primarul Adrian
Sfârlea n-a mai lăsat podurile la urmă,
pentru a fi construite la sfârşitul
mandatului, ci s-a înfipt în ele chiar de la
început, bărbăteşte. Situaţia este
valabilă şi pentru podul de peste pârâul
Chineja, de la Balinteşti, unde robotesc
salariaţii de la S.C. “Vega ’93". Zgârcit
la dat semnături pe ce nu trebuie, şefii
de şantiere s-au convins că nu e de
glumit cu Adrian Sfârlea. În acelaşi timp,
trebuie spus numaidecât că l-am văzut
umblând la buzunar şi scoţând bani
pentru muncitorii de la podul din Aldeşti,
“să aibă de câte-o pâine, de la mine”.

ION TRIF PLEºA

ªTIRI
DIN NORD
COMÃNEºTI
“Nu mai þine
cu furatul!”

Nastasia Popa, din Comăneşti,
are vreo 70 de ani şi face şi ea ce
mai poate prin gospodărie.
Astă-primăvară îi venise ginerele, de
la oraş, s-o ajute la treburile din
grădină. Era în aprilie, în prima
săptămână de după Paşti. Seara,
ginerele s-a culcat în cea mai bună
odaie, lăsând ferestrele camerei
alăturate deschise. Bătrâna s-a
mulţumit cu patul din bucătărie, acolo
a dormit. Noaptea a trecut repede,
luminându-se de ziuă. La prima oră
a zilei, cum au obiceiul să facă
oamenii de la sate, Nastasia “a trecut
în revistă” gospodăria, sesizând că
acolo unde n-ar fi trebuit, se aflau
pe jos firimituri de cozonac rămas
de la Paşti, iar perdeaua de la
încăperea cu geamurile deschise
fusese trasă. Într-adevăr, îi intrase
un hoţ în casă, în timpul nopţii.
Răufăcătorul - cam flămând! - a
mâncat o felie de cozonac şi i-a furat
35 de kg de carne de porc dintr-un
cazan emailat şi o găleată. Carne
bună, păstrată sub grăsime. Având
pungi la el, M.P., hoţul, a băgat mâna
în grăsime, alegând carnea. După
ce le-a umplut, altă “grijă”, şi-a băgat
vârful degetelor într-o pastă moale
de lut lipicios, ca să modifice
impresiunile digitale. Planul nu i-a
reuşit: cu toată precauţia sa din
timpul deplasării spre cazanul cu
carne a lăsat două amprente digitale
pe o stinghie, descoperite de poliţişti.
A fost suficient pentru a i se proba
vinovăţia. I s-a întocmit dosar de
cercetare ş i a fost prezentat
Parchetului de pe lângă Judecătoria
Tg. Bujor.

Astă-vară, îngrijorat de situaţia
sa, a fost auzit spunându-le celor
care erau dispuşi să-l asculte: “Nu
mai ţine cu furatul!”

GOHOR
Unde îþi este
cuþitul, Marius?

Marius Stupu, n. 1973,  Gohor,
este cercetat în stare de libertate
pentru port de cuţit şi lovire. La 28
martie a.c., în barul Romsatcom
S.R.L., l-a lovit la faţă pe consăteanul
său Antinogel Cruceanu, de mai
multe ori. Agresiunea a continuat:
învinuitul a scos cuţitul atingându-l
pe A.C. cu... mânerul. Viorel-Mihai
Şerban, parte vătămată şi el!.
Bătăuşul a fost scos afară de către
administratorul barului, în prezenţa
martorei Roxana Onica. În curte,
partea a doua a bătă i i, cu
abandonarea cuţitului de către
agresor. Internat la Spitalul Municipal
“Anton Cincu” din Tecuci, A.
Cruceanu a fost externat la 30 martie.
De la Serviciul de Medicină Legală i
s-a eliberat certificat pentru îngrijiri
medicale de opt-nouă zile. Bătut bine,
s-a considerat îndreptăţit să solicite,
ca pretenţie bănească, 40 de
milioane de lei. Marius Stupu a mai
suferit o condamnare la Braşov,
pentru tâlhărie. Cazul se află pe rolul
Judecătoriei Tecuci.

ION TRIF PLEºA

Copiii din centrele de plasament
gălăţene beneficiază în continuare  de
o alocaţie mărită pentru echipament,
cazare, transport, rechizite şi nevoi
personale. Cuantumul alocaţiei diferă
însă pe grupe de vârstă astfel: copiii
între zero şi trei ani primesc 2.769.000
lei/an, copiii între trei-şapte ani au
alocată o sumă de 3.775.000 lei/an (din
care 900.000 lei sunt pentru
echipament, 355.000 pentru rechizite
şi igienă personală, restul pentru alte

Marţi după-amiază, la sediul Direcţiei
Judeţene de Sănătate Publică a avut
loc o întâlnire între reprezentanţii D.J.S.P
şi cei ai sindicatului SANITAS, în cadrul
căreia au fost discutate revendicările
angajaţilor din unităţile spitaliceşti. La
discuţii au participat reprezentanţi ai
SANITAS de la toate unităţile spitaliceşti,
directorii unităţilor, alături de directorii
economici, preşedintele SANITAS
Galaţi, Paraschiv Sălăvăstru, şi
directorul D.J.S.P., dr. Costinela
Georgescu. În urma întâlnirii, a fost
semnat un protocol, cuprinzând
probleme punctuale pe fiecare spital în
parte.

La Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” s-a decis acordarea drepturilor
salariale cuvenite personalului care a
promovat examenul de grad principal
începând cu data de 1 septembrie 2004
şi acordarea sporului de spital de
urgenţă de cinci la sută.

Angajaţii Spitalului de Boli Pulmonare
vor beneficia de acordarea sporurilor
specifice de laborator şi radiologie,

De la Urgenþe

Bântuitã de demoni

Înjunghiat lângã postul
de poliþie

Un bărbat susţine că a fost înjunghiat
de către un necunoscut chiar în
apropierea postului de poliţie. Săndel
Manolache, în vârstă de 33 de ani, din
Pechea, spune că marţi seara se
întorcea acasă de la serviciu şi chiar în
apropierea postului de poliţie din comună
a oprit lângă el un maxi-taxi. Din maşină
a coborât un individ pe care n-a apucat
să-l vadă la faţă din cauza întunericului.
Strigându-i să se oprească un moment,
necunoscutul a venit repede spre el şi
l-a lovit cu un cuţit în partea stângă a
abdomenului, după care a fugit înapoi
spre dubiţa care a demarat în trombă.
Ţinându-se cu mâna de burtă, Săndel
s-a dus la dispensar, de unde l-a preluat
o ambulanţă care l-a transportat la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”.
Din fericire, medicii aveau să constate

că lama cuţitului nu-i atinsese nici un
organ vital. Internat în secţia de
chirurgie, bărbatul spune că nu
bănuieşte cine l-a înjunghiat şi crede
că a fost confundat cu altcineva.

O tânără va rămâne ţintuită o
perioadă îndelungată pe patul de spital,
după ce a sărit pe geam, de la etajul I al
blocului în care locuia pentru că - spune
ea - a visat urât. Ieri dimineaţă, în jurul
orei 4,30, Serviciul Judeţean de

Ambulanţă a fost solicitat de către un
bărbat, locatar al unui bloc de pe strada
Movilei, care spunea că, auzind o
buşitură, a ieşit la geam şi şi-a văzut
fata căzută pe pământ. Echipajul
ambulanţei care s-a deplasat la faţa
locului a găsit-o pe Daniela G., în vârstă
de 18 ani, necooperantă (probabil în
stare de şoc) ş i prezentând un
politraumatism ca urmare a căderii de
la înălţime. Tânăra a fost transportată
la Spitalul de Urgenţă unde,
constatându-se că suferise o fractură
de bazin şi un traumatism al coloanei
lombo-sacrale, a fost internată în secţia
de neurochirurgie. Confuză, Daniela
pretindea că s-ar fi aruncat pe geam
pentru că s-a speriat când a visat... un
demon.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

SÃNÃTATE

Rezolvãri pentru
problemele angajaþilor
din spitale

precum şi de alimentaţia compensatorie,
conform contractului colectiv de muncă
şi a legislaţiei în vigoare.

Conducerea Spitalului de Boli
Infecţioase a primit dispoziţii să
respecte prevederile legale şi ale
contractului colectiv de muncă cu privire
la drepturile salariaţilor, respectiv
acordarea zilelor suplimentare de
concediu de odihnă.

La Centrul de Diagnostic şi Tratament
se va urmări o administrare judicioasă
a resurselor de personal şi a serviciilor
pentru soluţionarea situaţiei actuale de
finanţare şi funcţionare. Se vor acorda
totodată sporurile specifice personalului
din serviciul de radiologie, luându-se
măsuri şi pentru acordarea premiului
anual aferent anului 2003.

Problemele de la Spitalul Municipal
“Anton Cincu” din Tecuci urmează a fi
soluţionate în zilele următoare, după ce
conducerea D.J.S.P. şi Sindicatul
SANITAS vor face o deplasare la faţa
locului.

VIOREL MÂRZA

nevoi), iar cei între şapte şi 14 ani au
alocată suma de 4.632.000 lei/an (din
care 2.520.000 sunt pentru nevoi
personale). Copiii între 14 şi 18 ani
primesc mai mult, respectiv 5.717.000
lei/an. Tinerii care au crescut în centre
şi urmează, în continuare, o formă de
învăţământ (facultate, şcoală
profesională, etc.) beneficiază de o
alocaţie de 6.393.000 lei/an.

LAURA GURÃU

ALOCAÞIE

Copiii instituþionalizaþi
primesc bani pentru
nevoi personale

Despre Maricel G.,  din Iveşti, în
vârstă de 22 ani, se ştia că este un tip
violent, care are şi obiceiul de a purta
cuţit. Totuşi, până de curând, el nu era
cunoscut şi ca infractor.

Iată, pe scurt, conform rechizito-
riului întocmit la Parchet, ce s-a
întâmplat în seara zilei de 4 iulie a.c. în
satul Hanu Conachi, comuna Fundeni,
judeţul Galaţi,  acolo unde Maricel G.
locuia cu părinţii. Maricel G. a plecat în
zona haltei de cale ferată pentru a se
întâlni cu nişte tineri cunoscuţi. Mai
târziu s-a şi întâlnit cu fratele său,
Florin, cu Zamfir F. şi cu Nicoleta C.  Pe
la ora 20,00, pe strada Gării, au trecut,
pe biciclete, tinerii Valerică T. şi Nicu
B. Ei s-au oprit cam la 15 metri de
grupul amintit, după care Nicu B. a
chemat-o pe Nicoleta C. să discute
ceva cu ea. După vreun sfert de oră,
Maricel G.,  văzând că Nicoleta nu se
mai întoarce la el, s-a înfuriat, s-a
ridicat şi s-a dus spre grupul în care
era şi fata, căutând  un motiv de harţă.
A trecut pe stradă la vreo doi-trei metri
faţă de Valerică T. spre care s-a întors,
reproşându-i că l-ar fi scuipat. Cearta
a fost gata. Ca să nu ajungă la alte
complicaţii, Valerică T. l-a împins pe cel
cu chef de ceartă şi i-a spus că pleacă
acasă. Maricel G.,  a scos însă iute
cuţitul şi l-a lovit pe Valerică în abdomen

AGENDA
PARCHETULUI GÃLÃÞEAN

Tentativã
de omor

şi braţul stâng. Atunci,  a intervenit Nicu
B., care a reuşit să aplaneze conflictul.
În această situaţie, Maricel a plecat
chipurile spre casă, în timp ce victima
agresiunii sale a fost transportată la
spital.

Un pic mai târziu, pe drum, Nicu B.
s-a întâlnit iarăşi cu Maricel G., care
avea încă în mână cuţitul şi era însoţit
de  două persoane. Cei trei îl căutau, se
pare,  pe cel pe care-l tăiase pentru a-i
mai aplica o corecţie. În aceste condiţii,
Nicu B. a încercat şi chiar a reuşit să-l
dezarmeze, aplicându-i lui Maricel o
lovitură cu un băţ. Aşa s-a liniştit şi a
plecat acasă.

Partea vătămată, cel care  a fost
tăiat cu cuţitul, a avut nevoie de 25-30
de zile de îngrijiri medicale pentru a se
vindeca, iar leziunile provocate de
loviturile de cuţit i-au pus viaţa în
primejdie, întrucât s-a produs “o
puternică hemoragie internă, precum şi
o desterilizare a cavităţii anatomice”.

În timpul cercetărilor şi urmăririi
penale, Maricel G. a declarat iniţial că
partea vătămată  l-ar fi lovit cu pumnii în
zona feţei, ceea ce nu s-a probat.

Pentru faptele sale, Maricel G.
răspunde acum în faţa instanţei de
judecată pentru săvârşirea infracţiunii
de tentativă de omor.

S.F.

Tecucenii şi locuitorii comunelor
limitrofe pot răsufla uşuraţi: taxa de
intrare în piaţa industrială a fost
desfiinţată. Ani de zile, în zilele de joi şi
duminică, persoanele care doreau să-şi
facă cumpărăturile în această piaţă erau
nevoite să scoată din buzunar 5.000
de lei pentru a putea pătrunde în
perimetrul pieţei. Mergând pe premisa
că, trebuie stimulat comerţul tecucean,
primarul Eduard Finkelstain a dispus

anularea hotărârii Consiliului Local
Tecuci care făcea referire la această
taxă de intrare. "Piaţa industrială nu se
încadrează la capitolul târguri şi ar fi
nedrept faţă de cetăţenii acestui oraş
să percepem taxă de intrare. Această
taxă va fi aplicată doar la obor şi va
avea o valoare modică", susţine
primarul Eduard Finkelstain.

CARMEN SECAN

TECUCI
Fãrã taxã de intrare
în piaþa industrialã

ALDEºTI
Pod de
500 de milioane de lei

n Din cauza primarului Adrian Sfârlea
nu se poate fura nici mãcar o roabã
de mortar

S-A MAI STINS O LEGENDÃ

Cerþeºtiul nu (mai)
crede în OZN-uri
În iulie 1996, un plutonier ºi un paznic
din comuna Cerþeºti, judeþul Galaþi,
au povestit cã, în timp ce-ºi fãceau rondul
de noapte prin sat, au vãzut un OZN,
din care au coborât niºte omuleþi verzi,
cu urechile clãpãuge. Deºi au trecut opt
ani de la acea întâmplare, povestea
nu a fost datã uitãrii. Localnicii, care nu
au crezut o iotã din spusele celor doi,
au fãcut mii de glume, aºa încât pânã ºi
“martorii” au renunþat sã mai creadã
în OZN-uri ºi extratereºtri.

Marcel Rusu:
"Cred cã am fost beat

în seara aia"

Ruxanda Hâncu:
 "A fost rachiul prea tare"

Costicã Iraba,
66 ani

Primarul Vasile Cârjeu:
"Sã vinã extratereºtrii
cu niºte saci de bani"

nu depăşeau  80 de cm”.
Cei doi martori au căzut de acord că

obiectul ciudat care a aterizat în faţa lor
era un OZN ş i că acele fiinţe
neobişnuite nu puteau fi decât
extratereştri. Dar, până să se
dezmeticească ei, “farfuria” s-a ridicat
uşor-uşor, lăsându-i pe cei doi cu gurile
căscate.

Extratereºtrii
ºi “Cerbul de Aur”
Marian Mancu şi paznicul Marcel

Rusu au alergat atunci prin sat, să
întrebe dacă a mai văzut cineva OZN-ul

care le-a “vizitat” comuna. Gheorghe
G.,  a zis că se uita la televizor, la “Cerbul
de Aur” şi că, dintr-o dată, televizorul
s-a stins (deşi era nou, nu se mai
stricase), după care s-a aprins din nou,
fără să-i facă nimeni nimic. Un alt
sătean, Ştefan D., din satul Cotoroaia,
a povestit şi el că, dintr-o dată,  câinii
au început să latre, iar curtea s-a luminat
de parcă ar fi coborât Luna pe pământ.
De frică, s-a ascuns în casă, aşteptând
să vadă ce se întâmplă. Dar, încet-încet,
“lumina” a dispărut...

Nu toţi oamenii din Cerţeşti au crezut
însă povestea cu OZN-ul ş i
extratereştrii. Sătenii au început să facă
glume pe seama celor doi, iar plutonierul
a început să-i pedepsească,
aplicându-le contravenţii, pentru
tulburarea liniştii.  De fapt, de ciudă că
nu fusese crezut...

Costică Iraba, în vârstă de 66 de ani,
din Cerţeşti, ne-a spus că OZN-ul pe
care îl văzuseră cei doi era, de fapt, o
maşină străină care oprise la postul de
poliţie: “Avea luminile aprinse, pe avarie
- cel puţin aşa ştie toată lumea - şi ei
s-au speriat, au crezut că este un
OZN... Din maşină au coborât doi copii,
îmbrăcaţi în treninguri şi cu adidaşi în
picioare.  Nu a fost nici un OZN, este o
prostie ce s-a zvonit”, a mai zis Costică
Iraba.

Ruxanda Hâncu, de 68 de ani, este
şi ea de aceeaşi părere, că nu au fost
extratereştri: “Nu a fost nimic, nici vorbă
de extratereştri! A fost rachiul prea tare
în capul lor, asta a fost... Dacă era un
OZN, se cunoştea, locul rămânea ars,
dar nu s-a clintit nici o frunză aici. Au
fost beţi, doamnă, aşa a pornit zvonul...”.

“Cred cã am fost
beat în seara aia”
În locul în care s-a spus că a

“aterizat” un OZN, nu s-au făcut nici un
fel de măsurători ale radioactivităţii şi
nimic nu era ars. Mai mult, ploaia
torenţială de a doua zi, a şters şi
eventualele urme. Dacă au existat...

Primarul Lică Cârjeu a râs când a
auzit, din nou, de extratereştri. “Aş
vrea să vină şi acum un OZN, dar să
aducă şi nişte saci de bani... Vrem să
tragem gaz metan în comună, să
punem asfalt, să pietruim uliţele, deci
avem nevoie de bani. Poate că

extratereştrii, din cauza cărora ni s-a
dus vestea în toată ţara, ne-ar putea
ajuta...”, a mai adăugat primarul
Cârjeu.

Cerţeştiul a devenit cunoscut (şi)
din cauza omuleţilor verzi, “văzuţi” de
plutonier şi de paznic. După opt ani
însă, paznicul Marcel Rusu - singurul
martor pe care l-am mai găsit
(poliţistul a fost detaşat la un alt post
de poliţie din judeţ) - a negat că ar fi
văzut un OZN  în acea noapte...

“Eu sunt un om simplu...”, ne-a
povestit Marcel Rusu. “Cred că eram
băut în seara aia, dar mi-a fost ruşine
să-i spun şefului că nu are dreptate.
Când mi-a zis că sunt extratereştri,
eu nu l-am contrazis... Şi după aia a
venit şi m-a ameninţat să nu spun la
nimeni că nu au fost extratereştri, că
se face de ruşine. La toată lumea am
povestit că am văzut un OZN, dar nu
a fost adevărat. Tot satul a râs de
mine!”, a încheiat trist paznicul Marcel
Rusu.

Oamenii spun că dacă extratereştrii
ar ateriza la noi în judeţ cu siguranţă
că nu ar alege tocmai Cerţeştiul, că
omuleţii verzi probabil nici nu au auzit
de localitatea asta. Şi dacă totuşi chiar
din cauza asta ar prefera zona?

Text ºi foto:
 LAURA GURÃU

OZN-ul... dezumflat
După opt ani, povestea OZN-ului de la Cerţeşti a devenit o glumă. Sătenii sunt convinşi

acum că totul a fost doar o... gogoaşă, care s-a dezumflat.

Dupã 30 de ani...
Localnicii de la Aldeşti şi-au văzut visul cu ochii: un pod nou după

30 de ani de aşteptare.
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Vasile Alexandrescu Urechia,
deputat şi senator de Covurlui, nu s-a
născut la Galaţi, ci la Piatra Neamţ, dar
Galaţilor le-a alocat energia multor ani,
propăşind aici şcoli şi lăsând în urmă o
bibliotecă care îi poartă astăzi numele.
De la profesorul Nedelcu Oprea,
autorul unei monografii interesante -
“Biblioteca Publică <<V. A. Urechia>>
Galaţi” -  vol. I/ 2002, am aflat un lucru
extraordinar: Urechia a fost primul
român nominalizat la Premiul Nobel! Şi
aceasta chiar în 1901: anul primei ediţii
a acordării Premiului Nobel!

Urechia a avut o personalitate
multiplă: scriitor, profesor, istoric,
gazetar, parlamentar şi ministru,
iniţiatorul înfiinţării unor ligi şi societăţi
naţionale şi internaţionale,  întemeietor
de gazete, cel care a înfiinţat, prin
generoasa sa donaţie de carte, actuala
bibliotecă judeţeană care îi poartă
numele, un veritabil diplomat şi creator
de doctrină modernă în relaţiile
internaţionale. A fost recompensat cu
numeroase premii - a fost, de pildă,
Cavaler al Legiunii de Onoare franceze,
ba chiar, în 1882 - deci chiar în timpul
vieţii! - a fost iniţiat la Paris, ca o
recunoaştere a valorii sale, premiul
internaţional “V.A. Urechia” al Societé
d’Ethnographie.

Dar, pe lângă “prietenii” din Europa
divizată între interesele marilor puteri,
nu au lipsit românii care să pună umărul
pentru ca parlamentarul gălăţean să nu
fie recompensat şi cu cel mai onorant
premiu din lume, care ar fi făcut de altfel
onoare ţării. Doar o formalitate -
întârzierea depunerii propunerii de
premiere - a fost de ajuns!  Profesorul
Oprea menţionează: “Delegaţia română
(Urechia era bolnav) nu a depus
propunerea. Dincolo de «intrigile de
culise», pentru istoria Bibliotecii «V.A.
Urechia» este de reţinut că fondatorul
ei a fost primul român candidat la
un Premiu Nobel (s.n.), susţinut de
cel mai avizat organism european de la
începutul secolului XX, Uniunea Inter-
parlamentară.”

Preşedintele Biroului permanent de
la Berna al Comitetului Uniunii Inter-
parlamentare - prima organizaţie politică
mondială  care a promovat noţiunile de
pace şi arbitraj internaţional (fondată în
1889, România devine membră în 1891)
- dr. Albert Gabot i-a scris pe 12 aprilie
1901 românului, deja foarte bolnav:
“Este din păcate prea târziu pentru a
face ceva pentru concursul Nobel,
termenul fiind 1 aprilie.” Adăugând mai
încolo: “vreo 10 membri ai comitetului
nostru interparlamentar au recomandat
propunerea, în timp ce alte grupuri, între
alţii maghiarii şi austriecii, au considerat
că trebuie luptat împotriva Uniunii
Interparlamentare, făcând alte propuneri
pentru Premiul Nobel”.

Îndreptăţirea pentru acordarea pre-
miului unui cunoscut - pe atunci - activist
internaţional, este întărită şi de  Grigore
Tocilescu, care consemnează că “una
dintre multiplele direcţii în care... lucra
fără osteneală” V.A. Urechia a fost:

pace între popoare ş i justiţ ie
internaţională.

Profesorul Oprea face trimitere în
monografie la o lucrare anterioară,
semnată de profesorul Anişoara
Popa, care a scos în 2001, la Editura
Fundaţiei Academice “Danubius”  Galaţi
lucrarea “V.A. Urechia/ Istoric” - vol. I.
Aici, între paginile 223 ş i 227,
descoperim istoria primei ratări a primirii
Premiului Nobel de către un român.  O
personalitate europeană, umblat prin
lume  (notăm, ca anecdotică, şi că a
fost căsătorit cu fiica medicului personal
al regelui Spaniei), Urechia a fost
reprezentant al României în numeroase
organisme internaţionale. Autoarea,
care i-a studiat personalitatea, ne oferă
câteva “informaţii inedite”, descoperite
în corespondenţa lui Urechia cu
preşedintele Uniunii Interparlamentare,
dr. Albert Gabot, păstrată în fondul
Bibliotecii Academice Române din
Bucureşti:  16 scrisori trimise de Gabot
între octombrie 1897 şi iulie 1907 lui
Urechia - preşedinte al grupului
parlamentar român în cadrul Uniunii
Interparlamentare. Scrisoarea din 12
aprilie 1901 răspunde parlamentarului
român, care anunţase că a fost reales
senator, felicitându-l, dar anunţând
totodată că este prea târziu pentru
Nobel - aşa cum am arătat deja mai sus.
Urechia avusese iniţiativa de a candida,
fapt “necunoscut până  acum”, scrie
autoarea.

În 1901 s-au acordat  cinci premii
Nobel: pentru literatură, chimie, fizică,
fiziologie sau medicină şi pentru pace -
ultimul fiind vizat de român.

“Încă insuficient pusă în lumină,
activitatea lui V.A. Urechia în planul
relaţiilor internaţionale avea la bază o
concepţie ce a evoluat în timp, ajungând
a conjuga principiul naţionalităţilor,
consacrat abia după Primul Război
Mondial şi pe acela al echilibrului
european bazat pe înţelegeri între rase.
În anumite momente, când analiza îl
conducea la concluzia unui <<cataclism
care se pregăteşte>>, el nu excludea
nici varianta unei <<federaţii cu toate
popoarele regiunii carpato-balcanice,
după o constituţie>> astfel încât să
rezulte <<un stat puternic în Orientul
Europei care să asigure pacea pentru
totdeauna>>”, scrie profesorul Anişoara
Popa. Deci, o UE balcanică, a păcii!

Iar profesorul Nedelcu Oprea scrie
că marele nostru înaintaş a considerat
Galaţiul “un cap de pod, cheie pentru
dezvoltarea României, pentru accesul
economic şi spiritual către  şi dinspre
ţările europene”. Urechia era numit la
1871 “neobositul campion al  şcoalelor”,
în gazeta “Informaţiunile din Galaţi”.

“V.A. Urechia n-a luat un ban din
punga Galaţilor, ci a scuturat în aceea
tot ce a agonisit”, declara la un moment
dat chiar el însuşi, într-un discurs
electoral. “Sunt hotărât a continua să
muncesc, câţi ani îmi va dărui cerul, tot
pentru înaintarea instituţiilor culturale ale
Galaţilor.”

VICTOR CILINCÃ

A plecat
în lume
Sorin Vasile are 27 de ani şi s-a

căsătorit cu Lăcrămioara anul trecut, în
martie. Pentru Sorin nu a contat că ea
mai avea un copil (pe care l-a dus într-o
instituţie de ocrotire), şi nici faptul că
Lăcrămioara a crescut alături de
surorile ei tot într-un centru de
plasament. I-a spus că o iubeşte şi că
doreşte să rămână împreună până la
adânci bătrâneţi, în ciuda celor
întâmplate în viaţa ei până atunci. S-au
căsătorit şi, în scurt timp, a venit pe
lume Roxana, o fetiţă frumoasă, cu ochi
albaştri. “Ne descurcam foarte greu,
dar eram foarte mulţumit că aveam o
familie”, a început Sorin să
povestească. “Totul a mers bine până
când, într-o zi, o femeie i-a propus
Lăcrămioarei să plece din România, cu
contract de muncă, în Elveţia. Nu am
avut nimic împotrivă, m-am gândit că acei
bani ne vor face viaţa mai uşoară, că
vom avea casa noastră şi nu vom mai
sta cu gazdă. Lăcrămioara s-a
împrumutat de bani, vreo 20 de milioane,
şi-a făcut bagajele şi a plecat spre
Elveţia. Timp de o săptămână, mi-a dat
telefon, am discutat, după care a
început calvarul. Femeia cu care a plecat
a spus că Lăcrămioara are datorie la
ea 2500 de euro şi i-a interzis să-mi
trimită bani acasă, pentru copil şi pentru
datoriile pe care le făcuse. Mi-am dat
seama că este ceva la mijloc, de ce

această femeie (cu soţul ei) se băgau
în viaţa noastră?  M-am mutat de la
gazda la care stăteam, la o bătrână, cu
tot cu copil, şi am mai stat acolo două
luni. Nu mai aveam bani, la muncă nu
puteam să merg, pe fetiţă nu avea cine
să o îngrijească. Văzând că nu o scot
la capăt, m-am dus la părinţi cu copilul
în braţe şi i-am rugat să mă primească”,
a mai zis Sorin.

“Mi-a zis sã duc
fata la un centru”
Părinţii l-au ajutat să aibă grijă de

Roxana. L-au înţeles şi l-au îndemnat
să-şi vadă de viaţa lui şi de copil, mai
ales că Sorin aflase între timp de
Lăcrămioara că se prostituează. “Mi-a
dat telefon şi m-a făcut ratat, prost şi
flămând...”, a mai zis Sorin. “Mi-a spus
să mă duc la «produs» dacă vreau să
trăiesc, pentru că ea nu-mi trimite nici
un ban. Am rugat-o să vină acasă, să
lase banii şi să se întoarcă la copil, în
România, să fim din nou o familie.
Lăcrămioara a râs şi mi-a zis că sunt
un fraier dacă eu cred că ea se
întoarce şi că nu am decât să duc
fata la un centru de plasament, pentru
că ea se mărită acolo şi nu mai vine în
ţară... “, a continuat tânărul.

Dorind cu adevărat să o aducă
acasă pe mama copilului său, Sorin a
tot sunat în Elveţia. Din acest motiv a
atras ura Lăcrămioarei şi a celor doi
soţi “ocrotitori”, care îi iau acesteia
banii “munciţi”. I-au zis că dacă mai

sună, vin şi îi “iau capul”, că dau cu
maşina peste el şi că îl vor muta din
ţară...

Nu renunþã
la copil
Sorin a mers la poliţie şi la Direcţia

Generală pentru Protecţia Drepturilor
Copilului Galaţi şi a prezentat situaţia
lui, de teamă să nu rămână fără copil
şi din cauza ameninţărilor. “Vreau să
îmi cresc acest copil liniştit, nu vreau
să îl duc la un centru. Mama mea a
crescut şase copii şi nu a dat nici un
copil de acasă... “, a mai zis Sorin.
“Dacă Lăcrămioara a mai dat unul, o
cred că nu o interesează nici fetiţa

Apa
oraºului,
purificatã
cu bani
europeni

Viceprimarul Mircea Răzvan
Cristea a fost desemnat
responsabil cu derularea
programului ISPA ce vizează
realizarea la Galaţi a unei staţii
de epurare a apelor uzate precum
şi a unei reţele de canalizare pe
o lungime de 15-20 km.
Viceprimarul a declarat că este
vorba de o investiţie în valoare
de 68 milioane de euro. Din
această sumă, 50 milioane provin
din fonduri europene
nerambursabile, restul de 18
milioane urmând a fi completat de
Consiliul Local printr-un credit
BERD cu garanţii guvernamentale
a cărui rambursare va fi
eşalonată pe o perioadă de 25
ani. Viceprimarul a declarat că
reţeaua de canalizare va fi
prevăzută cu o scurgere
separată pentru apele pluviale,
numai apele provenite din
gospodării şi mediul industrial
urmând a fi epurate. “În linii mari
proiectul înseamnă începerea
lucrărilor undeva în 2007 şi
finalizarea lor până în 2010. Asta
înseamnă că timp de trei ani de
zile va fi un mare şantier la Galaţi
care va genera inclusiv locuri de
muncă”, a declarat Mircea
Răzvan Cristea. Pentru
amplasamentul staţiei de epurare
sunt luate în calcul două locaţii.
Prima dintre ele ar fi în partea de
vest a oraşului, lângă Siret, cea
de-a doua locaţie analizată fiind
în partea de est, dincolo de
Bazinul Nou. “Se pare că
amplasamentul din est este cel
mai util şi vine să liniştească
foarte multe îngrijorări din partea
unor cetăţeni referitoare la
calitatea vieţii şi eventualele
mirosuri neplăcute”,  a declarat
viceprimarul. O decizie finală
privind amplasamentul va fi luată
după consultarea cu cetăţenii
Galaţiului şi efectuarea tuturor
calculelor de fezabilitate.

OVIDIU AMÃLINEI

MEDIU
Controale
la societãþile
de colectare
ºi valorificare
deºeuri
n SC Eurocad
SRL poate pierde
autorizaþia de
mediu

Începând cu 10 septembrie,
specialiştii din cadrul
compartimentului Gestiunea
Deşeurilor şi a Substanţelor
Chimice Periculoase de la Agenţia
Regională de Protecţie a Mediului
Galaţi au intrat în control la
societăţ i le de colectare ş i
valorificare a deşeurilor. Se
urmăresc în special respectarea
condiţiilor din autorizaţia de mediu,
investiţiile pe protecţia mediului,
registrul de evidenţă a deşeurilor,
raportările situaţiei gestiunii
deşeurilor la ARPM, dar şi
declaraţia privind taxa la Fondul
de mediu şi formularele de
însoţire a transportului de deşeuri.

Până acum au fost verificate:
IRICAD - punctele de lucru
Tirighina şi Vânători, EUROCAD
- punctele de lucru de la Movileni
ş i strada Garofiţei nr. 10,
RECDES - punct de lucru
Tirighina, TASTROM - punct de
lucru Fileşti, TANGO2 - punct de
lucru strada Smârdan, nr. 1,
LEGISLAT - punct de lucru Fileşti.
Nu s-au descoperit cine ştie ce
nereguli. Doar “SC EUROCAD
SRL depozitează temporar
deşeurile pe platforme prevăzute
cu zgură  şi nu pe platforme
betonate, aşa cum prevede
legea,” a spus ieri purtătorul de
cuvânt al ARPM Galaţi, Gina
Pruteanu. Societatea a fost
somată, riscând retragerea
autorizaţiei de mediu în cazul
neîndeplinirii condiţiilor impuse.

Zilele următoare controalele
vor continua, reprezentanţii
ARPM urmând să verifice mare
parte din cele aproape 100 de
societăţi de profil din judeţ.

PETRICA PAÞILEA

Marţi noaptea, pe DN 7, pe raza
judeţului Arad,  trei poliţişti şi arestatul
pe care îl duceau la Timişoara sub
escortă au murit pe loc, după ce
autospeciala în care se aflau s-a
răsturnat şi  a fost lovită frontal de un
tir.

Cristian Salagarov, de 46 de ani,
Anica Salagarov şi alte două persoane
sunt cercetate în stare de arest într-un
dosar penal în care inculpaţii sunt
acuzaţi că au spart peste 40 de
apartamente în municipiul Brăila. Grupul
de infractori este cercetat pentru fapte
asemănătoare şi de inspectoratele de
poliţie din Arad şi Timişoara.

Pe 15 septembrie, Cristian şi Anica
Salagarov erau citaţi la Judecătoria
Timişoara, aşa că cei doi au plecat marţi
dimineaţă din Brăila cu o autospecială,
cu numărul de înmatriculare BR 02 WKI,
fiind escortaţi de trei poliţişti brăileni.

Marţi seara, autospeciala ajunsese
pe raza judeţului Arad când, în jurul orei
22,00, conducătorul auto Nelu Neagu,
de 37 de ani, agent şef la Inspectoratul
brăilean de Poliţie, s-a angajat într-o
depăşire periculoasă. Încercând să
redreseze maşina, a pierdut controlul
volanului, iar autospeciala s-a răsturnat

pe sensul opus de mers, fiind lovită
frontal de un tir.

Accidentul a fost deosebit de violent,
maşina a fost transformată într-un
morman de fiare, iar poliţiştii şi unul din
arestaţi au murit pe loc. Comisarul şef
Marian Fincu, purtător de cuvânt al
Inspectoratului brăilean de Poliţie a
declarat pentru ziarul nostru: “În urma
impactului au murit agentul şef Vasile
Stoian, de 44 de ani, agentul şef-adjunct
Sorin Coteţ, de 35 de ani şi agentul şef
Nelu Neagu, de 37 de ani. În accident a
decedat şi arestata Anica Salagarov. A

fost rănit grav arestatul Cristian
Salagarov, acesta fiind de fapt singurul
supravieţuitor. Conducerea Inspecto-
ratului brăilean de Poliţie a trimis o
echipă la Arad pentru aducerea
corpurilor neînsufleţite ale persoanelor
decedate, în vederea organizării
funeraliilor”.

Soţii Anica şi Cristian Salagarov
făceau parte dintr-o bandă care a dat
zeci de spargeri de apartamente (41
doar în Brăila), acţionând atât în Brăila,
cât şi în oraşe din vestul ţării.

ALINA COMºA-DURBACÃ

Ofiţer superior la Ministerul Apărării
Naţionale, trecut în rezervă în anul 2002,
la Constanţa, fiindcă întrunea condiţiile
legale pentru ieşirea la pensie, domnul
Victor Chiriloaie este noul primar al
comunei Oancea.

Genist, vreme de 15 ani a fost şeful
Biroului de Informaţii al Centrului Militar
Judeţean Constanţa. Pasionat de
informatică şi de caii de rasă. Familia
sa a dat de-a lungul secolului al XX-lea
câţiva primari - Aurel Chiriloaie, Iani
Chiriloaie, Gigel Palade - şi o vicepri-
măriţă, nimeni alta decât mama sa,
Margareta Chiriloaie.

În 1968 - comenzi
în ruseºte, aduse
de vânt pânã
la Oancea
Mi-a vorbit despre Cahul, pomenind

de anii când oncenii îşi înscriau copiii la
liceul din acest important oraş al
Basarabiei, aflat dincolo de graniţă, la 7
km. A trecut în revistă, pentru mine,
momentul “îngheţului” din august 1968,
când coloanele motorizate sovietice
aşteptau dincolo semnalul de pătrun-
dere pe teritoriul României. Comenzi în
ruseşte aduse de vânt până la Oancea.
Fum de la carburanţii arşi în motoare

puternice, ofiţerime ţinând în mâini,
despăturite, hărţi ale ţării noastre. A avut
noroc Oancea şi am avut şi noi toţi -
şenilele n-au trecut Prutul.

Ca român, dl Victor Chiriloaie n-a stat
deoparte în Anul Ştefanian 2004,
repunând în drepturile sale troiţa ridicată
în 1936 de către un comitet de iniţiativă
local “în amintirea marelui voievod
moldovean Ştefan cel Mare şi a lui
Ştefăniţă Vodă”. Atunci s-a declamat
“Doina” lui Mihai Eminescu în faţa a 3000
de participanţi la sfinţirea troiţei -
clopotul din Oancea primea “răspuns”
de la clopotele de dincolo de Prut. În
2004, altă troiţă, impunătoare ca şi
precedenta, cu duhul Moldovei, în lemnul
ei preacurat, de Tg. Neamţ - asta i-a
fost voia lui Victor Chiriloaie.

Nemþii mâncau
dimineaþa
ciocolatã ºi se
spãlau cu periuþa
pe dinþi
- Domnule primar, chiar vreţi să

le găsiţi militarilor Wermacht-ului
un loc în Cimitirul Eroilor, cei
căzuţi în luptele de la Oancea
alături de ostaşii români, la 22
iunie 1941?

- E nedrept, după părerea mea, ca
în cimitirul rezervat militarilor ucişi în
prima zi de război să nu existe nici un
indiciu despre nemţii pieriţi atunci. Au
participat şi ei la luptele duse în numele
reîntregirii teritoriului României, nu? Şi
atunci, vă întreb, de ce să ne fie frică
să recunoaştem aşa ceva? Ceea ce
s-a întâmplat după depăşirea Nistrului
e altceva. Au fost şi ei eroi şi nu cred
că greşim dacă vom ataşa la placa
principală încă una, de dimensiuni mai
reduse, tot din marmură, fixată în
prezoane, în memoria militarilor germani
căzuţi pe pământul Oancei. Vârstnicii
îşi amintesc de ei: nemţii mâncau
ciocolată dimineaţa, se spălau pe dinţi
cu periuţa şi îşi lustruiau cizmele până
le făceau “oglindă”. După câţiva ani, în
1944, situaţia s-a inversat: intrarea
ruşilor în Oancea a însemnat coloane
de soldaţi cu cămăşi antijeg pe ei şi
ceasuri enorme la mână, însetaţi şi
călare pe cai obosiţi şi flămânzi... Pe
toate drumurile, trupuri de nemţi. Civilii
din sat îi adunau în căruţe, pentru
îngropare. Unii dintre localnici îşi mai
amintesc bătrânii, le luau hainele,
umblând apoi prin sat îmbrăcaţi nem-
ţeşte. Aşa ceva nu se poate uita. Ne
vom adresa cât mai curând Ambasadei
Germaniei la Bucureşti cu solicitarea de
a fi sprijiniţi să cinstim aşa cum credem
noi că se cuvine memoria nemţilor
omorâţi de un inamic comun, la Oancea,
în prima zi a războiului.

ION TRIF PLEºA

SLIVNA

Bibliotecarul
cu motor

La întrebarea neretuşată, cât de
mare este grădina lui Dumnezeu se
poate răspunde în o mie de feluri.
De bună seamă că în ea încap şi
bibliotecarii şi motoarele în care cred
aceştia. Domnul Georgică Onu,
liberal total: dârz printre cărţi, opt
ore; în următoarele opt, melodios, se
comută  pe va lor i le  agr ico le ,
practicând o agronomie de impact.
Ca să-l sudeze de cititori, primarul
comunei Bereş t i -Meria, Adrian
Sfârlea, i-a acordat zece milioane
de lei pentru Biblioteca Publică,
trimiţându-l la Galaţi să cumpere
cărţi. Georgică Onu a dus ordinul la
îndeplinire fără să şovăie, revenind
la Sl ivna cu 115 vo lume,  în
amestecătură: oleacă de Eugen
Ionescu (“Cântăreaţa cheală”),
olecuţă de Ernest Hemingway, ceva
Sadoveanu, Marin Preda, Bacovia...
S-a fer i t  de că r ţ i le  rez iduur i ,
excluzându-le de la temelia lecturilor
din Puricani, Aldeşti, Slivna...

Având şi ceva pământ, nu l-a
lăsat în paragină, înfăţişându-se în
faţa hectarelor sale, acum câţiva
ani cu un motoraş asamblat de
mâna sa .  Nu ş t iu  cum să - l
denumesc! Georgică Onu îi zice
motocultor. E bun la cărat porumbul
din câmp, şi floarea-soarelui, şi
grâul. Cu ghidon în loc de volan şi
cu două  ro ţ i  -  suficient pentru
Georgică să aspire la câştigarea
par iu lu i  cu  agr icu l tu ra .  Nu e
dependent de nici o căruţă cu cai:
în remorcuţa-jucărie agăţată de
motocultor încap fix, de exemplu,
600 kg de ştiuleţi. Motor în doi timpi.
Georgică acţionează ambreiajul
fo los indu-se  de  o  pârgh ie
lemnoasă, în fapt, o creangă de
viş in curăţată  de mâini le sale
delicate de bibliotecar. Nu iese cu
veh icu lu l  la  as fa l t  d in  cauza
poliţiştilor de la circulaţie. Deja i-au
“cântat-o”: “Georgică, nu ieşi din
ogradă cu «inovaţia» ta că sperii
şoferii din trafic”. Adevărul e că nu
se foloseşte de motor decât strict
pentru deplasările în câmp. De opt
ani  îş i  face t reaba cu e l ,
contrazicându-l elegant pe magistrul
şi regretatul Mihai Ursachi, poet
de-al Iaşilor, autor al celebrelor
versuri: “Un om din Tecuci avea un
motor/Dar nu i-a folosit la nimic”.

Îndrăgostit lulea de cele cinci
hectare de teren agricol ale sale,
Georgică Onu înaintează ferm spre
capitalism. Cu cutie de viteze de
Dacia, cumpărată de la talciocul din
Galaţi, şi se pare că şi cu asistenţă
tehnică oferită gratuit de un cumnat
de-al său, aflat acum în Italia, întâiul
liberal din Slivna s-a mecanizat atât
cât i-a permis titlul de proprietate.
Jo ia t recută ,  în  cur tea sa,  în
prezenţa celor mai înalte oficialităţi
de la Bereşti-Meria, a turnat benzină
în rezervorul ciudatului autovehicul,
pornindu-l. Precaut, m-am dat la o
parte...

ION TRIF PLEºA

Nelu Neagu Vasile StoianSorin Coteþ

Având baza legală concretizată în
Acordul de împrumut nr. 4691 din 23
mai 2003 încheiat între Guvernul
României şi Banca Internaţională pentru
Reconstrucţie şi Dezvoltare, Proiectul
pentru Învăţământ Rural are ca ţintă
generală accesul la o educaţie de bună
calitate pentru elevii de la sate. În acest
context, patru instituţii de învăţământ
din comuna Cavadineşti au fost
înscrise în Proiect. Este vorba de
şcolile gimnaziale de la Găneşti şi
Cavadineşti şi şcolile primare din satele
Cristeşti şi Rugineni. Împreună cu alte
21 de şcoli din judeţ au fost selectate
pentru parcurgerea etapei I de alcătuire
a proiectelor şcolare ce vor f i
"cântărite" de către cei în drept pentru
obţ inerea grantului. Directorul
coordonator al şcolilor din comuna
Cavadineşti, prof. Maria Abaza, ne-a
spus că proiectul menţionat este privit
cu toată seriozitatea, beneficiarii săi
nemijlociţi fiind nu numai elevii şi

învăţătorii şi profesorii lor ci şi Primăria,
Consiliul Local şi comunitatea locală în
ansamblul ei. "Pe lângă ridicarea
pregătirii profesionale a cadrelor
noastre didactice la un nivel superior,
ne-a declarat dumneaei în preziua
deschiderii noului an şcolar, suntem
interesaţ i  ş i  de dezvoltarea
parteneriatului cu locuitorii din fiecare
sat al comunei Cavadineşti, direcţie la
care aş dori să adaug şi îmbunătăţirea
bazei didactice a şcolilor. Vrem să
«prindem» ceva pe linia dotărilor!
Urmează ca peste câteva zile să ne
întâlnim, la Galaţi, cu specialiştii
acreditaţi de Ministerul Educaţiei şi
Cercetări i  pentru a-i sfătui pe
reprezentanţii şcolilor. Noi am vrea să
punem la punct un laborator
gastronomic de pe urma căruia şcoala
din Cavadineşti să se aleagă cu
îmbunătăţiri ale infrastructurii pe care
le voi detalia la momentul oportun”.

ION TRIF PLEºA

CAVADINEºTI

Patru ºcoli în Proiectul
pentru Învãþãmântul Rural

OANCEA

Un genist la Primãrie
n Soldaþii Wermacht-ului cãzuþi
la 22 iunie 1941 în luptele de la Oancea,
pe Prut, vor avea placa lor de marmurã
în Cimitirul Eroilor

GRAV ACCIDENT RUTIER

Trei poliþiºti ºi
un arestat au murit

DRAMÃ

El a iubit-o.
Ea a plecat “la produs”

Un tânãr de 27 de ani, din Galaþi, a rãmas acasã
cu fetiþa, de numai un an ºi trei luni, pentru cã
soþia lui a plecat în Elveþia, sã “munceascã”.
Lãcrãmioara a recunoscut cã se prostitueazã,
spunându-i soþului sãu cã nu vrea sã se mai
întoarcã în România,  “ca sã moarã de foame”.
Mai mult, Lãcrãmioara l-a îndemnat pe Sorin sã
ducã fetiþa la un centru de plasament...

asta. Dar eu nu renunţ la ea!”, a
conchis bărbatul.

Sorin a deschis acţiune de divorţ
şi speră să îşi găsească de lucru cât
mai repede, ca să o poată creşte pe
Roxana. Din păcate, până acum nu a
vrut nimeni să-l angajeze (are opt
clase, a mai lucrat ca muncitor
necalificat), patronii s-au ferit de el
când au aflat ce probleme are. Dar el
doreşte să câştige o pâine prin
muncă, nu vrea să întindă mâna pe
stradă şi nici să trăiască din pensia
celor doi părinţi.

LAURA GURÃU
  Foto: VASILE CABURGAN

ªTIAÞI CÃ...?

Gãlãþenii
au trecut pe lângã
un Nobel

n V.A. Urechia - primul român
nominalizat la Premiul Nobel!

Reconversie
Primarul de la Oancea a fost, până-n 2002, şeful Biroului de

Informaţii al Centrului Militar Constanţa.

Finanþãri rurale
25 de şcoli generale din judeţul Galaţi au fost selectate pentru acordarea unor finanţări din

partea Băncii Mondiale.

Sorin
împreunã

cu Roxana
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Un raport
alarmant
La finele lunii iulie, Autoritatea

Naţională de Control dădea publicităţii
rezultatele unui control efectuat la
Institutul Naţional de Hematologie
Transfuzională din Bucureşti. Dincolo
de constatări, precum cele privind
respectarea procedurilor pentru
efectuarea achiziţiilor, raportul ANC se
referă şi la “uzura fizică şi morală a
aparaturii medicale specifice activităţii
Reţelei Naţionale de Transfuzie
Sanguină, având drept consecinţă,
uneori, rezultate incerte ale testelor;
insuficienţa spaţiilor frigorifice şi
imposibilitatea stocării plasmei la minus
40 de grade Celsius pentru carantinare
(cel puţin 4 luni) în vederea evitării
riscului potenţial de transmitere de
virusuri HCV, HBs, HIV, HTLV, sifilis şi
infecţii bacteriene; imposibilitatea
stocării plasmei proaspete congelate în
vederea fracţionării şi obţinerii de
produse sanguine stabile (factori
antihemofilici, albumină, imunoglo-
bulină); imposibilitatea constituirii unei
seroteci a produselor sanguine validate
şi utilizate în transfuzie (în caz de litigiu,
neputându-se demonstra unde şi când
s-a produs infectarea); absenţa
echipamentelor de înaltă tehnologie chiar
şi la nivelul Laboratorului Central de
Referinţă pentru Virusurile Trans-
misibile prin Sânge; scăderea numărului
de donări şi a stocurilor de sânge şi
produse sanguine.”

Raportul de control al ANC a fost
transmis ministrului Sănătăţii, dar acesta
a  negat veridicitatea constatărilor care,
dacă ar fi reale, ar ridica serioase semne
de întrebare în legătură cu securitatea
transfuzională.

Donarea de sânge
nu se mai face
pe bazã
de convocator
În România, activitatea de transfuzie

sanguină este realizată în cadrul unei
reţele naţionale, alcătuite din centrele
judeţene de transfuzie şi coordonate
de Institutul Naţional de Hematologie
Transfuzională, care se subordonează
Ministerului Sănătăţii.

Înainte de 1989, donarea de sânge
intra în categoria acţiunilor sindicale
realizate pe bază de convocator, astfel
că, asigurarea stocurilor de sânge
necesare spitalelor era lesne de
realizat. După Revoluţie, dispariţia
marilor întreprinderi de stat, care
concentrau un mare număr de personal
şi la care, o vreme, a mai fost acceptat
accesul echipelor mobile de colectare
a sângelui, a condus la o importantă
scădere a numărului de donatori. Ca în
toate ţările, şi la noi există trei tipuri de
donatori: iniţiali, fideli şi ocazionali. În
România, numărul donatorilor de sânge
reprezintă doar 1 la sută din populaţie,
numărul mediu al donărilor fiind de 17 la
mia de locuitori. Foarte mic. În Ungaria,
se înregistrează 42 de donări la mia de
locuitori, iar în Danemarca, 68. Din totalul

donatorilor români, 74 la sută sunt
donatori fideli, care donează sânge  cel
puţin de trei ori pe an. Mulţi dintre ei au
vârsta de peste 40 de ani, aparţin
categoriilor sociale defavorizate şi
donează sânge fiind motivaţi de
recompensa în bani şi bonul valoric
destinat achiziţionării de alimente.

Ministrul Sãnãtãþii
garanteazã
calitatea sângelui
Răspunzând recent interpelării unui

deputat (pe aceeaşi temă ca şi raportul
ANC), ministrul Sănătăţii, dr. Ovidiu
Brânzan, afirma, la data de 21 august
a.c.: "Calitatea sângelui donat nu poate
fi considerată îndoielnică, întrucât
donatorii completează un chestionar de
excludere; sunt consultaţi medical
înainte de donare şi li se fac analize
(hemoglobină, glicemie, tensiune
arterială, puls); fiecare unitate de sânge
donată este testată riguros din punct
de vedere imunohematologic, al
maladiilor transmisibile prin sânge
precum şi bacteriologic şi este eliberată
pentru transfuzie numai după validarea
ei.” Totuşi, ministrul Brânzan a fost de
acord că: “Întotdeauna există un risc
transfuzional rezidual şi, din acest
motiv, orice indicaţie de transfuzie
trebuie să ia în calcul atât beneficiul
pentru pacient, cât şi riscul transfuziei.”

“Drumul sângelui”
Prezentat presei, raportul ANC a avut

un firesc impact asupra opiniei publice
şi tocmai de aceea ne-am propus să
verificăm, cu mijloace jurnalistice, dacă
sângele şi produsele din sânge, care
salvează în fiecare zi vieţile a zeci şi

zeci de gălăţeni, sunt sigure şi nu
prezintă chiar ele riscuri pentru
sănătatea bolnavilor transfuzaţi. În
acest scop, ne-am documentat pentru
a înţelege întregul mecanism al colectării,
testării, prelucrării şi stocării sângelui
şi am verificat direct la sursă, adică la
Centrul Judeţean de Transfuzie
Sanguină, dacă, cel puţin la Galaţi,
afirmaţiile şefului ANC au sau nu temei.

“Drumul sângelui”, de la donator la
bolnavul transfuzat, cu accent pe
elementele de securitate transfuzională,
ne-a fost prezentat de către dr. Tamara
Bârsan, directorul Centrului Judeţean
de Transfuzie Sanguină Galaţi (CJTS).
Am aflat astfel că există trei etape,
fiecare dintre ele “eliminatorie”. Pentru
exemplificare, a fost ales cazul unui
donator nou (care nu figurează în
evidenţele CJTS). Persoana respectivă
se prezintă la fişier şi spune că doreşte
să doneze. Acolo se verifică, în primul
rând, dacă respectiva persoană nu
figurează pe lista celor excluse de la
donare, anterior. Dacă figurează cu o
afecţiune care nu permite donarea de
sânge, va fi din nou refuzată, iar dacă
nu, în continuare, va fi îndrumată la
medicul CJTS (medic internist), care o
va examina din punct de vedere clinic.
Cât îşi aşteaptă rândul la consultaţie,
noului donator i se cere să completeze
un chestionar cu întrebări referitoare la
eventualele sale contacte sexuale cu
persoane bolnave de SIDA, hepatită,
hemofilie etc., persoane care se
droghează, care oferă sex contracost
sau întrebări mai directe de genul:”V-aţi
injectat droguri? Aţi acceptat bani sau
droguri pentru a întreţine relaţii sexuale?
Aţi schimbat partenerul în ultimele şase
luni sau de la ultima donare? Aţi suferit
o transfuzie, o intervenţie chirurgicală?
Aţ i suferit de icter, TBC, febră
reumatică, accidente vasculare, astm?
Aţi călătorit în străinătate şi dacă da,
unde ? Aţi fost în detenţie în ultimul an?”
Un chestionar a cărui indiscreţie, dusă
la extrem, presupune o sinceritate la

fel de extremă, motivabilă doar de un
înalt spirit civic...

După proba sincerităţii, susţinută şi
în cabinet, în faţa medicului, în timpul
consultaţiei, dacă examenul clinic şi
răspunsurile nu justifică un refuz,
viitorul donator va fi orientat spre
laborator unde i se vor face anumite
analize (în special hemoleucograma,
adică “formula sanguină”). Dacă
medicul consideră necesar, vor fi
efectuate şi alte analize complementare
(glicemie, teste hepatice etc.). În cazul
în care hemoleucograma se încadrează
în parametri normali, persoana se va
reîntoarce la fişier unde va semna
pentru corectitudinea declaraţiilor sale
(evident, cu atragerea răspunderii
penale în cazul declarării unor
neadevăruri), atât pe chestionar, cât şi
pe fişa personală. Abia după aceea, va
merge să doneze o cantitate de 400 de
mililitri de sânge. Circuitul este acelaşi
şi pentru donatorii fideli, cu diferenţa
că medicul are deja fişa lor. Dacă
hemoleucograma unui donator fidel
prezintă modificări temporare, de
exemplu, hemoglobina se situează sub
valoarea normală, donarea va fi
amânată  şi donatorului îi vor fi prescrise
preparate cu fier. Fiecărei pungi de 400
de mililitri cu sânge îi corespund două
eprubete-martor şi un aşa-numit criotub.
Eprubetele conţin probe din sângele
donatorului, probe care sunt testate. În

vederea validării sângelui din pungă,
acesta este testat (pentru depistarea
prezenţei virusurilor HIV, HBS, HCV,
HTLV, ART, a unor bacterii, pentru
stabilirea grupei Rh. Criotubul conţine
serul donatorului şi se păstrează la
temperaturi scăzute într-o serotecă.
Dacă, accidental, s-ar ajunge în situaţia

de a se suspecta infectarea unui bolnav
prin intermediul sângelui transfuzat şi
implicit punerea la îndoială a rezultatelor
testării sângelui donat, serul din criotub
poate fi reanalizat la Laboratorul central
de referinţă pentru virusurile
transmisibile prin sânge.

Am întrebat-o pe dna dr. Bârsan ce
se întâmplă în situaţia în care testarea
sângelui din eprubeta-martor relevă că
donatorul a minţit şi este seropozitiv.
Răspunsul liniştitor a fost acela că a
doua zi se va reface analiza şi dacă
aceasta se menţine pozitivă, proba va
fi trimisă pentru confirmare ş i
Laboratorului Central de referinţă pentru
virusurile transmisibile prin sânge. Fără

să se mai aştepte rezultatul de la institut,
punga de sânge respectivă va fi scoasă
din circuit şi distrusă.

Ce nu ne-a precizat directorul CJTS
este faptul că dacă donatorul a fost
infectat cu HIV (să spunem prin raport
sexual) cu doar câteva zile înaintea
donării, teoretic, există posibilitatea ca
rezultatul testării sângelui să fie fals
negativ. Din fericire probabilitatea unei
astfel de situaţii este extrem de redusă
şi în acest sens pledează şi afirmaţia
dnei dr. Bârsan, conform căreia:”De
când se testează pentru HIV sângele
donat, cel puţin la centrul nostru, nu
s-a înregistrat nici un rezultat pozitiv.
Nu s-a întâmplat niciodată ca o persoa-
nă seropozitivă să ajungă să doneze!”

Constatãrile ANC
nu se confirmã
la Galaþi
Este important să precizăm că

prezentarea “procesului tehnologic” al
donării nu ne-a fost făcută doar la modul
teoretic, ci am străbătut laboratoarele
şi am văzut cum se realizează efectiv
validarea sângelui transfuzabil. Plecând
de la fiecare dintre afirmaţiile raportului
de control al ANC, am constatat că, la
CJTS Galaţi, nu se confirmă nici lipsa
aparaturii performante, nici uzura ei
marcată, nici insuficienţa spaţiilor
frigorifice, inclusiv ale celor pentru
stocarea şi carantinarea plasmei la
minus 40 de grade Celsius (camerele
frigorifice pentru plasmă de la CJTS
Galaţi pot stoca 5.600 de unităţi de câte
250 de grame fiecare, adică o cantitate
peste necesităţi), iar fotografiile
alăturate stau mărturie în acest sens.
În ceea ce priveşte carantinarea plasmei
- pentru obiectivitatea demersului
nostru jurnalistic - se cuvine făcută o
observaţie: plasma recoltată se
păstrează vreme de trei luni pentru ca,
după (sau în) acest răstimp, să se poată
urmări evoluţia stării de sănătate a
donatorilor. Dacă donatorul a depăşit
faza incubaţiei în cazul unei boli
infecţioase şi medicul CJTS constată
manifestarea simptomelor acesteia,
plasma de la respectivul donator va fi

scoasă din camera frigorifică şi retrasă
din circuit. Pentru asta însă şi donatorii
ocazionali trebuie să accepte să revină
la centrul de recoltare a sângelui, pentru
consultaţie şi analize, chiar dacă nu vor
să mai doneze sânge...

De asemenea, nu s-a confirmat nici
imposibilitatea  constituirii unei seroteci,
de a cărei existenţă ne-am convins.
Aşadar, se pare că ministrul Sănătăţii
are dreptate atunci când contrazice
afirmaţiile raportului ANC. Însoţite de
recunoaşterea unui “risc transfuzional
rezidual” şi a faptului că “răspunsurile
corecte la chestionar depind de since-
ritatea donatorului”, contraargumentele
dr. Brânzan sunt cu atât mai convingă-
toare.

Sângele donat
este sigur!
Putem concluziona deci că sângele

utilizat pentru transfuzii este sigur, cel
puţin în limita testărilor imunohe-
matologice şi bacteriologice impuse de
normele româneşti. Şi de asemenea, cu
condiţia asigurării, fără sincope în
finanţare şi aprovizionare, a mate-
rialelor consumabile pentru testarea lui,
despre care directorul CJTS a spus că
n-a constituit şi nu constituie o pro-

Cât de sãnãtos este sângele donat?
n Sinceritatea donatorului de sânge nu exclude consultaþia
medicalã ºi analizele înaintea fiecãrei donãri n Inclusiv pentru
donatorii fideli n Bolnavilor li se refuzã donarea n Sângele -
martor pentru teste ºi serul se “arhiveazã” n Sângele nevalidat
se distruge n “Riscul transfuzional rezidual “ n Sancþiuni aspre,
în viitoarea Lege a sângelui

O CARTE
PENTRU
FIECARE
Anca-Daniela
Stãnescu;
Liana Pleº:
Metode
biofizice
de
monitorizare
a fãtului *

Expunerea mi j loace lo r
b io f i z ice  moderne de
investigaţie a suferinţei fetale,
a  rezu l ta te lo r  lo r  ş i  a
consec in ţe lo r  p rac t i ce
men ţ ionează  acad.prof .dr.
Vasile Luca, în prefaţa lucrării
este o necesitate a obstetricii
moderne, din ţara noastră,
pen t ru  a  da  pos ib i l i ta tea
practicienilor de a le manevra,
dar mai ales de a interpreta
rezultatele obţinute.

Componentele practice şi
teoretice ale problematicii sunt
expuse în capitolele: 1. HIPOXIA
FETALĂ (Fiziologie; Cauzele

hipoxiei; Diagnosticul hipoxiei
fetale; Asfixia; Factorii de risc
perinatal şi prenatal la copiii cu
para l i z ie  cerebra lă ) ;  2 .
METODE DE MONITORIZARE
ANTEPARTUM A CORDULUI
FETAL ( Is tor ic ;  Ind ica ţ i i le
supravegher i i  fe ta le
antepartum; Principii şi mijloace
de în reg is t ra re ;  Aspec te
normale ş i  pato log ice a le
frecvenţei cordului fetal); 3.
PROFILUL BIOFIZIC FETAL
( Is to r ic ;  No ţ i un i  de
fiziopatologie; Protocolul de
efectuare a profilului biofizic
fe ta l ;  Va loarea  p ro f i lu lu i
biofizic fetal ca metodă de
monitorizare a  stării fătului;
Part icularităţ i  ale profi lului
biofizic fetal în anumite condiţii
materne ;  Pro f i lu l  b io f i z ic
modificat); 4. VELOCIMETRIA
DOPPLER ÎN MONITORIZAREA
FETALĂ  ANTEPARTUM; 5.
M O N I T O R I Z A R E A
INTRAPARTUM A CORDULUI
FETAL ŞI A CONTRACTILITĂŢII
UTERINE (Controverse privind
moni to r izarea  e lec t ron ică
continuă a frecvenţei cardiace
fetale; Tendinţe actuale); 6.
EVALUAREA INTRAPARTUM A
ECHILIBRULUI ACIDOBAZIC
FETAL (Echilibrul acidobazic
fetal;  Pulsoximetr ia fetală ;
Dozarea gazelor sanguine în
c o r d o n u l  o m b i l i c a l ) ; 7 .
RESUSCITAREA FETALĂ
INTRAUTERINĂ (Poziţionarea
mamei ;  Admin is t ra rea  de
oxigen la mamă; Reducerea
activităţ i i  uterine; Corec ţ ia
hipotensiuni i  arter iale ma-
terne; Agenţ i tocolitici în re-
suscitarea fetală intrauterină;
Amnioinfuzia salină ca măsură
de resuscitare fetală intra-
uterină; Tehnică).

Completă  ş i  c lară ,  cu o
b i b l i o g r a f i e  r e c e n tă  ş i
bogată  ( la f iecare capi tol)
lucrarea ". . .va consti tui  un
element de bază al pregătirii
obstetricienilor, pentru evitarea
sau cel puţin pentru reducerea
la  min imum acceptab i l  a
tragediei sechelelor suferinţei
fetale".

La realizarea lucrării au mai
colaborat: dr. Nicolae Pleş şi dr.
Irina Bujor.

V. GURUIANU
* Bucureşti, Editura Infomedica,

2004. 161 p.

Securitate
Sângele utilizat pentru transfuzii este sigur, cel puţin în limita

testărilor imunohematologice şi bacteriologice impuse de normele
româneşti.

blemă, fondurile special destinate fiind
asigurate direct de Ministerul Sănătăţii.

În sprijinul sentimentului de siguranţă
oferit de propriile noastre constatări,
putem adăuga rigoarea prevederilor şi
severitatea sancţiunilor prevăzute în
proiectul “Legii privind calitatea şi
securitatea sângelui uman şi a compo-
nentelor sanguine”, proiect în acord cu
Directiva 2002 a Comisiei Europene şi
aprobat de Guvern în urmă cu o
săptămână. În conformitate cu această
lege specială, care urmează să intre în
vigoare:”Nedeclararea intenţionată de
către donator a bolilor transmisibile sau
a factorilor de risc cunoscuţi”, precum
şi “utilizarea sau distribuirea de sânge
şi componente neanalizate pentru
depistarea bolilor transmisibile” se va
pedepsi cu închisoare de la şase luni la
trei ani sau cu amendă de la 20 la 50 de
milioane de lei.

Şi nu în ultimul rând, trebuie să
adăugăm poate cea mai importantă
afirmaţie a dr. Bârsan: “Suntem oameni,
medici sub jurământ şi asistenţi medicali,
pe deplin conştienţi de importanţa şi de
imensa responsabilitate a muncii
noastre. Sângele înseamnă viaţă şi noi
nu ne permitem să greşim !”

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA

Control
La finele lunii iulie, Autoritatea Naţională de Control dădea publicităţii rezultatele unui

control efectuat la Institutul Naţional de Hematologie Transfuzională din Bucureşti.
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 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi vinde
persoanelor fizice şi juridice următoarele bunuri

- ambalaje (navete PVC = 3.750 lei/buc. şi sticle capacitate 1/2 = 300 lei/buc.
- bendix electromotor
- cruci cardanice diferite mărimi
- ţeavă inox diam.1/2 - 38 buc. cu lungimea de 6.000 mm x 1, 945.000 lei/buc.
- cablu MCG 3130 şi MCG 7145
- autoturisme ca piese schimb, BMW, Honda
- piese auto Lada
- lanţ Gall diferite modele şi dimensiuni
- piese schimb strung
- plăcuţe vidia
- băuturi alcoolice
- schimbătoare de căldură
- burghie
- combustibil lichid uşor 2.000 kg x 9.000 lei/kg
- maşină electronică cu câştiguri (American Poker 3 buc. x 7.000.000)
- cotă indiviză 2/4 dintr-un apartament situat în Galaţi, Centru
-  teren situat în intravilanul şi extravilanul comunei Lieşti, jud. Galaţi.

Relaţii la numerele de telefon 490008, 491010, int. 2053.

Numele

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Telefon

Adresa

Talon pentru perioada
13 - 19 sept. 2004

37
Joi

Facultatea de Agriculturã Iaºi
ORGANIZEAZÃ CONCURS DE ADMITERE -
pe bază de dosare - pentru Învăţământ la Distanţă, specializările
Agricultură  şi Inginerie economică în agricultură - centrul Galaţi.
Înscrierea în perioada 1-25 septembrie 2004. Relaţii la telefoanele:
0236417628, 0232219175, 0745571717  şi 0722966730.

Vând garsonieră, fără grup sanitar,
Viaduct, cale ferată. 0744420069.
(000985)

Vând garsonieră bl. Mehid 1, et. 1,
Micro 40. Telefon 419273. (007492)

Garsonieră Micro 19, R-uri, 330 mil.
467772. (007477)

Garsonieră Micro 40, I-uri, 199 mil.
neg. Tel. 320568, 0740208078. (007539)

Vând urgent garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Garsonieră, A-uri, Ţiglina I, et. 1,
pretabil birou. Tel. 437500, 0722856689.
(000539)

Garsonieră Micro 19, et. 2, 185 mil.
438874. (4743355)

Garsonieră Micro 40, 3/4, 320 mil. neg.
Tel. 430926. (ctr)

Garsonieră Micro 19, 1/4, 350 mil. Tel.
432231. (ctr)

Persoană fizică vând garsonieră,
parter, A3, Ţiglina I. 0722564311.
(000472)

Persoană fizică vând garsonieră
A3, Ţiglina I, et. 3. 0722564311.
(000472)

Cumpăr garsonieră sau apartament cu
o cameră indiferent de zonă. Tel.
466428. (ctr)

Cumpăr urgent garsonieră sau
apartament. 477705, 0788285978. (ctr)

Cumpăr urgent garsonieră sau
apartament, orice zonă, ofer 370 mil.
maxim. Telefon 0740349158. (007732)

Vând apartament 1 cameră, zona
Mioriţa, la casă. Telefon 0723299028.
(007072)

Vând apartament o cameră Port etaj
1. Telefon 312472. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, zona Ireg.
Telefon 0740213191. (000316)

Vând apartament 1 cameră dec., gr+f,
parter, 1/4, Bucureşti, Tei, Maica
Domnului, 23.000 E, urgent, rog
seriozitate. Tel. 0723515777. (007462)

Vând apartament 1 cameră, Doja,
parter, 510 mil. neg. Tel. 0741576559.
(000237)

Vând ap. 1 cameră, Mag. General, 4/
4, bl. mixt, 450 mil. Tel. 0744666809.
(ctr)

Apartament o cameră, parter bloc, D8,
ap. 65, str. N. Leonard, merită văzut.
0742777157. (000370)

Vând apartament o cameră. Telefon
425482. (000393)

Vând cameră Viaduct, et. 3/4, 260 mil.
neg. Tel. 310283, 0723328948.
(000399)

Vând avantajos apartament. 438212.
(4748520)

Vând urgent apartament. 438994.
(3304176)

Vând apartament 1 cameră, zona
Mioriţa, la casă. Telefon 0723299028.
(007739)

Persoană fizică vând 1 cameră, Ţiglina
II, et. 1, liber, balcon mare. 322186,
0745637013. (ctr)

1 cameră Siloz, et. 4, bl. mixt, spaţios,
curat, izolaţie bună, stradal, 450 mil.
436899, 0745526231. (ctr)

1 cameră, Micro 19, et. 2, curat, 310
mil. 436899, 0745526231. (ctr)

1 cameră Ţiglina I, balcon, termopan,
450 mil. Telefon 498750. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(4748520)

Cumpăr urgent apartament. 438994.
(3304176)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Apartament 1 cameră sau garsonieră
în Ţiglina, Mazepa şi I.C.Frimu. Telefon
472902. (ctr)

PF o cameră, Mazepa, Ţiglina I, II.
445494, 0740881899. (007686)

Cumpăr apartament în orice zonă.
Telefon 322555. (ctr)

Vând 2 decomandate, Micro 18, 1/10,
750 neg. 475479. (ctr)

Vând urgent 2 camere, Centru, 4/7,
790 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent 2 decomandate, Sid.vest,
650 neg. 475479. (ctr)

2 camere, Mazepa II, 6/8, vedere
splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (008033)

2 camere, Micro 18, et. 9/10, liber,
curat, 650.000.000. Tel. 471166,
0745606880. (8284349)

Apartament et. 2, 2 dec., Micro 40.
Telefon 0741629821. (000125)

Vând 2 semi., Micro 19 sau schimb cu
gars. gaze. 324672. (007333)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
parter, exclus intermediari.
0745632359. (007349)

Particular 2 camere, dec., 47 mp,
parter, balcon mare, Micro 39B, W8, 630
mil. 0723847947. (007503)

Vând apartament 2 camere, et. 1,Piaţa
Centrală. Tel. 0743683591. (007507)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, preţ 23.000 E. Telefon 0743940560.
(000283)

Vând apartament 2 camere, parter,
Francezi, centrală, gresie, faianţă,
termopan, instalaţie sanitară separat,
26.000 E. Telefon 0745245683.
(000282)

2 dec., Doja, 56 mp, 2 balcoane,
680.000.000. 467772. (007477)

2 dec., Doja, 3/4, termopan, liber,
21.000 E. 467772. (007477)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
494031. (000278)

Vând ap. Piaţa Centrală, 2 camere,
gresie, faianţă, AC, uşă metalică,
excepţional. Telefon 0741749419.
(000257)

Particular 2 decomandate, îmb., liber,
Micro 14, 4/4, 15.800 E. Telefon 481564.
(000275)
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2 DEC. MICRO 17, F, P/8, BL.NOU, SIMPLU,
72 MP - 800 MIL.NEG.
4 DEC. MICRO 17, BLOC NOU, L, 1/10, 2
BALC., CURAT, 110 MP - 33.000 E NEG.

gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil. fix
1 cam. N. Leonard, S, p/4, simplă, 40 mp - 15.000 E fix
1 cam. Doja, C, p/4, balc., curată - 530 mil.
1 cam. Micro 19, N, 1/4, f.balc., simplă - 350 mil.
1 cam. Micro 20, B, p/4, f.balc., 40 mp, curată - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă, curată - 540 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, simplu, curat - 900 neg.
2 sdec. Micro 17, A, 1/4, curat, simplu - 680 neg.
2 dec. Micro 17, R, 3/4, 1 balc., gr.+f - 770 neg.
2 sdec. Micro 17, M, 3/4, curat, 1 balc. - 650 neg.

2 dec. Micro 39A, Y, 4/4, f.probleme, curat - 550 fix
2 dec. Micro 39B, Y, p/4, gr.+f, uşi schimbate - 650 fix
2 sdec. Micro 38, N, 3/4, simplu, curat - 500 neg.
2 dec. Micro 40, B, 2/4, curat - 460 mil.
2 dec. Micro 14, C, 3/4, simplu, 1 balc. - 685 mil.
2 dec. Sid.Vest, SD, 4/5, 2 balc., parchet - 690 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 4/4, f.probleme, curat - 600 mil.
2 dec. Micro 19, O, 4/10, simplu - 650 neg.
2 sdec. Micro 21, C, 7/10, gr.+f, termopan, uşi noi - 690 neg.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, 1 balc., simplu - 22.000 E

2 sdec. Ţiglina I, C, p/4, balc., curat - 670 mil.
3 dec. I.C.Frimu, S, 1/4, centrală, termopan, 79 mp - 35.000 E
3 sdec. Micro 40, T, p/4, simplu, balc. - 520 mil.
3 dec. Micro 17, B, 3/4, mochetat, gr.+f, curat - 850 mil.
3 dec. Sid.Vest, SD, p/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 830 mil.
3 dec. I.C.Frimu, C, 2/4, termopan, gr.+f, uşi noi - 30.000 E
4 dec. Micro 21, D, 1/8, centrală, gr.+f, 2 balc. 100 mp - 35.000E
4 dec. Micro 18, 1/10, simplu, 1 balc. 20 mp - 1.300 mld.
4 dec. Doja, SD, 2/4, centrală, termopan, uşă met. - 39.000 E
4 dec. Ţiglina II, B, 1/4, simplu, curat - 27.500 E

gars. Micro 19, 1/4, balc.  - 200 mil.
gars. Viaduct, 4/4, grup sanit. - 230 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 260 mil.
gars. Port, p/7 - 260 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4, termopan - 11.500 E
1 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 510 mil.
1 cam. Micro 14, p/4 - 580 neg.
1 cam. Micro 17, p/8 - 610 neg.
1 cam. Mazepa II, 2/4 - 635 mil. fix
2 cam. Micro 19, 3/4 - 390 mil.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 450 mil. fix
2 dec. Micro 20, 10/11 - 500 mil.
2 dec. Micro 19, p/4 - 500 neg.

2 dec. Micro 20, 1/4, garaj - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modernizat - 600 mil. fix
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 660 mil.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 750 mil.
2 dec. Nae Leonard, p/4 - 760 neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 900 mil. fix
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 570 mil.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 mil.
3 dec. Centru, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, 2 balc. - 850 mil.

3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 850 mil.
4 sdec. Micro 39B, 3/4 - 580 mil. fix
4 dec. Micro 20, 3/4 - 750 mil. fix
4 dec. Micro 20, 5/10 - 950  neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.080 mil.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
Teren:
Teren str. Anghel Saligny, 500 mp, deschidere
15 m - toate utilităţile - 90 E/mp
Închirieri:
2 dec. I.C.Frimu, nemobilate, 3/4 - 80 E
3 dec. Micro 17, nemobilate, p/4 - 100 E
3 dec. Ţiglina I, mobilate, 3/4 - 100 E
Pentru tineri căsătoriţi reducere de 50%
din comisionul agenţiei.

gars. Ţiglina II, 1/7, pe colţ balc.mare - 530 mil.
1 cam. Port, 5/7 - 270 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 450 mil.
gars. Micro 19, 1/4, 20 mp - 350 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 405 mil.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 770 neg.
2 dec. Micro 21, 6/8 - 750 mil.
2 dec. N. Leonard, 1/4, 2 balc. 60 mp - 850 neg.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 780 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 6/9, 60 mp - 850 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 950 mil.
3 dec. Micro 18, 7/10 - 800 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 500 neg.
3 dec. Sid., 4/4, la cheie
4 dec. Micro 20, 3/4 - 785 mil. - 800 mil.
4 dec. Micro 20, 6/8, 2 gr.sanit., 2 balc. 100 mp
- 1.250 mil.
4 dec. N. Leonard, 2/4, 2 gr.sanit., 2 balc. -
32.000 E

gars. Micro 19, 1/4, balc., gr. sanitar - 210 neg.
1 cam. Magazin General, 4/4, bloc mixt - 450 mil.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 330 mil.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 430 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 mil.
2 dec. Micro 19, 1/8, liber, termopan, A.C. - 680
neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4 - 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 19, stradal, liber, P, 9/9 - 550 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modificat - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber - 700 mil.
3 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 550 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 770 neg.
3 dec. str. Traian, 7/7, cu pod, 2 balc., 2 gr.
sanit., ofertă lux - 35.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, liber - 740 neg.
4 dec. Nae Leonard, R, 2/4, 110 mp - 35.000 E
neg.
4 dec. Micro 20, 7/10, 3 balc., 2 gr. sanit. - 880
neg.

gars. Ţiglina I, parter, liberă - 550 neg.
gars. Ţiglina I, et.1, liberă, îmb. - 450 mil.
1 cam. Ţiglina I, et.2, curată - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.2, parchet, curat - 720 mil.
2 dec. Mazepa II, et.4, iz.nouă, îmb. - 750 mil.
2 dec. Piaţă, et.3, îmb., curat - 800 mil.
2 sdec. Centru, 4/7, îmb. - 780 mil.
2 dec. Port, et.3, 3 balc. - 800 neg.
2 dec. Mazepa II, et.2, curat - 900 mil.
2 dec. Centru, parter, spaţios - 23.000 E
2 sdec. Centru, et.4, iz.nouă, curat - 650 neg.
3 sdec. Ţiglina I, et.3, curat, îmb. - 750 mil.
3 dec. Ţiglina I, et.4, iz.nouă, îmb. - 800 mil.
3 dec. Piaţă, et.2, f.curat, îmb. - 28.000 E
3 dec. str. Vultur, et.1, curat - 25.000 E
3 sdec. Centru, et.2, 2 balc., parchet - 25.000 E
3 dec. Ţiglina II, parter, curat - 28.000 E
3 dec. Piaţă, et.4, cu pod, spaţios - 25.000 E
3 dec. Centru, et.2, liber, spaţios - 31.000 E
3 dec. Port, et.2, 3 balc., pe sud - 30.000 E

1 cam. N. Leonard, parter, bl.mixt, spaţioasă - 600 mil.
2 dec. Mag. General, et.3, curat - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, parchet - 770 neg.
2 dec. IREG, 4/5, curat, îmb. - 750 mil.
2 sdec. Micro 38, et.4, f.probleme, curat - 450 mil.
2 sdec. Micro 38, et.3, balc., parchet - 550 mil.
2 sdec. Micro 38, parter, curat - 500 mil.
2 dec. Micro 13B, parter, balc.mare - 700 neg.
2 dec. Micro 13, et.5, conf.I, spaţios - 600 mil.
3 dec. Sid.Vest, parter, balc. - 900 mil.
3 dec. N. Leonard, et.1, 2 balc., f.spaţios - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et.2, curat - 900 mil.
3 dec. IREG, et.1, 2 balc. - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz. bună, curat - 720 mil.
3 sdec. Micro 39A, et.2, Y, curat - 630 mil.
3 dec. Sid.Vest, et.2, spaţios, curat - 27.000 E
3 dec. Sid.Vest, et.4, iz.bună, urgent - 720 mil.
4 dec. N. Leonard, et.4, iz. nouă, f.spaţios - 900 mil.
4 dec. N. Leonard, parter, curat - 900 mil.

2 dec. Micro 19, 5/10, liber, curat - 530 mil.
2 dec. Micro 20, et.2, f. curat - 700 neg.
2 dec. Micro 20, et.6, cf.I, spaţios - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, et.3, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 17, et.2, liber - 600 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, curat - 600 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, curat, cf.I - 660 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, spaţios - 740 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, iz. bună, balc. - 530 mil.
2 dec. Micro 19, et.10, iz. nouă, cf.I - 600 mil.
2 dec. Micro 21, 5/8, spaţios, stradal - 700 mil.
2 dec. Micro 19, et.9, liber, cf.I - 600 neg.
2 dec. Micro 17, parter, parchet, curat - 700 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 570 mil.
2 sdec. Micro 19, et.3, liber, balc. - 550 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, stradal, îmb. - 720 mil.
2 dec. Micro 20, parter, balc., îmb. - 720 mil.
2 dec. Micro 16, et.4, iz. bună, îmb. - 650 mil.
2 sdec. Micro 17, et.2, f. curat, cf.I - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 7/10, curat, îmb. - 600 mil.

3 dec. Micro 21, et.3, spaţios - 800 mil.
3 sdec. Micro 17, et.4, iz. nouă, 2 balc., cf.I - 600 mil.
3 sdec. Micro 19, et.1, parchet - 550 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, balc., curat - 650 mil.
3 sdec. Micro 16, et.3, pe est, curat - 750 mil.
3 dec. Micro 17, et.3, curat - 850 neg.
3 dec. Micro 16, et.4, iz. bună, curat - 680 mil.
3 dec. Micro 21, et.2, 2 balc., curat - 850 neg.
3 dec. Micro 20, parter, balc. - 830 mil.
3 dec. Micro 17, 7/8, bl.nou - 25.000 E
3 dec. Micro 17, et.8, bl.nou, spaţios - 850 mil.
3 dec. Micro 20, et.5, curat - 800 mil.
3 sdec. Micro 17, et.4, iz. nouă - 750 mil.
3 dec. Micro 18, 10/11, curat - 730 mil.
3 dec. Micro 21, et.5, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, et.3, 2 balc. - 750 mil.
3 dec. Micro 21, parter, balc. - 850 mil.
3 dec. Micro 16, et.3, curat - 800 mil.
4 dec. Micro 17, et.3, 2 balc., curat - 25.000 E
4 dec. Micro 20, 5/10, curat - 950 mil.

gars. Micro 19, et. 1, gr.+f+duş+apom.+balc. -
220 neg.
gars. Port, 1/7, apom. - 320 neg.
gars. Viaduct, et.2 - 270 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, apom., gaze, buc., gr+f
- 330 mil.
1 cam. IREG, et.3 - 520 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et. 2, 40 mp - 650 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4, liber - 630 neg.
2 dec. Micro 39A, et.1, stradal - 670 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, uşă met., grădină - 700
neg.

2 dec. Micro 21, 5/10, jaluzele ext.lemn - 610
neg.
2 cam. Micro 40, et.1, uşă met., balc.pe toată
suprafaţa - 550 neg.
2 dec. Micro 17, et.3, gr.+f+tâmplărie lemn -
770 neg.
3 dec. Ţiglina III, p/4, 2 gr.sanit. - 860 mil.
3 sdec. Micro 39B, p/4, liber, uşă nouă, 54
mp - 700 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4 - 630 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4, cf.I - 800 neg.

3 sdec. Micro 17, p, 60 mp - 760 neg.
3 dec. Micro 17, p, cf.I, termopane - 860 neg.
Case:
3 cam. +  baie + bucătărie, necesită reparaţii,
St=100, Sc=70, deschidere 8, gaze, canalizare
Galaţi - 650 neg.
3 cam. 2 holuri, 1 buc., 1 baie, marchiză,
garaj, anexe gospodăreşti, centrală, termopan,
gresie, faianţă, terasă închisă din lemn stil
rustic (432 mp), casă lux
Pentru alte informaţii sunaţi la 325850.

2 dec. Mazepa II, 2 balc. - 800 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.3 - 750 mil.
2 cam. Centru, poz. excelentă - 780 mil.
2 cam. Sid., et. 3, 2 balc. - 800 neg.
2 cam. Mazepa, R, 2 balc. - 22.000 E
2 cam. Port, et. 1, 2 WC - 20.000 E
3 cam. Micro 21, et. 1, stradal - 850 neg.
3 cam. Centru, liber - 870 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p, liber - 850 mil.
3 cam. PS, p, balc., liber - 980 neg.
3 cam. Micro 17, et. 1 - 800 neg.
3 cam. Sid. Vest, et. 2 - 880 neg.
3 dec. Mazepa, et. 1 - 32.500 E
3 cam. I.C.Frimu, et. 2, curat - 900 mil.
4 cam. Micro 17, et. 2, liber - 950 neg.
4 cam. Micro 20, et.3, 2 balc. - 750 mil.
2 cam. Mazepa I, p, liber - 800 neg.
4 cam. Siderurgiştilor, termopan - 790 neg.
4 cam. N. Leonard, p - 900 neg.

gars. Micro 19, et 1, bl. mixt - 350 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber - 390 mil.
2 cam. Aviaţie, et.2 - 430 mil.
2 cam. Micro 38, stradal - 470 neg.
gars. Ţiglina I, et. 1 - 500 neg.
2 cam. Micro 39A, p, balc. - 520 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p, termopan - 550 neg.
2 dec. Micro 19, liber - 550 mil.
2 cam. Micro 17, liber - 550 mil.
2 cam. Micro 16, liber - 560 mil.
1 cam. Centru, et. 3, liberă - 570 neg.
2 cam. Micro 18, termopan - 570 neg.
1 cam. Micro 20, p, 40 mp - 580 neg.
3 cam. Micro 19, et.2, 2 balc. - 590 mil.
3 dec. Micro 38, et. 3, modif. - 590 mil.
2 cam. Micro 20, spaţios - 600 neg.
3 cam. Micro 17, 2 balc. - 600 mil.
3 cam. Micro 21, et. 2, îmb. - 600 neg.
3 dec. Micro 13B, liber - 600 neg.

2 cam. I.C.Frimu, p, liber - 770 neg.
2 cam. Silozului, liber - 630 neg.
2 dec. Micro 39B, p, cf. I - 630 neg.
1 cam. Mazepa, et. 2, liber - 640 mil.
2 dec. Micro 16, 2 balc., îmb. - 650 neg.
2 cam. Micro 18, et. 3, îmb. - 650 mil.
4 cam. Micro 39B, balc., îmb. - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, p, balc. - 650 mil.
2 cam. Micro 21, et.2, curat - 680 neg.
3 cam. Micro 39C, spaţios - 680 mil.
3 dec. Micro 17, stradal - 700 mil.
3 cam. Micro 16, 2 balc. - 700 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 2 - 730 neg.
3 cam. I.C.Frimu, elib. rapidă - 740 neg.
3 cam. Micro 18, 2 balc. - 750 neg.
2 cam. Silozului, et. 3 - 680 neg.

Urgent 2 camere, 2/4, Micro 17, 680
neg. 415484, 0726389848. (000269)

Particular vând 2 camere, Ţiglina III, 2
balcoane, 750 mil. 412654, 318229.
(007409)

Vând apartament Parfumul Teilor,
complet mobilat, cu centrală şi alte
îmbunătăţiri, 35.000 E. 0744691221.
(007402)

Vând 2 camere  Micro 19, parter,
modificat, preţ negociabil. Tel.
0745632359. (4748682)

PF vând apartament 2 camere decom.
Mazepa II. Tel. 0740693215,
0745244373. (007520)

Vând apartament Parfumul Teilor, 2
sdec., et. 4, fără probleme, curat,
faianţă, apometre, uşă metalică, preţ
neg. Tel. 412682, 496069. (007598)

Vând 2 camere, decomandate, Micro
20, 8/8, 610 mil. neg. Telefon
0724886548. (007502)

Vând 2 camere, urgent, Micro 17.
Telefon 491075. (000427)
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OFERTE:

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 570 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. N. Leonard, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 720 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 530 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 680 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 580 mil.
2 cam. Micro 21, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 655 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 570 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.

Casă nouă din bolţari, sat. Ciureştii - 10.000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă p+1 - Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I, 4 cam. - 40.000 E
Vilă pe Faleza Dunării -300.000 E
Casă 7 camere + dependinţe, zona Moldova - 55.000 E
Casă zona centrală, ultraîmb. -75.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Spaţiu producţie, depozit zona Parfumul Teilor 115 mp - 15.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, desch. DN26, poate fi parcelat - 25 E/mp
Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 91 E/mp

3 cam. Micro 40, 1/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 565 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 630 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 735 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 4/10 - 870 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 810 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 860 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 630 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 650 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 715 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 540 mil.
4 cam. Micro 20, 5/10 - 940 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

1 cam. IREG, liber, curat - 450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, liber, urgent - 505 mil.
1 cam. Micro 39B, 4/4, f. probl., cf. I - 440 neg.
2 sdec. Micro 40, f. probl., îmb. - 450 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, spaţios, curat - 650 mil.
2 dec. Nae Leonard, p/4, balc., parchet - 780 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, spaţios, curat - 800 mil.
2 dec. Doja, 2/4, spaţios, curat - 18.000 E
2 dec. Sid. Vest, 3/4, îmb. - 850 neg.

1 cam. Micro 19, 2/4, curat, îmb. - 450 mil.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, curat - 550 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f. probl., buc. mărită - 550 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, curat, îmb. - 680 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, gr+f, parchet - 650 mil.
2 dec. Micro 18, 9/10, liber, curat - 630 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, îmb., curat - 650 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, curat, liber - 750 mil.

gars. Ţiglina I, p/7, liber, curat - 460 neg.
2 sdec. Mazepa I, curat, liber  - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, poz. bună - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, poz. bună - 700 mil.
2 dec., Mazepa II, 3/4, îmb., uşă metalică - 900 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, apom., curat - 720 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, curat, urgent - 900 mil.
3 dec. Port, p/4, f. spaţios, 2 băi - 30.000 E

3 dec. Micro 17, izol. nouă, impecabil - 700 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, curat, urgent - 750 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, 2 balc., curat - 850 neg.
3 dec. Lic. Auto, p/4, stradal - 24.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 900 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, curat - 850 mil.
4 dec. M. General, termopan, aer cond., 100 mp, liber -
800 neg.

1 cam, Ireg, 4/4, iz.f.bună, balcon,liber,460 mil
1 cam, ultracentral, 3/3, 29 mp, 630 mil neg
1 cam, IC Frimu, N. Leonard, 4/4, curat, 480 neg
1 cam, M 19, P/10, conf I, 34 mp, 550 mil
1 cam, Mazepa II,2/4, 40 mp,balcon, 660 mil
1 cam, „2 Babe”, p/4, 40 mp, curat, 14000 E neg
2 dec, IC.Frimu, P/4, 54 mp, curat, 790 neg

2 dec,IC.Frimu,3/4,ultra imb.,liber,60mp,850mil
2 sdec,Mazepa II,5/8,str.Brăilei,60 mp,27500 E neg
2 dec, M 40, P/4, liber, 460 mil
2 sdec, M 19, 3/4, 40 mp,apom, curat,570 mil
2 sdec, M39A ,2/4, parchet, curat,570 mil
2 sdec,Ţiglina I, 3/4, apom.,curat,670 mil
2 sdec, M 19, 1/4, G+F, apom., 470 mil

3 cam, centru, Albatros,  4/4  20000 E neg
3 dec, Port, P/4, stradal,îmb.,31000 E
3 sdec,Ţiglina I,1/4 îmb.,curat,800 mil
3 dec, M 21, 6/8, 83 mp, curat, 24000 E neg
3 dec M 17, 3/4, mochetat,curat,900 mil
3 sdec,centru,4/4,termoizolaţie,îmbunăt.,900 neg
3 dec, IC.Frimu, 4/4, 80 mp, izol.f bună, 750 neg

4 dec, M 17, 2/4, 80 mp, apom,parchet,950 mil
4 sdec,M 39 A,4/4,68 mp, îmbunăt., 700 neg
casă 100/300mp,str.Ştiinţei, 27000 E neg
casă neterminată, 147/1000 mp, Drumul viilor, 1.5 mld
casă 110/660 mp,str.Traian, deschidere 13 m, 1,3 mld
casă str.Bucureştii Noi, 230/550mp,gaze, 7 cam,2,2 mld
casă 125 mp ,ultracentral, 2 etaje,50000 E neg

gars. Ţiglina II, I - 480 neg.
gars. Ţiglina I,3/4,  A-uri - 440 mil.
gars. Micro 40, 1/4 - 300 neg.
gars. Ţiglina I, A, 1/4 - 525 neg.
gars. cartier CFR - 250 mil.
1 cam. Mazepa, p/4 - 17.000 E
1 cam. Mazepa II, 2/4 - 650  mil.
1 cam. Micro 20, 8/11, A - 520 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4 - 680 neg.
2 dec. Mazepa, ultraîmb. - 900 neg.
2 cam. Ţiglina I, p/4 - 670 neg.
2 dec. Mazepa, 8/10 - 850 neg.
3 sdec. Ţiglina III, 3/4 - 750 neg.

3 dec. Mazepa, renovat - 33.000 E
3 dec. pentru sediu firmă, p/4, Mazepa, stradal -
35.000 E
3 dec, bloc nou, 6/8 - 25.500 E neg.
3 dec. Micro 14, 1/5 - 25.000 E
3 dec. I.C. Frimu, p/4 - 920 neg.
3 dec. Mazepa I, vedere Dunăre, 3/8 - 40.000 E
neg.
4 dec. standard occidental - 40.000 E neg.
4 cam. Ţiglina III, 3/4, 94 mp - 950 mil.
4 dec. lux, Micro 17, 1/4 - 40.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 920 neg.
Sp. com. p+1, Brăilei - 70.000 E
Sp. com. 600 mp - 200.000 E

Casă recent renovată - 50.000 E
Vilă lux, Centru + sp. com. - 120.000 E
Teren 700 mp, zona Maşniţă- 35.000 E
Teren 700 mp, str. Brăilei - 125 E/mp
Teren 250 mp, Mazepa - 150 E/mp
Hală metalică + teren, Port - 42.000 E
garaj Ţiglina II - 3.000 E neg.
Schimb 1 cam. la Dafin cu 2 cam. Mazepa
Închirieri
Sp.comercial Brăilei - 1.500 E
2 cam. mobilate lux, Mazepa - 150 E
2 cam. mobilate, Micro 38 - 70 E
2 dec. Micro 39, mobilate, f. curat - 100 E
3 cam. Mazepa, M, nemobilate - 130 E

gars. Micro 19, 2/4, curată, 12 mp, grup sanitar -
200 mil.
gars. Micro 19, 2/4, curată, 17 mp, grup sanit. -
300 neg.
gars. Ţiglina I, 10/12, termopan, gr+f+balc. - 480
mil.

2 dec. Micro 13B, 2/4, gr+f+apom. - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, 4/4, curat - 680 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, 53 mp - 550 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, curat - 750 mil.

3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. Ţiglina I, 4/8, 100 mp, liber - 50.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, nec. curăţenie - 750 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 930 mil.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber,  gr+f+apom. - 920
neg.

3 dec. Micro 17, 3/4, gr+f+apom.+mochetă - 850
mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, liber - 860 mil.
3 dec. Piaţă, 4/4, pod - 25.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu - 900 neg.

Garsoniere
1 cam. Micro 20, 10/10 - 470 neg.
1 cam. bl. mixt, 4/4 - 450 neg.
gars. Micro 19 între 200-300 mil.
gars. Port, p/7 - 270 neg.
gars. Port, 7/7 cu pod - 280 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 16.000 E
2 camere
2 dec. Micro 20, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 640 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10 - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 770 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4 - 620 neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 800 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4 - 850 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 800 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4    - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 9/9, liber - 650 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3/4 - 975 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 6/9 - 790 neg.
2 dec. Micro 39A, 4/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 40, F, 4/4 - 530 neg.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.

3 camere
3 dec. N. Leonard, 2/4 - 30.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, L, 4/4 - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, L, 4/4 - 800 neg.
3 dec. Silozului, 4/4, 80 mp, 3 balc. - 850
mil.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 25.000 E
3 dec. Centru, 4/4 - 900 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 780 neg.
3 dec. Port, p/4 - 31.000 E
3 dec. Micro 13B, 3/4 - 820 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 39B, Y, 1/4 - 690 neg.

3 sdec. Micro 17, 1/4 - 780 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 670 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 770 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
4 camere
4 dec. Micro 39A, 1/4 - 780 neg.
4 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 850 neg.
4 dec. Micro 18, 10/11 - 850 neg.
Casă Pechea, St=500 mp - 400 neg.
Urgent!
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc., f.curat - 850
mil.

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând 2 decomandate, 1/4, centrală,
termopane, 920 mil. 455145,
0766334259. (000467)

2 camere Mazepa II, E-uri, 1/4, 920
mil. Tel. 473414, 0788285967. (ctr)

2 dec. 2 balc., Micro 20, 2/4, 650 neg.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

2 sdec. Micro 19, p/4, 620 neg. Tel.
432991, 0741934094. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, parter, balcon, L-uri,
800 neg. Tel. 433083, 0741104100. (ctr)

Vând 2 camere, Micro 38, zugrăvit,
termopan interior, exterior, uşă metalică,
650 mil. neg. Telefon 0726187251.
(009502)

Casablanca vă oferă peste 1000
apartamente. 318622. (007151)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina III,
eliberabil imediat. Tel. 312362,
0744375249. (007126)

2 camere, Centru, izolaţie bună,
680.000.000, taxe natariale 1/2.
0742040273. (000233)

Ap. 2 camere sdec., ultracentral,
îmbunătăţit, pentru birouri. Telefon
0742090290. (007411)

2 camere şi garaj dublu, central, zona
Pedagogic, toate îmbunătăţirile, fără
agenţii. 0742033776. (000313)

Vând 2 dec. I.C.Frimu, et. 2. Tel.
424835 sau 0721670275. (000350)

Vând apartament 2 camere, et. 1, str.
Ctin Levaditi nr. 16, bl. Nufăr 8, ap. 7,
Galaţi, după ora 18,00. (007434)

Vând apartament 2 camere, Micro 40,
bl. B, urgent. Telefon 0740320297.
(007659)

Vând apartament 2 camere, 5/8,
başcă, lângă bănci. Telefon 432200.
(000489)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 1, Mazepa II, 25.000
E. Telefon 0745174573. (000494)

Vând apartament 2 camere,
ultracentral, 24.000 E, neg. Telefon
0721637304. (007610)

2 camere, decomandate, Micro 13,
540.000.000. 406010, 0726004705.
(ctr)

2 camere, Ţ iglina II, parter,
730.000.000. 406010, 0726004705.
(ctr)

2 camere, decomandate, Micro 13,
640.000.000. 406010, 0726004705.
(ctr)

2 camere, Ţiglina II, 750.000.000 neg.
406010, 0726004705. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Piaţa Centrală. Telefon
499088. (007736)

Urgent vând ap. 2 camere dec., Micro
19, 8/10, capăt troleu, boiler, apometre,
balcon, liber, 530.000.000 neg.
0721772106. (007734)

Persoană fizică vând apartament 2
camere + anexă, Parfumul Teilor, 23.000
E neg. Telefon 0741117731. (007724)

Vând apartament 2 camere, conf.
2, Micro 19, L, et. 3, preţ 10.500 E,
nediscutabil. Telefon 0745404036.
(007697)

Vând apartament 2 camere, suprafaţă
cât 3 camere, preţ de 2 camere, 2
balcoane, zonă deosebită, multă
verdeaţă, linişte. Telefon 0741930058.
(007705)
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2 camere, Centru, 1/4, ultraîmbunătăţit.
454079, 0740080898. (007723)

Vând 2 camere Mazepa I, parter,
stradal, liber, negociabil. Tel. 454538,
433987. (007699)

Vând apartament 2 camere, parter,
Domnească, căminele studenţeşti,
multiple îmbunătăţiri. Telefon 313499.
(000530)

Vând 2 decomandate, Maşniţă, et. 3/
4, stradal, gresie, faianţă, apometre,
întreţinut, 810 mil. neg. Tel. 0742693391.
(000521)

Vând 2 camere, decomandate,
Mazepa I, R-uri, 416303. (000525)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
cu îmbunătăţiri, Micro 17, bl. M, ap. 51.
Tel. 0722682085, 0722268305.
(007718)

Micro 18, et. 1, 57 mp, curat, balcon,
bucătărie, sufragerie, 750 mil. Tel.
498750. (ctr)

Mazepa II, et. 1, curat, 900 mil. Tel.
498750. (ctr)

2 dec., Micro 21, et. 4, 2 balc., 58 mp,
iz. bună, urgent. 600 neg. Tel. 432991,
0741934094. (ctr)

2 dec., I.C.Frimu, p/4, 750 neg. Tel.
433083, 0741934094. (ctr)

Vând 2 camere, Micro 40, et. 3, 420
mil. 438874. (4743355)

2 camere I.C.Frimu, parter, balcon,
termopan, gresie, faianţă, tâmplărie
nouă, ultra. 0741492786. (000570)

2 semi. Bingo, et. 3, 650.000.000.
434739. (ctr)

2 semi., et. 4/4, Ţiglina III, 575.000.000
neg. 434739. (ctr)

2 decomandate, Micro 13, et. 4,
stradal, 500 mil. 431002, 0741104641.
(ctr)

2 dec. Mazepa II, et. 4, iz. bună, 54
mp, liber, 750 neg. 498531, 0741104648.
(ctr)

2 camere Ţiglina III, et. 3, conf. 1,
stradal, curat, 650 neg. 498531. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 2, 2 balcoane, 56
mp, îmb., 740 neg. 498531,
0741104648. (ctr)

Vând apartament cu 2 camere,
decomandate, CT, AC, gresie, faianţă,
parchet, termopan, uşă metalică, totul
nou, liber, ultracentral. Telefon
0723758122. (000559)

Super ofertă! 2 dec. I.C.Frimu,
mansardă, investiţie de 800 mil., mobilat
şi utilat, totul nou - 31.500 E, nemobilat
25.000 E. Tel. 432231. (ctr)

Vând ap. 2 camere, decomandate,
ultracentral, 24.000 E. Telefon
0744811367. (009457)

Cumpăr urgent apartament 2
camere. 475479. (ctr)

Urgent apartament cu două camere.
Tel. 476800. (ctr)

Cumpăr apartament. Plata imediat. Rog
seriozitate. Tel. 0745648843. (ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr.)

Agenţia Volaret cumpără apartamente
indiferent zonă, etaj sau stare juridică.
432991, 433083. (ctr)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (007032)

Cumpăr 2 camere în I.C.Frimu, Sid.Vest
sau cartier Dunărea. Telefon 411709.
(ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (007763)

Cumpăr 2 camere, etaj 4, Dunărea,
600 mil. Tel. 464595. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
parter, Siderurgiştilor. 0744822480.
(000069)

Vând apartament 3 camere, semidec.,
et. 2, Ţiglina III, Siretul. Tel. 455464,
0742065995, 0742135572. (007203)

Urgent 3 camere, îmb. Tel.
0745164142. (007312)

Vând 3 camere, zona Panoramic, 820
mil. 469777. (007349)

Vând sau schimb 3 camere
semidecomandate, et. 1, Siretul, cu 2
camere, decomandate, plus diferenţă.
Tel. 328200, 0723083693. (000338)

Particular 3 camere, dec., parter, liber,
I.C.Frimu, 875 mil. 0742676600.
(007504)

3 semi. Centru, et. 4, iz. nouă, 870
mil. neg. 0741242588. (000306)

Vând apartament 3 decomandate.
463561. (007474)

3 dec., Micro 18, et. 7/10, 750.000.000.
467772. (007477)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, bl. W5, ap. 17, et. 4, Micro
39B, f. spaţios. Tel. 0744406074,
0740072589. (007476)

Ap. 3 camere, et. 1, Ţiglina I sau schimb
2 camere + diferenţă. 431920. (007431)

Persoană fizică vând apartament 3
camere Piaţa 30 Decembrie, bloc nou,
100 mp, renovat, nelocuit, totul nou,
35.000 E. 0742480031. (3069241)

Persoană fizică vând apartament 3
camere semidec. Ţiglina I, bl. C12, ap.
55, preţ negociabil. Telefon
0723363470. (3069241)

Persoană fizică vând ap. 3 camere,
conf. 1, 70 mp, et. 4, Micro 17, Minion,
zonă deosebită, liber. 0744674405.
(000344)

Vând ap. 3 cam., dec., et. 1, str. Ştiinţei,
bl. B2, 24.000 E. Telefon 0741186137.
(008336)

Apartament 3 camere, conf. 1, 2
balcoane, 2 băi, Micro 20, et. 1, preţ
880.000.000 neg. Telefon 481606.
(007579)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, 3 balcoane închise,
parchet stejar, merită văzut, str. 1
Decembrie 1918 (fostă Silozului),
bl. A, ap. 47, liber. Tel. 415349,
0723346615. (007586)

3 sdec. Ţiglina I, termopan, et. 3/4, neg.
Tel. 0745525031, 316726. (007664)

3 camere, Mazepa I, W-uri, 2/4, 2
balcoane, curat, 25.000 E neg. Tel.
473414, 0788285967. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, L-uri, 4/4, 750 neg.
Tel. 433083, 0741104100 (ctr)

Apartament 3 camere, dec., 9/11,
foarte spaţios, vizavi Spital Judeţean.
0742857503, 461160. (000287)

Bucureşti-Giurgiului, 3 camere, conf.
1, lux, 6/8, 30.000 E. Telefon
0723656327. (007530)

Vând 3 semi., modificat, 3
decomandate, Micro 40, et. 4, preţ
negociabil. Telefon 316063. (000075)

Vând 3 camere, et. 2/4, N. Leonard,
centrală, termopan, modificări. Telefon
0721400837. (007310)

Vând 3 camere, Mazepa I, 27.000 E.
406010, 0742181103. (ctr)

Vând 3 camere, I.C.Frimu, et.
intermediar. 406010, 0742181103. (ctr)

Vând 3 decomandate, N. Leonard, et.
2, S-uri, spaţios, vedere E-V, 32.000 E
neg. Telefon 322555. (ctr)

3 decomandate, Micro 17, et. 3, 2
balcoane, 850 mil. neg. 438874.
(4743355)

3 dec. I.C.Frimu, parter, liber, zona
Maşniţă, 870 neg. 498531, 0741104648.
(ctr)

3 camere Micro 19, et. 2, zona Pieţei,
580 mil. 498531, 0741104648. (ctr)

3 camere, Micro 21, et. 3,
550.000.000. 434739. (ctr)

Apartament Centru, 210 mp, toate
îmbunătăţirile, negociabil. 0726448721.
(007761)

3 dec. Micro 21, 2/4, preţ 750 mil. neg.
Tel. 432231. (ctr)

3 sdec. Ţiglina I, et. intermediar, cu
garaj. Tel. 430926. (ctr)

3 dec. Micro 20, 2/10, îmb., 25.000 E.
Tel. 430926. (ctr)

3 dec. Micro 18, 5/11, curat, 860 mil.
Tel. 430926. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 3
camere. 438381. (ctr)

Apartament 3-4 cam. chiar şi semidec.
Tel. 314794. (ctr)

Urgent cumpăr apartament 3 camere
(eventual două), în cartier Dunărea sau
Ţigline. Tel. 411709. (ctr)

Cumpăr 3 camere în Ţiglina, Sid.Vest
sau N. Leonard. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr apartament banii în mână.
406010, 0724116672. (ctr)

Cetăţean străin cumpăr apartament
central, în Galaţi. 0726448721. (007762)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament bloc Pescăruş
150 mp la cheie. Telefon
0741636101. (007537)

Apartament 4 camere, 110 mp,
living, 42 mp, bucătărie tip
american, termopan, centrală, AC,
reproiectat stil occidental. Telefon
0722390992. (8279364)

Apartament 4 camere, Ada Marinescu,
bl. F2, et. 4. Telefon 0741267940.
(004724)

4 sdec., Micro 39A, 3/4, 600 neg. Tel.
433083, 0741934094. (ctr)

Urgent, 770 neg., 4 dec., 2 WC, 2 balc.,
Micro 39A, Y-uri, et.1. Tel. 432991,
0741934094. (ctr)

Vând apartament 4 camere, Ţiglina III,
Siret, centrală termică, uşă metalică,
inst. sanitare noi, curat, et. 1, garaj cu
beci, grădiniţă, preţ 31.000 E neg.
0740056031, 0788264950. (007729)

Vând apartament 4 camere, et. 2/4,
Ţiglina IV, preţ avantajos. Telefon
466040. (000518)

Vând ap. 4 camere, N. Leonard, R-
uri, 2/4, 110 mp, 35.000 E neg. Telefon
0744666809. (ctr)

4 dec., N. L., parter, 950.000.000 neg.
434739. (ctr)

4 decomandate, N. Leonard, parter,
balcon, stradal, 900 mil. 431002. (ctr)

Vând 4 cam. Micro 39A, J, 2/4, stradal,
3 balc., 2 gr. sanitare, 870 mil. Tel.
432231. (ctr)

Apartament 4 camere, 2/4,
Doja, îmbunătăţit, stradal, 1,5
mld fix. Telefon 318384. (007632)

Cumpăr apartament 4 camere.
406010, 0724116672. (ctr)

Vând casă cu vie şi grădină, 6.000
mp, în Odaia Manolache. Telefon
410888. (000181)

Vând casă vilă, str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (008905)
Vând casă neterminată, str. Al. Cernat,

aproape Brăilei, 260 mp, 55.000 E.
0744859303. (009350)

Casă demolabilă Al. Cernat, negociabil.
0744781135. (009771)

Vând casă 3 camere, renovată
exterior şi interior, garaj, gaze, 30.000
E neg. Tel. 0721334431. (007315)

Vând casă + teren, st 730 mp, 3
camere, toate facilităţile, str. Dragoş
Vodă, 2,7 mld neg. Tel. 416407, orele
18,00-22,00. (007328)

Vând sau schimb cu apartament
Galaţ i, casă 7 camere, la şosea,
Suhurlui. Tel. 472767, 0741399163.
(000231)

Vând casă nouă, construită,
neterminată, parter + et., mansardă, st
225 mp, sc 88 mp, su 176 mp, toate
utilităţile, 55.000 E discutabil. Variante
ap. + diferenţă. 0744690825. (000290)

Casă neterminată, Cernat, aproape
Brăilei, vizavi de bănci, 260 mp, 55.000
E. 0744859303. (007517)

Vând casă Tuluceşti, 1400 mp. Tel.
456895 după-amiază. (007561)

Vând casă locuibilă, com. Băleni, 85
mil. neg. Telefon 330510. (8284510)

Vând casă cu teren, zonă liniştită,
Piaţa Centrală. 0721204004, 474623.
(007192)

Vând vilă nefinisată P+1, 200 mp +
teren 400 mp, 50.000 E, Galaţi. 325769.
(000391)

Vând casă 5 camere, cu toate
facilităţ i le, st 800 mp. Telefon
0726933834. (007576)

Vând casă com. Smârdan, familia
Butnaru Anton. (000405)

Vând casă 4 camere, nouă, gaze,
Jijila, 350 mil. 0742469054. (007595)

Vând casă, anexe, 40 ari, poate fi
văzută. Tel. 458936, 0724475116.
(007594)

Vând casă ultracentral, P+1, cu spaţiu
comercial adecvat pt. birouri, cabinet
medical, reprezentanţă, preţ 100.000 E.
Telefon 0745009988. (000451)

Constanţa, zona B, vilă, S+P+1+M, S
250 mp, garaj în curte, cu terasă,
90.000 E neg. Telefon 0241676742.
(000449)

Vând casă comuna Corni, judeţ Galaţi,
cu vie şi teren aferent. Telefon 327785.
(000473)

Urgent casă Pechea, st 500 mp,
fântână în curte, cimentuită, acoperită
cu tablă, alei turnate, 5 camere +
dependinţe. 400 neg. (ctr)

Vând casă zonă centrală, superîm-
bunătăţită, 75.000 E. 0742181103. (ctr)

Casă Folteşti din cărămidă,
230.000.000. 406010, 0724116672.
(ctr)

Vând casă în comuna Zaclău (23
August, I.C. Brătianu), cu vie, curte 2116
mp. Telefon 0740031907. (007733)

Vând casă curte str. Arcaşilor 24, 1,3
mld, după ora 17,00. Telefon 477427.
(000538)

Vând casă teren 400 mp, str. Crinului
5. 0745962771. (000529)

Vând casă 2 proprietari, o cameră,
bucătărie, baie, balcon, dependinţe.
Telefon 320623. (000527)

Vând casă com. Lieşti, 400.000.000.
Telefon 821314. (ctr)

Casă bătrânească cu teren 440 mp,
30.000 E. 0722832429. (009950)

Casă cu teren 560 mp, utilităţi, 52.000
E neg. 438874. (4743355)

5 camere, bucătărie, grup sanitar,
termopan, 250 mp, teren, construcţie
reconsolidată, 35.000 E. Telefon
498750. (ctr)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Schimb/vând garsonieră Brăila cu
similar Galaţi. Telefon 481074. (000238)

Schimb sau vând teren în zona de
agrement lac Vânători, 1.000 mp sau
2.000 mp cu garsonieră sau
apartament. Tel. 430806, 0741323593.
(009373)

Schimb/vând 2 camere semi. 4/4,
Mazepa I, izolaţie nouă cu 2
camere semi Ţiglina I, II, III +
diferenţă. Telefon 418447. (007706)

Schimb casă locuibilă pentru
apartament. 406010, 0742181103. (ctr)

Schimb casă cu teren 560 mp situată
în zona Coşbuc cu apartament şi
diferenţă. 0742201237. (000560)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Agenţia Volaret închiriază  aparta-
mente, garsoniere. 432991, 433083.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Tânăr caut gazdă/cameră/garsonieră
urgent. 0744529194. (000445)

Închiriez casă 5,6 camere cu curte,
central, min. 1 an. Telefon 0722660446.
(007288)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0788285978.  (ctr)

Închiriez/cumpăr spaţiu Ţiglina sau
Siderurgiştilor. 0744822480.
(000065)

Solicit să închiriez birouri de 50-80 mp,
în următoarele zone: Micro 19, 20, 21,
Complex Siret, I.C.Frimu. Relaţii tel.
0744581261. (ctr)

Închiriez consignaţie, coafor, bar,
magazin vad bun. Tel. 0723148780,
0721753597. (007380)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,Închiriez apartament 2 camere,Închiriez apartament 2 camere,Închiriez apartament 2 camere,Închiriez apartament 2 camere,
în Braºov, pentru studente, anîn Braºov, pentru studente, anîn Braºov, pentru studente, anîn Braºov, pentru studente, anîn Braºov, pentru studente, an
universitar 2004-2005. Telefonuniversitar 2004-2005. Telefonuniversitar 2004-2005. Telefonuniversitar 2004-2005. Telefonuniversitar 2004-2005. Telefon
0721337071 .0721337071 .0721337071 .0721337071 .0721337071 .

1 cameră nemobilată, 50 E. 475479.
(ctr)

3 camere nemobilate, 100 E. 438381.
(ctr)

1 cameră mobilată, Mazepa, 100 E.
475479. (ctr)

Gars. mobilată, Ţiglina. 438381. (ctr)
Ofer spre închiriere apartament,

avantajos. Telefon 436101. (3304172)
Oferim cazare studenţi, salariaţi,

condiţii deosebite. 410317, 427434.
(006924)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Apartament 2 camere lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (007374)

Apartament o cameră, Centru, mobilat,
utilat. 439019, 0723273684. (000219)

Închiriez apartament 3 cam.,
nemobilat. Telefon 0740944202.
(000241)

Închiriez apartament mobilat. Telefon
469843. (000352)

2 camere ultracentral, nemobilate, et.
1, foarte curat, pentru firmă. Tel.
415629, 0741788885. (007518)

BUCUREŞTI închiriez apartament 2
camere, foarte curat, mobilat, et. 1,
sector 2, numai fete. 418808,
0741557129. (000379)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. 0744367433. (007337)

Închiriez apartament zona Micro 38,
preţ acceptabil. Relaţii tel. 0742042210.
(000403)

Primesc 2 fete în gazdă. Tel. 327741,
0723572985. (007613)

Primesc fată în gazdă. Telefon 317470.
(007618)

Garsonieră A-uri, parter, 100 E. Tel.
473414, 0788285967. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez apartament 3 camere, parter,
mobilat, zona Port, lângă Parc soft. Tel.
327845, 0722463429. (000273)

Închiriez apartament 2 camere, Micro
21, Lupul de Mare. Telefon
0744243990. (007521)

Iaşi, bdul Independenţei, bl. Y3, et. 4,
ap. 24, primesc în gazdă în cameră
separată, studentă sau elevă
nefumătoare. Telefon 0232310278.
(007282)

Garsonieră A4, parter, Ţiglina I, 100 E/
lună. 0721174417. (009949)

Primesc în gazdă. Tel. 312601, 327220.
(000485)

Primesc în gazdă, cameră mobilată.
420039. (000499)

Primesc în gazdă bloc. Telefon 465371.
(007681)

Închiriez garsonieră mobilată, Micro
19, plata 1.500.000, anticipat. Tel.
499114, 0741970785. (000506)

Primesc în gazdă o elevă. Telefon
436821. (000540)

Ofer cameră mobilată la bloc, Centru,
confort, termopan, centrală proprie.
Telefon 412374. (007708)

Cameră frumos mobilată, zona
studenţilor, aştept 2 studenţi(te), toate
utilităţile anticipat. 411696. (007701)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilate. Telefon 0740504748.
(000531)

Închiriez cameră de preferinţă
studentă, elevă. Telefon 0741560941.
(000520)

Închiriez 2 camere în Ţiglina I, de lux
mobilat. Telefon 0740123860. (007721)

Primesc 2 eleve, gazdă. Telefon
412311. (000548)

Apartament de lux, mobilat, 2 camere,
250 E. Telefon 0723219292. (007743)

Închiriez apartament 1 cameră,
I.C.Frimu, nemobilată, 80 E. Telefon
322555. (ctr)

Închiriez 1 cameră, Mazepa II, mobilată
lux, 200 E. Telefon 322555. (ctr)

Casă 2 camere, singur curte,
2.500.000 lună. 434739. (ctr)

3 camere, nemobilate, Micro 17, 80 E.
434739. (ctr)

2 cam. nemobilate, I.C.Frimu, 80 E.
Telefon 432231. (ctr)

2 cam. nemobilate amenajate lux
central, stradal, 150 E. Tel. 432231. (ctr)

2 cam. mobilate lux, totul nou. Tel.
432231. (ctr)

Închiriez apartament mobilat şi utilat
cu 2 camere în Mazepa pe termen lung.
Tel. 475550. (ctr.)

Închiriez apartament cu o cameră
Mazepa mobilat utilat. Tel. 464595. (ctr)

Închiriez apartament 4 camere Micro
21 cu centrală (nemobilat) ideal pentru
studenţi. Tel. 475550. (ctr)

Închiriez apartament 3 camere,
Centru, et. 4, mobilat nou, centrală.
Tel. 0744626827, 434000. (007419)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL,
FOSTUL CINEMA POPULAR, 530 MP
LA SOL + 2 ETAJE, PRETABIL
DISCOTECĂ, RESTAURANT, CINEMA,
CAZINO, SEDIU BANCĂ. TELEFON
0744616959. (007631)

Închiriez spaţ iu comercial str.
Siderurgiştilor. Telefon 0723587564.
(8279832)

Închiriez casă pretabil cabinete, firme.
Telefon 497009. (8279685)

Închiriez teren + magazin, bdul.
Coşbuc, stradal. Tel. 0740015513.
(000196)

Închiriez spaţii pentru birouri Ţiglina 1.
430711, 0742827431. (007387)

Închiriez spaţ iu comercial, zona
Tribunal, 90 mp, ultramodern. 313997,
0744627786. (007508)

Ofer spre închiriere hală 2100 mp. Tel.
0788345212, 0722244769. (8284237)

Închiriez hală 200 mp Drum de
Centură. 490959, 0788523813.
(000358)

Spaţ iu comercial, bar, terasă,
consignaţie, Micro 17, 100 mp, pretabil
orice activitate. 0742126592. (007588)

Ofer închiriere spaţiu com. pretabil
cabinet medical sau notarial, situat în
str. 1 Decembrie. 0742038264. (000462)

Închiriez spaţiu comercial, foarte
avantajos. Telefon 0788699868.
(007655)

Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp,
pentru birouri (magazin). Dotări: aer
condiţionat, centrală, termopan, alarmă
etc. Telefon 0745221474. (ctr)

Închiriez cabinet stomatologic, utilat.
Telefon 0740874566. (000478)

Închiriez spaţiu comercial, 10 mp, cu
vad deosebit, în Micro 20. Telefon
0741988306. (007535)

Închiriez spaţiu comercial P+1, 500
mp, în comuna Pechea. 824088. (006212)

Închiriez garaj zidărie, bun pentru
depozit. Telefon 412027. (007578)

Închiriez teren aprox. 350 mp, cu
deschidere 12 m, pentru depozit
materiale construcţii etc., pe str. Morilor.
410884. (007568)

Închiriez spaţiu comercial,
pretabil birouri, depozit,
reprezentanţă firmă. Relaţii la tel.
0724234671. (8284532)

Primăria Poiana, judeţul Galaţi, are
disponibilă pentru închiriere construcţie
brutărie, inclusiv utilaje necesare pentru
fabricarea produselor de panificaţie
(pâine). Cei interesaţi se pot adresa
pentru relaţii la Primăria Poiana, în zilele
de luni-vineri, între orele 8,00-14,00.
(8284533)

Închiriez spaţiu comercial, str.
Scânteii c/c Siderurgiştilor bl. SD3C,
excelent pentru magazine, birouri,
bănci, cabinet medical etc. (000347)

Închiriez pe termen lung spaţiu
comercial 100 mp, utilat bar, comuna
Vlădeşti. Telefon 0745977044.
(007650)

Închiriez spaţiu comercial la
parter bloc, în centru, str.
Navelor, bl. Siret, termopan,
centrală, tavan fals. Telefon
0745594763. (8284184)

Închiriez spaţiu comercial,
depozit, fost Metchim, în
Mazepa, str. I.L. Caragiale nr. 13.
Telefon 0745594763. (8284184)

Închiriez spaţiu comercial în
Micro 16, fosta alimentară
Continental. Telefon
0745594763. (8284184)

Vând 1000 mp teren intravilan com.
Vânători. Tel. 0788345212,
0722244769. (8284236)

900 mp intravilan cartier vile
Şendreni. 0722541967. (8279352)

Vând teren casă demolabilă zona
Coşbuc. Tel. 410886, 0723427704.
(007202)

Vând teren zona staţia Peco Mol
Bariera Traian. Telefon 0745510575.
(007490)

Vând teren pe centură 1000 mp cu
societate nou înfiinţată. Telefon
0722585779. (8284223)

Vând teren pt vilă, sat Costi, 2000 mp.
Telefon 334021. (007615)

Vând vatră casă cu anexă
gospodărească. Relaţ i i la tel.
0726025072, com. Vânători. (007648)

Persoană fizică, vând teren Mazepa
180 E/mp. Telefon 418595. (007639)

Vând teren 300, 400 mp, lângă Baza
III, apă, canalizare, gaze, lumină. Telefon
0744218963. (007466)

Vând 1200 mp Lepşa pe Valea
Streiului, poziţie excelentă. Telefon
465519. (000397)

Oferim spre vânzare teren, 14.000
mp, situat pe DN 28 la ieşirea din
Galaţi, la cca 900 m de Metro (pe
aceeaşi parte cu Metro şi Sell-
Gross). Relaţii la tel. 462288.
(8284248)

Vând 400 mp Calea Prutului (Bădălan).
0212425127. (000414)

Vând teren 400 mp, deschidere 15 m,
apă, curent, perspective gaze, zona
Peco Shell-Bariera Traian. Telefon
416976. (000429)

Vând casă + curte 1.150 mp + teren
intravilan 517 mp + teren vie extravilan
1.500 mp + teren arabil extravilan
10.415 mp com. Fundeni, jud. Galaţi.
Telefon 0788322286. (005350)

Vând 5 ha pădure, 500 milioane,
negociabil. Telefon 0741062818.
(007709)

Vând 1255 mp loc de casă com. Piscu,
4 E/mp. 413732, 435188. (007707)

Vând 1200 mp teren intravilan (lângă
centură) garaj, piscină, curent 220V-
380V, diverse construcţii (se poate
locui) 2 fântâni, preţ 490 mil.
0740056031, 0788264950. (007730)

Teren zona vilelor Traian 8-10 E/mp.
0744241199. (000552)

Teren 3560 mp, toate utilităţile inclusiv
380 V, 6 hale betonate, acces auto.
0745637013. (ctr)

Vând teren 185 mp în zona Port în
spatele Parcului de Soft. Tel.
0722246967, 0745078770. (000571)

400 mp, 10 m deschidere, 35 E/mp.
Telefon 498750. (ctr)

Teren bdul. Coşbuc, st=820 mp, d 10
ml. Tel. 430926. (ctr)

Vând teren central 1,5 miliarde.
Telefon 0744787787. (000415)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren casă 400-800 mp
în Galaţi. 0788/0723243168. (ctr)

Cumpăr teren 3000-5000 mp
intravilan, Galaţi. 0788/0723243168.
(ctr)

Cumpăr pământ arabil în judeţul Galaţi.
Telefon 495750. (000255)

Cumpăr aprox. 1.000 mp teren cu
deschidere la stradă minim 15-17
m. Exclus zonă centrală. Telefon
0722431801. (8284291)

Cumpăr 1 ha teren arabil, extravilan.
Tel. 430806, 0741323593. (006382)

Cumpărător serios, minim 400 mp în
zona Coşbuc, Morilor, Eminescu.
0721233686. (000055)

Vând spaţiu comercial, str. Brăilei,
Micro 19, pretabil birouri. Telefon
0745632359. (ctr)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat cu
cameră frigorifică şi dulap frigorific, la
preţ avantajos. Telefon 0727236256.
(009637)

Vând magazin în depozitul Galgros,
20 mp. Telefon 0740233686. (009524)

Fabrică de pâine ultramodernă, nouă.
0744781135. (009772)

Cedez stand Galgros, ieftin,
avantajos. 0740245317. (009955)

Vând spaţiu comercial format din
apartament 2 camere + construcţie 80
mp, Micro 20. Telefon 0741527620.
(007410)

Vând chioşc vad bun. Telefon
0741023016. (007497)

Vând spaţii comerciale sau schimb cu
autoturism. Telefon 0741600964.
(000337)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
str. Gh. Doja, Ţiglina II.

Telefon 0744617755. (007532)
Vând spaţ iu comercial, 47 mp,

construit din apartament, lângă IREG.
0744208563. (000376)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare (clădire 200 mp, utilaje,
desfacere), 35.000 euro. 0745309038.
(000390)

Vând magazin zona depozit Galgros.
Tel. 0722698053, 0723459731.
(007623)

Vând magazin 16 mp situat pe platoul
depozitului Galgros. Tel. 437961,
0741025852. (8284157)

Vând bar zona Gara Barboşi. Telefon
0722455770. (000448)

Vând firmă, spaţii comerciale,
80+73 mp, parter bloc, alăturate, str.
1 Decembrie 1918, colţ cu str. Tecuci
şi 33 mp, P+1, et. neconstruit, Ţiglina
III, vizavi restaurant Atlantic. Accept
variante. Tel. 0744630086 ş i
0744630087. (8279668)

Vând chioşc 12 mp. 0744583917.
(000541)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr).

Cumpăr spaţiu comercial 15-40 mp,
stradal, zone bune. Tel. 313735,
0744649044. (3338438)

Cu ocazia frumoasei vârste de 18 ani
familia îţi urează un călduros ˝La mulţi
ani!˝

Alexandru Valentin şi multe realizări
în viaţă. (007690)
Ţie îţi dăruim toate florile din lume

alături de dragostea ce ţi-o purtăm
suflet bun şi drag

Pricope Petrică. Astăzi, în această
frumoasă zi de toamnă când în
buchetul tău a înflorit cea de-a 50-a
crizantemă îţi urăm ˝La mulţi ani!˝ din
inimă. Soţia Tiţa, fiul Marius, Simona
noră, nepoata Bianca Nina, ˝La mulţi
ani!˝ din partea Titei (cumnată).
(007683)

Astăzi tu, Nedelcu
Nicoleta, împlineşti 18 ani,
eu îţi urez ˝La mulţi ani!˝ şi
mult noroc în viaţă. Al tău
iubit Ionuţ. (007750)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8284286)

Cetăţean de origine greacă 47 ani cu
situaţie foarte bună, doresc căsătorie
cu româncă între 30-40 ani fără obligaţii.
Sunt în Galaţi până pe 22.09.04, sunaţi
la tel. 0726665128. Vă rog seriozitate.
(000508)

Skoda Felicia 1,9 SDI, 2000,
metalizată, 5,5% motorină, opţiuni.
0744700227. (000470)

Astra 1993, 1,6i, opţiuni, stare
perfectă, 3480 E, negociabil.
0723510566. (000470)

Piese şi motoare auto sh, Bariera
Traian, spate Petrom. 474239.
(008979)

Vând Dacia Break, septembrie
2000, injecţie, proprietar, impeca-
bilă. Telefon 0722390992. (8279363)

Opel Astra ´94, Dacia Berlină 2001,
îmbunătăţiri. 494950, 0723558186.
(000361)

Tractor U 650 cu RK total şi cauciucuri
noi. 0741788932. (009326)

Renault Megan 2000, full, garaj, 37.000
km reali, 8900 E negociabil. Telefon
474479. (000052)

Vând Super Nova 2002. Telefon
427595. (000129)

Mercedes Cobra 2200 Diesel RK
impecabil, 68 mil. 0721804737,
0745673328. (007335)

Vând tractor U 650, an ´96. Telefon
330334. (007308)

Vând Oltcit Club 1989, stare bună.
Telefon 0740176792. (007406)

Vând Solenza 2004, Rapsodia, 4400
E, 9.000 km. Tel. 480818, 0740300515.
(000221)

Vând Cielo GLE AC, 1997, 67.000 km,
impecabil. 0745105236. (000221)

Dacia Papuc 5 locuri 2004, Diesel, 4x4,
carosat. Tel. 480818, 0740300515.
(000221)

Vând Cielo ́ 96 cu îmbunătăţiri. Telefon
314266. (000222)

Dacia ´93 impecabilă, de garaj,
proprietar, 37 mil. 0741788932.
(007389)

Vând VW Golf III 19 D fab. ´94, AC,
geamuri electrice, impecabilă, 5900 E
negociabil. 0740331931. (007430)

Dacia Papuc Diesel 2003 aug.
furgon. 319482, 0723253061,
0724128375. (000235)

Opel Vectra 1.8 Ecotech 2001, full
extra, carte service, impecabil.
0740300659. (000234)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie dec.
1997, preţ negociabil. Telefon 443676.
(000228)

Dacia 1998. Telefon 469330. (007423)
Vând Dacia 1996, impecabilă, unic

proprietar. 466102. (007425)
Vând Dacia Super Nova caroserie

avariată, an fabricaţie 2002. Telefon
445910. (000242)

Vând Dacia 1981, unic proprietar,
urgent. 0742704602. (007436)

BMW 320 Diesel, an 2000, full
extrase. 0722511494. (007433)

Vând Dacia 1999. Telefon
0744314429. (8284266)

Dezmembrez Ford Sierra Break.
0788404724. (000248)

Vând Ford Sierra Diesel, an 1985,
avantajos. 0788404724. (000248)

Dacia 2003, preţ 130 mil. Tel. 458078,
0742038335. (007447)

Vând Lancea Thema 1996, nr. Italia
cu procură. 0745957051. (007449)

Vând Fiat Croma motorină, plus o
maşină piese. 0745957051. (007449)

Vând Ford Transit Turbo Diesel 1996,
ABS, 14 locuri, preţ negociabil. Telefon
0745213220. (000260)

Cielo 1996, full option, 70.000 km, 4250
E negociabil. 0722425914. (000262)

Opel Astra 2002, full option, 8200 E
negociabil, variante auto. 0722425914.
(000262)

Vând Dacia 1310L, 1999, închidere,
alarmă, radio cas, boxe, 20.000 km,
verde metal, 95 mil. lei. Telefon
0745621243. (007467)

VW Golf IV, 2000, 1,9 TDI, 116 cp, 6
viteze, full extra de 5 zile în ţară, 10.600
E. 462105, 0721499869, 0745648851.
(007459)

VW Passat 2001, 1,9 TDI, 116 CP, 6
viteze, full extra, de 5 zile în ţară, 10.800
E. 462105, 0745648851, 0721499869.
(007459)

Opel Vectra B, 1996, Turbo Diesel,
alarmă, computer bord, servo total.
Telefon 0788264949. (000288)

Vând Dacia 1310, 2002, aug. albă,
impecabilă, 2900 E negociabil. Tel.
324720, 0745686245. (000284)

Cielo 1996, aer condiţionat, geamuri
electrice, metalizat, unic proprietar.
Telefon 0788264947. (000288)

Vând Dacia Break an 2001, preţ
105.000.000. 0744861852. (000293)

Vând Papuc izotermat an 1997,
proprietar. Telefon 0741023016.
(007498)

Dacia Break 2000, injecţie, metalizat,
carte service. Telefon 0788264949.
(000288)

Vând Dacia 1410, gri metalizat, an
1995, preţ negociabil. Tel. 432274,
0741301993. (000323)

Seat Toledo 1,9 TD, an 1991, impecabil,
urgent. Tel. 456081, 0744335847.
(000321)

Vând VW Passat 2000, TDI (116 cp),
full, impecabil, variante. 0745350953.
(000335)

Vând 2 tractoare U 650 cu pluguri,
discuri, semănătoare SPC8, remorcă,
preţ negociabil. Tel. 340394,
0740978439. (007515)

Dacia Berlină 1995 stare perfectă.
0745890445. (000341)

Renault 19 Europa 1400i, 1998, full,
AC, impecabilă. 0745890445. (000341)

Vând Nubira 1,6 an 1999, geam, og.
el. AC, radio CD, preţ negociabil. Telefon
0742557810. (007522)

Vând Opel Omega 1995, benzină,
GPL, stare ireproşabilă, preţ negociabil.
Telefon 438187. (007519)

Dacia 1995 şi Dacia 1989. 334183,
0744502929. (000346)

Opel Tigra 1996, AC, full electric, jante,
deosebit. 0788264947. (000288)

Opel Omega ´96, 20i, consum 7,5%,
AC, full electric, comp. bord, 6150 E,
variante. 0721454614. (007533)

Ford Mondeo 2.0 TDI, 116 cp, 2002,
full option albastru indigo, recent adus
din Germania, 10.900 E. 0740244761.
(007534)

Vând tir 20 t Man 1997. Telefon
0741636101. (8284242)

Volvo S40, an 2001 Diesel, 10.400
euro. Tel. 0722639403, 0745767313.
(007536)

Vând Dacia Berlină 1997, 68.000.000
negociabil. 0723147282. (000368)
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Alt Stil
angajează

urgent
- inginer constructor
- maistru constructor
- zugravi
- zidari
- faianţari
- dulgheri
- fierari betonişti

Salariu atractiv!

Selecţia la sediul firmei din
Galaţi, str. Ana Ipătescu
nr. 23 (lângă Autogară),
între orele 16,00 - 17,00.

TRIDENT
Angajează:

1. Lucrător comercial
magazin, responsabilă pentru
ofertare tâmplărie PVC, Al şi
amenajări interioare;
- cunoscătoare operare PC.
2. Lucrători tâmplărie PVC
Cerinţe:
- experienţă pentru execuţie
tâmplărie PVC;
- stagiu militar satisfăcut;
- permis categoria B.
3. Contabilă
Cerinţe:
- cunoştinţe contabilitate
primară;
- cunoscătoare operare PC.

Persoanele interesate vor
depune CV-ul la magazinul Trident
din str. Brăilei, bl. BR2, parter sau la
tel./fax 0236/324703.

OFERTÃ
SPECIALÃ!

Acum poţi să închiriezi la cele
mai mici preţuri spaţii
comerciale, în complexul
Comrimet (depozite). Poziţie
excelentă, toate utilităţile, rampă
de acces, vad excepţional. Aici
poţi găsi toată gama de articole
de îmbrăcăminte, încălţăminte,
electrice şi electrocasnice,
papetărie şi cosmetice,
detergenţi şi feronerie la cele
mai mici preţuri din Galaţi. Tel.
472870.

S.C. LA FÂNTÂNA S.R.L.
angajează

REPREZENTANT VÂNZĂRI
Cerinţe:
- Studii medii;
- Experienţă în vânzări minim 3 ani;
- Permis conducere cat. B;
- Cunoştinţe operare PC.
Se oferă:
- Pachet salarial atractiv;
- Telefon de serviciu;
- Maşină de serviciu.
CV-urile se trimit până pe 30.09.2004.
Fax 0234/570730.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)

Angajăm economist cunoscător
al programului Gest-Pro (Light),
vechime minimă 3 ani, retribuţie
motivantă. Telefon 0722228816.

Societate comercială angajează
zidari şi zugravi calificaţi, salariu
atractiv. Rugăm seriozitate.
Telefon 467363. (ctr)

Angajez personal pt. activitate video-
chat. Telefon 0727078087. (006687)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
aleea comerţului Micro 38. (ctr)

Angajez tâmplari mobilier cu
experienţă, minim 4.500.000. Tel.
0744781484, 0744554442, 472685.
(8279787)

Recrutăm urgent ingineri cu experienţă
în construcţii nave, cunoştinţe bune de
lb. engleză, pentru contracte externe.
Tel. 0241512159, CV în lb. engleză la e-
mail: office@queenliz.ro. (8279661)

SC Rareşul SRL angajează prin
concurs vânzător(re) articole
vânătoare şi pescuit sportiv. Relaţii
tel. 412110. (8284154. (8284154)

SC angajează zidar, faianţar. Telefon
0723286083. (007196)

SC amenajări interioare angajează
personal calificat faianţări, profesionişti,
placator marmură, zugravi, zidari,
rigipsari, lăcătuşi. Tel. 0744177571,
470849. (8284323)

Angajez 2 şoferi C+E, serioş i,
detaşare regim şantier Tulcea. 453479,
0740034748, după ora 19,00. (007238)

SC angajează: zugrav, zidar, faianţar.
Relaţ i i la 471113, 0741072014.
(8284203)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (8284205)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Angajăm aplicatori membrane
hidroizolaţii vizavi Autogară. (8279693)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
plata în rate;  pt. 2 categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Angajăm şoferi taxi, cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah, aproape de
Metro. (8284262)

Angajăm: cofetari, patiseri şi cocători.
Telefon 317992. (8284263)

Angajăm sudori autogen şi muncitori
necalificaţ i. Telefon 0723159883.
(8284221)

Angajăm zugravi ş i faianţari,
salarizare atractivă. Telefon
0742005072. (8284265)

Angajăm vânzătoare magazin mixt.
Relaţii la tel. 0740816360. (007418)

Angajez vânzătoare sifonărie. Tel.
453540, orele 21,00-9,00. (000291)

Firmă străină caută persoane
serioase pentru colaborare. Plata
în valută. Tel. 470198, 0724518918.
(8284229)

SC angajează grafician sticlă.
Relaţii la tel. 315345, între orele
10,00-18,00. (8284275)

Contracte muncă în stră inătate.
Telefon 0744657441. (007514)

Angajez vânzătoare alimentară (ex-
perienţă). Telefon 473092. (8284279)

Societate comercială angajează
paznic. Trimiteţi CV la fax 833212.
(8284288)

Firmă de distribuţie angajează
operator PC. Trimiteţi CV la fax
833212. (8284288)

Caut specialist în construcţie sobe
teracotă. 344410. (000364)

Angajăm urgent personal necalificat.
344410. (000364)

Brutărie angajează modelatori fră-
mântători şi cocători la lopată pentru
cuptor vatră. Tel. 478366. (8284240)

Angajăm vânzătoare magazin chimi-
ce, cosmetice, menaj. 0745612458.
(000349)

Bingo Europa angajează vânzătoare
sală şi operatoare jocuri electronice.
Selecţia azi, ora 19,00, la sediul firmei.
(ctr)

SC angajează personal pentru pază
şi om de curte. Interviul va avea loc joi,
16 septembrie, ora 10,00, la sediul
firmei, str. Traian nr. 437. (ctr)

SC angajează şofer categ. B, C.
Interviul va avea loc vineri, 17
septembrie, ora 10,00, la sediul firmei,
str. Traian nr. 437. (ctr)

Societate comercială angajează
manipulanţ i, mecanici stivuitoare,
motostivuitorişti. Salarizare atractivă,
siguranţă şi stabilitatea locului de
muncă. Vă aşteptăm pe Calea Prutului
nr. 9. (ctr)

Angajez ospătăriţe. Telefon
0744390275. (000355)

Mairon Galaţi SA angajează personal
pentru dept. vânzări. Condiţii: studii
superioare, cunoştinţe utilizare PC,
experienţă vânzări. Persoanele
interesate sunt rugate să trimită CV şi o
fotografie recentă la adersa Drumul
Viilor nr. 59, Galaţ i sau e-mail:
dorum@mairon-galati.ro (ctr)

SC angajează muncitori necalificaţi în
domeniul construcţ i i lor. Telefon
0744566992. (8284243)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8284290)

Angajez vânzătoare promoţia 2004.
Tel. 0724171377. (8284292)

Agenţia Imobiliară Classic angajează
agenţi imobiliari. Telefon 498750. (ctr)

Companie naţională angajează
contabil(ă). Se oferă salariu moti-
vant, telefon de serviciu, posibili-
tate carieră. Fax. 0213029530. (ctr)

Angajăm urgent vânzătoare raion
delicatese. Relaţii la tel.
0744612255. (ctr)

Angajăm şofer cu experienţă în
distribuţie sau vânzări, str. Păcii nr. 17,
lângă Depou locomotive CFR, orele
9,00-12,00. (007398)

Căutăm fete pentru eveniment
promoţional în oraşul Galaţi, pe perioada
21-26.09.2004. Castingul va avea loc
luni, 20 septembrie 2004, ora 11,00, la
terasa Restaurantului Vega. Informaţii
suplimentare la 0741117720. (ctr)

Companie IT angajează: programatori
Visual Basic. Net, programare Web
(HTML, PHP, Baze de date), web
designeri, grafică, HTML, HTML Dinamic,
Scripting; personal secretariat, recepţie,
P.R; personal vânzări pentru materiale
publicitare. Se cer: experienţă în
domeniu, disponibilitate la un program
flexibil. Scrisoare de intenţie, curriculum
vitae cu fotografie, portofoliu de lucrări
dacă este cazul. office@xpandit.ro;
0788386760. (8284289)

Angajez tinichigiu auto. Tel. 319619,
0745648729. (8284281)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

Angajăm bucătar şi cocător pentru
brutărie. Telefon 463289. (000387)

Angajez electrician auto, G. Coşbuc
nr. 189. Telefon 317926. (007574)

Angajez lăcătuşi, zidari, dulgheri.
Telefon 0742995271. (000406)

Societate de transport angajează
şoferi cu atestat taxi. Telefon 324857.
(8284297)

Societate comercială angajează
confecţionere textile. Telefon 411500.
(8284250)

Patronatul Naţ ional Român
organizează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
9,00-14,00; 464742, după ora 14,00.
(8284502)

Club Blue Note angajează ospătar.
Relaţii la tel. 0723234695. (007596)

Societate angajează dulgheri, fierari
betonişti şi muncitori necalificaţi. Tel.
494480, 0745499831. (8284511)

Angajez necalificaţi pt. tâmplărie
mobilă. 472685, 0744781484.
(8284155)

Angajez îngrijitori vaci cu lapte, fără
obligaţii, cu experienţă, ofer cazare
gratuit. Telefon 0788494180. (007607)

SC Centrum angajează vânză-
toare. CV cu foto la magazin
Centrum, Complex Spicul, în
spatele Hotelului Galaţi. (8284507)

Angajăm manichiuriste, cosmeticiene.
320427. (007604)

Pizzeria Isharo angajează bucătari şi
barmani-ospătari. Interviul zilnic între
orele 9,00-11,00. Telefon 312665.
(8284505)

Angajez coafeză. Tel. 432655,
0743919007. (000423)

SC Larcosfan SRL angajează
vânzătore pescărie. 0743955915.
(8284506)

Angajăm brutari covrigi şi patiseri.
Telefon 0743029250. (000426)

Pizzerie Restaurant Vip angajează
bucătar pizar cu experienţă şi barmani,
ospătari. Preselecţia zilnic între orele
10,00-18,00, la pizzeria din incinta
Cinematografului Ţiglina sau tel. 492301.
(8284153)

SC Lidomat SRL Galaţi angajează în
condiţiile legii: instalatori termice şi
sanitare, zidari. Relaţii la tel. 318000,
464200. (8284512)

SC angajează cu carte de muncă,
calificăm. 318561. (000468)

SC Argus SRL, str. Tecuci nr. 90, anga-
jează muncitor calificat în tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Tel. 468563. (8284519)

SC angajează sudor electric-autogen,
lăcătuş confecţii metalice. Telefon
478658. (000463)

Angajăm sudor electric, lăcătuş
congecţ i i metalice. Tel. 438400,
0740119179. (8284518)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la tel. 491949, după ora
21,00. (000460)

SC distribuitor de uleiuri marca OMV
Lubricerp angajează agent vânzări, cu
experienţă de minim 2 ani. Vă rugăm
trimiteţi CV la tel./fax 492588. (8284161)

Restaurantul italian “La Regia”
angajează personal pentru
bucătărie. Tel. 460840, 0722253545.
(8284162)

Angajez muncitor magazin mobilă cu
cunoştinţe de montaj. Telefon 497140.
(007629)

Angajăm în condiţ ii avantajoase
farmacist cu aviz de liberă practică.
Telefon 0740309513. (8284160)

Angajez patiser, preparator langoşi şi
şofer cu experienţă. Telefon
0744597224. (8284514)

Companie multinaţională recrutează
persoane cu studii superioare şi medii
pentru dezvoltarea afacerii. CV-ul la
căsuţa e-mail: nad88@mymail.ro.
(8284158)

SC angajează vânzătoare magazin
mixt, preferabil din şomaj. Telefon
0740207039. (007627)

Societate imobiliară angajează agenţi
imobiliari. Se cer: seriozitate,
disponibilitate la program prelungit,
abilitate în comunicare, minim studii medii.
Relaţii la tel./fax. 472903. (ctr)

Angajez zidari, dulgheri, muncitori
necalificaţ i. Telefon 0742739807.
(8284522)

Angajez absolvenţi liceu promoţia
2004. Tel. 0740313363, 0788265020.
(8284520)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772, între orele 10,00-16,00.
(8284521)

SC angajează muncitori calificaţi
pentru amenajări interioare. Tel. 415656,
0723510625. (ctr)

Angajez instalator sanitar pentru
lucrări de reparaţii subsoluri şi instalaţii
interioare. 460975, 0723182765. (ctr)

Dacă ai calificare în meseriile de zidar,
zidar şamotor, dulgher, tâmplar
(geamgiu), fierar betonist, pentru un
salariu atractiv sună acum la
0722230013, 0742048616 şi vei fi
angajat imediat. (8007688)

Angajez profesori: engleză, franceză,
germană, italiană, spaniolă. CV (notă
l icenţă) fax 311692, 0788779011.
(8284350)

Angajez barmaniţe calificate. Telefon
0744566992. (8284259)

Firmă confecţ ii damă angajează
croitorese şi maistru croitor, salariu
atractiv. Telefon 0722814000.

SC Dedal Bahamat SRL Galaţi, str.
Lahovary nr. 4 bis, angajează maistru
instalaţii sanitare şi termice. Tel. 464747,
471000. (8284269)

Angajăm confecţioneri textile fără
l imită de vârstă. Telefon 411861.
(8279072)
ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI

FRĂŢIA ANDRONACHE PREGĂTEŞTE
VIITORI CONDUCĂTORI AUTO CU
INSTRUCTORI CU EXPERIENŢĂ
RECUNOSCUTĂ DE NUMĂRUL MARE
DE ŞOFERI DIN GALAŢI. TESTAREA
PSIHOLOGICĂ SE FACE ÎN CADRUL
ŞCOLII PENTRU TOATE CATEGORIILE,
CONTROL PERIODIC ŞI PENTRU ATES-
TATE. NOU! ÎN ACEASTĂ PERIOADĂ
OFERIM REDUCERI PENTRU CATE-
sGORIA B 2.400.000 LEI + BENZINĂ.
SUNAŢI-NE LA TEL. 462649 SAU
0721087260, ÎNTRE 8,00-19,00. (CTR)

Atelier croitorie angajez lucrători
pentru maşini de cusut. Relaţii la tel.
0744391632. (000496)

Pentru îngrijire, supraveghere şi
recuperare bolnav în curs de vindecare
angajăm soră/asistentă medicală
(ortopedie, medicină generală), în
condiţii legale, contract de muncă
temporar. Tel. 312823, după ora 21,00.
(007682)

Angajăm persoane cu studii
superioare pentru consultanţi financiari
şi consultanţi în asigurări. Telefon
0744477407. (000407)

SC Seromgal SA Galaţi angajează
preparatori conserve legume fructe.
Relaţii la tel. 419155. (8284300)

Brutărie angajează modelatori
produse panificaţie. 499705. (8284525)

Angajez coafeză minim experienţă.
Telefon 492704. (000515)

Angajăm  vânzătoare pt. magazin
cosmetice-chimice. Telefon
315867. (8284526)

Firmă de distribuţ ie angajează
muncitori necalificaţ i. Telefon
0740118302. (8284178)

Firmă de distribuţie angajează şoferi
C+E. Tel. 0745516403. (8284178)

Angajăm vânzătoare pentru patiserie.
Tel. 0744845770, 455188. (8284531)

SC Ginavidor SRL angajează în
condiţii avantajoase muncitori
manipulanţi. Relaţii pe str. Brăilei
nr. 266, ieşirea spre Tecuci şi la tel.
499739. (8284175)

Angajez pentru videochat
cunoscătoare limbă engleză, eventual
ofer cazare. Rog seriozitate. E-mail:
florin_florin98@yahoo.com. Telefon
0723485729. (007703)

SC Elsaco Electronic SRL filiala Galaţi
angajează agent vânzări calculatoare.
Condiţii: studii superioare, experienţă.
Aşteptăm CV-uri, str. Traian nr. 29, până
la data de 20.09.2004. Telefon 319556.
(8284529)

SC angajează cu CM zugravi, gresari,
faianţari. Telefon 453638. (8284176)

SC angajează agenţi de pază în
condiţiile Legii 18 şi 333/2003. Telefon
472214. (8284535)

Angajez barmaniţă. 0726724664,
325229. (000544)

Agenţia impresariat Aida Entertainment
oferă contracte în Elveţia, Franţa...
Europa şi Japonia. Telefon 0741437253.
(007747)

Societate comercială angajează
urgent contabil sau operator
evidenţă pe calculator. Relaţii la tel.
325964. (8284180)

Angajez instalatori cu sau fără
calificare. Telefon 479627. (007737)

Firma japoneză ING  selecţionează
dansatoare ne/profesioniste, hostess,
contracte Japonia. Înscrieri tel.
0212110298, 0788677762. (ctr)

Societate comercială angajează şofer.
Relaţii la tel. 0745829725. (8281479)

Angajez maseuză, CV+ poza, str.
Portului nr. 39, bl. Brateş 1, parter, sala
X-Treme. (8284536)

Angajez muncitor. Telefon 833183.
(000556)

Angajez agent vânzări cu
experienţă, posesor permis
categoria B. Telefon 833183.
(000556)

SC angajează în vederea extinderii
personal indiferent de vârstă şi studii
inclusiv studenţi, carte de muncă,
salariu 7.000.000. Tel. 313210,
0742694718. (8284539)

Crotal angajează şoferi şi agenţi
intervenţie, înălţime 1,75 m, corp atletic.
Telefon 461696. (8284538)

Angajez personal pt. casă de amanet
N. Bălcescu 76 lângă CNVA. 427341.
(007752)

Teatrul de Păpuş i Galaţ i anunţă
scoaterea la concurs a 2 posturi de
actor mânuitor păpuşi (1 post actor, 1
post actriţă) şi a unui post de secretar
literar în data de 29.09.2004, ora 13.00
la sediul teatrului. Condiţ ii: studii
superioare de specialitate. Concursul
pentru posturile de actor/actriţă constă
în interpretarea unor texte (versuri,
proză) de genuri diferite: probă
muzicală, probă de improvizaţie, citire
artistică la prima vedere, probă mânuire.
Concursul pentru postul de secretar
literarconstă în probă scrisă pe teme
de dramaturgie ş i spectacologie
contemporană, interviu. Dosarele de
înscriere se depun până la data de
27.09.2004 la sediul Teatrului. Informaţii
suplimentare la tel. 412302, 460326 între
orele 8.00-16.00. (ctr)

Angajez vânzătoare bar cu
experienţă. 0744618800. (ctr)

Angajez consultanţ i imobiliari,
preferabil studii superioare. Telefon
436899. (ctr)

Asociaţia umanitară Pro-Life ´83
angajează personal fără limită de
vârstă pentru relaţii cu publicul. Tel.
0722850952, 0740201682.
(007756)

Societate comercială angajează
electrician reparaţii nave, bobinator
maşini electrice şi lăcătuş mecanic.
Telefon 0745314806. (000558)

Angajez agent imobiliar indiferent de
vârstă, experienţă. 318622. (007760)

Angajăm tapiţeri în condiţii foarte
avantajoase, salariu motivant + tichete
de masă. Relaţii 417514. (000568)

Firma de turism Privex Travel
organizează un nou curs de ghizi
de turism. În funcţie de solicitări,
cursul va fi combinat: agent de
turism-ghid de turism. Asemenea
cursurilor desfăşurate anterior, în
1999 şi 2003, la terminarea
cursurilor, absolvenţii vor obţine
atestatul de ghid şi ecusonul de
ghid, documente tipizate eliberate
de Ministerul Turismului. Cursu-
rile vor fi organizate conform legii
cu avizul Consiliului Naţional
pentru formarea profesională a
adulţilor având la bază ordonanţa
nr. 129/2000. Cursanţii cu cele mai
bune rezultate vor obţine angaja-
mente ferme pe bază de contract
pentru programele turistice pe
destinaţiile Grecia, Italia, Turcia,
Spania. Tarif curs 6.000.000 lei,
plătibil în max. 3 rate. Durata curs 6
luni. Program curs după-amiaza
între orele 17,00 şi 19,00, 3 zile pe
săptămână, sâmbăta seminarii.
Data începerii cursului, luni 1 no-
iembrie 2004. Pentru relaţii supli-
mentare şi înscrieri vă rugăm să
vă prezentaţi la sediul agenţiei pe
str. Brăilei, bl. BR3, tel. 312020. (ctr)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi cursuri de masaj,
posibilitate angajare. 433057,
0722310877. (8274780)

Angajez vânzătoare cu
experienţă. Curriculum vitae se
primesc pe fax la nr. 497748. (ctr)

Angajez modelatoare pâine-covrigi
cu experienţă, str. Traian nr. 269.
Telefon 473356. (8284214)

COMPANIA DE COSMETICE
FABERLIC (FRANŢA) RECRUTEAZĂ
CONSULTANŢI DE FRUMUSEŢE.
RELAŢII TEL. 499029. (000345)

Angajez vânzătoare patiserie
magazin Modern. Telefon
0741496447. (8284284)

SC angajează lăcătuşi-instalatori,
sudori. Telefon 477470. (8284238)

Magazin Ştefania angajează
vânzătoare cu carte de muncă
şi experienţă în domeniul
confecţiilor. Rel. la tel. 311345.
(8284245)

Angajăm muncitori calificaţi şi
necalificaţi, lucrul la înălţime.
Tel. 0788145600, 0745327783,
463931. 0788299155. (007647)

Societate comercială
angajează contabil cu
experienţă de cel puţin 2 ani şi
psiholog absolvent promoţie
2004. Telefon 463220. (8284516)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ:
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE MOBILIER PAL;
ŞOFER CATEG. B; REPREZENTANT
VÂNZĂRI. 306161. (8284169)

Societate comercială
angajează rigipsari, parchetari,
dulgheri, fierari-betonişti,
muncitori necalificaţi. Oferim
salarii atractive. Relaţii la tel.
311673. (8284173)

Coafor Afrodita angajează
coafeze, primeşte ucenice. Relaţii tel.
0726186648. (8284171)

SC Ivas SRL, dealer Skoda,
angajează mecanici auto,
tinichigii auto, personal
spălătorie auto. Condiţii:
pregătire în domeniul auto,
experienţă în activitatea de
service auto, seriozitate. Se
oferă: salarizare motivantă,
condiţii de lucru la standarde
europene, posibilităţi
promovare. CV-urile se vor
depune până la 1.10.2004, OP 1,
CP 39. (8284530)

Agent vânzări publicitate
Cartea Galbenă (preferabil PFA).
Scrisoare de intenţie şi CV la e-
mail: carteagalbena@flash.ro
(8284151)

SC Ivas SRL, dealer Skoda,
angajează reprezentanţi
vânzări. Condiţii: studii
superioare, experienţă în
vânzări minim un an, carnet
conducere cat. B, spirit de
iniţiativă, capacitate de
adaptare, experienţa în vânzări
auto constituie un avantaj. Se
asigură salarizare motivantă,
condiţii de lucru excelente,
posibilităţi de promovare. CV-
urile se vor depune până la
1.10.2004, OP 1, CP 39. (8284530)

Depozit materiale construcţii
angajează muncitor necalificat.
Relaţii tel. 469935. (8284540)

Recept International PBT
producător tradiţional de
tâmplărie PVC şi geam
termopan Gealan Germania
scoate la concurs în vederea
angajării: 4 posturi lucrători în
PVC. Cerinţe: studii medii/
şcoală profesională sau curs de
calificare pentru lăcătuş-
confecţioner. Se acceptă
muncitori calificaţi în meseriile
de prelucrători prin aşchiere,
frezori, strungari, tâmplari,
electricieni. Se oferă condiţii
într-un colectiv dinamic,
profesionist, salariu 160 E/lună.
CV-urile şi scrisorile de intenţie
se depun la sediul firmei din
Ţiglina I, Complex Comercial -
Standuri, et. 1 sau fax
0236319302. Relaţii la tel. 319300,
319301. (ctr)

Nu rata ocazia! Club Peştera
angajează ajutor barman,
ospătăriţe, animatoare. Câştig
atractiv. Rugăm seriozitate. Interviul
vineri ora 12.00 la club. (000574)

Depozit farmaceutic angajează
farmacist cu aviz de liberă practică.
Tel. 494530, 318292, 471554,
0723543690. (8284188)

Şofer B,C,E, cu experienţă intern şi
internaţ ional solicit angajare.
0744582058. (000215)

Consilier juridic definitiv solicit
angajare. Telefon 495880. (007516)

Contabil autorizat, evidenţă complet
computerizată, declaraţii, bilanţ. 311889,
0741073274. (000322)
Şofer A,B,C,D,E, solicit angajare.

0740428519. (000401)
Evidenţă contabilă, declaraţii pe

calculator. 311546, 0745550936.
(009628)

Posesor permis cat. B, C, solicit
angajare. Telefon 442445. (007710)

Îngrijesc un copil, o bătrână, ofer
seriozitate. Rog seriozitate. Telefon
462480. (007770)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

Filmări, fotografii color, avantajos.
469704, 0745232054.

Reparaţii frigidere, congelatoare, la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (009448)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8279829)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(009826)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (007322)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(007742)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Curse Bucureşti (Otopeni Băneasa),
orice destinaţie, Opel AC, confort,
seriozitate. 0744295593, 312050.
(005193)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
433117, 347345, 0745612477.
(008291)

Montaj centrale, sanitare, scurgeri.
Seriozitate. 0722460811, 443641.
(007855)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Executăm jaluzele, rulouri exterioare
şi interioare, verticale,

aluminiu, plastic, ţesute, la cele mai
mici preţuri. Montaj gratuit. Tel.
0745504743, 827038. (8279075)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, experienţă, garanţ ie.
0726835985, 452525. (8279096)

Raşchetăm parchet, ieftin, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8279097)

Transport marfă intern şi interna-
ţional 2-3 tone. Ieftin. 0744785636,
0744570595. (8279018)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(006707)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand), constatare
gratuită. 320318, 0744105096.
(009399)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 0741523857. (009737)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, garanţ ie, calitate, preţ
avantajos. Transport, montaj gratuite.
Tel. 0742434688, 0740486096.
(8279772)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, pexal. 435126. (009875)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8279656)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, INCLUSIV CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3338372)

SC amenajări interioare. Standarde
europene. Garanţ i i, calitate,
profesionalism. Detaliul face diferenţa.
Tel. 0744177571, 470849. (8284324)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator).
444616, 0745642631. (007309)

Spargem decupăm pereţi, găuri hote,
rapid. 322659, 0742036387. (008536)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(007066)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale.
Tel. 479934, 471446, 0745516410.
(8278995)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, obţinem avize, autorizaţii. Tel.
324400, 0723834563. (ctr)

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0740089025, 0723926687.
(8279082)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu, PVC, convenabil, negociabil.
Telefon 430093. (8284345)

Filmări super VHS, efecte, mixaje,
videoclipuri, muzică (DJ), foto,
profesionalism, calitate. Tel.
0745496716, 430070. (007291)

Efectuez curse orice destinaţ ie.
Confort, seriozitate. Tel. 494633,
0745319800. (000154)

Tavane false, gleturi, zugrăveli,
termoizolaţie, instalaţii sanitare. 315919,
0766707801. (000040)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075.
(007294)

Întocmiri, modificări acte societate
în regim de urgenţă. Costuri reduse!
0740656975, 0727099871. (ctr)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢII la cele mai avantajoase
preţuri din oraş. Calitate, garanţie, rate!
463937, 0741989889. (8274444)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 420501.
(000220)

Execut zugrăveli, montez gresie,
faianţă ş i rigips carton. Telefon
0744921074. (000232)

Executăm tâmplărie aluminiu,
avantajos. Seriozitate maximă.
0740331931. (007429)

Filmări video Panasonic fotografii,
nunţi, botezuri, muzică DJ. Tel. 320333,
0744849557. (000239)

Zidărie, tencuieli, balcoane, glet,
zugrăveli, faianţă. Telefon 0740882369.
(007440)

SC execută la comandă grilaje, garduri,
scări interioare, fier forjat, inox. Relaţii
la tel. 0721234845. (8284225)

Echipă particulară executăm zidărie,
tencuieli, şape, finisaje faţade. Telefon
314218. (000264)

Ieftin Otopeni orice destinaţie, confort.
0723530839, 497939. (007485)

Executăm zugrăveli, montăm ş i
raşchetăm parchet. 0741361754,
476752. (000324)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8284234)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (007513)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(000354)

Executăm la comandă butoaie fibră de
sticlă. 344410. (000365)

Plecări zilnic Galaţi-Otopeni şi
Constanţa, confort şi siguranţă.
1.500.000. Tel. 0741203234.
(000372)

Execut filmări Panasonic şi fotografii,
negociabil. Telefon 328829. (007546)

Case, apartamente, zidărie, tencuieli,
zugrăveli. 0745431556. (000343)

Muzică nunţi DJ profesionist, ex-
perienţă. 497027, 0721499899. (ctr)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8279807)

Zidării betoane, zugrăveli, faianţă,
ieftin. 0721539478. (000382)

Filmări profesionale, copieri CD/
DVD, fotografii. 324844. (000420)

Supertermo execută tâmplărie aluminiu
PVC, geam termopan, la cele mai
avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (000466)

Execut termopan aluminiu, negociabil,
urgent. 0741707784. (007638)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8284515)

Executăm lucrări gresie-faianţă,
zugrăveli lavabil, montaj rigips. Rapid,
calitate, convenabil. Tel. 450691,
0741172506. (007666)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet, maşină

cu aspirator. 0741060835. (000171)
Rezolv corespondenţă interdicţ ii

spaţ iul Schengen. Tel. 472172,
0722306319. (006902)

Execut zidărie, tencuieli, zugrăveli,
vopsitorii, gresie, faianţă. Tel. 474997,
0741354126. (007480)

Execut sobe teracotă, diverse modele.
Telefon 419242. (006007)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. 418713, 0741408705.
(000469)

Excursii săptămânal Galaţi-Italia 140,
Franţa 170, Spania 180 E. 497860,
0722930333. (000501)

Electrician autorizat Renel execut
instalaţ i i. 327829, 0726294726.
(007626)

Execut zugrăveli, tapet, rigips,
faianţări, instalaţii sanitare, parchet
lamelar, lambriu, găuri hote. 323026,
434843, 0744291422. (000516)

Parchetar, maşină cu aspirator,
calitate germană. 0722572590.
(000537)

Confecţ i i metalice, amenajări,
zugrăveli, faianţări, hidroizolaţ i i.
0740051923. (007712)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri accesibile. Telefon
437270. (007698)

Otopeni, Băneasa, rapid, confort VW
Bora, preţ 1.500.000. Telefon
0742341899. (000545)

Hidroizolaţii la preţuri avantajoase, se
oferă garanţie. 497637, 0741742826.
(000551)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194. (000549)

Execut zugrăveli convenabile. Telefon
0741775933. (000550)

Muzică nunţi, ocazii (DJ)
avantajos. 460112, 0721180123.
(007757)

Fotografii calitate deosebită, preţuri
negociabile. 320233, 0742047360.
(007768)



Nr. 4514
Joi,

16 septembrie 2004 14Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Filmări video, fotografii color.
Telefon 468280. (000409)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate (direct
în magazin). Telefon 410014. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice, constatare, transport gratuite.
496609, 0722736633. (8278967)

Emailez căzi baie. Telefon
0744279983, 426766. (000223)

Executăm tâmplărie aluminiu la
numai 250.000 lei/ml! 0722619020,
0722462288. (007391)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (000003)

Ofer împrumut, suma minimă 2.000 E.
Telefon 0742551144. (000044)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8275107)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(000353)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
0723416480. (007457)

Deţin sală activităţi corporale, doresc
colaborare. 0726934137. (8284517)

Vând afacere sală forţă. Telefon
0745642631. (000465)

Împart spaţiu comercial în chirie, Ţiglina
I. Telefon 0742272653. (000546)

Ofer împrumut minim 1.000 E, garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

În temeiul prevederilor Codului de
Procedură Fiscală, republicat AFP oraş
Bereşti, judeţul Galaţi, face cunoscut
că în ziua de 27.09.2004, ora 10,00, în
oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie
(I) următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA, proprietatea debitorului SC
Horincea SA Bereşti (dosar de
executare silită nr. 7264/2003): sediu
fermă (F7) ovine Bălăbăneşti compus
din: saivan oi 186.846.000 lei, saivan oi
524.338.000 lei, saivan oi 362.025.000
lei; saivan oi 336.995.000 lei; siloz-nutreţ
64.990.000 lei; fânar 66.572.000 lei;
fânar 79.864.000 lei; copertină
7.829.000 lei; 5.605.000 lei; copertină
11.308.000 lei; copertină 9.635.000 lei;
copertină 7.695.000 lei; casa oierului
8.846.000 lei; rezervor apă 44.539.000
lei, drum pietruit 7.181.000 lei; reţea şi
instalaţ ie de alimentare cu apă
17.355.000 lei; reţea de alimentare cu
energie electrică , 11.401.000 lei; rigolă
de scurgere 488.000 lei; alee furajare
1.300.000 lei; teren 38.097 mp,
50.517.000 lei. Cei interesaţ i în
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte până în data de 24.09.2004,
ora 16,00, la sediul AFP oraş Bereşti,
oferta de cumpărare, dovada depunerii
taxei de participare 10% din preţul de
pornire a licitaţiei şi dovezile emise de
creditorii bugetari că nu au obligaţii
fiscale restante. Invităm pe cei care
pretind vreun drept asupra bunurilor să
înştiinţeze despre aceasta organul de
executare înainte de data stabilită
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la
tel. 342569. (ctr)

Soc. com. Înfrăţirea Galaţi str. Melodiei,
bl. Paltin 1, vinde la licitaţie spaţii
comerciale în data de 28.09.2004, ora
9,00. Caietul de sarcini se va cumpăra
de la sediul cooperativei, (valoare
200.000 lei). Licitaţia va fi cu strigare.
Relaţii la tel. 460132, 0745596029, în
caz de neadjudecare licitaţia se va
repeta din cinci în cinci zile. (8284187)

“Salvaţi Copiii” anunţă licitaţie pentru
lucrări de amenajare şi dotare mobilier,
luni, 20.09.2004, ora 10,00, la sediul din
str. Al. I. Cuza 72, bl. Cristal, sc. 4, parter.
Relaţ i i 0744477824, salvaticopiii-
galati@k.ro (8284541)

Prin şentinţa civilă nr. 161/22.06.2004
SC Adearim SRL din com. Munteni, jud.
Galaţi, a fost declarată in insolventa
conform Legea 64/1995, modificată şi
completată prin Legea 149/2004. Se
fixează următoarele termene pentru:
depunerea creanţelor: 14.09.2004;
depunerea tabelului preliminar:
24.09.2004; depunerea tabelului
consolidat: 6.10.2004. Cererile de
creanţă împreună cu decumentele
justificative se vor depune în 2
exemplare, un exemplar la Tribunalul
Galaţi dosar nr. 113/LJ/2004 şi un
exemplar pe adresa administratorului
judiciar SC Sir Expert SRL Galaţi, str.
Brăilei nr. 50, bl. BR1B, ap. 21. (8284501)

Meditez la matematică cls. V-VIII, fost
olimpic naţional. 462001.

Matematică V-VIII, domiciliul elevului,
130.000 lei /2 ore. 412541, 0741962336.
(009178)

Licenţiată meditez engleză, română
cls. I-XII. 0726441313. (007444)

Studentă meditez matematică V-VIII,
preţ avantajos. 475106, 0741179399.
(000292)

Meditez copii cls. I-IV, după ora 17,00.
Telefon 497871. (007564)

Licenţiată meditez engleză şi franceză
avantajos! Tel. 0741629733. (000464)

Studentă meditez avantajos
matematică cls. V-VIII. 477979,
0740558592. (000471)

Meditez engleză, franceză convena-
bil. Tel, 466214, 0740338205. (000543)

Cursuri intensive lb. germană. Tel.
472172, 0722306319. (006903)

Meditez matematică la domiciliul
elevului. Tel. 437130, 0745459626.
(009882)

Învăţătoare meditez şcolari la domiciliu.
460410, 0740339252. (007693)

Pierdut  câine Boxer galben mascul.
Ofer  recompensă. Tel. 0722649293,
493773. (000270)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 51960. Se
declară nulă. (8284174)

Se declară nulă poliţa asigurări RCA
Astra nr. 190942/2004. (8284528)

Se declară nul carnet şomaj Grosu
Petrică. (8284527)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Stîngă Nicu. Se declară nulă. (8284524)

Pierdut  acte pe numele Dragomir
Marius în zona Micro 20 (Viva-Tablă).
Aducătorului ofer recompensă. Telefon
0745903194. (000487)

Pierdut  act loc veci Cimitirul Eternitatea,
Pârsu Maria. Se declară nul. (8284170)

Pierdut  căţeluşă pechinez roşcată
piept alb, lăbuţe faţă albe, urechi mari
cu plete negre, coadă stufoasă,
răspunde Bella. Găsitorului sau celui
care îmi oferă orice informaţ ie
recompensă pe loc 10 milioane. Telefon
312115. (007692)

Pierdut  leg. handicapat locomotor nr.
1016. Se declară nulă. (8284534)

SC Mândra SA, str. Mihai Viteazu 37,
Bârlad, 6400, tel. 0235421070, 421322,
fax 421126, mobil 0722314221, achizi-
ţionează seminţe de floarea-soarelui la
cele mai atractive preţuri sau în contra-
partidă cu ulei şi şrot de floarea-soarelui.
Achiziţ ionarea se face direct de la
Combavipor SA (FNC) Galaţi şi Tecom
Tecuci. Plata pe loc. Relaţii suplimen-
tare la tel. 472896, 0722314221. (OP)

Anunţ public privind solicitarea de
emitere a autorizaţ iei integrate de
mediu care a fost depusă la Agenţia
Regională de Protecţ ie a Mediului
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Ţiglina
I, de către SC Linde Gaz România SRL,
Timişoara str. Avram Imbraoane nr. 9,
tel. 0256225608, prin dl Bucşă Sorin,
Galaţ i, str. Al. Moruzzi nr. 132, tel.
477951, e-mail: sorinbucsa@ro.linde-
gas.com în scopul desfăşurării activităţii
de producere, îmbuteliere şi comercia-
lizare a acetilenei prevăzută în anexa 1
a OUG 34/2002 aprobată prin Legea
645/2002 în categoria 4. Industria
Chimică. Solicitarea de emitere a
autorizaţiei integrate de mediu se referă
la noua fabrică de producere, îmbute-
liere şi distribuţie a acetilenei şi la insta-
laţia  de îmbuteliere gaze tehnice-crio-
gen. Informaţii privind impactul potenţial
asupra mediului al activităţii pentru care
se solicită emiterea autorizaţiei integrate
de mediu pot fi consultate în timpul
programului de lucru, de luni până vineri
între orele 8,00-16,00, la sediul Agenţiei
Regionale de Protecţ ie a Mediului
Galaţi. Observaţiile, sugestiile, propune-
rile publicului se primesc în scris la sediul
Agenţ iei Regionale de Protecţ ie a
Mediului Galaţ i, sau electronic pe
adresa de e-mail: medin@arpmgl.ro a
Agenţ iei Regionale de Protecţ ie a
Mediului Galaţ i,  până la data de
27.09.2004. (8284509)

SC Dunărea SA primeşte oferte de la
producători şi distribuitori în perioada 10-
30 septembrie 2004 pentru următoarele
grupe de produse alimentare: carne şi
preparate din carne (porc, vită, pasăre);
produse lactate (caşcaval, brânză, unt,
iaurt, smântână), peşte proaspăt (crap,
şalău, somn) şi icre sturion; legume şi
fructe diverse; conserve diverse; băuturi
diverse (alcoolice, nealcoolice etc.).
Relaţii suplimentare se pot obţine zilnic
la tel. 418041, birou Comercial sau
0744534264. (ctr)

Sandu Nelu-Vasile solicit acord de
mediu necesar pentru construcţia unui
atelier de prelucrarea lemnului, în loc.
Nărteşti, com. Gohor, jud. Galaţ i.
Eventualele contestaţii se depun la APM
Galaţi în termen de 5 zile. (000488)

DUMINICĂ, 19 SEPTEMBRIE, ARE
LOC SFINŢIREA BISERICII ORTODOXE
DE STIL VECHI “BUNA VESTIRE” DIN
COMUNA CUCA, JUD. GALAŢI. VĂ
AŞTEPTĂM CU MULTĂ DRAGOSTE.
(000491)

Colegiul economic “Virgil Madgearu”
Galaţ i face înscrieri pentru cursuri
postliceale an şcolar 2004-2005, la
următoarele profiluri: asistent gestiune,
agent turism. Relaţii suplimentare la tel.
446248. (8284172)

Ionel din Bârlad mulţumesc doamnei
Aurica că m-a împăcat cu soţia. Apelaţi.
Din 2 şedinţe rezolvă garantat. Ghiceşte
în cărţi şi glob. Română 123. 438955,
0742367465. (000505)

Diferite tipuri de cursuri în limba
engleză în Anglia, la “Alpha Anglo
College”, indiferent de nivelul de
cunoaştere a limbii engleze. Informaţii
la e-mail vdanut@yahoo.com (007738)

SC Luckoil Downstream SRL, cu sediul
în Bucureşti, str. Elena Văcărescu nr. 6,
care desfăşoară activităţi de comerţ cu
piese şi accesorii pentru autovehicule,
comerţ cu amănuntul al carburanţilor
pentru autovehicule ş i comerţ cu
amănuntul în magazine nespecializate
cu vânzare predominantă de produse
alimentare, băuturi şi ţigări, la sediul
secundar din Galaţi, bdul G. Coşbuc c/c
Drumul de Centură anunţă publicul
interesat asupra posibilităţii de studiere
şi consultare a Raportului  la Bilanţul de
Mediu Nivel 1. Informaţ i i le privind
potenţ ialul impact asupra mediului
cuprinse în Raportul la Bilanţul de Mediu
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi,
din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, precum
ş i la sediul secundar al SC Luckoil
Downstream SRL din Galaţi, bdul G.
Coşbuc c/c Drumul de centură de luni
până vineri între orele 10,00-14,00.
Observaţiile publicului se primesc zilnic
la sediul ARPM Galaţi până la data de
26.09.2004 (10 zile după apariţ ia
anunţului). (8284537)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-
au emis somaţii pentru următorii debitori:
1. Nechita Jean, str. N. Alexandrescu 5,
bl. C2B, ap. 53, Ds 475, somaţia nr.
28053/16.08.2004; 2. Puiu Constantin,
str. Poşta Veche 243, Ds. 148, somaţia
nr. 28053/16.08.2004; 3. Blăvan Mihai
Lucian, str. N. Alexandrescu 39, Ds. 18,
somaţia nr. 28053/16.08.2004; 4. Stoian
Lazăr, str. Poşta Veche 227, Ds. 148,
somaţia nr. 28053/16.08.2004; 5. Afrene
Nicoleta, str. N. Bălcescu 44, Ds. 270,
somaţia nr. 28053/16.08.2004; 6. Mihai
Tudora, str. Primăverii 18, Ds. 148,
somaţia nr. 28053/16.08.2004; 7. Tabetu
Lucian, Aleea CFR 1 nr. 15, Ds. 343,
somaţ ia nr. 28053/16.08.2004; 8.
Precupete Valerica, str. Basarabiei 35,
Ds 366, somaţia nr. 28053/16.08.2004;
9. Mantaroş ie Grigore, str. N.
Alexandrescu 133, Ds 18, somaţia nr.
28053/16.08.2004; 10. Dumitru
Anişoara, str. Basarabiei 35, Ds. 34,
somaţia nr. 28053/16.08.2004. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-
au emis somaţii pentru următorii debitori:
1. Băiculescu Laurenţiu, str. Florilor 1-3,
Ds. 343,somaţia nr. 28053/16.08.2004;
2. Beliu Liviu, str. Bravilor 49, Ds 43,
somaţ ia nr. 28053/16.08.2004; 3.
Băiculescu Lucian, str. Albatros 6, bl. N3/
34, Ds 324, somaţ ia nr. 28053/
16.08.2004; 4. Neagu Ştefan, str. Traian
97, bl. A8/1, Ds. 346, somaţia nr. 28053/
16.08.2004; 5. Şerban Elisabeta, str.
Vultur 31, Ds. 325, somaţia nr. 28053/
16.08.2004; 6. Sefer Aurel, str. Aleea CFR
1 nr. 42, Ds 326, somaţia nr. 28053/
16.08.2004; 7. Sefer Olimpia, str. Aleea
CFR 1 nr. 42, DS 326, somaţia nr. 28053/
16.08.2004; 8 Şerban Andrei, str. Culturii
34, Ds 147, somaţ ia nr. 28053/
16.08.2004; 9. Masie Silviu, str. Tecuci
84, Ds 18, somaţia nr. 28053/16.08.2004;
10. Sburlan Constantin, str. N. Bălcescu
118, Ds 326, somaţ ia nr. 28053/
16.08.2004. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-
au emis somaţii pentru următorii debitori:
1. Hristea Viorel, str. Micro 13B nr. 1, bl.
C5/49, somaţia nr. 2085/2.02.2004, Ds.
4103; 2. Frâncu Margarit, str. Av. M.
Zorileanu, bl. T4/117, Ds. 3997, somaţia
nr. 2085/2.02 2004; 3. Scarlat Ştefan,
str. Borzeşti 27, Ds. 4275, somaţia nr.
9757/11. 03.2004; 4. Artene Doru, str.
Camil Russu 7, bl. N12/76, Ds. 20685,
somaţia nr. 14451/14.04.2004; 5. Oală
Adrian, Micro 13B, bl. B1/60, Ds. 19701,
somaţia nr. 1909/29.01.2004; 6. Hâncu
Cristian, str. T. Vuia 8, bl. L5/17, Ds
18993, somaţia nr. 14451/14.04.2004;
7. Radu Octavian, str. Av. M. Zorileanu
7, bl. T1/26, Ds. 4135, somaţia nr. 2085/
2.02.2004; 8. Codreanu Marius str.
Privighetorii 3, Ds. 19895, somaţia nr.
9789/11.03.2004; 9. Mitu Marian, str. V.
Papilian, bl. A6/11, Ds 20351, somaţia
14451/14.04.2004; 10. Pascal Calaudiu
str. T. Vuia nr. 9, bl. N11/50, Ds 29825,
somaţia nr. 14451/14.04.2004. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţia Finan-
ţelor Publice Galaţi anunţă că s-au emis
somaţii pentru următorii debitori: 1.
Cosma Bogdan, somaţia nr. 25809/
16.07.2004 Regiment 11 Siret, bl. C23,
ap. 46; 2. Guiţă Eugenia, somaţia nr.
25809/16.07.2004, Reg. 11 Siret, bl. C23,
ap. 13; 3. Ştefan Tinca, somaţia nr.
25809/16.07.2004, Arad, bl. PS12, ap.
153; 4. Boscenco Tache, somaţia nr.
2191/11.08.2003, Furnaliştilor, bl. J5, ap.
68; 5. Docan Marioara, somaţia nr. 25809/
16.07.2004, Oţelarilor bl. D17, ap. 16; 6.
Burdulea Marcel, somaţia nr. 25809/
16.07.2004, Brăilei, bl. G6/1; 7. Maxim
Costică, somaţia nr. 25809/16.07.2004,
Dunărea, bl. N6, ap. 25; 8. Stan Toader,
somaţia nr. 25809/16.07.2004
Furnaliştilor, Y7/19; 9. Crăciun Victor,
somaţia nr. 25809/16.07.2004, Victor
Vâlcovici, bl. E14/19; 10. Gheorghiţă
Ionel, somaţia nr. 25809/16.07.2004,
Saturn, bl. D3/49. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că au fost emise înştiinţările
de plată nr. 122, 123, 124, 125, 126, 140,
141, 142, 143, 144, 234, 235, 236, 237,
238, 239, 240, 434, 435, 436, 437, 438,
439, 440, 441, 2895, 2896, 2897, 2898,
2899, 2900, 2901, 2902, 2903, 2904,
2905, 2906, 2907, 2908, 2909, 2910,
2911, 2912, 2913, 2914, 2915, 2916,
2917, 2918,  2919, 2920, 2921, 2922,
2923, 2924, 2925, 2926, 2927, 2928,
2929, 2930, 2931, 2932, 2933, 2934,
2935, 2936, 2937, 2938, 2939, 2940,
2941, 2942, 2943, 2944, 2945 din data
de 2.08.2004 pe numele SC Stanio
Aliment SRL având codul de identificare
fiscală nr. 15379760 şi domiciliul în str.
Eroilor nr. 5, Vânători. Actul administrativ
fiscal poate fi consultat de titularul acestuia
la sediul Administraţiei Financiare Galaţi,
camera 212. Prezentul act administrativ
fiscal se consideră comunicat în a cincea
zi de la data publicării anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că au fost emise înştiinţările
de plată nr. 3369, 3370, 3371, 3372, 3373,
3374, 3375, 3376, 3378, 3379, 3380,
3381, 3382, 3383, 3384, 3385, 3386,
3387, 3388, 3389, 3390, 3395, 3396,
3397, 3398 din data de 16.08.2004 pe
numele SC Satmond Internaţional SRL
având codul de identificare fiscală nr.
16044062 şi domiciliul în str. Instrucţiei nr.
1, et. 1, camera 1. Actul administrativ fiscal
poate fi consultat de titularul acestuia la
sediul Administraţiei Financiare Galaţi,
camera 212. Prezentul act administrativ
fiscal se consideră comunicat în a cincea
zi de la data publicării anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-au
emis somaţii pentru următorii debitori: 1.
Mihai Veriga, str. Tecuci 59, Ds 326,
somaţia nr. 3751/2.2003; 2. Chiosa
Gabriel, str. N. Alexandrescu 1, bl. C2/26,
Ds 18 somaţia nr. 28053/16.08.04; 3. Ali
Marius, str. Girului 47, Ds 326, somaţia nr.
28053/16.08.2004; 4. Iancu Valentina, str.
Lăcrămioarei 6, Ds 343, somaţia nr. 28053/
16.08.04; 5. Irinoiu Mihai Daniel, str.
Domnească 157, bl. E/210, Ds 326,
somaţia 28053/16.08.04, 6. Gheorghe
Constantin, str. Ştiinţei 34, Ds 79, somaţia
nr. 28053/16.08.2004; 7. Guşatu Ionel, str.
Dr. Carnabel 12, Ds 148, somaţia nr.
28053/16.08.2004; 8.Gloteanu Gheorghe,
str. Gării 21, Ds 18, somaţia nr. 28053/
16.08.2004; 9. Ferea Marian, str. T.
Vladimirescu 236, Ds 147, somaţia 28053/
16.08.04; 10. Florea Neculai str. Basarabiei
11, Ds 326, somaţia nr. 28053/16.08.04.

Vând Ford Escort an 1984, 1,3 L,
negociabil. Tel. 0788251674. (007550)

Cielo coreean, an ´95, 4100 E.
0745410108. (007551)

VW 1997, AC, închidere, alarmă, impe-
cabil, negociabil. 0745698777. (007538)

Dacia 1310 Berlină, alb original, 1997,
stare bună, 70 milioane, negociabil.
454440. (007412)

Vând Dacia Break impecabilă 1997.
467161. (007446)

Dacia Berlină 1994, instalaţie GPL Italia,
60 milioane, negociabil. 315919,
0766707801. (000373)

Vând Ford Mondeo, 1997 TD, full
impecabil, variante. Tel. 0745022272,
471036. (007569)

Vând Dacia Break 2000, gri, impecabilă.
0744852023. (000381)

Dacia Break 1999, metalizată, impe-
cabilă. 0726193390, 464563. (007560)

Vând Dacia 1300, 14.500.000. Tel.
310468, 0726912978. (000410)

Dezmembrez Oltcit 17 TRS. 427647,
0745955433. (000386)

Vând Cielo din ´96, 4300 E negociabil.
Tel. 436693, 0745552396. (007571)

Vând Dacia 1300, an fab. 1976, preţ 13
mil lei negociabil. Telefon 0744188041.
(000396)

Dacia ´91, 5 trepte, 32.500.000 sau cu
instalaţie GPL, 42.500.000. 423462.
(007580)

Dezmembrez Peugeot 605, an 1992 pe
benzină. Telefon 0742175332. (000412)

Vând Dacia Break 1995, unic proprietar,
83.000 km reali, motor RK, 75 mil. fix.
0744189831. (000411)

Dacia ´98, impecabilă, garaj, unic
proprietar. 324929, 0723934134. (000413)

Vând Mercedes Sprinter 313 CDI.
0745362963. (007605)

Vând Dacia 1310, 1995, gri metalizat,
68 mil. unic proprietar. Tel. 468686,
0742439470, după ora 15.00. (007606)

Vând ARO 243 cu(fără) motor sau
dezmembrez, preţ negociabil. Telefon
0744182596. (000418)

Vând remorcă 5 tone, plug 3 brazde.
Telefon 821066. (007602)

Vând urgent Dacia 1998, metalizată.
Telefon 320429. (007597)

Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, 116
CP, an 2000, climatronic, jante aliaj, TVA
deductibil, recent adus Germania, primul
proprietar. 0724368906. (000432)

Dacia 1310, albă, 1996, stare bună, 52
mil. 423201. (000430)

Opel Astra 1,6i, 1992, gri metalizat.
423201. (000430)

Dacia Break 2001 august. 499619,
0721390420. (000428)

Vând Audi 80. Telefon 0744146105.
(000422)

Vând autobasculantă Irak 16 t, stare f.
bună, negociabil. 463733, 0788120808.
(000435)

Vând Cielo full option, 3700 euro,
negociabil. Tel. 0722503844. (007619)

Cielo Executive, 2003, proprietar,
ireproşabil. Tel. 0745312176. (007620)

Dacia 2002 albastru catifea, casetofon.
0722697999. (000437)

Dacia Break 2000 alarmă, închidere,
casetofon. 0742070902. (000437)

Dacia Break 2002 vişiniu, 11.000 km.
0722697999. (000437)

Dacia 1998, vişiniu metalizat, proprietar,
impecabilă. 0722697999. (000437)

Vând Cielo ´95, AC, GPL şi alarmă, preţ
4.000 E negociabil. Telefon 0788354646.
(000438)

Berlină ́ 99, bord CN, proprietar. 321738,
0741136701. (000442)

Vând autoturism Dacia ´97 octombrie,
stare impecabilă + CD player JVC,
negociabil. Telefon 472281. (007649)

Dacia Break 1995, bord CN. 470952,
0744485139. (000453)

Vând Renault Megane ´98, full electric,
AC, instalaţie GPL orig., preţ 6750 E
negociabil. Tel. 0741314148. (007630)

Vând Cielo. 411445. (000446)
Vând Dacia Break 1996, 52 milioane.

0726251381. (007660)
Vând VW Passat 1998, full option,

benzină, stare foarte bună sau variante
auto plus diferenţă. 0721378118. (ctr)

Vând Dacia Break albă, an fabricaţie
1996, 48.000 km la bord, primul proprietar.
Tel. 0745221474.(ctr)

Vând Dacia ´83 ITP Asirom. Telefon
324322. (007773)

Vând Fiat Seicento an de fabricaţie
2001, primul proprietar. Tel. 0745221474.
(ctr)

Vând Dacia 1410, ´98, proprietar. Tel.
0722970120, 425138. (007667)

Audi 16 2.5 TDI, an 2001, impecabil,
full, TVA deductibil, ieftin. Telefon
0744883585. (000480)

Dacia Break 1997, 58 mil. 471626,
0744614195. (007633)

Vând Dacia 1310. Telefon 419048.
(007616)

Vând Dacia Break 2004, unic proprietar,
închidere, alarmă, gri metal, linie audio
Panasonic CD în garanţie, negociabil,
urgent. Tel. 423707, 0744858935.
(000441)

Vând 5 buc. jante aluminiu BMW seria
5, model 1990. Tel. 0742847052,
0788373612, 433026. (007609)

Vând Oltcit TRS 12, 1993, roşu, preţ 600
euro, negociabil. Telefon 478920.
(000392)

VW Passat 1,9 TDI, 130 CP, fab. 2000,
toate opţiunile, impecabil, avantajos.
0745318829. (000226)

Espero 1998 superb, 42.000 km, full
option. 0722441618. (007422)

Opel Astra Sedan DTL 2000 cmc
Ecotec, an 2000, variante. 0722441618.
(000226)

Cielo 1996 coreean, full option, 3900
E. 0722441618. (000226)

Peugeot 405, 1.9 Diesel 1991, ABS, full
electric, închidere, alarmă, jante aluminiu.
0744789367. (000240)

Vând Dacia 2001, proprietar, cu
îmbunătăţiri, urgent. 473892. (007450)

Vând VW Passat TDI 1900 cmc, 2000
AC, închidere, alarmă, preţ 9850 E,
negociabil. 0744827247. (000259)

VW Vento 1,8 climatronic, full, 1996,
ireproşabil. 0742033776. (000312)

Dacia Berlină 1997 decembrie, bord CN,
gri metalizat, trapă, torusuri, 67 mil. sau
schimb cu Dacia mai veche + diferenţă.
0740560516. (007509)

Vând Super Nova Rapsodie, 36.000 km.
Telefon 0724230002. (ctr)

Dacia Berlină 1310, an 1997, bord CN,
alb Nova, 47.000 km, unic proprietar.
Telefon 497281. (000118)

Predau leasing Renault Clio Diesel în
garanţie. Tel. 0723066687. (007356)

Vând Opel Vectra C, 2003, 20 DTI,
argintiu. 0722375351. (ctr)

Vând Fiat Punto 1998, proprietar, 72.000
km, garaj. Telefon 0727142331. (007689)

Vând 2 autocamioane Raba 16 tone,
an fabricaţie ´97, preţ avantajos. Telefon
0741983127. (007687)

Vând Dacia ´93 impecabilă de garaj.
Telefon 0724831321. (007685)

Vând Cielo 1999, full option hidramat,
stare foarte bună. Telefon 481992.
(000493)

Oltcit 1994 vişiniu metalizat, 23 mil.
negociabil. 0744631213. (007680)

Carcasă ambreiaj de fabrică (Dacia, Aro
10) pentru Diesel VW. 0744631213.
(007680)

Dacia Berlină 1999 X, 2200 E
negociabil. 0744631213. (007680)

Dacia Break noiembrie 1999. Telefon
0722315222. (007673)

Vând Cielo standard, an 2002, 15.000
km, garanţie, unic proprietar. Tel. 436990,
0745631635. (007665)

Vând Dacia Super Nova Confort 2002,
13.000 km. Telefon 0745375680. (000512)

Dacia ´91, 25 mil. negociabil. Telefon
0741764159. (000517)

Vând Dacia Break 2000 albastru
metalizat radiată 110.000.000 lei nego-
ciabil. Telefon 0740178591. (007696)

Vând Iveco Turbo Daile fab. 1997, punte
dublă, 3,5 t. Tel. 0721297116. (007715)

Vând VW Passat 1,9 TDI fab. 2000 extra
full sau schimb cu Dacia nouă + diferenţă.
Telefon 0721297116. (007715)

Vând Dacia 1410, 2000 X, alb boreal
injecţie, alarmă, casetofon, ireproşabilă,
garaj, preţ negociabil. Tel. 440612,
0745753499. (007714)

Vând Dacia Berlină fabricată 1995, stare
excelentă, instalaţie GPL. Telefon
478300. (007713)

Vând Oltcit Oltena 1994 şi 1991. Telefon
0726775476. (007702)

Vând convenabil Dacia 1300, RAR 2006.
Telefon 454538. (007700)

Vând Renault Fuego, trapă, servo,
geamuri electrice. 0744544745. (000533)

Vând Solenza confort galbenă 2003. Tel.
492136, 0740000311. (000524)

Vând Daewoo Espero 1996, 1,8 + GPL,
AC, închidere centralizată, full electric CD
player MP3, merită văzut, 4000 E
negociabil. Tel. 0741199955. (000519)

Vând sau cedez contract leasing Skoda
Octavia Combi Elegance 1,8T, 4x4, an
2002, 40.000 km. Telefon 0745134346.
(007725)

Tico ´99 şi 2000 AC, 80 mil. negociabil.
316475, 0742147204. (007735)

Vând Audi 200 (100), geamuri electrice,
trapă electrică cu acte sau fără acte.
0744203815. (007740)

Vând Oltcit 1994, impecabil, negociabil.
0744119371. (000553)

Vând Super Nova 2002 echipată taxi,
2800 E. 0742432356. (000553)

Vând autoturism Dacia 1310 an fabri-
caţie 2001, alarmă şi închidere centra-
lizată, proprietar unic, preţ negociabil.
Telefon 0740661140. (007742)

Vând Ford Transit 2 tone, 2001, stare
excepţională. Merită văzut, preţ
negociabil. 0788358161. (8284181)

VW Bora 1,9 TDI climatronic, recent
adus. 0745253322. (000555)

Cielo 1996, full option 4200 E,
negociabil. 0742201237. (000561)

Acum! Jeep Grand Cherooke 1995 bleu-
marin, full option, impecabil.
0744821383. (007753)

Vând Dacia ´78. Tel. 434140, 436066.
(007759)

Dacia Nova an 2000, injecţie. Telefon
0740915443. (000567)

Vând Audi A4 2001, 2000 cmc, full, fără
piele, accept variante, preţ 15.300 E
negociabil. Tel. 0740050264. (007769)

Vând Dacia Break 1995, închidere
centralizată alarmă, aerotermă suplimen-
tară, stare ireproşabilă. Telefon
0744185941. (000575)

Vând urgent Dacia 1410 fabr. 1997 luna
XII bord CN, stare foarte bună, preţ 65 mil.
negociabil. Tel. 312447, 0742795319.
(007755)

GPL Italia 10.900.000 lei, rate.
460666, 0740699834. (8273831)

Cumpăr Dacia şi alte mărci, orice stare.
334183, 0744502929. (008049)

Dacia 1980-2002, plata imediat. 426150,
0745004667. (008266)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (006655)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (009631)

Dacia 1980-2003, plata pe loc. 451473,
0722291062. (000243)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (000289)

Cumpăr Dacia ’88-’92. Tel. 423940,
0742511583. (007482)

Dacia sau Oltcit. 427647, 0745955433.
(000385)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 327410,
0722340155. (007635)

Cumpăr Dacia 1309, 5 locuri, avariată sau
acte. 477682, 0744108878. (007634)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice, congela-
toare, răcitoare, tv color şi primeşti cadou
un produs HI-FI. Tv color 37 cm -
3.500.000, tv color 55 cm - 5.200.000,
calculatoare noi sistem AMD XP -
12.200.000, sistem Intel Celerom 2,4
GHZ - 13.990.000, sistem Intel Pentium
2,4 GHZ - 18.350.000, monitoare Lifetec
19 inch - 4.500.000. Rate fără giranţi la
sediul firmei. Efectuăm service la maşini

de spălat automate, tv color, video şi HI-
FI. Tel. 315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (8274490)

Vând laptop HP Compaq, în garanţie.
Telefon 0722664563. (009850)

Vând cameră video Panasonic, Micro
40, foarte avantajos. Telefon
0740988766. (007448)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (000327)

Dubludeck Technics RS-TR 575, dublă
înregistrare. 0721499899. (ctr)

Vând maşină de cusut electrică Iulia,
stare foarte bună. Tel. 316627,
0724525154. (007468)

Vând televizoare color cu
telecomandă, 2.000.000. Telefon
474971. (000395)

Vând PC P4, 1,7 Ghz, complet, monitor
Samsung 17', preţ excepţional. Telefon
0745781945. (000398)

Vând frigider 240 l, perfectă stare de
funcţionare. 0742386218. (007717)

Vând congelator 5 sertare. Telefon
491629. (000251)

Cuptor electric pizza-patiserie ş i
videorecorder. 417780. (007663)

Vând antenă parabolică, complet
utilată. Telefon 322320. (007612)

Vând frigider Arctic 240 l. Telefon
322320. (007611)

Neosoft Computers vinde calculatoare
noi şi sh în rate. Telefon 410014. (ctr)

Copiatoare second hand cu reparaţie
capitală (arată ca noi) în rate, 30%
avans + 5 rate lunare. Asigurăm
garanţie, service, consumabile.
Gratuit: transportul, instalarea,
instruirea operatorilor. Tel.
0740100899. (ctr)

Cumpăr telefon mobil, funcţionabil, la preţ
bun. Telefon 0740349158. (007731)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (006571)

Vând garaj zidit Ţiglina 1, bl. J4, preţ
2000 euro negociabil. 0744572471.
(009675)

Producător vând en gros telemea de
oi de bună calitate. 0744377457.
(009782)

Vând 110 capre cu lapte. 0745937876.
(006942)

Vând rafturi metalice profesionale,
import Italia, toate dimensiunile.
07880723243168. (ctr)

Fabrică ulei: presă, cuptor, selector,
moară, transportor miez, instalaţ ie
electrică. Telefon 0766619818. (007383)

Vând garaj Al. Davila 24 mp,
negociabil. 0744691221. (007403)

Vând presă ulei + filtru. Tel.
0740176792. (007405)

Vând societate comercială în funcţiune.
Relaţii tel. 465890, 413791. (000230)

Vând bormaşini şi flexuri noi şi sh
Germania. Tel. 410334, 0722352877.
(000245)

Vând sobe teracotă la preţ bun.
0788404724. (000247)

Vând struguri nobili 5000-6000 kg.
Telefon 0741065608. (007472)

Vând bibliotecă, set sufragerie,
dormitor, bucătărie, hol. Telefon
0724738505. (000279)

Vând combină recoltat pă ioase
porumb, soia, perfectă stare. Telefon
0723747117. (007475)

Vând şpalieri de vie. Tel. 310365,
425008. (000305)

Vând bormaşini şi flexuri sh şi noi.
410334, 0722352877. (000317)

Vând vitrină frigorifică uz comercial.
Telefon 0741674422. (007500)

Vând treninguri, adidaş i, tricouri
originale Adidas, Nike. 0745054649.
(000348)

Vând struguri hibrid soiuri bune,
avantajos. Telefon 497601, după ora
16.00. (007547)

Vând urgent salon înfrumuseţare
dotat ultramodern cu vad format şi
agenţie de transport internaţional în
spaţiu închiriat. Telefon 0740523116.
(ctr)

Vând analizor gaze, benzină+GPL. Tel.
319619, 0745648729. (8284282)

Vând urgent frigider Arctic 240 l, birou
elev, 2 paturi simple, maşină cusut
Singer, toate în stare foarte bună. Tel.
415349, 0723346615. (007587)

Vând ş ifonier ş i recamier. Telefon
313992. (000402)

Vând abonament Zapp cu 3 telefoane,
f. avantajos. 463733, 0788120808.
(000436)

Vând garaj beton acoperit tablă cu beci
amenajat în spate BR-uri, 20 mp. Telefon
0745621253. (000458)

Vând mobilier din sticlă adecvat
papetărie, menaj, cosmetice, tricotaje.
Telefon 0745009988. (000452)

SC vinde utilaje tâmplărie pentru
lemn:dig, abric, freser, slaif, strung,
banzic. Telefon 0788641430. (8284159)

Vând mere cantitate min. 200 kg, preţ
negociabil. 0721889458 sau
0722660446. (007289)

Vând uşi melaminate de interior 5 buc.,
mobilier (rafturi) pal melaminat pretabil
magazin sau birouri, cuţite Romascon
cu vidia. Telefon 442889. (000500)

VÂND MAŞINĂ DE CUSUT SINGER.
454207. (000498)

Vând mobilă sufragerie, dormitor,
bucătărie, maşină de spălat automată,
frigider, aragaz. Telefon 0745174573.
(000495)

Vând bibliotecă sufragerie şi birou elev,
stare impecabilă, preţ convenabil.
Telefon 312208. (000504)

Vând zdrobitor teasc, mărime mijlocie,
3 damigene 50 l/buc. 474665. (000492)

Vând avantajos utilaje vulcanizare,
accept variante. Tel. 326987,
0744630947, 072002930. (000474)

Vând garaj beton, 380, apă, beci,
cameră serviciu, zona Mazepa II. Tel.
0745788738, 430783. (000507)

Vând vitrine pentru chioşc consignaţii.
Telefon 0745375680. (000511)

Vând calorifere fontă bine întreţinute.
Telefon 312954. (000513)

Vând bidoane plastic 100 şi 200 litri,
damigene 25 şi 50 litri. Telefon 474729.
(007695)

Vând loc veci Eternitatea. 465361.
(007704)

Vând canapea şi fotolii extensibile.
490408. (000534)

Vând colţar extensibil şi birou elev.
416303. (000526)

2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr. Telefon
0740121205. (000542)

Vând birou şi recamier convenabil. Tel.
413643, 413951. (007722)

Vând următoarele: vitrină orizontală 3
m, vitrină verticală dublă congelare,
râşniţă cafea, frigider, rotisoare pe gaz
(15 pui), rafturi, toneţi sticlă, maşină
tocat Italia. 0740056031, 0788264950.
(007728)

Vând 260 buc. geci piele sh, nego-
ciabil. 0740056031, 0788264950.
(007728)

Vând cadă fontă. Telefon 319060.
(007727)

Producător din Botoşani vând mere
soiurile: Golden Delicious, Red
Starkimson şi Wagner la preţuri
negociabile. Pentru livrări en-gros
programări la tel. 0740861818,
0744339887. (4750438)

Vând fotoliu şi birou manager. Tel.
0721366866, 414461. (007748)

Vând urgent lucrare + cavou 6 paturi
din care 3 libere, Cimitirul Eternitatea.
Relaţii la tel. 0721969968 până la ora
18.00, 469598 după ora 19.00. (007749)

Centrală telefonică, cărucior, cric,
calorifere electrice, sobe motorină,
aparat foto blitz. 0744581259. (8284183)

Vând mobilă stil, veche. Telefon
434140. (007758)

Vând tărâţă grâu. Telefon 0742584790.
(007772)

Vând purcel 10-15 kg, accept variante.
Tel. 0788242862. (ctr)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, maş ini
spălat, compresoare, frigider second
hand. Adresa str. Henri Coandă nr. 5
(incinta Grupului de firme Mariano-
Apolo-Agrodunărea). Telefon
0745807371. (8275050)

Societate comercială vinde en gros
ouă import Republica Moldova, preţ
cu TVA 2650 lei/buc. Relaţii la tel.
0744530171. (8279651)

SC vinde panouri plasă bordurată
(zincată) sub preţul Metro (2x2,5 m),
preţ 950.000 +TVA/buc. Tel.
0744618652, 311367. (8284276)

Vând vitrină cofetărie, lăţime 1 m,
lungime 1,30 m. Telefon
0741496447. (8284285)

Vând urgent garaj situat în zona
Piaţa Centrală în spatele Băncii
Ţiriac, preţ foarte avantajos. Telefon
0723507454. (000490)

Vând garaj deosebit Grădina
Publică. Tel. 0741384252, 411509.
(000547)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8279074)

Achiziţionez/cumpăr cărucior pentru
invalid adult. Telefon 0236437766.
(000450)

Colecţionar german cumpăr
maşini de cusut mărci germane:
Singer, Kayser, Naumann, Gritzner.
Ofer  35.000-45.000 euro, plata pe
loc. Telefon 0743943466. (007041)

Cumpăr garaj zona Mazepa I. Tel.
434000, 0744626827. (007420)

Societate comercială scoate la vânzare:
1. Un lot de autoutilitare VW LT 35 Maxi, 2002, 14 mc, full

options - preţuri între 14.500 şi 15.500 E;
2. Un lot de autoutilitare Iveco 35 C 11, 2001, 15.5 mc -

preţuri 13.385 E.
Stare ireproşabilă, întreţinere la zi, ghid service, istoric

maşini, rulaj între 70.000 şi 120.000 km.
Autoutilitarele sunt dotate cu instalaţie frigorifică Thermo

King şi carosate 1/2 frigo şi 1/2 marfă generală. Preţurile
sunt fără TVA. Detalii la telefon 0236/419200.

Pierdut  câine pechinez maro roşcat,
mascul, în zona Potcoava de Aur - Trei
Star. Este în tratament. Ofer
recompensă. Tel. 461580, 334181,
0745879064. (0077)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 96349. Se
declară nulă. (8284185)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 89645. Se
declară nulă. (8284186)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca
100218. Se declară nulă. (8284543)

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)

Servicii funerare, preţuri mici,
transport gratis, str. Siderurgiştilor
lângă Casa Roş ie. Telefon
0788389285. (8275109)

Stela soţie, cei doi fii Mihai şi Silviu
nora Dana şi nepoata Ramona regretă
intrarea în nefiinţă a lui COSTIN
NECULAI. Înhumarea la Cimitirul
Eternitatea, astăzi, ora 12.00. (000433)

Suntem alături de domnul maistru Dan
Chiculiţă la marea durere pricinuită de
pierderea prea timpurie a tatălui său.
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Atelier Bobinaj 1,
SRE ISPAT SIDEX SA. (000503)

Ioana soră, Virginia şi Paula nepoate,
anunţă cu durere încetarea din viaţă a
surorii şi mătuşii lor ELENA BOŞNEAGĂ.
Dumnezeu să o odihnească. (000497)

Colectivul CMJ Galaţi este alături de
colegul Munteanu Vasile la greaua
încercare pricinuită de decesul  mamei.
Sincere condoleanţe familiei. (ctr)

Vând purcei 10-15 kg, accept variante.
0788242862. (007754)

Tristeţe şi durere, asta mi-ai lăsat în
suflet dragul meu soţ ILCU VASILE.
Lacrimile, dorul şi dragostea mea îţi vor
fi veşnica pomenire. Dumnezeu să te
odihnească. Defunctul este depus la
capela Bisericii Sfânta Înălţare vizavi
UGIRA. Înmormântarea sâmbătă
18.09.2004 la Eternitatea. (000565)

Cu adâncă durere anunţăm trecerea
în nefiinţă, după o grea suferinţă a
dragului nostru tată, socru şi bunic ILCU
VASILE. Ne rugăm Bunului Dumnezeu
să aibă în pază sufletul lui bun şi
generos. Dumnezeu să-l ierte! Doina,
Viorel şi Camelia Doagă. (000564)

A plecat la cele veşnice bunul nostru
tată, socru şi bunic ILCU VASILE, iubitor
de oameni, cărora cu mare generozitate
le era în orice moment aproape.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Gicu, Sanda, Cristi şi Georgiana Ilcu.
(000563)

Soţia şi fiul anunţă moartea celui care
a fost

OATU GHEORGHE (GIGEL). Trupul
neînsufleţit este depus la camera
mortuară Citadina 98. Dumnezeu să îl
ocrotească şi să îl trimită într-un loc mai
bun alături de fratele lui fără de care nu
a putut sta. Te vom iubi veşnic. (000566)

A plâns şi cerul, plângem şi noi.
Înmărmuriţi de durerea ce o avem în
suflet la dispariţia fulgerătoare a bunului

nostru OATU GHEORGHE (GIGEL). Ai
lăsat în urmă un gol pe care nimeni nu îl
va acoperi. Te-am iubit şi te vom iubi
mereu. Fam. Mihai. (000566)

Ne-am rugat sperând că Dumnezeu
va face o minune, dar El a ales să ne
arate într-un mod atât de crud cât de
scurtă este viaţa şi cât de trecători
suntem. Regrete, plâns şi durere pentru
vecinul nostru drag, nenea GICU. Familia
Mihalcea. (007767)

Maria soţie, Mihaela Mădălina fiică cu
întreaga familie anunţă cu regret
dispariţia după o grea suferinţă a

dragului lor TOMA GHEORGHE. Înmor-
mântarea vineri 17 septembrie. (000569)

Regrete eterne pentru dispariţia
dragului nostru TOMA GHEORGHE.
Fratele, cumnata şi nepoţii. (000569)

Colectivul de cadre didactice al
Şcolii de Arte şi Meserii “Simion
Mehedinţi” îşi exprimă profundul
regret pentru dispariţia colegului
COSTIN NICOLAE, maistru
instructor, slujitor al acestei şcoli de
peste 25 de ani. Dumnezeu să-l
odihnească! (000522)

Suntem alături de colega noastră
Dulan Narcisa în momentele grele
prin care trece la despărţirea de tatăl
său COJOCARU CONSTANTIN.
Dumnezeu să-l ierte! Colectivul staţiei
CFR Galaţi Trafic. (007741)

Ne alăturăm durerii naşilor noştri
Narcisa şi Liviu Dulan acum când se
despart de inegalabilul tată şi socru
COJOCARU CONSTANTIN. Dumne-
zeu să-l ierte! Fam. Paraschiv. (007741)

Colectivul secţiei Gastroenterologie
este alături de colega lor Costin
Steluţa la greaua încercare pricinuită
de decesul  soţului. Sincere
condoleanţe. (000554)

Cu tine alături viaţa era plină de bucurii
şi speranţe, lângă chipul tău blând viaţa
avea farmecul ei, dar există un loc unde
timpul se opreşte, speranţele mor şi
durerea e fără cuvinte. Au trecut 6 luni
de când ai plecat de lângă noi scumpa
noastră soţie, mamă şi bunică

LENUŢA ARITON. Nu te vom uita
niciodată. (000294)

Cu inima frântă şi ochii înlăcrimaţi
amintim că se împlinesc 10 ani de când
draga noastră mamă şi soţie

NEAGU VICTORIA 49 ani a plecat prea
devreme în lumea de dincolo, lăsând în
urmă multă durere şi un gol imens în
sufletul nostru. Nimeni şi nimic nu te va
putea înlocui vreodată. Odihneşte-te în
pace! Familia. (007679)

Dacă cursul vieţii nu se oprea, azi, 16
septembrie, împlineai 62 ani, dar pe 18
septembrie comemorăm 40 zile de la
decesul  celei care a fost

IFIMOV ELENA. Dumnezeu să te ierte.
Soţul, copiii şi nepoţii. (000509)

Pios omagiu la 40 zile de la decesul
dragului nostru veteran de război

col. (r) ŞTEFAN STELIAN şi 19 ani de
la decesul iubitei sale soţii

ALEXANDRINA. Rudele, colegii, vecinii
au făcut ca singurătatea să fie
suportabilă. Mulţumim îndeosebi familiilor
Drăgan şi Badiu care au fost alături
până în ultima clipă alinându-i suferinţa.
Sunt invitaţi colegii la comemorare
sâmbătă, ora 12.00 acasă. Nu vă vom
uita niciodată dragii noştri. Surorile, fraţii,
cumnatele, cumnaţii, nepoţii. (007694)

Vizitiu Rodica anunţă cu durere
împlinirea a 7 ani de la decesul  prematur
al fratelui PASCAL GALBIN RADU.
Dumnezeu să-l odihnească. (007726)

Lacrimi, durere şi un dor imens la
împlinirea a 4 ani de la despărţirea
de cel mai bun soţ şi tată MUNTEANU
ANTON. Nu te vom uita niciodată.
(007637)



Nr. 4514
Joi,

16 septembrie 2004 15

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE

D.C. PREDESCU
Foto: COSTEL STROE

LIGA CAMPIONILOR. Echipa
ucraineană Şahtior Doneţk, antrenată
de Mircea Lucescu, a fost învinsă, pe
teren propriu, cu scorul de 1-0, de
formaţia italiană AC Milan, în prima etapă
a Grupei F a Ligii Campionilor. Jucătorii
români Bărcăuan, Raţ şi Marica au
evoluat pe durata întregului meci,
Stoican a fost suspendat, iar Florea nu
a fost convocat.

Rezultate complete înregistrate,
marţi seară, în prima etapă a grupelor
Ligii Campionilor:

Grupa E: Arsenal Londra (Anglia) -
PSV Eindhoven (Olanda) 1-0 (a marcat
Alex - min. 41, autogol); Panathinaikos
Atena (Grecia) - Rosenborg Trondheim
(Norvegia) 2-1 (Gonzalez - min. 43 şi
79 / Johnsen - min. 90);

Grupa F: Şahtior Doneţk (Ucraina) -

Noul patron al grupării Universitatea
Craiova, Adrian Mititelu, a anunţat, ieri,
că renunţă la această formaţie, din
cauza ostilităţii cu care a fost tratat după
preluarea clubului, se arată într-un
comunicat pe care l-a remis presei.

Iată conţinutul acestui comunicat:
“Isteria produsă în Craiova în urma
demiterii antrenorului Mircea Rednic se
amplifică zi de zi, cu ajutorul numeroşilor
«prieteni» ai Universităţii Craiova.
Observ cu stupoare că dorinţa mea de
a reclădi clubul a stârnit multă ostilitate,
riscând să genereze o stare explozivă
în jurul echipei. Nu m-au speriat măgăriile
celor de la Bucureşti cât m-au durut
mârşăviile celor din Craiova. Cred că
soarta Universităţii a fost deja pecetluită.
Îmi cer scuze tuturor acelora care au
crezut în mine, chiar dacă au fost mult
mai puţini decât mă aşteptam. Din acest
moment declar public că renunţ la
Universitatea Craiova, nu voi mai avea
niciodată legătură cu fotbalul şi nu voi
mai merge vreodată pe un stadion de
fotbal. Dumnezeu să ajute Universitatea
Craiova!”.

Adrian Mititelu a devenit, săptămâna
trecută, patron al grupării oltene, după
ce a ajuns la un acord cu fostul
proprietar, Dinel Staicu, care urma să
deţină funcţia de preşedinte de onoare
în cadrul clubului. Tranzacţia a fost
realizată pentru suma de aproximativ 5
milioane de euro.

După ce l-a demis pe Mircea Rednic,
Mititelu l-a numit antrenor principal pe

Preşedintele Ion Iliescu i-a decorat,
marţi seară, pe sportivii români
medaliaţi la Jocurile Olimpice de la
Atena, în cadrul unei ceremonii
desfăşurate la Palatul Cotroceni.

Preşedintele Comitetului Olimpic
Român, Ion Ţiriac, antrenorii lotului
naţional de gimnastică, Octavian Belu
şi Mariana Bitang, precum şi multipla
campioană Elisabeta Lipă au primit
Ordinul Naţional “Steaua României” în
grad de Comandor, în t imp ce
preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru
Sport (ANS), Octavian Morariu, i-a
gost conferit Ordinul “Meritul Sportiv”
Clasa I.

Componentele lotului de canotaj -
Angela Alupei, Aurica Bărăscu, Viorica
Susanu, Constanţa Burcică, Georgeta
Damian, Rodica Florea, Liliana
Gafencu, Elena Georgescu, Doina
Ignat, Ioana Papuc, cele ale echipei
feminine de gimnastică - Monica Roşu,
Daniela Sofronie, Silvia Stroescu,
Alexandra Eremia, Oana Ban, Cătălina

GIMNASTICĂ. Lotul olimpic
masculin de gimnastică al Irakului,
format din 11 sportivi, s-a antrenat la
Bistriţa, în baza unei înţelegeri cu
Federaţia Română de Gimnastică.
Sportivii irakieni se pregătesc în
România pentru Jocurile Olimpice
Pan-Arabe, urmând să se întoarcă la
Bagdad pe 17 septembrie.

HOCHEI. Echipa naţională a Canadei
a câştigat, marţi, la Toronto, Cupa
Mondială 2004 la hochei pe gheaţă,
după ce a învins, în finală, cu scorul de
3-2, reprezentativa Finlandei.

AUTOMOBILISM. Pilotul italian

Liga Profesionistă de Fotbal a anunţat
recent programul transmisiilor televizate
pentru următoarele şase etape ale
Diviziei A. Parcurgerea acestei
programări relevă faptul că meciurile
formaţiei Oţelul vor fi transmise în
general de Telesport. Asta în cazul în
care vor fi transmise, pentru că două
dintre partidele pe care gălăţenii le vor
susţine pe teren propriu nu vor fi
televizate deloc. Doar două dintre jocuri,
cu echipele bucureştene Steaua şi
Rapid, au captat interesul TVR, care va
prelua întâlnirile respective, iar ceva ne
face să credem că nu fotbaliştii lui Sorin
Cârţu au fost determinanţi în această
alegere. De Telesport va fi transmisă şi
partida restanţă din etapa a III-a, în care
Oţelul va întâlni, în deplasare, pe FC
Braşov. Acest meci, amânat din cauza
participării gălăţenilor în Cupa UEFA, a
fost reprogramat pentru data de 22
septembrie.

Iată programul complet al
următoarelor şapte jocuri pe care
formaţia gălăţeană le va susţine în
campionat:

Duminică, 19 septembrie, ora 17.00
(etapa a VII-a): Gloria Bistriţa - Oţelul
(transmis de Telesport)

Miercuri, 22 septembrie, ora 17.00
(restanţă etapa a III-a): FC Braşov -
Oţelul (Telesport)

Duminică, 26 septembrie, ora 17.00
(etapa a VIII-a): Oţelul - Poli Unirea
Iaşi (netelevizat)

Sâmbătă, 2 octombrie, ora 15.00
(etapa a IX-a): Oţelul - Rapid
Bucureşti (TVR 2)

Duminică, 17 octombrie, ora 15.00
(etapa a X-a): Steaua Bucureşti -

BUCUREŞTI. Tenismanul român
Victor Ioniţă, beneficiar al unui
wild-card, a fost eliminat în primul tur al
turneului BCR Open România, care se
desfăşoară în perioada 13-19
septembrie, la Arenele BNR şi este dotat
cu premii în valoare totală de 351.000
de euro. Ioniţă a fost învins, în runda
inaugurală, cu scorul de 6-3, 7-6 (2),
de austriacul Stefan Koubek. Jucătorul
austriac va juca, astăzi, în turul al doilea,
cu Victor Hănescu, singurul român
rămas în competiţia de simplu. Alte
rezultate înregistrate în primul tur la BCR
Open Romania: simplu: Filippo Volandri
(Italia, nr.7) - Albert Montanes (Spania)
6-3, 6-1; Alex Calatrava (Spania) - Juan
Moreno (Argentina) 7-6 (6), 6-2; în
primul meci din turul al doilea: Igor
Andreev (Rusia, nr. 4) - Philipp
Kohlschreiber (Germania) 7-6, 6-2; în
turul întâi al probei de dublu: Yves
Allegro/Michael Kohlmann (Elveţia/
Germania, nr.3) - Alberto Martin/David
Sanchez (Spania) 6-3, 3-6, 6-4;
Mariusz Fyrstenberg/Marcin Matkowski
(Polonia) - Raemon Sluiter/Dennis van
Scheppingen (Olanda) 6-3, 6-3; Daniele
Bracciali/Giorgio Galimberti (Italia) -

Suspendare
Jucătorul Cătălin Plăcintă a fost suspendat trei etape şi amendat cu 340 de euro,

după ce la finalul meciului FC Altay Constanţa - FCM Dunărea Galaţi (scor 2-2), din
etapa a doua a Diviziei B, l-a lovit pe antrenorul echipei oaspete, Ion Viorel.

Debut
Tenismanul Victor Ioniţă a fost convocat pentru prima oară în echipa

de Cupa Davis a României, pentru întâlnirea cu reprezentativa Canadei,
programată în perioada 24-26 septembrie.

Flash fotbal
n Tehnicianul Marcelo Bielsa şi-a

anunţat demisia din funcţ ia de
selecţioner al Argentinei, la mai puţin de
o lună după câştigarea turneului de
fotbal de la Jocurile Olimpice de la
Atena. Bielsa ocupa această funcţie din
septembrie 1998, dată la care l-a înlocuit
pe Daniel Passarella. Bielsa (49 de ani)
şi-a explicat decizia printr-o “lipsă de
energie”, care se traduce prin probleme
de concentrare, în timp ce preşedintele
federaţiei argentiniene, Julio Grondona,
consideră că tehnicianul a renunţat din
cauza “unei uzuri în postul pe care l-a
ocupat”. Principalul candidat pentru
înlocuirea lui Bielsa este Carlos Bianchi,
cel mai popular antrenor din Argentina,
care a demisionat, în luna iulie, de la
conducerea tehnică a echipei Boca
Juniors.

n Capacitatea stadionului grupării
Manchester United, “Old Trafford”, va
creşte de la 67.500 la 75.000 de locuri.
Creşterea capacităţii, care ar putea
costa 58 de milioane de euro, va genera
venituri de 10 milioane de euro pe
sezon.

n Căpitanul reprezentativei Cehiei,
Pavel Nedved, a declarat că nu va reveni
în echipa naţională decât atunci când
va simţi că este recuperat complet după
accidentarea suferită la genunchi în
semifinalele EURO 2004. Nedved a
adăugat, însă, că deocamdată nu se
pune problema retragerii sale din
naţională. Următorul meci al echipei
Cehiei este programat pe 9 octombrie,
la Praga, împotriva României.

n Lotul formaţiei bulgare ŢSKA
Sofia, alcătuit din 18 jucători, a sosit,
ieri, la Bucureşti. Echipa antrenată de
Ferario Spasov va întâlni Steaua, joi, la
ora 20.00, în prima manşă a turului întâi
al Cupei UEFA. ŢSKA Sofia a efectuat
antrenamentul oficial ieri seară, pe
stadionul din Bulevardul Ghencea.

nnnnn Formaţia Dinamo Bucureşti a
plecat, ieri, spre Belgrad, pentru
meciul pe care îl va susţine în
această seară, de la ora 21.00, cu
echipa sârbă Partizan Belgrad, în
prima manşă a turului întâni al
Cupei UEFA.

n Arbitrii şi observatorii partidelor
care se vor disputa vineri, în cadrul etapei
a VII-a a Diviziei A: CFR Cluj - FC Argeş
(ora 17.00, Telesport; arbitri: Alexandru
Deaconu - Ispas Cojocaru, Ionel Popa -
Orlando Trandu; observatori: Florin
Verigeanu, Mircea Neşu): Poli AEK
Timişoara - Rapid Bucureşti (ora
20.00, Naţional TV; arbitri: Ionică Serea -
Aurel Oniţa, Dragoş Iliescu - Marian
Bordean; observatori: Sorin Satmari,
Zoltan Erdei).

nnnnn Comisia de Disciplină a
Federaţiei Române de Fotbal l-a
suspendat trei etape şi l-a
amendat cu suma de 340 de euro

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Irakieni la Bistriþa
Jarno Trulli a părăsit echipa Renault,
înainte de disputarea ultimelor trei curse
din actualul sezon al Campionatului
Mondial de Formula 1, programate în
China, Japonia şi Brazilia. Trulli s-a
declarat mulţumit de condiţiile rezilierii
contractului cu gruparea franceză.
Pilotul italian, câştigător al Marelui Premiu
de la Monaco, urmează să evolueze la
echipa Toyota, chiar dacă nu a confirmat
încă acest lucru. Trulli ar putea fi înlocuit
de canadianul Jacques Villeneuve, care
va participa la o serie de teste efectuate
de Renault. În eventualitatea în care
Villeneuve va considera că nu este încă

pregătit, pentru Renault va evolua pilotul
de teste Frank Motagny.

HANDBAL. Jucătorii şi antrenorii
reprezentativei de handbal din Sri Lanka
au dispărut, luni, în timp ce efectuau un
stagiu de pregătire la Wittislingen
(Germania). Potrivit poliţiei locale, în
hotelul în care era cazată delegaţia din
Sri Lanka, a fost găsită o scrisoare în
care se spunea că jucătorii şi staff-ul
tehnic nu se mai pot întoarce în Sri
Lanka şi că vor pleca în Franţa. Echipa
asiatică, care are în componenţă 23 de
jucători, a dispărut după cinci zile de la
sosirea în Germania.

Gabriel Moraru/Gabriel Trifu (România)
6-0, 6-2; Lucas Arnold/Mariano Hood
(Argentina, nr. 2) - Massimo Bertolini/
Tom Vanhoudt (Italia/Belgia) 6-3, 6-2.

SYDNEY. Australianul Mark
Philippoussis a declarat forfait pentru
meciul de baraj din Grupa Mondială a
Cupei Davis împotriva Marocului,
deoarece a suferit o accidentare la şold.
Phillippoussis a fost înlocuit cu Todd
Reid (20 de ani), aflat la prima prezenţă
la acest nivel. Reid (nr. 107 ATP) va
face echipă cu Lleyton Hewitt, numărul
trei mondial.

BUCUREŞTI. Tenismanul Victor
Ioniţă a fost convocat pentru prima oară
în echipa de Cupa Davis a României,
pentru întâlnirea cu reprezentativa
Canadei, programată în perioada 24-26
septembrie, la Bucureşti, în barajul
pentru rămânerea în Grupa Mondială.
Ioniţă a câştigat turneul Asirom
Challenger de la Bra:ov şi şi-a adjudecat
şapte turnee din cadrul Circuitului Ţiriac
Trophy 2004. Din echipa României vor
mai face parte jucătorii Andrei Pavel,
Victor Hănescu şi Florin Mergea, iar din
lotul lărgit - Gabriel Moraru şi Răzvan
Sabău.

TENIS PE... MERIDIANE
Un singur român în turul al doilea

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Steaua ºi Dinamo joacã
în cupele europene

pe jucătorul echipei FC Altay
Constanţa, Cătălin Plăcintă, care,
după încheierea meciului FC Altay
- FCM Dunărea Galaţi (scor 2-2), din
cadrul etapei a II-a a Diviziei B, l-a
lovit pe antrenorul echipei
oaspete, Ion Viorel.

n Atacantul rapidist Sabin Ilie şi soţia
sa, Nicoleta, au dezminţit, în faţa
organelor de anchetă, că ar avea vreo
implicare în dosarul fraţilor Sile şi Nuţu
Cămătaru, infirmând astfel depoziţiile
potrivit cărora ar fi împrumutat bani de
la liderii clanului. Familia Ilie a fost
nominalizată în cauză de către un
inculpat care, în timpul audierilor, a
susţinut că Nicoleta Ilie a împrumutat
bani de la fraţii Cămătaru.

nnnnn Comisia de Disciplină a
Federaţiei Române de Fotbal a decis
excluderea din campionat a echipei
UFC Electro Craiova (Divizia C, seria
a 5-a), din cauza neprezentării la
două jocuri oficiale în actualul
sezon.

Ştefan Iovan, din iarnă postul urmând
să fie preluat de Victor Piţurcă.

n Mircea Rednic a declarat că
plecarea lui Mititelu de la gruparea
olteană ar putea fi un nou scenariu al
acestuia. “S-ar putea să fie un nou
scenariu. Să mai aşteptăm o zi-două
să vedem ce se-ntâmplă. Sunt multe
lucruri pe care nu mi le explic. A zis că
nu se mai implică în fotbal? A mai spus-o.
N-am încredere în acest om”, a spus
Rednic, precizând că are bagajele
făcute şi va pleca în Belgia. Fostul
tehnician al echipei Universitatea
Craiova, a mai declarat că a primit
ameninţări cu moartea. “Am primit mai
multe ameninţări, atât telefonic, cât şi în
scris, în care mi se cerea să părăsesc
cât mai repede Universitatea Craiova.
Am predat scrisorile la poliţie şi sper ca
în scurt timp să se rezolve această
problemă”, a adăugat Rednic.

n La antrenamentul de ieri
după-amiază al formaţiei craiovene,
antrenorii Ştefan Iovan şi Gabriel Boldici
nu au venit, iar echipa a fost condusă
de Eugen Neagoe. De asemenea,
Gheorghiţă Geolgău şi-a dat demisia din
funcţia de director executiv.

În acelaşi timp, primarul Antonie
Solomon a declarat că Primăria nu poate
prelua clubul Universitatea deoarece
bugetul alocat pe anul 2004 a fost
cheltuit aproape în întregime. “Îi asigur
însă pe olteni că Universitatea nu va
muri”, a precizat Solomon.

LOVITURÃ DE TEATRU
LA CRAIOVA

Adrian
Mititelu a
renunþat la
Universitatea!

AC Milan (Italia) 0-1 (Seedorf - min. 84);
Celtic Glasgow (Scoţia) - FC Barcelona
(Spania) 1-3 (Sutton - min. 59 / Deco -
min. 20, Giuly - min. 78, H.Larsson -
min. 82);

Grupa G: FC Valencia (Spania) -
Anderlecht Bruxelles (Belgia) 2-0
(Vicente - min. 15, Baraja - min. 45);
Internazionale Milano (Italia) - Werder
Bremen (Germania) 2-0 (Adriano - min.
34, din penalti, şi 89);

Grupa H: Paris Saint-Germain
(Franţa) - Chelsea Londra (Anglia) 0-3
(Terry - min. 29, Drogba - min. 45 şi 76);
FC Porto (Portugalia) - ŢSKA Moscova
(Rusia) 0-0.

n Mircea Lucescu a declarat că
formaţia sa nu merita să piardă meciul
cu AC Milan. “AC Milan nu merita să
câştige, iar noi nu meritam să pierdem.
Am început foarte bine jocul şi am
dominat prima repriză. După greşeala
lui Srna (care a fost eliminat în minutul
53, după ce a jucat balonul cu mâna) a
fost mai dificil, pentru că este foarte
greu să joci în zece împotriva unei echipe
ca AC Milan. Consider că nu am fost cu
nimic inferiori italienilor”, a spus
Lucescu.

GOLURI, GOLURI...

ªahtior Doneþk,
învinsã de
AC Milan

Ponor, şi înotătoarea Camelia Potec au
primit Ordinul “Meritul Sportiv” Clasa I.

Gimnaştii Marian Drăgulescu şi
Marius Urzică au primit Ordinul “Meritul
Sportiv” Clasa a II-a cu două barete,
iar atleţii Ionela Târlea Manolache şi
Marian Oprea au fost decoraţi cu
Ordinul “Meritul Sportiv” Clasa a II-a cu
o baretă. Gimnastului Ioan Suciu i-a
fost conferit Ordinul “Meritul Sportiv”
Clasa a II-a.

Sportivii medaliaţi cu bronz - Maria
Cioncan, Răzvan Florea, Ionuţ
Gheorghe, Ilie Daniel Popescu, Dan
Potra şi Răzvan Şelariu - au fost
decoraţi cu Ordinul “Meritul Sportiv”
Clasa a III-a cu două barete.

Alături de medaliaţii olimpici de la
Atena, au mai fost decorate alte 80 de
personalităţi ale sportului românesc -
preşedinţi de cluburi, preşedinţi de
federaţii, foşti sportivi de performanţă,
antrenori şi specialişti - în semn de
respect pentru munca depusă de-a
lungul carierei.

Medaliaþii olimpici
au fost decoraþi

FOTBAL

“Oþelarii” nu prea sunt
agreaþi de televiziuni!?

Oţelul (TVR 1)
Duminică, 24 octombrie, ora 15.00

(etapa a XI-a): Oţelul - Apulum Alba
Iulia (netelevizat)

Duminică, 31 octombrie, ora 15.00
(etapa a XII-a): CFR Cluj - Oţelul
(Telesport)

Cãutãri, cãutãri...
Încercările grupării gălăţene de a-şi

completa efectivul de jucători continuă,
în ultima vreme fiind testaţi mai mulţi
fotbalişti, care ar putea evolua pentru
Oţelul în viitorul foarte apropiat.

Este vorba despre mijlocaşul
australian Dustin Wells, care s-a aflat
în probe la formaţia pregătită de Sorin
Cârţu, tehnicianul declarându-ne că a
recomandat legitimarea sa. Wells a fost
component al echipei de tineret
(under-20) a ţării sale şi a evoluat ultima
dată pentru echipa Wollongong Wolves.
De menţionat faptul că australianul, în
vârstă de 23 de ani, s-a aflat în probe şi
la Dinamo, dar bucureştenii nu l-au
legitimat. Conform unei declaraţii a
impresarului Marcel Popescu, Dustin
Wells, component al echipei olimpice a
Australiei, a semnat deja un contract
valabil pe o perioadă de trei luni, cu
opţiune de prelungire pentru doi ani şi
jumătate cu Oţelul.

O altă posibilă achiziţie este atacantul
congolez Guy Francis Coly (23 de
ani), despre care am mai scris.
Impresarul Daniel Cărbunescu ne-a
declarat că fostul jucător al echipei
germane Fortuna Koln şi-a rezolvat
probemele legate de viză şi că era
aşteptat să sosească în România în

cursul serii de ieri.
În acelaşi timp, Augustin Călin a

revenit la Galaţi şi va evolua pentru Oţelul
până la finele turului, după ce a încercat
fără succes să-şi găsească o echipă
în străinătate.

Tot în scopul de a testa noi jucători,
marţi după-amiază, Oţelul a susţinut un
meci amical cu Junkers (scor 4-0, prin
golurile înscrise de V.Iacob, Toporan,
Aldea şi Popa - autogol), în care au fost
folosiţi patru juniori proveniţi de la
Juventus Bistriţa, echipă finalistă anul
trecut în competiţia rezervată acestei
categorii de vârstă. După cum ne-a
declarat tehnicianul gălăţean, trei dintre
jucători au reale perspective, Cârţu

recomandând legitimarea lor la Oţelul.
Cei trei sunt mijlocaşii Alin Moldovan
şi Paul Muntean (ambii 18 ani) şi
atacantul Sergiu Homei (17 ani). După
cum ne-a precizat impresarul Daniel
Cărbunescu, Muntean se află în vizorul
Stelei, “militarii” exprimându-şi chiar
inenţia de a-l achiziţiona în această
iarnă.

În ceea ce-l priveşte pe Cătălin
Anghel, deja remarcat de Sorin Cârţu,
acesta a avut ghinionul să se
accidenteze foarte serios (are o mână
în ghips), astfel că problema legitimării
lui nu mai este de actualitate, deşi
jucătorul va rămane în atenţia grupării
gălăţene.

n Din urmãtoarele ºapte meciuri ale
“oþelarilor”, numai cinci vor putea fi
urmãrite pe micul ecran n Echipa
gãlãþeanã va beneficia de serviciile
unui australian ºi ale unui congolez
n Augustin Cãlin a revenit la Oþelul
n Trei juniori de la Juventus Bistriþa
se aflã în vizorul lui Cârþu

După ce în sezonul precedent au
ajuns până în faza şaisprezecimilor de
finală ale “Cupei României”, jucând în
compania echipelor de Divizia A, deşi
se aflau în cel de-al treilea eşalon,
fotbaliştii de la FCM Dunărea au fost
eliminaţi, anul acesta, încă din turul al
cincilea al competiţiei, respectiv cu două
runde mai devreme.

În meciul disputat ieri după-amiază,
pe Stadionul “Dunărea”, echipa lui Ion
Viorel a fost depăşită net de FC Vaslui,
care s-a impus cu scorul de 5-0 (0-0).
În afara prestaţiei foarte modeste a
gazdelor, o contribuţie importantă la
acest scor extrem de sever a avut-o
arbitrul Cătălin Florescu, care l-a eliminat
pe portarul gazdelor, pentru un gest
nesportiv, la scorul de 0-0, rupând astfel
echilibrul partidei.

Iniţial, meciul a fost în pericol să nu
se dispute, pentru că autocarul echipei
vasluiene a rămas în pană pe şoseaua
Tecuci - Galaţi. În cele din urmă, jucătorii
pregătiţi de Ioan Sdrobiş şi-au făcut
apariţia la teren la ora 15.50, iar meciul
a început la 16.15. Pe parcursul primei
părţi, jocul a fost în general echilibrat,
singura ocazie clară de gol a acestei
perioade aparţinând oaspeţilor, care au
trimis balonul în bară, prin ex-gălăţeanul
Alin Pânzaru (min. 16). În minutul 35, la

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Campionatul
“Viaþa liberã” -
etapa a XI-a

n În cea de-a XI-a etapă a
Campionatului “Viaţa liberă” la fotbal
s-au înregistrat rezultatele: Şoimii -
Lotus 3-12, Borussia - Bronx 4-4,
Inter - Roma 2-5, Steaua FFZ - Olimpia
8-2, IVV - Violeta 3-0, Larissa -
Brateş 3-14, Ştiinţa - Poppel 6-2 şi
Ancora - Everton 2-9.

În fruntea clasamentului se află
echipa Brateş, care a acumulat 31
de puncte,  urmată de Everton, IVV
şi Ancora - cu câte 28 p, Ştiinţa - 26
p, Lotus - 22 p, Poppel - 18 p şi
Larissa - 17 p.

Astăzi, la ora 17,00, la terenul
Şcolii 7 (Ţiglina II), are loc şedinţa
tehnică săptămânală.

n Tot sub egida Redacţiei “Viaţa
liberă” va avea loc o a doua
competiţie de minifotbal - “Cupa de
Toamnă”. Aceasta va debuta luni, 20
septembrie, ora 17,00, şi se va
desfăşura la Baza Sportivă Julvas
(aflată în prelungirea străzii Traian -
lângă Aviasan).

Înscrierile continuă până
sâmbătă, 18 septembrie, când va
avea loc şedinţa tehnică. Alte
informaţii, la telefon 0740/664926.

n Mâine are loc etapa a III-a a
Diviziei C de fotbal. Echipa  Junkers
Galaţi va evolua în deplasare la
Slobozia, cu formaţia locală CS
Partener. Meciul va fi arbitrat la
centru de Alin Alexandru Andrei din
Capitală, care va fi asistat la tuşă de
doi “cavaleri ai fluierului” din
Constanţa - Virgil Brună şi Ştefan
Stoian, în timp ce observatorul
întâlnirii va fi bucureşteanul Nicolae
Sânge.

În aceeaşi etapă, la partida Aurora
23 August - CS Municipal Medgidia a
fost delegată să oficieze o brigadă
de arbitri din Galaţi, cu Marian Carp
la centru ş i asistenţ i i Viorel
Cumpănici şi Nicoleta Chirilă,
observaţi din tribună de Emil Tudor
din Târgovişte. De asemenea, la
partida Olimpia Rm.Sărat - Dunărea
Călăraşi, observator va fi gălăţeanul
Vasile Roiniţă.

n În perioada 7-9 octombrie, în
localitatea elveţiană Davos vor avea
loc întrecerile Campionatului Mondial
de karate tradiţional pentru seniori.
Din lotul României vor face parte şi
trei sportivi gălăţeni: Daniela
Stamate-Farkas, Cornel Muşat şi
Florin Pricob. Prima karateka este
sportivă a clubului Meikyo şi este
pregătită de Gabriela Ionete
Ciubucciu, în timp ce ultimii doi sunt
legitimaţi la Karate Club Galaţi, unde
sunt antrenaţi de Nicolae Mărăndici.

n În perioada 4-11 septembrie,
kaiaciştii şi canoiştii Clubului Sportiv
Şcolar Galaţi, pregătiţi de cuplul
Adina şi Adrian Maftei, s-au aflat la
Snagov, unde au participat la
Campionatele Naţionale de sprint şi
viteză, organizate pe râul Dâmboviţa,
în Bucureşti, respectiv pe luciul
Lacului Snagov, precum şi la un
puternic concurs de selecţie pentru
loturile naţionale.

La sprint, Mihaela Cutila, în proba
de kaiac 1-200 m, a sosit pe locul III,
în timp ce, în proba de viteză,
echipajul format din Florin Pricup,
Dănuţ Ciobotaru, Constantin Andrei
şi Aurel Cristea a terminat pe locul V
în proba de canoe 4-1.000 m, tot locul
V fiind ocupat şi în proba de 500 m
de acelaşi cvartet.

După aceste întreceri, Federaţia
Română de Kaic-Canoe a organizat
un concurs de selecţie pentru
formarea loturilor naţionale. La
categoria juniori, şanse reale de
cooptare în selecţionatele României
le au şi patru sportivi gălăţeni:
Mihaela Cutila, Florin Pricup, George
Ungureanu şi Gabriel Gheoacă.
Decizia finală va fi luată în proxima
şedinţă a Consiliului Director al forului
român de specialitate.

n Ieri, într-un meci contând pentru
Divizia Naţională masculină de
popice, echipa clubului ICMRS Galaţi
a jucat, în deplasare, cu campioana
en-titre Inter Petrila. Echipa din Valea
Jiului şi-a adjudecat succesul la
scorul de 3150 - 3035 p.d. (4-2 la
individual).

Realizările individuale ale
gălăţenilor: B.Tudorie 504, C.Crăciun
509, Ion Cercel 467, Leontin Popp
515, Remus Antimirescu 500 şi Mihai
Cadinoiu 540.

Sâmbătă, echipele ICMRSG vor
juca pe arenă proprie: fetele - cu
Rapid Voinţa Bucureşti, iar băieţii -
cu Foresta Tălmaciu (Sibiu).

semnalizarea asistentului, arbitrul
constănţean a oprit jocul şi i-a arătat
cartonaşul roşu lui Mirică, portarul
gălăţean fiind acuzat că l-a scuipat pe
unul dintre atacanţii vasluieni. La pauză
s-a intrat cu 0-0, dar după reluarea
jocului, cu un om mai puţin pe teren,
gălăţenii n-au rezistat şi au încasat gol
după gol, oaspeţii trecându-şi în cont şi
alte 3-4 ocazii uriaşe. Autorii golurilor:
Pânzaru (min. 53; “cap” din 6 metri),
Purda (min. 58; vole excelent, de la
circa 20 de metri), H.Popa (min. 59;
reluare dintr-o aglomerare creată în
careul gălăţean), V.Badea (min. 79; şut
din apropiere, după ce a driblat şi
portarul) şi Torok (min. 90; reluarea
unei mingi respinse de Tănăsilă). De
menţionat că în minutul 63, gazdele au
ratat o lovitură de la 11 metri, Ariton
şutând pe lângă poartă.

Au evoluat formaţiile:
FCM Dunărea: Mirică - Chirciu,

Velescu, Ariton, Nejneru (36 Tănăsilă)
- Bozian, Milea, Popliacă, Cramer (55
Ion Viorel) - Şotrocan (60 Drăgan),
Nanu.

FC Vaslui: Hăisan - Bichir (43
Purda), Panait, D.Badea, Stancu - Fofici
(46 Ungurianu), H.Popa, Berza (46
Torok), Parfenie - V.Badea, Pânzaru.

FCM Dunãrea Galaþi - FC Vaslui 0-5

Eliminare din
“Cupa României”
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TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

16 septembrie

CINEMA

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI
canal propriu

16 SEPTEMBRIE

16 SEPTEMBRIE

perioada 10 -16.09.2004 Galaþi

Intersecþii

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Isis 1 SRL, Portului, bl. Olt 3
(Liceul de Marină)              - 460428

Pe fondul unui cer parţial noros, vremea se va menţine frumoasă, chiar dacă în cursul
după-amiezii şi nopţii sunt posibile averse. Temperaturile maxime vor oscila astăzi între 26
şi 28°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 12 şi 14°C. Vântul va prezenta
doar intensificări temporare, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii
preluate din surse on-line)

Sf. Mc. Eufimia; Sf. Mc. Meletina; Cuv. Dorotei.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 16.09.2004:  agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie; ambalator
manual; asfaltator; barman; betonist; brutar; bucătar; casier; coafeză; confecţioner
asamblator articole textile; contabil; croitor; director magazin; electrician echipamente
electrice şi energetice; electromecanic; faianţar; frizer;  gestionar depozit; inginer
căi ferate, drumuri şi poduri; inginer construcţii civile, industriale şi agricole; instalator
apă, canal; instalator centrale termice; instalator instalaţii tehnico-sanitare şi de
gaze; izolator hidrofug; lăcătuş  construcţii metalice şi navale;  maistru construcţii
civile, industriale şi agricole; maistru mecanic;  manipulant mărfuri; maşinist la alte
maşini fixe de transport pe orizontală şi verticală; maşinist la maşini cale mecanizare
uşoară şi grea;  maşinist la maşini mobile pentru transporturi interioare; montator
pereţi şi plafoane din gips carton;  muncitor necalificat pentru calificare la locul de
muncă;  operator preparare băuturi alcoolice şi răcoritoare; operator xerox; ospătar;
pavator;  presator metale la rece; psiholog; şofer autocamion, maşină de mare
tonaj; şofer de autoturisme şi camionete; sudor autogen; sudor electric; sudor în
mediu protector; tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; tâmplar binale; tâmplar
mecanic la şlefuit; tâmplar universal; tinichigiu de şantier; vânzător; vulcanizator
piese din cauciuc la prese; zidar roşar tencuitor; zugrav vopsitor.
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- De ce eşti supărat?
- Stai să-ţi spun. Acum patru

săptămâni a murit o rudă şi mi-a lăsat
5000 E. Apoi alta mi-a lăsat 10.000 E şi
încă una 8.000. Iar săptămâna asta
nimic, nimic.

 n n n
- Vreau o pereche de indispensabili

pentru soţul meu!
- Ascultă, nevastă, eu nu am izmene

şi tu-mi cumperi indispensabili?
 n n n

Măria merge cu vaca de funie.
- Unde mergi? o întreabă un

pezevenchi.
- La taur.
- Şi cu vaca ce faci?

V. GHICA

1408 - Menţionarea în documente a
primului “ţinut” din Moldova (ţinutul
Romanului).

1437 -  S-a încheiat, la Căpâlna,
“uniunea frăţească”, cunoscută în
istorie sub numele de “Unio Trium
Nationum”.

1638 - Se naşte LUDOVIC AL XIV-
lea cel Mare (“Regele Soare”) (m.
1715), rege al Franţei (1643-1715).

1824 - Încetează din viaţă LUDOVIC
al XVIII-lea (n.1755), rege al Franţei
(1814-1824).

1867 - Se naşte VINTILĂ I.C.
BRĂTIANU (m.1930), economist şi om
politic, fruntaş al P.N.L, membru de
onoare al Academiei Române.

1886 - Se naşte ION ALEXANDRU
BRAN-LEMENY (m. 1954), poet,
publicist.

1902  - Încetează din viaţă IOSIF
IVANOVICI (n.1824), compozitor, dirijor,
autorul nemuritorului vals “Valurile
Dunării”. A activat şi la Galati, unde
a condus Fanfara Regimentului 6
linie, apoi pe cea a Regimentului
11 Siret.

1916 - Se naşte DAVID DAVIDESCU,
inginer agronom, membru al Academiei
Române.

1917 - Se naşte HORTENSIA
MASICHIEVICI-MIŞU, pictor, grafician,
nominalizată ca “Femeia anului” pentru
1992-1993 din partea International
Biographical Centre Cambridge, Anglia.

1937 - Se naşte VICTORIA ANA
TĂUŞAN, poetă, eseistă.

1943 - Se naşte ROXANA
SORESCU, critic literar.

1953 - A avut loc premiera mondială
a cinemascopului, la New-York, cu filmul
“The Robe”.

1955 - Prin Hotărârea Consiliului
de Miniştri nr. 2003 se înfiinţează
Teatrul de Stat Galaţi (din 1973,
Teatrul Dramatic; din 26 mai 2000: Teatrul
Dramatic “Fani Tardini”).  Primul director:
Ştefan Iordănescu.

1959 -  Încetează din viaţă VASILE
RABEGA (n. 1886), tenor, unul dintre
fondatorii Operei Române din Bucureşti.

1976 - Inaugurarea oficială a intrării
în exploatare a primei platforme de foraj
marin, construită integral în România.

1977 - Încetează din viaţă MARIA
CALLAS (n. 1923), soprană.

1983 - Încetează din viaţă HORIA
LOVINESCU (n.1917), dramaturg,
laureat cu mai multe premii între care
Premiul “I.L. Caragiale” al Academiei
Române.

1993 n România a devenit membru
cu drepturi depline în mişcare
francofonă.

n Încetează din viaţă SILVIA
POPOVICI (n. 1933), actriţă de teatru şi
de film.

2000 - Încetează din viaţă IOAN
ALEXANDRU (n. 1941), poet,
traducător.

n Încetează din viaţă VALERIU
STERIAN (n. 1952), cantautor.

V.G.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Oraşul meu;
10,30 Prima pagină;  10,45 Concert -
forţa destinului; 11,00 Eterna tranziţie;
12,00 Student club; 13,00 Prim-plan;
13,10 Prima pagină; 14,50 Prima pagină;
15,00 Prim-plan; 15,05 Vacanţă la Ibiza.
16,00 Prim-plan; 16,05 Prima pagină;
16,15 Părinţi şi copii; 17,00 Prim-plan;
17,05 Grecia;  17,35 Atelier; 18,00  Prim-
plan; 18,05 Zoo Mania; 18,30  Prim-plan;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Oraşul meu;
20,00 Repere economice; 21,00
Cuvinte potrivite; 22,00 Prim-plan; 22,30
Ediţie specială (r); 23,00 Muzeu; 23,15
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-plan;
22,45 Prim-plan.

IAşI

16 septembrie
17,00  Ştirile zilei; 17,05  Est Meridian Magazin - magazin de informaţii şi

divertisment, ştirile verii, invitaţi, dedicaţii muzicale în direct, concursuri şi premii;
rubrici - Arte, Camera de gardă, Prietenul meu calculatorul, Popas de vacanţă,
moderator Măriuca Mihăilescu; 18,45  Expres - Ştiri din actualitatea regională.

TVR Iaºi - pe Canalul 2 al
Televiziunii Române

FECIOARÃ
Vi se face o propunere,

pe cât de ispititoare pe atât de greu
de pus în aplicare. Vă gândiţi totuşi
să acceptaţi. Altă ocazie nu e.

BALANÞÃ
Refuzaţi să vă gândiţi la

ce e mai rău şi consideraţi
că măsurile de prevedere luate
până acum îşi vor face datoria.
Mergeţi la risc.

SCORPION
Nu aveţi timpul necesar

punerii în balanţă a unor
fapte. Descoperiţi totuşi că anumite
detalii sunt în măsură să vă facă
să vă hotărâţi.

SÃGETÃTOR
Birocraţia vă creează

mari dureri de cap, iar
indivizii implicaţi în acest proces
par că se distrează la culme pe
seama suferinţei dvs.

CAPRICORN
Cineva reuşeşte să vă

scoată din monotonie, iar
după ce persoana respectivă
pleacă descoperiţi că nu v-o mai
puteţi scoate din minte.

VÃRSÃTOR
Rămâneţi surprins(ă) de

felul în care evoluează o
anumită criză. De unde vă aşteptaţi
la subiecte de bârfă, totul pare a
se stinge.

PEªTI
Vă pregătiţi să înfruntaţi

o situaţie din care puteţi ieşi
învingător(oare) sau învins(ă).
Ideea este însă că nu vă  puteţi
permite să pierdeţi partida.

BERBEC
Luaţi pe răspunderea

dvs. fapte care nu vă
aparţin dar cărora le puteţi

găsi justificare. Diferenţa e că alţii
ar avea mult mai mult de suferit.

TAUR
Aveţi de împăcat şi

capra, şi varza. După o
adâncă chibzuială de cinci minute
le lăsaţi în plata Domnului şi vă găsiţi
altă meserie.

GEMENI
Informaţ ia care vă

ajunge la urechi vă
conferă un avantaj indiscutabil.
Depinde numai de dvs. dacă veţi
folosi cum trebuie asul din mânecă.

RAC
Rupeţi o relaţie care

dădea semne de boală
lungă şi vă pregătiţi sufleteşte
pentru tot ceea ce poate însemna
provocare. Zarea e a dvs.

LEU
Atitudinea dvs. servilă

exasperează pe majo-
ritatea interlocutorilor. Suferiţi un
proces de metamorfoză care nu
vă avantajează.

CASANDRA
Cinema “Central”: Neveste perfecte -  orele: 10,00, 12,00, 14,00, 16,00,

18,00, 20,00. Cinema “Republica”: Eu şi prinţul -orele 16,00; 18,00;  Unde vei fi
poimâine?, ora 20,00.

apelor Dunãrii din
15 septembrie
Cernavodă  1 cm  -   7 cm
Hârşova 82 cm  - 14 cm
Brăila 159 cm  -   8 cm
GALAŢI 164 cm  -   7 cm
Isaccea 125 cm  -   7 cm
Tulcea 108 cm  -   1 cm

COTELE

Gripată
Cu greşeli
părinteşti

Ironic
Tobă de
carte

Roata
satului
Cu
subînţeles

Sesiune!

Luată la ochi
Scriitor

De ambele
părţi
Buni de
muncă

Senti-
mentală
Lumină vie

Corpuri de
iluminat

Unse!
Prinsă cu
un rost

Fire de
patron
Linişte...
sufletească

Ieşit în dublu
exemplar!
Mister

Trec pe
margini!
Tudor Liliana

Teici, pentru
căţei!
Respect

Întinsă din
aluat
Cursant de
seară

Prins de gât
cu căldură
Sărită la cap!

Unice!
Filmul de
noapte

Obiceiul
strămoşesc
Ia fără reţi-
nere (fem.)

Credul
Mereu în
frunte!

Tăiată
din faţă!

Legendă
Raci!

Bani ca
la turci Specie

În umbra
rãului
(thriller, SUA, 1995)
Antena 1, ora 20,15

Cu: Treat Williams,
Margaret Colin. Titlu

original: In the Shadow
of Evil

Departe de Eden Gardens
(dramã, SUA, 1999)              Hallmark, ora 0,00

Cu: Sidney Poitier, Sydney Tamiia Poitier, Phylicia
Rashad. Titlu original: Free of Eden

Autostrada 60
(aventurã, Canada-SUA, 2002)
TVR 1, ora 23,30

Cu: James Marsden, Gary Oldman, Christopher Lloyd.
Titlu original: Interstate 60

Tânărul artist Neal nu vrea să meargă la Oxford, aşa cum şi-ar dori părinţii,
dar, pentru că doreşte să se confrunte cu adevărate pericole, acceptă
propunerea unui om straniu, care poartă mereu cu sine o pipă ciudată şi care îi
promite să-i împlinească o dorinţă. Pentru că Neal speră să o întâlnească pe
fata visurilor sale, va trebui să pornească într-o călătorie spre necunoscutul
Dunver.

Un þinut necunoscut
(dramã, Australia, 1999)
TVR 2, ora 21,50

Cu: Rufus
Sewell (foto),

Martin
Donovan, Maya

Stange. Titlu
original: In a
Savage Land

Doi antropologi,
soţ şi soţie, pleacă pe
o insulă în Papua-
Noua Guinee, să
realizeze un studiu,
dar izbucneşte cel de
Al Doilea Război
Mondial şi multe vieţi,
inclusiv ale lor, îşi vor
schimba cursul în mod
dramatic.

Nicole Turner e o adolescentă care îşi dă seama că singura cale de a scăpa
din universul sumbru al cartierului de săraci în care trăieşte e să-şi continue
studiile. Omul de afaceri Will Cleamons (Sidney Poitier), cândva profesor,
acceptă, nu cu mare încântare, s-o ia sub aripa lui pe tânără.

Lumina
neagrã
(thriller, Canada, 1998)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Michael Ironside,
Tahnee Welch. Titlu
original: Black Light

Poliţistul Jack Brennan (Treat
Williams) este pe urmele unui
ucigaş în serie care a sugrumat multe
femei. La locul ultimei crime, Jack dă
peste un suspect şi, în timp ce-l
urmăreşte, pierde controlul maşinii
aceasta se răstoarnă. În urma
accidentului, Jack îşi pierde memo-
ria. Doctoriţa Molly Nostrand
încearcă să-l ajute pe Jack să-şi
recapete memoria. Dar descoperiri
uluitoare ies la iveală, iar viaţa lui
Molly este în pericol.

Sharon Avery (Tahnee Welch)
este o femeie oarbă care are viziuni
despre o crimă. Ea “vede” copii ucişi
şi figura criminalului în serie. Toţi cei
din jurul său, inclusiv poliţia, sunt
sceptici, cu excepţia unui inspector
care este îndrăgostit de ea. Sharon
trebuie să îi convingă în timp util pe
cei în măsură să acţioneze, pentru a
preveni şi alte morţi, inclusiv a sa...

8,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi;  10,00 Obiectiv Ex-
press (r);  10,30 Între oglinzi paralele
(r); 12,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv Express/Sport; 19,00
Confluenţe; 20,00 Alternative; 21,30
Obiectiv Express; 22,00  Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

n timp ce preşedintele Bush a salutat marţi “actul istoric şi
curajos” propus de premierul israelian Ariel Sharon - planul de
retragere a militarilor şi coloniştilor din Fâşia Gaza şi o parte a

Cisiordaniei, teritorii palestiniene -, nici israelienii şi nici palestinienii nu
aprobă acest plan unilateral. Faptul că Israelul va păstra câteva teritorii
din Cisiordania şi că nu va permite întoarcerea refugiaţilor palestinieni
plecaţi după crearea statului Israel îndârjeşte Autoritatea Palestiniană.
Atacat de ţări arabe vecine imediat după constituirea ca stat în 1948,
Israelul a ocupat apoi o suprafaţă mai mare decât cea recunoscută de
rezoluţia ONU. În acele teritorii s-ar fi putut întoarce refugiaţii palestinieni
care trăiesc de decenii în statele vecine, în special în Liban, dar Planul
Sharon spulberă această speranţă. Deşi guvernul palestinian şi
negociatorii săi resping planul israelianului, Sharon încearcă acum să
intimideze, ameninţând că îl va expulza pe liderul Autorităţii Palestiniene,
Yasser Arafat. După ce în anii trecuţi a creat o blocadă care a lăsat fără
fonduri Autoritatea (care nu a putut atunci să mai plătească nici măcar
lumina şi salariile gărzii de corp a  liderului), după ce i-a impus lui Arafat
“domiciliu forţat” la Ramallah, după ce l-a asediat chiar, executivul
israelian vrea să scape definitiv de adversar. În ultimii ani, liderul  Autorităţii
Palestiniene nu a putut părăsi teritoriile palestiniene, chiar şi când nu a
fost asediat de forţele militare israeliene şi, fie că a vrut să participe la
conferinţe internaţionale de pace, fie pentru a se ruga la Ierusalim, a
fost pus în gardă de Tel Aviv: orice părăsire a teritoriilor va fi fără
întoarcere!  Israelienii au încercat de altfel şi să-l asasineze de mai multe
ori pe palestinian, fără succes.

Dacă Arafat, care se opune Planului Sharon, poate fi expulzat (nu
fără vărsare de sânge!) nu acelaşi lucru se va putea întâmpla cu... fiul
premierului israelian, deputatul Omri Sharon, care a luat pe faţă o poziţie
potrivnică planului tatălui său. Expulzarea palestinianului nu este în
interesul Israelului, a afirmat deputatul.

Ca şi palestinienii, majoritatea israelienilor condamnă Planul Sharon,
dar din alte motive: părăsirea teritoriilor ocupate, fie şi samavolnic,
atâtea zeci de ani, nu este populară. Iar renunţarea la colonii strânge
cercul arab mult mai aproape de graniţe, periculos de aproape.

Oricum, pentru a deveni viabil, planul mai trebuie aprobat de partidul
Likud al premierului, de Guvern şi de Knesset - parlamentul israelian.

Declaraþie
Iranul reprezintă “un pericol foarte mare” pentru Israel, din cauza

ambiţiilor sale nucleare, a declarat, premierul israelian, Ariel Sharon,
care a exclus, pentru moment, posibilitatea lansării unui atac preventiv
împotriva Teheranului.

Solicitare
Transnistria i-a solicitat, ieri, preşedintelui în exerciţiu al OSCE, Solomon Passy, să

trimită la Tiraspol o misiune de monitorizare a “activităţii vamale şi economice” din
regiunea nistreană, pentru a se convinge de falsitatea acuzaţiilor de contrabandă aduse
de Chişinău.

Scuze
Armata americană a prezentat

scuze, miercuri, pentru moartea lui
Mazen Al-Tomaizi, un ziarist
palestinian colaborator al postului de
televiziune Al-Arabiya, ucis duminică
în timp ce transmitea în direct din
centrul Bagdadului, informează AFP.
“Sunt dezolat de moartea sa”, a
declarat generalul Peter Chiarelli,
comandantul forţelor americane din
Bagdad.

“Regretăm moartea fiecărui civil
nevinovat ş i depunem toate
eforturile pentru a limita aceste
pierderi de vieţi omeneşti în timpul
operaţiunilor noastre”, a precizat
colonelul Jim McConville, care
asigură comanda aviaţiei primei divizii
de cavalerie.

Mazen Al-Tomaizi relata în direct
despre confruntările dintre irakieni şi
armata americană, înregistrate la
Bagdad şi soldate cu 13 morţi şi zeci
de răniţi.

Islamiºti reþinuþi
în Spania

Zece persoane, majoritatea
cetăţeni pakistanezi, au fost
arestate, ieri, în regiunea Cataluna
(nord-estul Spaniei), în cadrul unei
operaţ iuni “de combatere a
terorismului islamist”, au informat
surse judiciare de la Madrid, citate
de AFP.

“A fost declanşată o operaţiune
împotriva militanţilor islamişti, mai
multe persoane fiind arestate”, a
declarat purtătorul de cuvânt al
poliţiei regionale din Cataluna.

Surse judiciare de la Madrid au
precizat că majoritatea persoanelor
arestate “pentru activităţi teroriste
islamiste” sunt de origine
pakistaneză.

Operaţiunea a fost ordonată de
Ismael Moreno, judecătorul de
serviciu al Audienţei Naţionale de la
Madrid (principala instanţă penală
spaniolă), au menţionat sursele
citate.

Recompensã
Fondatorul grupului Texans for

Truth a declarat că este dispus să
ofere 50.000 de dolari oricărei
persoane care poate dovedi că
preşedintele George W. Bush şi-a
îndeplinit obligaţiile militare în cadrul
Gărzii Naţ ionale Aeriene din
Alabama, în 1972, relatează CNN.

Grupul a făcut acest anunţ în timp
ce Bush se afla la Las Vegas, unde
susţinea un discurs în cadrul
convenţ iei Asociaţ iei Gărzii
Naţionale.

“Astăzi ar fi o zi potrivită să
răspundă la toate întrebările care
i-au fost adresate de când a intrat
pe scena politică”, a declarat
fondatorul grupului, Glenn Smith.
“Lipsa de sinceritate a lui Bush faţă
de faptul că nu a luptat în Vietnam
este relevantă. A fost necinstit atunci
ca şi acum, când ne minte cu privire
la motivul declanşării războiului din
Irak. Evită responsabilitatea ca şi în
cazul Irakului”, a subliniat el.

Imigranþi reþinuþi
Mai mult de 1.000 de imigranţi

ilegali au fost reţinuţi în timpul unor
operaţiuni desfăşurate de poliţia
londoneză, potrivit informaţiilor
furnizate de Ministerul de Interne,
relatează The Guardian, în pagina
electronică de miercuri.

Statisticile arată că exerciţiile
comune întreprinse de poliţie şi
serviciul de imigrare au
devenit acţiuni obişnuite în Londra,
unde în ultimele 15 luni au fost
desfăşurate 235 de operaţiuni de
acest gen.

Ministerele au solicitat
identificarea persoanelor ale căror
cereri de azil au fost respinse, în
cadrul efortului de a accelera
procesul de trimitere a acestora în
ţările de origine.

Raid israelian
Cinci militanţi palestinieni au murit,

miercuri, în timpul unui raid israelian
efectuat la Nablus (nordul
Cisiordaniei), au informat surse din
cadrul organizaţ i i lor armate
palestiniene, transmite AFP.

Patru dintre palestinienii ucişi erau
membri ai Brigăzilor Martirilor
al-Aqsa, a declarat un responsabil
al organizaţiei care are legături cu
mişcarea Fatah, condusă de Yasser
Arafat.

Potrivit sursei citate, cea de-a
cincea victimă era un militant al
Frontului Democratic pentru
Eliberarea Palestinei.

Douăzeci de maşini de teren şi
vehicule blindate au pătruns,
în cursul dimineţii, în sectorul vestic
al Nablusului, unde au încercuit o
clădire, au anunţat surse din cadrul
serviciilor palestiniene de securitate,
care au adăugat că au avut loc
schimburi de focuri.

Elevii din Beslan au reluat cursurile,
ieri, după ce luarea de ostatici de la
începutul lunii, soldată cu cel puţin 339
de morţi, transmite AFP.

Reluarea cursurilor, amânată din
cauza luării de ostatici, a fost din nou
întârziată, luni şi marţi, de controalele
efectuate de genişti.

Operaţia de separare a gemenelor
siameze din Germania, care sunt unite
în zona capului, a fost reluată ieri în
Maryland, după ce o serie de complicaţii
au condus la oprirea intervenţiei
anterioare, se arată în declaraţia unui
purtător de cuvânt al spitatului
american, citată de Yahoo!News.

Staci Vernick, de la Centrul pentru
Copii Johns Hopkins din Baltimore, a
precizat că Lea şi Tabea Block,
gemenele în vârstă de un an şi o lună

TRÃSNAIA
ZILEI

S-au
ascuns
la Zoo

Doi hoţi de maşini din Brazilia s-au
ascuns în cuştile Grădinii Zoologice din
Rio de Janeiro, pentru a scăpa de
poliţişti. Gardianul de la Zoo a declarat
că fugarii au fost găsiţi în cuşti, printre
cerbi şi ţapi.

„Poliţiştii credeau că cei doi hoţi
intenţionau să ia animalele drept ostatici,
dar, mulţumită lui Dumnezeu, acest lucru
nu s-a întâmplat. Cei doi vroiau doar să
se ascundă”, a mai spus gardianul.

A.M. PRESS

Primarul oraşului New Orleans a
cerut unui număr de 500.000 de
persoane să-şi evacueze locuinţele,
iar cei care locuiesc pe coastele
Golfului Mexic au primit ordine similare
înainte ca uraganul Ivan se ajungă pe
teritoriul Statelor Unite, transmite CNN.
Potrivit CNN, meteorologii consideră că,
astăzi, uraganul Ivan ar putea lovi
coasta americană între oraşul
Panhandle (vestul Floridei) ş i
sud-estul statului Louisiana.

La New Orleans, primarul Ray
Nagin a declarat că există 22 la sută
şanse ca oraşul său să fie lovit direct
de uragan. El susţine că acest lucru ar
fi catastrofal, pentru că localitatea este
înconjurată de diguri construite pe
fluviul Mississippi şi este, parţial, sub
nivelul mării. “Dacă un uragan de acest
tip ne loveşte direct sau se apropie
foarte tare, este posibil ca nivelul apei
din oraş să atingă între trei şi cinci
metri”, a declarat Nagin. Locuitorii au
început, marţi, să plece din oraş,
provocând blocaje rutiere în zona Lake

Un cetăţean britanic a fost ucis prin
împuşcare, ieri, la Riyad, au anunţat
martori şi surse din cadrul serviciilor de
securitate, relatează AFP. El a fost ucis
în parcarea unui centru comercial,
într-un cartier din estul capitalei saudite,
a declarat un responsabil din serviciile
de securitate.

Iniţial, martorii au afirmat că victima
a fost ucisă în apropierea unui
supermarket pe strada Khraiss, în estul

Ministrul rus al Afacerilor Externe,
Serghei Lavrov, a respins, ieri, criticile
formulate de Washington în legătură cu
măsurile de consolidare a puterii
centrale propuse de preşedintele Putin,
subliniind că este vorba de “o afacere
internă” a Rusiei, transmite AFP. “Astfel
de procese reprezintă afaceri interne
ale Rusiei” şi respectă Constituţia, a
menţionat Lavrov, citat de agenţia
Interfax. El a făcut aceste declaraţii la
Astana (Kazahstan), unde are loc
summitul Comunităţ i i Statelor
Independente (CSI).

“Ştim că, după atentatele de la 11
septembrie 2001, Statele Unite au
adoptat măsuri dure pe teritoriul
american”, a adăugat el.

Lavrov a denunţat ideea potrivit
căreia “democraţia este identică peste
tot şi respectă acelaşi tipar”.

“Rusia nu comentează procedura de
desemnare a preşedinţilor Statelor
Unite, care nu sunt aleşi prin vot direct”,
a subliniat şeful diplomaţiei ruse.

Departamentul american de Stat şi-a
exprimat, marţi, “îngrijorarea” faţă de
situaţia democraţiei în Rusia, după
măsurile anunţate de preşedintele

Procesul lui Slobodan Miloşevici a
fost suspendat până la 12 octombrie,
pentru a permite avocaţilor numiţi din
oficiu să pregătească apărarea fostului
preşedinte iugoslav, a anunţat, ieri,
Tribunalul de la Haga, citat de AFP.
Preşedintele Tribunalului, Patrick
Robinson, a acceptat cererea
avocatului britanic Steven Kay, care
solicitase Curţii să analizeze situaţia
martorilor, dezvăluind că Miloşevici
refuză să coopereze cu apărătorii săi.
Numeroşi martori ai apărării lui Slobodan
Miloşevici au refuzat să compară în faţa
Curţii, protestând astfel faţă de decizia
Tribunalului Penal Internaţional pentru
fosta Iugoslavie de a desemna avocaţi
din oficiu pentru fostul lider de la
Belgrad, au anunţat, miercuri, apărătorii
săi.

“Dintre cei 23 de martori pe care i-am

Flash
nnnnn  Avertisment nnnnn   Centrul

Naţional pentru Uragane din Miami
(Statele Unite) a anunţat că, în
următoarele ore, furtuna tropicală
Jeanne, care se înregistrează în
prezent în Marea Caraibelor, s-ar
putea tranforma în uragan.nnnnn Sondaj
nnnnn Majoritatea israelienilor sunt de
acord cu planul de retragere din Fâşia
Gaza ş i  cu organizarea unui
referendum privind aplicarea acestuia,
potrivit unui sondaj publicat ieri. nnnnn
Felicitări nnnnn  Preşedintele Autorităţii
Palestiniene, Yasser Arafat, a adresat
felicitări Israelului cu ocazia Noului An
evreiesc, care va fi celebrat începând
de miercuri seară, a anunţat presa
israeliană.nnnnn Afirmaţii nnnnn  Gruparea
islamistă care a sechestrat doi ziarişti
francezi în Irak a publicat, marţi, pe
un site internet, un comunicat în care

Cadavrele decapitate şi capetele a
trei persoane, aparent de naţionalitate
irakiană, au fost descoperite, ieri
dimineaţă, la nord de Bagdad, au
informat surse militare americane, citate
de AFP.

“Militarii din prima Divizie de Infanterie
au descoperit cadavrele lângă un drum,
la vest de Balad,  la ora  locală 7.05
(6.05, ora României). Credem că este
vorba despre civili irakieni”, a declarat
sergentul Robert Powell. “Corpurile
neînsufleţ ite erau decapitate,
iar capetele au fost şi ele găsite”, a
adăugat el.

Două persoane au murit şi alte zece
au fost rănite în explozia unei
maşini-capcană, ieri, la Essauira, la 40
de kilometri sud de Bagdad, au anunţat
surse oficiale, citate de AFP.

“O maşină-capcană a explodat în
această dimineaţă, în dreptul unui punct
de control, ucigând un membru al Gărzii
Naţionale şi un civil”, a afirmat purtătorul
de cuvânt al Ministerului irakian de
Interne, Adnan Abdel Rahman,
adăugând că “alte zece persoane au
fost rănite”.

Pe de altă parte, un militar american

Mii de pasageri au fost blocaţi pe
aeroporturi, marţi, în sud-vestul Statelor
Unite, ca urmare a unei pene de curent
electric la un important centru de control
al traficului aerian din apropiere de Los
Angeles, au informat responsabili ai
autorităţilor transporturilor aeriene,
transmite AFP.

Decolările şi aterizările au fost
suspendate pe aeroportul internaţional
din Los Angeles, care este unul dintre
cele mai aglomerate din Statele Unite,
dar şi pe alte aeroporturi din aceeaşi
regiune, determinând întârzieri
importante ale curselor aeriene.

Potrivit Autorităţii Federale a Aviaţiei,
întreruperea zborurilor a fost decisă

Prinţul Charles doreşte ca
reşedinţele regale britanice să
beneficieze de protecţie militară, a
informat, ieri, cotidianul Times, la două
zile după ce un bărbat deghizat în
Batman a escaladat faţada Palatului
Buckingham, transmite AFP. Acest caz,
în care era implicat şi o altă persoană,
care se deghizase în Robin, dar care a
fost interceptată de poliţie, a determinat
revizuirea procedurilor de securitate de
la reşedinţa londoneză a Reginei
Elisabeta a II-a a Marii Britanii.

Cotidianul Times precizează că
prinţul Charles şi-a informat prietenii că
anumiţi membri ai echipei responsabile
de securitatea familiei regale “au devenit
prea siguri de ei”. Publicaţia citează un
raport al poliţiei londoneze care
recomandă “eventuala utilizare a
militarilor” în cadrul patrulelor. Ancheta
privind măsurile de securitate de la
reşedinţele regale din Marea Britanie a

acuză Franţa de “crime” şi o califică
drept “inamic al musulmanilor”, fără a
face însă referire la soarta ostaticilor.
nnnnn Fonduri nnnnn Administraţia de la
Washington a anunţat oficial, marţi,
că intenţionează să transfere 3,4
miliarde de dolari dintre cele 18,4
alocate reconstrucţiei Irakului pentru
a asigura securitatea în această ţară.
nnnnn Declaraţie nnnnn Secretarul american
al Apărării, Donald Rumsfeld, a acuzat
presa că dispune de informaţ i i
referitoare la acţiuni teroriste care
urmează să fie comise în Irak,
referindu-se mai ales la postul de
televiziune Al-Jazeera.

Ivan ameninþã Statele Unite
Pontchartrain. Nagin a declarat că
persoanele care nu pot pleca din New
Orleans trebuie să procedeze la o
“evacuare pe verticală”, adică să se
refugieze în hotelurile şi clădirile înalte
din oraş.

Walter Maestri, responsabil pentru
situaţii de urgenţă în New Orleans, a
declarat, într-un interviu acordat
cotidianului citat, că au fost pregătiţi
10.000 de saci pentru cadavre. El a
avertizat că, în cazul unui impact major,
circa 50.000 de persoane s-ar putea
îneca, oraşul New Orleans riscând să
fie scufundat. De asemenea, publicaţia
menţionată afirmă că circa 1,8 milioane
de oameni din patru state sunt vizaţi
de ordinele de evacuare.

Uraganul Ivan se afla, marţi, la 426
de kilometri sud-est de gurile fluviului
Mississippi, şi se deplasa cu viteza
de 19 kilometri pe oră. Rafalele de vânt
care însoţesc uraganul ating viteze de
165 de kilometri pe oră.

Avertismente de uragan au fost
emise în Louisiana şi Florida, o

monitorizare atentă fiind efectuată în
regiunea dintre Grand Isle şi Morgan
City (Louisiana).

Max Mayfield, director al Centrului
Naţional pentru Uragane din Miami, a
afirmat că uraganul va afecta o zonă
foarte mare.

În Mississippi, regiunea de la sud
de autostrada Interstate 10 face
obiectul unui ordin de evacuare, în timp
ce şcolile, cazinourile şi şantierele
companiei Northrop Grumman au fost
închise. În acelaşi timp, Centrul Spaţial
John C. Stennis al NASA din apropiere
de Biloxi va putea fi folosit drept
adăpost, însă autorităţile au sfătuit
populaţia să nu se refugieze în acest
loc decât dacă este absolut necesar.

În Golful Mexic, companii le
petroliere au evacuat 60 dintre cele
117 de platforme maritime şi 382 dintre
cele 764 de sonde din regiune. Portul
Louisiana, care rulează zilnic circa un
milion de barili de petrol brut, a fost
închis.

SERGHEI LAVROV:

Consolidarea puterii
ruse reprezintã
“o problemã internã”

Vladimir Putin ca urmare a luării de
ostatici de la Beslan.

Preşedintele rus a considerat
necesară suprimarea scrutinului 
universal prin intermediul căruia erau
aleşi guvernatorii. În acelaşi timp, el a
stabilit că, în cazul alegerilor   legislative,
scrutinul va fi proporţional, lucru
care va defavoriza partidele mici şi
candidaţii independenţi.

Riyadului, în jurul orei locale 17.00 (17.00
ora României).

Agenţii de pază prezenţi în zonă au
declarat că bărbatul avea naţionalitate
britanică.

Pentru moment, nu sunt cunoscute
motivele care au stat la baza acestui
act. Mai mulţi membri ai reţelei teroriste
al-Qaida au fost acuzaţi că au lansat,
în trecut, o serie de atacuri asupra unor
cetăţeni străini din regat.

Cetãþean britanic,
ucis la Riyad

Un ofiţer al poliţiei din Balad, Hamid
Ahmed, a declarat că respectivele
cadavre au fost descoperite în regiunea
Dajil, la 33 de kilometri nord de Bagdad.
“A fost dificil să recunoaştem corpurile
neînsufleţite ale victimelor, care
fuseseră executate de multă vreme”, a
precizat el, adăugând că acestea au
fost transportate la o bază americană
din apropierea oraşului situat la 60 de
kilometri nord de Bagdad.

Un medic de la spitalul din Balad,
care a examinat cadavrele, a declarat
că victimele au fost decapitate în urmă
cu circa cinci zile.

Cadavre decapitate,
descoperite în Irak

din cadrul Corpului de Puşcaşi Marini a
fost ucis, marţi, în timpul unei operaţiuni
în provincia Al-Anbar, în vestul Irakului,
unul dintre nucleele insurecţiei sunnite,
a anunţat, miercuri, armata americană.

“Un puşcaş marin din cadrul primului
corp expediţionar a fost ucis la 14
septembrie, în timp ce participa la
o operaţiune în provincia Al-Anbar”, se
arată în comunicatul armatei.

Documentul nu face nici o referire la
natura ş i locul exact unde s-a
desfăşurat operaţiunea.

Explozia unei
maºini-capcanã
la sud de Bagdad

după ce un centru de control al traficului
aerian din Palmdale, situat la est de Los
Angeles, a pierdut contactul radio cu
avioanele aflate pe o rază de 320 de
kilometri.

Autorităţ i le au precizat că
securitatea nu a fost pusă în pericol.

Dintre avioanele care au fost
consemnate la sol la Las Vegas din
cauza acestei întreruperi de curent
electric făcea parte şi unul care
transporta ziariştii care-l însoţesc pe
preşedintele George W. Bush în turneele
sale electorale. Avionul Air Force One
părăsise cu puţin timp înainte aeroportul
din Las Vegas

Panã de curent
la un centru
de control aerian

La una dintre şcoli, un poliţist înarmat
păzea intrarea în instituţie, unde circa
20 la sută dintre cei 900 de elevi s-au
prezentat, ieri, la cursuri.

“Mulţi părinţi nu şi-au lăsat copiii să
se ducă la şcoală. Le e teamă şi preferă
să mai aştepte”, a declarat o femeie
care şi-a însoţit fiica de opt ani la şcoală.

ªcolile din Beslan
ºi-au reluat cursurile

din Lemgo, Germania, au revenit în sala
de operaţie pentru o intervenţie care ar
putea dura o zi întreagă.

Prima încercare de separare, care
a avut loc duminică, a fost întreruptă
după aproximativ şapte ore şi jumătate,
când una dintre fetiţe a suferit o serie
de “complicaţii metabolice”.

Cele două fetiţe sunt unite în partea
superioară a capului - fapt cunoscut
sub numele de “craniopagus”.

putut contacta, 20 au refuzat să vină la
bară”, a declarat Steven Kay, unul dintre
avocaţii desemnaţi de Curte, în urmă cu
două săptămâni, pentru a asigura
apărarea lui Miloşevici. “Este clar că
aceşti martori preferă să îl vadă pe
acuzat prezentându-le depoziţia”, a
adăugat el.

Kay le-a cerut judecătorilor să îl
autorizeze pe Slobodan Miloşevici să îi
interogheze primul pe martori, avocatul
urmând să completeze seria
întrebărilor. 

Avocatul britanic şi-a exprimat
nemulţumirea faţă de lipsa de
cooperare a lui Miloşevici ş i a
consilierilor săi juridici sârbi, care i-au
furnizat adresele a doar 48 de persoane
de pe lista celor 1.400 de potenţiali
martori.

Operaþie de separare
a unor gemene siameze

Procesul lui Slobodan
Miloºevici a fost suspendat

PRINÞUL CHARLES CERE

Protecþie militarã
pentru reºedinþele
regale

fost declanşată în iunie 2003, 
după un incident care a avut loc în
timpul banchetului organizat în cinstea
prinţului William, moştenitorul tronului
britanic, care împlinea 21 de ani.

Jason Hatch şi Dave Pyke, care s-au
deghizat în Batman şi Robin, sunt
membri ai mişcării Fathers 4
Justice, grupare specializată în
acţiuni non-violente şi spectaculoase.

Regina Elisabeta a II-a se afla la
reşedinţa sa din Balmoral (Scoţia), luni,
când Jason Hatch a escaladat cornişa
Palatului Buckingham.

Incidentul a ridicat noi semne de
întrebare în legătură cu securitatea
palatului, unde s-au înregistrat
numeroase probleme similare, cele mai
recente în 2003.

Potrivit cotidianului Times, protecţia
Reginei Elisabeta a II-a şi a familiei sale
necesită circa 650-700 de agenţi, adică
mai mult de un batalion.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe
Drumul de Centură; în municipiul Tecuci
- pe străzile 1 Decembrie 1918,
Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa,
Tudor Vladimirescu şi Hanu Conachi;
pe DN 26 - la Vânători, Tătarca, Ijdileni
şi Frumuşiţa.

Foto:
VASILE CABURGAN

UN ZÂMBET PE ZI
Teatrul de Păpuşi „Gulliver” din Galaţi

va găzdui vineri, 17 septembrie,
începând cu ora 11,00, spectacolul
interactiv „Nu da şpagă”. Sunt aşteptaţi
să participe la eveniment toţi cei
interesaţi de combaterea corupţiei mici,
reprezentanţi ai autorităţilor şi ai
mass-media locale.

Spectacolul  face parte din
„Caravana de teatru legislativ - Nu da
şpagă”, care trece prin marile oraşe
din ţară. Intenţia organizatorilor este
de a conştientiza efectele actelor de
corupţie la nivelul tinerilor cu vârsta
cuprinsă între 15 - 25 de ani, în special,
dar ş i  a celorlalte categorii de
populaţie.

Şpaga este un fenomen care
deranjează mai mult de trei sferturi
dintre români. Dacă vă număraţi printre
aceştia, sunteţi bineveniţi vineri la
spectacol.

Campania NU DA ŞPAGĂ îşi
propune să identifice actele de
corupţie mică, să reflecte efectele

Echipa emisiunii „Copii i  spun
l u c r u r i  t r ă s n i t e ” ,  e m i s i u n e
di fuzată  în f iecare jo i  de la ora
2 0 . 0 0  p e  P r i m a  T V ,  v i n e
s â m bă tă ,  1 8  s e p t e m b r i e ,  î n
oraşul  nostru.  Dacă  ave ţ i  copi i
cu  vârs ta  cupr insă  în t re  3  ş i  7
a n i ,  s o c i a b i l i ,  c o m u n i c a t i v i ,
d i spuş i  să  vo rbească  desp re
lucrur i le  care- i  preocupă ,  care
se în tâmplă  ch iar  sub ochi i  lor
sau care fac par te d in v ia ţa de
z i  cu  z i ,  da ţ i - l e  o  şansă  de  a
se  face  remarca ţ i  ş i  ven i ţ i  cu
e i  l a  p rese lec ţ i e .  Teme le  de
d iscu ţ i e  po t  acoper i  domen i i
câ t  ma i  vas te  de  ac t i v i ta te ,  în
f u n c ţ i e  d e  f i e c a r e  c o p i l .
P r e s e l e c ţ i a  c o n s t ă  î n t r - o

d iscu ţ ie  l iberă  cu f iecare copi l
î n  p a r t e ,  u r m ă r i n d u - s e
spontaneitatea lor, imaginaţ ia ş i
nu în  u l t imul  rând,  natura le ţea
cu care  îş i  expun punc te le  de
vedere .   Sunt  căuta ţ i  ş i  cop i i i
cu  ta len te  spec ia le ,  care  sun t
dorn ic i  să  vo rbească  despre
pasiuni le lor.

P r e s e l e c ţ i a  v a  a v e a  l o c
î n t r e  o r e l e  1 0 . 0 0  - 1 8 . 0 0  l a
Ho te lu l   Vega  d in  Ga la ţ i .  Î n
m ă s u r a  î n  c a r e  s e  p o a t e ,
pă r in ţ i i  sunt  ruga ţ i  să  aducă  ş i
o  fo togra f ie  câ t  ma i  recen tă  a
copi lu lu i  lor.

A l t e  i n f o r m a ţ i i  l e g a t e  d e
p r e s e l e c ţ i e  p u t e ţ i  o b ţ i n e  l a
te le fon 0726.335.258.

Mini-pompierul
Marius,
cu care v-aþi
întâlnit
duminicã
pe Falezã,
a trãit ieri
prima zi
de ºcoalã.
N-a ieºit
cu scântei!

PRESELECÞIE LA GALAÞI

„Copiii spun lucruri trãsnite”,
în cãutare de mici talente

CAMPANIA NU DA ªPAGÃ

Spectacol antiºpagã
la Galaþi

acesteia şi să conducă la o atitudine
civică de amendare şi respingere
din partea popula ţ iei .  Site-ul
www.nudaspaga.ro cuprinde infor-
maţii despre ce este şi ce nu este şpa-
ga, motive pentru a nu da şpagă, etc.

Proiectul este finanţat de Uniunea
Europeană şi are peste 150 de

parteneri  media la nivel naţional. Printre
aceştia se numără şi cotidianul “Viaţa
liberă”, care a decis să susţină activ
această campanie.

Iniţiatori:  Fundaţia CONCEPT,
Transparency In ternat ional
România, Asociaţia Editorilor de
Presă  Onl ine,  Asocia ţ ia  de
Comunicaţ i i prin Cablu, Teatrul
pentru Copii şi Tineret Ariel Târgu
Mures, Oops Media.

Ţin minte că acum vreun an, cineva îşi arăta muşchii şi pretindea
că, în structura sa echilibrată, PSD-ul ar colcăi de intelectuali didactici
de la oraşe şi sate, gata să-şi aducă ceva contribuţii la propăşirea
naţiunii, exclusiv sub cârmuirea celor trei trandafiri.

Zău?
Zavera cadrelor didactice e o bubiţă spartă cu entuziasm de către

cei care au descoperit că foamea nu ţine de foame şi haina uzată de
cald. Nu ţine prea mult timp vreau să zic pentru că măcar pe sfârşitul
anilor electorali se mai activează oarece instincte de năduf,
concretizate în acţiuni greviste cu finalitate pecuniară pozitivă.

Nu încape nici o îndoială că profesorii meritau o creştere salarială,
că elevilor le trebuie un învăţământ mai coerent şi că guvernanţii
aveau nevoie de linişte ca să-şi vadă de campania electorală.
Campanie în care nu văd de ce pesediştii nu s-ar lăuda cu stropi că
sub oblăduirea lor, comercianţii de carne au rămas şocaţi de câte
sferturi de kil de pastramă au reuşit să cumpere dascălii.

Alegătorilor li se cuvine una ca asta.
Cert este că, pentru rezolvarea conflictului fără prea multe valuri,

mobilizarea a fost exemplară: 4 miniştri au fost trimişi la negocieri,
sindicatele au stat ciotcă pe oferte, arătând că mai există lideri în ţara
asta care ştiu să zică şi nu, iar tinerilor dascăli probabil că le-a înţepenit
mintea neştiind pe ce să dea mai întâi alea 700.000. Pe-un pantof de
stângu' sau pe unul de dreptu'?

Apropo de lideri: sunt curios dacă-i vom vedea pe unii dintre ei
candidând şi din partea cui. Din perspectiva asta, poate c-ar trebui ca
neţărmuriţii să scoată de prin sertare proiectele de legi generoase cu
nivelul de trai al dascălilor, întocmite acum ceva ani dar ştampilate cu
“nici vorbă” de deştepţii de pe la comisiile juridice, care acum nu ştiu
cum să-şi propună pensii mai mari decât şi-au votat anul trecut.

Acuma, că ieri a fost confuzie şi că-n unele şcoli activitatea a
început mai tare decât în altele, să zicem că e un fenomen de
bulibăşeală tipic pentru români. Panglicile tricolore de înfăşurat primarii
nu s-or fi murdărit până azi, la fel cum nici florile pentru doamnele
diriginte nu s-or ofili în 24 de ore.

Cu arãtãtoru-n baltã

ªcoalã
de kamasutra

O şcoală de kamasutra nu îşi
putea găsi o amplasare mai bună
decât metropola indiană Calcutta.
După cum informează Libero.it,
şcoala îşi va deschide porţile în
foarte scurt timp şi îi aşteaptă pe
toţi cei interesaţi să afle secretele
celebrei arte erotice.

Profesorii speră ca instituţia
lor să fie privită mai degrabă drept
“o academie despre stilul de viaţă
şi despre diferite aspecte ale vieţii
sociale”, în care se vorbeşte
despre sex, se oferă sfaturi şi
se face terapie de grup.

Promotorii acestei iniţiative le
promit învăţăceilor că, graţie
cursurilor, vor avea parte de o
viaţă sexuală mai mult decât
satisfăcătoare.

Ordin
judecãtoresc

Unui hoţ de maşini britanic i
s-a interzis prin ordin
judecătoresc să mai poarte orice
fel de obiect vestimentar cu care
să îşi acopere capul, pentru a-l
împiedica să mai fure,
informează The Sun online.
Judecătorul a luat decizia de a-i
interzice tânărului Christopher
Woods, de 21 de ani, să mai
poarte şepci, căciuli de lână sau
glugi, după ce a aflat despre
metodele în care acesta îşi
ascundea faţa. Lui Wood i s-a
mai interzis să intre în parcări sau
să atingă maşini.  În plus, el nu va
mai avea voie să aibă asupra sa
şurubelniţe, ciocane, cuţite sau
bare de fier.

În cazul în care tânărul va
respecta toate aceste condiţii, el
nu va face puşcărie pentru furtul
mai multor maşini.

Gelozie
O kenyană pătimaşă nu şi-a

mai putut înfrâna gelozia şi a
profitat că soţul său se odihnea
şi l-a muşcat cu putere de penis,
informează cotidianul german
Express.

“E adevărat că am avut câteva
prietene în ultimul timp, însă aşa
ceva nu i s-a întâmplat niciodată
unui bărbat Massai”, a spus
victima în vârstă de 39 de ani.
Bărbatul se gândeşte serios să
îşi dea soţia în judecată şi să
ceară despăgubiri.

Cu doar câteva zile înainte, un
alt membru al tribului Massai a
declarat într-un program de
televiziune că bărbaţii sunt
îndreptăţiţi să îşi lovească
partenerele şi că ar fi cazul să
aplice corecţii fizice din ce în ce
mai des, stârnind astfel furia
feministelor din Kenya.

Serenade
interzise

Autorităţile din Veneţia doresc
să interzică serenadele gondo-
lierilor pentru că aceştia blo-
chează canalelele, informează
The Sun Online. Gondolierii cântă
serenade pentru mii de cupluri
romantice, dar primarul Paolo
Costa susţ ine că aceştia
transformă Canal Grande într-o
“autostradă” ş i doreşte să
limiteze orele în care pot cânta,
începând cu luna viitoare.

Anul trecut, oficialii din oraşul
italian au introdus amenzi de 35
de lire sterline pentru persoanele
care umblă în costume de baie,
cu pieptul dezgolit, care pierd
timpul pe poduri sau organizează
un picnic pe scările bisericilor.

CLICK NEWS

Drew
Barrymore
a debutat
ca regizor

Ac t r i ţa  amer i cană  D rew
Barrymore a debutat ca regizor,
coo rdonând  f i lmă r i l e  unu i
documentar intitulat “The Best
Place to Start” dedicat relaţ iei
dintre tineri şi politică, cu ocazia
alegerilor prezidenţiale din Statele
Unite care vor avea loc la data de
2 noiembrie, informează site-ul
ansalatina.com. Scenariul acestui
documentar aparţine de asemenea
actriţei de la Hollywood. Pelicula a
fos t  f i lma tă  î n  Wash ing ton ,
Londonderry, New Hampshire,
Dover şi Delaware.

“Am străbătut Statele Unite şi am
auzit mulţi tineri spunând că nu au
încredere în politică şi în oamenii
poli t ici care vorbesc un l imbaj
abstract pe care mulţi nu-l înţeleg”,
a declarat actriţa în cadrul emisiunii
“Late Show” prezentată de David
Letterman. “De aceea procentajul
celor care vin la vot în Statele Unite
este atât de scăzut, mai ales când
vine vorba de noile generaţii”, a
adăugat starul.

CLICK NEWS

Cu capul gol
Un englez poate scăpa de puşcărie dacă promite că nu va

mai purta niciodată şapcă, glugă sau alte alea.

Muºcãturã periculoasã
Un bărbat din Kenya a fost muşcat de părţile ruşinoase de propria soţie.

Motivul: gelozia.
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